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ABSTRACT 

EFFECT OF RETURN ON ASSETS (ROA), EARNINGS PER SHARE 
(EPS), AND PRICE TO EARNINGS RATIO (PER) 

ON SHARE PRICE IN OIL PALM COMPANY 
IN INDONESIA STOCK EXCHANGE PERIOD 2009- 2013 

Ponco Susilo 
ponco susilo@yahoo.co.id 

Graduate Program 
The Open University 

This study aimed to analyze the influence of Return on Assets (ROA), Earning Per 
Share (EPS) dan Price Earning Ratio (PER) to the stock price on the plantation 
industry in BEl period 2009- 2013 either simultaneously or partially. This type of 
research used in this research is explanatory research that explains the causal 
relationship between one variable with another variable with the hypothesis and 
quantitative approaches. The data analysis technique used in this study is the 
Panel Data Regression Analysis. The study found that I) overall during the study 
period showed that the financial performance consisting Return on Assets (ROA), 
Earning Per Share (EPS), and Price Earning Ratio (PER) are jointly and 
significantly affect stock prices, 2) partially during the period of the study showed 
that the ROA, EPS and PER significant effect on stock prices and 3) PER 
variables have the most impact on stock prices, compared to the ROA and EPS. 

KeJllVords: Return on Assets, Earnings Per Share, Price Earning Ratio, Stock 
Price, and Panel Data Regression 
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ABSTRAK 

PENGARUH RETURN ON ASSETS (ROA), EARNING PER SHARE (EPS) 
DAN PRICE TO EARNING RATIO (PER) TERHADAP HARGA SAHAM 

P ADA PERUSAHAAN PERKEBUNAN KELAP A SA WIT 
DI BURSA EFEK INDONESIA PERIODE 2009 - 2013 

Ponco Susilo 
ponco susilo(a)yahoo.co.id 

Program Pasca Srujana 
Universitas Terbuka 

Penelitian ini bertujuan untuk menganalisis pengaruh Return on Assets (ROA), 
Earning Per Share (EPS) dan Price Earning Ratio (PER) terhadap harga saham 
pada industri perkebunan di BEl periode 2009 - 2013 baik secara simultan 
maupun secara parsial. Tipe penelitian yang digunakan dalam penelitian ini 
adalah Explanatory Research yang menjelaskan hubungan kausal antara variabel 
satu dengan variabellainnya dengan hipotesis dan pendekatan kuantitatif. Teknik 
analisis data yang dig1Jnakan dalam penelitian ini adalah Analisis Regresi Data 
Panel. Hasil penelitian menemukan bahwa 1) secara keseluruhan pada saat 
periode penelitian menunjukkan bahwa kinetja keuangan yang terdiri Return on 
Assets (ROA), Earning Per Share (EPS) dan Price Earning Ratio (PER) secara 
bersama-sama dan signifikan mempengaruhi harga saham, 2) secara parsial saat 
periode penelitian menunjukkan bahwa variabel ROA, EPS dan PER berpengaruh 
signifikan terhadap terhadap harga saha.'ll dan 3) variabel PER mempunyai 
pengaruh paling besar terhadap harga saham, dibandingkan dengan ROA dan 
EPS. 

Kata Kunci : Return on Assets, Earning Per Share, Price Earning Ratio, Harga 
Saham dan Regresi Data Panel 
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BABI 

PENDAHULUAN 

A. Latar Belakang Masalah 

Sektor pertanian merupakan penyumbang terbesar nomor dua Produk 

Domestik Bruto (PDB) Indonesia pada tahun 2013 setelah sektor industri 

pengolahan yaitu Rpl.311 triliun atau 14,43% dari total PDB. Sektor pertanian 

terbagi dalam lima sub sektor yaitu tanaman bahan makanan, tanaman 

perkebunan, petemakan, kehutanan dan perikanan. Sementara itu dilihat dari 

penyerapan tenaga kerja sektor pertanian merupakan sektor terbesar penyerap 

tenaga kerja dibandingkan dengan sektor yang lain dengan tenaga kerja yang 

terserap sampai dengan bulan Agustus 2013 adalah 39,2 juta tenaga kerja atau 

34,78%. Sumbangan sektor pertanian terhadap PDB nasional dan penyerapan 

tenaga kerja sampai dengan tahun 2013 disajikan dalam Tabe1 1.1 berikut ini: 

Tabel 1.1 
PDB dan Penyerapan Tenaga Kerja Per Sektor 

Sampai dengan Tahun 2013 

Sektor 

1. Pertanian, Petemakan, Kehutanan & 
Perikanan 

2: Pertarl!!>_'!n8<1I1 ~ _ Pe11gga}ian 

_ ~· !!tci_I!.~!J:!~en_g~11l:~aJ1- ____ _ 
4.:._Ljstrils_Gas & ~ir ~ers_i_~ 

5. Konstruksi 

6._ Pt!t~g~g'!!J.,}_Jotel& ~estoran 

?:__f'!!_l1gan~ta_ll_ ~_()_ ~_()IDUJ1_i~~~i 

; ---~: _K.:euangl:l_ll, _gt!a~ _Esta!e ~} li~--~~x:_t~s;_thl:l.<li1 __ ' 

PDB (miliar rupiah) 

1.311.037,30 

}.0_29. 773,'J:O 

2.1 ~2.59~~?0 

7_0:07~,§9 

~07 .267,QQ ' 

.. 1.301.506,30 I 

.. ~~~:~~8.~Q_i. 
.. - 6~3._9()?,~0 

· T enaga Ker:ia 
(juta orang)* 

39.220.261 

1.426.454 

14.959.804 

252.134 

6.349.387 

24.105.906 

5.096.987 

2.898.279 

\ _ ?:l<lS~jasa _______________ -·-·· _ __ _ ___ _ 
Total 

! :_QOQ:~?~~?() j _ . . 18.451.860 

J.08}.~7'J:,2Q j -.. -1 !?::761.072 

* Agustus 20 13 
Sumber: BPS (data diolah) 

1 
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Salah satu sub sektor dalam sektor pertanian yang berkembang secara 

konsisten dalam beberapa tahun terakhir adalah sub sektor perkebunan. 

Berdasarkan data dari Badan Pusat Statistik (BPS), perkembangan rata-rata sub 

sektor perkebunan tahun 2001 sampai dengan tahun 2012 jika dilihat dari dari sisi 

produksi adalah 2,86% per tahun dengan produk yang mengalami kenaikan paling 

besar adalah sa wit sebesar 10,3 8% per tahun, kemudian disusul karet sebesar 

4,1% per tahun dan nom or tiga terbesar kenaikan adalah gula tebu sebesar 3,5% 

per tahun. Sub sektor perkebunan walaupun belum besar sumbangannya terhadap 

PDB yaitu Rp175 triliun atau 1,93% dari total PDB namun memiliki peranan yang 

penting terhadap perekonomian nasional karena merupakan penyedia bahan baku 

bagi sektor industri, penyerap tenaga keija dan penghasil devisa. 

Produksi dari perkebunan seperti sawit, karet, kopi, tebu, coklat, teh, 

tembakau dan lain seb2gainya banyak digunakan oleh berbagai industri sebagai 

bahan baku produksinya. lndustri makanan dan minuman banyak menggunakan 

hasil produksi dari perkebunan, demikian juga industri otomotif. Sementara itu 

dari sisi penyerapan tenaga keija, perusahaan perkebunan menyerap lebih dari 

enam ratus ribu tenaga keija, belum lagi dengan perkebunan rakyat yang 

jumlahnya jauh lebih besar lagi. Sedangkan dari sisi penghasil devisa negara sub 

sektor perkebunan khususnya minyak sawit adalah terbesar kedua setelah biji 

batubara dengan nihi US$16.554.014 atau 11% pangsa ekspor nonmigas 

Indonesia di tahun 2013 (Laporan Perekonomian Indonesia, 2013, BANK 

INDONESIA). 

Sementara itu di Bursa Efek Indonesia (BEl) sampai dengan tahun 2012 

sektor pertanian adalah sektor terkecil dalam hal nilai kapitalisasi pasar 
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dibandingkan dengan sektor yang lain yaitu sebesar Rpll4.543 miliar atau 2.78%. 

Nilai kapitalisasi pasar per sektor di BEl sampai dengan tahun 2012 disajikan 

dalam Tabel 1.2 berikut ini: 

No 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

9 

Tabel 1.2 
Nilai Kapitalisasi Pasar Per Sektor di BEl 

Sampai dengan T ahun 2012 

Sektor 
Nilai Kapitalisasi 
Pasar (Miliar Rp) 

Pertanian 114.543 
Pertambangan 321.167 
lndustri Dasar 348.090 
Aneka lndustri 371.799 
Barang Konsumsi 771.223 
Properti 224.705 
Infrastruktur 554.662 
Keuangan 971.438 
Perdagangan danjasa 449.368 

Sumber: IDX Fact Book 2013 (data diolah) 

Persentase 

2,78% 
7,78% 
8,43% 
9,01% 

18,69% 
5,44% 

13,44% 
23,54% 

10,89% 

Kecilnya nilai kapitalisasi pasar saham sektor pertanian lebih disebabkan 

karena jumlah perusahaan terdaftar lebih sedikit dibandingkan dengan sektor yang 

lain. Sampai dengan tahun 2012 perusahaan sektor pertanian terdaftar di BEl 

adalah 19 perusahaan atau 4% dari 472 perusahaan terdaftar di BEL Meskipun 

mempunyai nilai kapitalisasi pasar yang kecil, saham sektor pertanian khususnya 

sub sektor perkebunan cukup dipc:rhitungkan di BEl karena terdapat perusahaan 

sub sektor perkebunan termasuk 50 besar saham teraktif apabila dilihat dari 

volume perdagangan, nilai perdagangan dan frekuensi diperdagangkan selama 

tahun 2012. 

Sementara itu dari seluruh sub sektor yang ada dalam sektor pertanian di 

BEl sampai dengan tahun 2012, sub sektor perkebunan adalah yang terbesar jika 

dilihat dari nilai kapitalisasi pasar, jumlah saham terdaftar, volume perdagangan 
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selama tahun 2012 maupun nilai perdagangan selama tahun 2012. Nilai 

kapitalisasi pasar, jumlah saham terdaftar. volwne perdagangan selama tahun 

2012 maupun nilai perdagangan selama tahun 2012 disajikan dalam Tabel 1.3 

berikut ini: 

Tabel 1.3 
Nilai Kapitalisasi Pasar, Saham Terdaftar, Volume Perdagangan, 

dan Nilai Perdagangan Per Sub Sektor Pertanian di BEl 
Sampai dengan Tahun 2012 

Nilai Kapitalisasi Saham Terdaftar 
Volume 

No Sub Sektor (Juta 
Pasar (Miliar Rp) (Juta Lembar) 

Lembar)* 

1 Tanaman Pangan 3.685 8.057 5.409 

2 Perkebunan 102.681 66.393 38.586 

3 Petemakan 8 

4 Perikanan 7.085 45.688 3.632 

5 Litinnya 1.092 I .103 703 

*Selama Tahun 2012 
Sumber: IDX Fact Book 2013 (data diolah) 

Nilai 
(Miliar 

RJ>)* 

2.329 

32.657 

100 

2.030 

731 

Dominannya sub sektor perkebunan dibandingkan dengan sub sektor yang 

lain dalam sektor pertanian jika dilihat dari nilai kapitalisasi pasar, saham 

terdaftar, volume perdagangan, dan nilai perdagangan disebabkan karena jumlah 

perusahaan terdaftar lebih banyak dibandingkan dengan sub sektor yang lain. 

Sampai dengan tahun 2012 perusahaan sub sektor perkebunan yang terdaftar di 

BEl berjumlah 11 perusahaan bandingkan dengan sub sektor yang lain kalau 

ditotal hanya berjumlah 7 perusahaan. Ditambah lagi pada tahun 2013 terdapat 3 

perusahaan baru yang masuk kategori sub sektor perkebunan terdaftar di BEL 

Perusahaan sub sektor perkebunan terdaftar di BEl sampai dengan tahun 2013 

dapat dilihat dalam Tabel 1.4. 
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NO 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

Tabel 1.4 
Perusahaan Sub Sektor Perkebunan Terda:ftar di Bursa Efek Indonesia 

Sampai dengan Tahun 2013 

KODE 
PERUSAHAAN !PO 

SAHAM PERDANA 
AALI PT. ASTRA AGRO LESTARI Tbk. 09112/1997 

ANJT PT. AUSTINDO NUSANTARA JAY A Tbk. 10/05/2013 

BWPT PT. BW PLANTATION Tbk. 27/10/2009 

DNSG PT. DHARMA SATYA NUSANT ARA Tbk. 14/06/2013 

GZCO PT. GOZCO PLANTATION Tbk. 15/05/2008 

JAWA PT. JAYA AGRA WATTlE Tbk. 30/05/2011 

LSIP PT. PP LONDON SUMA TERA INDONESIA Tbk. 05/0711996 

MAGP PT. MULTI AGRO GEMILANG PLANTATION 16/01/2013 
Tbk. 

PALM PT. PROVIDENT AGRO Tbk. 18/10/2012 

SGRO PT. SAMPOERNA AGRO Tbk. 18/06/2007 

SIMP PT. SALIM IVOMAS PRA T AMA Tbk. 09/06/2011 

SMAR PT. SINAR MAS AGRO RESOURCES AND 2011111992 
TECHNOLOGY Tbk. 

TBLA PT. TUNAS BARU LAMPUNG Tbk. 14/02/2000 

UNSP PT. BAKRIE SUMATERA PLANTATION Tbk. 06/03/1990 

5 

Sumber: Pojok BEl 2014 

Suatu perusahaan selalu membutuhkan dana untuk setiap kegiatan dan 

operasinya dalam menjaga kelangsungan persaingan bisnis. Salah satu cara untuk 

mendapatkan sumber dana adalah pasar modal. Pasar modal adalah wahana untuk 

mempertemukan pihak - pihak yang memerlukan dana jangka panjang ( dalam hal 

ini perusahaan go public) dengan pihak yang memiliki dana terse but. Pasar modal 

terdiri dari pasar primer atau perdana dan pasar sekunder. Pasar primer adalah 

pasar surat - surat berharga yang baru diterbitkan. Sedangkan pasar sekunder 

adalah pasar perdagangan surat berharga yang sudah ada (sekuritas lama) di bursa 

efek (Ramlawati, 2011 ). 

Bagi perusahaan perkebunan melakukan penawaran umum bermanfaat 

untuk menambah dana dalam rangka mengembangkan usahanya seperti ekspansi 

di lahan, pengembangan pabrik untuk pengolahan hasil panen menjadi produk 
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siap jual contohnya biji sawit menjadi Crued Palm Oil (CPO), pengembangan 

teknolo2:i dan lain seba2:ainva. Lebih iauh lagi dikutip dari annual report PT. BW _, - ., _. - - -

Plantation (2009) manfaat penawaran umum adalah menandai pelaksanaan tata 

kelola perusahaan yang semakin transparan dan dapat dipertanggungjawabkan 

demi meningkatkan nilai perusahaan di mata investor. 

Salah satu fungsi utama dalam pasar modal adalah sebagai sarana untuk 

menggerakkan dana yang bersumber dari berbagai masyarakat yang melakukan 

investasi. Tujuan utama untuk berinvestasi adalah untuk memperoleh imbalan 

(return) atas investasinya, berupa dividen dan capital gain (Ramlawati, 2011). 

Saham merupakan salah satu surat berharga yang diperdagangkan di pasar 

modal yang bersifat kepemilikan. Saham adalah tanda penyertaan modal 

seseorang atau pihak (badan usaha) dalam suatu perusahaan atau perseroan 

terbatas (Bambang Susilo, 2009). Saham secara garis besar dikelompokka!l 

menjadi tiga yaitu saham biasa (common stock), saham preferen (preferred stock) 

dan saham treasuri (treasury stock) (Ramlawati, 2011 ). 

Salah satu analisis yang digunakan investor dalam menganalisis saham 

adalah analisis fundamental. Analisis fundamental memfokuskan pada laporan 

keuangan perusahaan yang tujuannya untuk mendeteksi harga saham dengan nilai 

intrinsiknya. Pendekatan fundamental memberikan dasar teoritis perhitungan nilai 

intrinsik yang dapat ditentukan berdasarkan faktor fundamental (Husaini, 20 12). 

Analisis fundamental untuk mengestimasi perubahan harga saham di masa yang 

akan datang dan memutuskan keputusan investasinya terhadap suatu saham. 

Analisis ini bertujuan untuk memastikan bahwa saham perusahaan berkineija 
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baik, sehingga perusahaan memiliki ekspektasi positif terhadap pertumbuhan 

harga saham (RamlawatL 2011 ). 

Dalam rangka menganalisis kinerja perusahaan dapat digunakan rasw 

keuangan yang bersumber dari laporan keuangan pemsahaan. Analisis ras10 

keuangan tersebut digunakan para analis untuk memperkirakan harga saham di 

masa yang akan datang dengan mengestimasi nilai dari faktor fundamental yang 

mempengaruhi harga saham di masa yang akan datang dan menerapkan hubungan 

faktor tersebut sehingga diperoleh taksiran harga saham. 

Jogiyanto (2007) menyatakan :''Analisis fundamental atau analisis 

perusahaan merupakan analisis untuk menghitung nilai intrinsik saham dengan 

menggunakan data keuangan perusahaan. Analisis fundamental menggunakan 

data fundamental, yaitu data yang berasal dari data keuangan yang dapat berupa 

laba, kebijakan dividen, penjualan, pertumbuhan dan lain sebagainya. Selain itu 

data keuangan perusahaan dapat berupa rasio keuangan. Rasio keuangan yang ada 

dapat mencerminkan kineija keuangan suatu perusahaan, sehingga rasio keuangan 

tersebut dapat digunakan sebagai variabel dalam analisis fundamental". 

Analisis fundamental bertolak dari anggapan dasar bahwa setiap investor 

adalah makhluk rasional, keputusan investasi saham dari seorang pemodal yang 

rasional, didahului oleh analisis terhadap variabel yang secara fundamental 

diperkirakan akan berhubungan terhadap harga suatu saham. Argumentasi pada 

dasarnya bahwa nilai mewakili nilai perusahaan, tidak hanya nilai intrinsik pada 

suatu saat, tetapi juga yang lebih penting lagi harapan akan kemampuan 

meningkatan nilai di kemudian hari. Pemyataan ini menggambarkan bahwa 

informasi akuntansi atau laporan keuangan perusahaan dapat digunakan oleh 
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investor sebagai faktor fundamental untuk menilai harga saham perusahaan. 

Persoalan yang timbul adalah sejauh mana informasi perusahaan publik tersebut 

mempengaruhi harga saham di pasar modal dan faktor atau variabel apa saja yang 

menjadikan indikator. sehingga perusahaan dapat mengendalikannya dan tujuan 

meningkatkan nilai perusahaan melalui peningkatan nilai saham yang 

diperdagangkan di pasar modal dapat dicapai. 

Analisis faktor fundamental didasarkan pada laporan keuangan perusahaan 

yang dapat dianalisis melalui analisa rasio-rasio keuangan dan ukuran-ukuran 

lainnya seperti cash flow untuk mengukur kinerja keuangan perusahaan (Robert 

Ang, 201 0). Ada beberapa rasio yang dapat digunakan untuk mengukur kinerja 

keuangan perusahaan diantaranya adalah rasio profitabilitas yang diukur dengan 

Return On Asset dan rasio investasi yang diukur dengan Earning Per Share dan 

Price Earning Ratio. 

Return On Assets (ROA) secara teoritis menggambarkan kinerja keuangan 

perusahaan dalam menghasilkan laba bersih dari aktiva yang digunakan untuk 

operasional perusahaan. ROA digunakan untuk mengetahui kineija pe1 usahaan 

berdasarkan kemampuan perusahaan dalam mendayagunakan jumlah aset yang 

dimiliki. ROA akan dapat menyebabkan apresiasi dan depresiasi harga saham. 

Kinerja keuangan perusahaan dalam menghasilkan laba bersih dari aktiva yang 

digunakan akan berdampak pada pemegang saham perusahaan. ROA yang 

semakin bertambah menggambarkan kineija perusahaan yang semakin baik dan 

para pemegang saham akan mendapatkan keuntungan dari dividen yang diterima 

semakin meningkat, atau semakin meningkatnya harga maupun return saham. 
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Dalam kenyataannya teori tersebut tidak sepenuhnya didukung oleh bukti 

empiris yang dilakukan beberapa peneliti sebelumnya. Salah satu bukti empiris 

yang dilakukan Trisye dan Simu (2013) menunjukkan bahwa Return on Assets 

(ROA) tidak signifikan berpengaruh terhadap return saham BUMN sektor 

pertambangan. Maranressy, (201 0) menunjukkan bahwa ROA tidak signifikan 

terhadap harga saham. Hasil penelitian dari Stella (2009) yang menunjukkan 

bahwa ROA tidak signifikan berpengaruh terhadap harga saham. 

Hasil penelitian dari Ulupui (2011) menunjukkan bahwa ROA 

berpengaruh signifikan dan positif terhadap return saham. Sementara Sahib 

Natarsyah (2000) menunjukkan bukti bahwa ROA secara signifikan berpengaruh 

terhadap return saham di pasar sekunder. Penelitian Husaini (20 12) menemukan 

bahwa ROA berpengaruh dominan terhadap harga saham. 

Earning Per Share (EPS) adalah laba per lembar saham, yang 

menunjukkan kemampuan perusahaan didalam menghasilkan laba tiap lembar 

saham. Jika EPS tinggi maka investor akan menilai bahwa emiten memiliki 

kinetja yang baik, sehingga keunl:ungan perlembar saham yang dihasilkan 

perusahaan juga cukup baik. Pengaruh yang positif dari EPS terhadap harga 

saham telah menunjukkan bahwa EPS merupakan komponen penting yang harus 

diperhatikan investor. Laba sangat mempengaruhi investor dalam menilai suatu 

perusahaan apakah layak dijadikan sarana investasi yang menguntungkan atau 

tidak. Analisa laba dari sudut investor atau pemilik perusahaan ditujukan pada 

laba per saham karena angka ini memberikan informasi tentang berapa laba yang 

diperoleh pemegang saham biasa atas setiap lembar saham yang dimilikinya. 

Pemegang saham sbiasa merupakan pihak terakhir yang mendapat bagian dalam 
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pembagian laba. Laba yang digunakan dalam perhitungan earning per share 

adalah angka setelah semua klaim pihak lainnya dapat dipenuhi. (Husaini, 20 12) 

Bukti empiris penelitian yang mendukung teori tersebut diantaranya 

Amalia (20 1 0) yang menemukan bahwa EPS secara signifikan berpengaruh positif 

terhadap harga saham pada perusahaan farmasi di BEl. Hasil yang sama didapat 

dari penelitian Husaini (2012) yang menyatakan bahwa EPS berpengaruh positif 

terhadap harga saham. 

Sementara itu Price Earning Ratio (PER) mengindikasikan besamya dana 

yang dikeluarkan oleh investor untuk memperoleh setiap rupah laba perusahaan. 

Perusahaan yang memiliki pertumbuhan lebih tinggi biasanya memiliki PER 

yang besar, demikian pula sebaliknya. Dalam berinvestasi, Investor 

memperhatikan PER sebagai salah satu pertimbangan dalam mengambil 

keputusan investasinya, dimana dengan meningkatnya PER investor 

mengharapkan adanya pertumbuhan perusahaan yang 1ebih tinggi (Stella,2009). 

Price earning ratio (PER) merupakan rasio pasar yang mengukur kinerja saham 

suatu perusahaan terhadap kinerja perusahaan yang dicerminkan oleh EPSnya. 

Makin besar PER suatu saham maka saham tersebut semakin mahal terhadap 

pendapatan bersih per saharnnya. Jika PER semakin tinggi menyebabka.1 harga 

saham semakin tinggi dan begitu juga sebaliknya. 

Hasil penelitian Stella (2009) menemukan bahwa Price Earning Ratio 

berpengaruh signifikan positif terhadap harga saham pada perusahaan LQ-45 di 

Bursa Efek Indonesia periode tahun 2002-2003. Berbeda dengan penelitian 

Chandni dan Sudiartha (20 14) yang menemukan bahwa PER berpengaruh 
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signifikan negatif terhadap harga saham pada perusahaan manufaktur di BEl 

periode tahun 2008-2012. 

Berdasarkan fenomena tentang hasil penelitian sebelumnya yang masih 

bertentangan maka penelitian ini mencoba untuk melakukan penelitian ulang 

tentang pengaruh Return On Asset, Earning Per Share dan Price Earning Ratio 

terhadap harga saham pada perusahaan perkebunan kelapa sawit di Bursa Efek 

Indonesia. 

Sementara itu fenomena pergerakan harga saham dan ras10 keuangan 

perusahaan sub sektor perkebunan yang ada menunjukkan pergerakan dengan pola 

yang berfluktuatif. Hal ini dapat dilihat pada Tabel 1.5 dan Gambar 1.1. 

Tabel 1.5 
Rata-Rata Harga Saham, Rasio ROA, EPS dan PER 

pada Perusahaan Perkebunan di Bursa Efek Indonesia 
Periode Tahun 2009-2013 

Variabel 
Rata-Rata Variabel 

2009 2010 2011 2012 
Harga 

2013 

saham 4238.57 5270.71 4762.14 4409.00 5272.86 

ROA 0.109 0.11 I 0.116 0.070 0.009 

EPS 235.21 308.94 319.54 358.00 194.71 

PER 12.37 13.47 13.87 10.44 15.64 
Sumber : Pojok BEl, 2014 

ROA PER EPS 
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Gambar 1.1. 
Perkembangan ROA, PER dan EPS Terhadap Pergerakan Harga Saham 

Tahun 2009 s.d 2013 
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Berdasarkan Tabel 1.5 dan Gambar 1.1 menunjukkan bahwa besamya nilai 

rata-rata harga saham dari tahun 2009-2013 pada perusahaan perkebunan kelapa 

sawit yang terdaftar di BEl menunjukkan trend berfluktuaktif yaitu terjadi 

kenaikan pada tahun 2010 kemudian menurun selama tahun 2011 dan 2012, 

sedangkan pad a tahun 2013 naik kern bali di angka Rp5 .272,86. Hal yang sama 

dengan rata-rata variabel ROA, PER dan EPS yang juga mengalami fluktuasi. 

Fenomena menarik terjadi pada tahun 2011 yaitu ketika rata-rata variabel ROA, 

EPS dan PER naik tetapi rata-rata harga saharn turun. Sementara itu pada tahun 

2012 yaitu rata-rata harga saham turun ketika rata-rata EPS meningkat. Berbeda 

dengan rasio EPS dan ROA pada tahun 2013 yang mengalami penurunan namun 

harga saham mengalarni kenaikan. 

Berdasarkan uraian tersebut, maka peneliti tertarik untuk mengadakan 

penelitian dengan judul: "PENGARUH RETURN ON ASSETS (ROA), 

EARNING PER SHARE (EPS) dan PRICE TO EARNING RATIO (PER) 

TERHADAP HARGA SAHAM PADA PERUSAHAAN PERKEBUNAN 

KELAPA SA WIT DI BURSA EFEK INDONESIA PERI ODE 2009- 2013". 

B. Perumusan Masalah 

Berdasarkan uraian latar belakang di atas, rumusan permasalahan dalam 

penelitian dapat dijelaskan sebagai berikut: 

1. Bagaimana pengaruh ROA, EPS dan PER secara simultan terhadap harga 

saharn pada perusahaan perkebunan kelapa sawit di BEl periode 2009- 2013? 

2. Bagaimana pengaruh ROA, EPS dan PER secara parsial terhadap harga saharn 

pada perusahaan perkebunan kelapa sawit di BEl periode 2009- 2013? 
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C. Tujuan Penelitian 

Berdasarkan uraian di atas maka tujuan dari penelitian ini adalah: 

1. Untuk menganalisis pengaruh ROA, EPS dan PER terhadap harga saham pada 

perusahaan perkebunan kelapa sa wit di BEl peri ode 2009 - 2013 secara 

simultan. 

2. Untuk menganalisis pengaruh ROA, EPS dan PER terhadap harga saham pada 

perusahaan perkebunan kelapa sawit di BEl periode 2009 - 2013 secara 

parsial. 

D. Kegunaan Penelitian 

Hasil penelitian diharapkan dapat memberikan manfaat sebagai berikut: 

1. Manfaat Akademis 

Hasil penelitian ini diharapkan dapat menambah wawasan pengetahuan 

secara teoritis dan menjadi sumbangan untuk pengembangan ilmu manajemen 

khusus manajemen keuangan terutama yang terkait dengan harga saham yang 

dipengaruhi oleh rasio protitabilitas Return On Assets d<m rasio investasi yang 

terdiri dari Earning Per Share dan Price Earning Ratio, serta dapat dijadikan 

bahan kajian di waktu yang akan datang mengenai masala..~-masalah saham yang 

terjadi pada perusahaan-perusahaan yang go publik tidak hanya di sub sektor 

perkebunan tetapi juga di sektor-sektor lainnya. 

2. Manfaat Praktis 

a. Bagi emiten sub sektor perkebunan 

Hasil dari penelitian ini diharapkan dapat memberikan sumbangan 

masukan dari segi praktis bagi emiten pada sektor perkebunan yang go publik, 
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untuk memecahkan masalah-masalah yang berkaitan dengan kinerja keuangan dan 

harga saham. 

b. Bagi investor 

Hasil dari penelitian ini diharapkan dapat memberikan kegunaan praktis 

berupa pertimbangan bagi investor dalam memilih investasi yang tepat. 
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BABIV 

HASIL DAN PEMBAHASAN 

Penelitian ini bertujuan untuk mengetahui pengaruh ROA, EPS dan PER 

terhadap harga saham pada industri perkebunan di BEl peri ode 2009 - 2013. Bab 

ini akan menyajikan uraian mengenai gambaran umum perusahaan yang menjadi 

sampel penelitian, analisis deskriptif, uji asumsi klasik, pemilihan model regresi 

panel, analisis regresi linier berganda dengan model panel dan uji hipotesis. 

Penelitian ini menggunakan data sekunder yang diperoleh dari Indonesian 

Capital 1\Jarket Directory (ICMD) dan Annual Report perusahaan yang menjadi 

sampel penelitian antara tahun 2009- 2013. 

A. Deskripsi Obyek Penelitian 

Perusahaan yang menjadi obyek penelitian adalah perusahaan 

perkebunan dengan produksi utama Kelapa Sawit. Berikut akan diuraikan secara 

singkat masing-masing perusahaan tersebut sebagai berikut: 

1. PT. Astra Agro Lestari Tbk. 

Perusahaan yang mempunyai visi "Menjadi Perusahaan Agrobisnis yang 

Paling Produktif dan Inovatif di Dunia" ini melakukan penawaran perdana saham 

(Initial Public Offering/ IPO) di Bursa Efek Jakarta pada tahun 1997 dengan kode 

AALI. Sampai akhir tahun 2013 perusahaan mempunyai aset senilai Rp14,96 

triliun denganjumlah karyawan sebanyak 29.766 orang. 

Perusahaan memiliki lahan perkebunan Kelapa Sawit yang sudah 

menghasilkan seluas 247.487 ha, yang tersebar di Sumatera, Kalimantan dan 

Sulawesi dari totallahan seluas 281.378 ha. 
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Tabel 4.1 
Perkembangan Lahan Sawit Menghasilkan PT. Astra Agro Lestari Tbk. 

Berdasarkan Pulau 

Tahun Sumatera Kalimantan Sulawesi Jumlah 
2011 98.290 83.678 35.375 217.343 
2012 97.982 93.199 43.249 234.430 
2013 98.869 I 02.194 46.424 247.487 

Sumber: Annual Report PT. Astra Agro Lestari Tbk. 

Kinerja perusahaan selama 5 tahun terakhir apabila ditinjau dari laba 

bersih yang dihasilkan mengalami kenaikan mulai tahun 2010 sampai dengan 

tahun 2012, namun kemudian turun di tahun 2013 sesuai dengan Gam bar 4.1. 

Penurunan ini lebih disebabkan karena penurunan produksi tandan buah segar 

(TBS) dan rugi selisih kurs akibat melemahnya Rupiah terhadap US Dollar. 

3.000.000 

2.500.000 

2.000.000 

1.500.000 

1.000.000 

500.000 

2009 2010 2011 2012 2013 

Laba (Rugi) Bersih 1.660.64 2.103.65 2.498.56 2.520.26 1.903.08 

Gambar 4.1 
Perkembangan Laba Bersih PT. Astra Agro Lestari Tbk. 

Tahun 2009-2013 

Kinerja saham perusahaan selama 5 tahun terakhir apabila dilihat dari 

harga tertinggi periode 2009 sampai dengan 2013 mengalami fluktuasi, yaitu pada 

tahun 201 0 senilai Rp27. 1 00, naik sebesar 13% dari harga tahun 2009 senilai 

Rp24.000. Kemudian turun selama 2 tahun berikutnya dengan harga Rp26.800 

pada tahun 2011 dan Rp23.750 pada tahun 2012. Sementara itu pada tahun 2013 
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harga saham tertinggi mengalami kenaikan sebesar 6% dibandingkan dengan 

harga tertinggi tahun 2012 yaitu pada harga Rp25.150. 
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27:100 ... 26.800 

'""' ,24.000 "~ '''·ct-""2"!:7'S''o 25.150 
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20.700 

17.100 16.700 17·900 
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Gambar4.2 

13300
!!=·· Tertinggi 

Terendah 

Pergerakan Harga Saham PT. Astra Agro Lestari Tbk. 
Tahun 2009-2013 

2. PT. BW Plantation Tbk. 

Perusahaan didirikan pada tanggal 6 November 2000 dengan nama PT 

Bumi Perdana Prima IntemasionaL kemudian merubah nama menjadi PT. BW 

Plantation Tbk. pada tanggal 3 Desember 2007. Jumlah karyawan yang dimiliki 

saat ini adalah 10.527 orang, dengan karyawan tetap 315 orang, karyawan kontrak 

6.690 orang dan karyawan harian 3.522 orang. 

Perusahaan yang mempunyai visi "Menjadi PerusahMn Produsen Minyak 

Kelapa Sawit yang Dinamis" pertama kali mencatatkan saham di Bursa pada 

tanggal 27 Oktober 2009. Selama tahun 2009 sampai dengan 2013 harga saham 

cenderung naik jika dilihat dari harga tertinggi. Harga saham tertinggi mengalami 

peningkatan tertinggi setahun setelah IPO yaitu 53% dari harga tertinggi di tahun 

2009 sebesar Rp610 menjadi Rp1.300 pada tahun 2010, kemudian harga saham 

terus meningkat di tahun 2011 menjadi Rpl.470 dan Rpl.790 pada tahun 2012. 

16/42035.pdf

Koleksi Perpustakaan Universitas terbuka

Univ
ers

ita
s T

erb
uk

a



56 

Pada tahun 2013 harga saham terkoreksi sehingga harga saham tertinggi turun 

sebesar minus 20% pada harga Rpl.490. Pergerakan harga saham PT. BW 

Plantation Tbk. tahun 2009 sampai dengan 2013 disajikan dalam gambar berikut: 
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Pergerakan Harga Saham PT. BW Plantation Tbk. 
Tahun 2009-2013 

Pada umumnya perusahaan perkebunan Kelapa Sawit, perusahaan ini 

menghasilkan Crued Palm Oil (CPO) (minyak sawit mentah) dan Palm Kernel 

(PK) (inti sawit) sebagai produk utama. Jumlah produksi CPO dan PK dari tahun 

ke tahun mengalarni peningkatan dengan jumlah produksi terakhir pada tahun 

2013 adalah 141.195 ton CPO dan 23.610 ton PK. Peningkatan produksi CPO 

sebesar 35% dibandingkan dengan produksi tahun 2009 sebesar 91.382 ton dan 

produksi PK sebesar 38% dibandingkan dengan produksi tahun 2009 sebesar 

14.581 ton karena didukung dengan peningkatan luas lahan perkebunan. 

Produksi CPO dan PK dihasilkan dari lahan kelapa sawit seluas 88.227 ha 

yang tersebar di tiga Provinsi di pulau Kalimantan yaitu Kalimantan Tengah, 
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Kalimantan Barat dan Kalimantan Timur. Luas lahan Kelapa Sawit dari tahun 

2009 sampai dengan 2013 disaj ikan dalam tabel berikut: 

Tabel4.2 
Perkembangan Luas Lahan Perkebunan PT. BW Plantation Tbk. 

Tahun 2009 s.d 20 13 
(dalam Ha) 

Tahun Kalteng Kalbar Kaltim 
2009 39.678 31.000 24.504 
2010 39.678 33.000 21.991 
2011 39.678 33.000 21.991 
2012 36.679 15.298 31.424 
2013 36.679 23.091 28.457 

Sumber: Annual Report, PT. BW Plantation Tbk. (data diolah) 

3. PT. Gozco Plantation Tbk. 

PT. Gozco Plantation Tbk. melakukan penawaran umum perdana pada 

tanggal 6 Mei 2008 sebanyak 1,5 milyar lembar dengan nominal Rp 100 dan harga 

perdana Rp225 per lembar saham. Saham tercatat di Bursa Efek Indonesia pada 

tanggal 15 Mei 2008 dengan inisial GZCO. Selama tahun 2013 saham beredar di 

bursa sebanyak 1.456.143.500 lernbar dengan nilai Rp574 milyar. 

Kinerja saham perseroan selama tahun 2009 sampai dengan 2013 

mengalami pergerakan yang fluktuatif jika dilihat dari harga tertinggi, dimulai 

dengan kenaikan sebesar 4 7% pada tahun 2010 di harga Rp4 70 dibandingkan 

dengan tahun 2009 di harga Rp250. Tahun berikutnya berturut-turut turun di 

hargaRp445, Rp395 dan Rp205 pada tahun 2011,2012 dan 2013. 

Berikut disajikan pergerakan harga saham perusahaan dari tahun 2009 

sampai dengan 2013. 
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Pergerakan Harga Saham PT. Gozco Plantation Tbk. 
Tahun 2009 - 2013 
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Luas lahan sa-wit tertanam sampai dengan tahun 2013 adalah 40.727 ha, 

dengan komposisi 25.249 ha sudah menghasilkan dan 15.478 ha belum 

menghasilkan. Perkembangan lahan sawit tertanam d<:~xi 2009 sampai dengan 2013 

disajikan dalam tabel berikut: 

Tabel4.3 
Perkembangan Luas Lahan Tertanam PT. Gozco Plantation Tbk. 

Tahun 2009- 2013 
(dalam ha) 

Tahun Luas Menghasilka.n 
Bel urn 

Menghasilkan 

2009 27.085 14.881 12.204 
2010 32.318 18.214 14.104 
2011 36.483 20.543 15.940 
2012 39.072 21.430 17.642 
2013 40.727 25.249 15.478 

Samber: Annual Report PT. Gozco Plantation Tbk. (data diolah) 

Sementara itu produksi CPO dan PK perusahaan dari tahun 2009 sampai 

dengan 2013 mengalami fluktuasi walaupun luas lahan perkebunan meningkat 

dari tahun ke tahun, hal ini disebabkan karena cuaca panas dan pasokan Tandan 

Buah Segar (TBS) dari kebun di luar perusahaan turun, serta sawit dalam masa 
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buah pasir (belajar berbuah). Perkembangan produksi CPO dan PK dari tahun 

2009 sampai dengan 2013 disajikan dalam gambar berikut (dalam ton): 
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49.214 
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Gambar 4.5 

-CPO 

PK 

Perkembangan Produksi CPO dan PK PT. Gozco Plantation Tbk. 
Tahun 2009-2013 

4. PT. Sampoema Agro Tbk. 

PT. Sampoema Agro Tbk. adalah perusahaan yang bergerak pada 

beberapa jenis tanaman perkebunan, yaitu Kelapa Sawit Sagu dan Karet. 

Penjualan produk dari Kelapa Sawit adalah yang terbesar yaitu 96%, di angka 

Rp2.436 milyar pada tahun 2013 dibandingkan dengan produk dari Sagu maupun 

Karet di angka Rp96 milyar. 

Karet dan 

Sagu 
4% 

2013 

Gambar4.6 

Kelapa Sawit 
(CPO, PK, Kcbh) 

96% 

Penjualan Produk PT. Sampoema Agro Tbk. Tahun 2013 
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Perseroan melakukan penawaran umum pada tanggal 11 Juni 2007 dengan 

jumlah 461.350.000 lembar saham nominal Rp200 per lembar. dengan harga 

perdana Rp2.340 per saham dengan inisial SGRO. Perkembangan selanjutnya 

menunjukan harga tertinggi yang naik pada tahun 2010 dan 2011 di harga 

Rp3.050 dan Rp3.750 dibandingkan dengan harga tertinggi tahun 2009 sebesar 

Rp2.775. Pada tahun 2012 dan tahun 2013 turun berturut-turut di harga Rp3.650 

dan Rp2.725. 
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Pergerakan Harga Saham PT. Sampoerna Agro Tbk. 
Tahun 2009-2013 

Perseroan yang memiliki visi "Menjadi Salah Satu Perusahaan Terdepan 

Yang Bertanggung Jawab Di Sektor Agribisnis Di Indonesia'' ini mempunyai 

karyawan sejumlah 18.905 personil pada tahun 2013. Sementara itu perseroan 

juga bekerja sama dengan petani plasma yang berjumlah lebih dari 25.000 orang 

yang tersebar di Sumatera Selatan dan Pulau Kalimantan. 

5. PT. Sinar Mas Agro Resources And Technology Tbk. 

PT. Sinar Mas Agro Resources And Technology Tbk. merupakan 

perusahaan dengan nilai aset terbesar dibandingkan dengan perusahaan lain yang 

menjadi sampel penelitian dengan nilai aset pada tahun 2013 Rpl8,38 triliun. 
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Perseroan berdiri pada tahun 1 962 dengan nama PT. Maskapai Perkebunan 

Sumcama Padang Halaban dan mulai mencatatkan saham di Bursa Efek pada 

tahun 1992 dengan inisial SMAR. 

Harga saham SMAR antara tahun 2009 sampai dengan 2013 relatif naik 

tiap tahunnya jika dilihat dari harga tertinggi saham, kecuali pada tahun 2012 

yang turun sebesar 10,8% di harga Rp7.400 dibandingkan dengan harga tertinngi 

tahun 2011 di level Rp8.200. Berikut disajikan pergerakan harga saham SMAR 

tahun 2009 sampai dengan 2013. 
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Pergerakan Harga Saham PT. Sinar Mas Agro Resources And Technology Tbk. 
Tahun 2009-2013 

Kinerja perusahaan ditinjau dari sisi produksi Crued Palm Oil (CPO) dan 

Palm Kernel (PK) mengalami fluktuasi dari tahun 2009 sampai dengan tahun 

2013. Pada tahun 2010 produksi CPO dan PK turun dibandingkan dengan tahun 

sebelumnya sebesar 2,4% dan 1 ,6%, kemudian mengalami peningkatan di tahun 

2011 sebesar 11,8% dan 11,9% dibandingkan tahun 2010. Selanjutnya meningkat 

kembali di tahun 2012 sebesar 7,3% dan 11,2%, namun turun di tahun 2013 
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sebesar 4,8% dan 3,3%. Berikut disajikan perkembangan produksi CPO dan PK 

tahun 2009 sampai dengan 2013 (dalam ton). 
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Gambar 4.9 

730.240 

2013 

Produksi CPO dan PK PT. Sinar Mas Agro Resources And Technology Tbk. 
Tahun 2009-2013 

Produksi CPO sebesar 730.240 ton dan PK sebesar 172.212 ton pada tahun 

2013 dihasilkan dari lahan sawit yang dimiliki perusahaan di pulau Sumatera dan 

pulau Kalimanta'1. seluas 138.914 ha. Pemaunan prnduksi tahun 20B 

dibandingkan dengan produksi tahun 2012 disebabkan karena telah lewatnya masa 

pan en puncak di tahun 2012 dan kekeringan yang melanda secara nasional. 

6. PT. Tunas Baru Lampung Tbk. 

Perseroan didirikan pada tahun 1973 dan menjadi salah satu perintis 

industri pertanian di Indonesia. PT. Tunas Baru Lampung Tbk. terdaftar di Bursa 

Efek Jakarta pada tanggal 14 Februari 2000 dengan inisial TBLA dengan jumlah 

200 juta lembar saham. Pada tahun 2013 harga saham tertinggi TBLA adalah 

Rp550, turun 20% dibandingkan harga saham tertinggi tahun 2012 pada level 
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Rp660. Sementara itu harga tertinggi dalam lima tahun terakhir dicapai pada 

tahun 2011 di level Rp790. Pergerakan harga saham tertinggi dan terendah mulai 

tahun 2009 sampai dengan tahun 2013 disajikan dalam gambar berikut: 
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Gambar4.10 
Pergerakan Harga Saham PT. Tunas Baru Lampung Tbk. 

Tahun 2009-2013 

Perusahaan yang mempunyai visi "Menjadi Produsen Minyak Goreng 

Nabati dan Turunannya yang Terintegrasi Penuh dengan Biaya Produksi yang 

Rendah dan Ramah Lingkungan" ini selain bergerak di perkebunan Kelapa Sawit 

juga di perkebunan Nanas dan Tebu. Produk dari Kelapa Sawit dan turunannya 

masih mendominasi dengan kontribusi lebih dari 90% dari ~otal penjualan 

perusahaan, namun produk non sawit mengalami peningkatan dibandingkan 

dengan talmn 2012. Pada tahun 2013 kontribusi produk Sawit terhadap total 

penjualan perseroan mencapai Rp3.58 triliun, Gula Rp115 milyar dan Nanas 

Rp4,5 milyar. Produk dari Sawit mengalami penurunan 5,1% dibandingkan 

dengan produk yang sama di tahun 2012, sedangkan produk Gula naik sebesar 

365% dibandingkan penjualan tahun 2012 dan produk Nanas juga mengalami 
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kenaikan sebesar 26% dibanding periode sebelumnya. Kontribusi penjualan 

produk Sawit, Gula dan Nanas disajikan dalam tabel berikut: 

Tabel4.4 
Kontribusi Produk PT. Tunas Baru Lampung Tbk. Terhadap Penjualan 

Tahun 2013 dan 2012 

(dalam 000.000) 

Uraian 20I3 20I2 

- CPO I Minyak Kelapa Sawit I.249.993 I. I 96.902 

- FFB I Tandan Buah Segar 6.379 I50.017 

-OLEIN I Minyak Goreng_ Sawit 945.220 I. I I 6.446 

- STEARINE I Stearine 390.32I 392.824 

- RBDPO I RBDPO 7.472 3.585 

- PALM KERNEL OIL I Minvak Inti Sawit 633.5I7 634.334 

-LAUNDRY SOAP I Sabun Cuci 46.750 50.7 I 5 

- CREAM SOAP I Sabun Cream I2.424 10.46I 

-PALM EXPELLER I Bungkil 181.039 146.132 

- PALM FREE FA TTY ACID I A sam Lemak Saw it 95.488 76.170 
- PALM KERNEL FA TTY ACID (PKF AD) I Asam Lemak 
Inti Sawit 17.089 0 

Sawit dan turunan 3.585.692 3.777.586 

- SUGAR I Gula 61.721 0 

- MOLASES I Molases 1.120 0 

- SUGAR CANE I Tebu 52.276 24.790 

Gula 115.117 24.790 

-PINEAPPLE I Nanas 4.479 3.556 

Nan as 4.479 3.556 

Total 3.705.288 3.805.932 
Sumber: Annual Report, PT. Tunas Bam Lampung Tbk. (data dwlah) 

7. PT. Bakrie Sumatera Plantation Tbk. 

PT. Bakrie Sumatera Plantation Tbk. melakukan pencatatan saham 

per dana di bursa pad a tanggal 6 J anuari 1990 dengan j umlah 11.1 00.000 lembar 

dan nominal RplOOO dengan inisial UNSP. Inisial UNSP mengacu pada nama 

perusahaan sebelumnya yaitu PT. United Sumatera Plantations pada tahun 1986 

ketika 75% saham diambil alih oleh PT. Bakrie & Brothers. Perusahaan memulai 
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babak baru dengan masuk ke bisnis Kelapa Sawit pada tahun 1992 dan berganti 

nama menjadi PT. Bakrie Sumatera Plantations Tbk. 

Dibandingkan dengan perusahaan sejenis yang menjadi sampel penelitian 

kinerja saham PT. Bakrie Sumatera Plantations Tbk adalah yang paling buruk 

karena mengalami penurunan harga selama lima tahun terakhir. Harga tertinggi 

saham perseroan terkoreksi sampai 359,1% di level Rp220 pada tahun 2013, 

dibandingkan dengan harga tertinggi saham pada tahun 2009 di level Rp1.010. 

Penurunan harga saham tidak lepas dari kineija keuangan perusahaan yang juga 

menurun jika ditinjau dari laba yang dihasilkan terus menurun dari tahun ke tahun, 

bahkan pada tahun 2012 dan 2013 perseroan mengalami kerugian. Pergerakan 

harga saham perseroan dari tahun 2009 sampai dengan 2013 disajikan dalam 

gambar berikut: 
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Gambar 4.11 
Fergerakan Harga Saham PT. Bakrie Sumatera Plantations Tbk. 

Tahun 2009-2013 
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Lahan sawit yang dioperasikan perusahaan sampai dengan 2013 seluas 

92.297 ha yang tersebar di lima Provinsi yaitu Sumatera Utara, Jambi, Sumatera 

Barat, Kalimantan Selatan dan Sumatera Selatan. Lahan terluas berada di Provinsi 

Jambi dengan luas 31.411 ha dan lahan terkecil di Provinsi Kalimantan Selatan 

dengan luas 6.053 ha. 

20.979 

6.053 

Gambar 4.12 

> Sumatera Utara 

·· Jambi 

Sumatera Barat 

i!i" Kalimantan Selatan 

Sumatera Selatan 

Luas Lahan Sawit PT. Bakrie Sumatera Plantations Tbk. 
Berdasarkan Provinsi Tahun 2013 

Segmen utama perusahaan adalah Kelapa Sawit dan turunannya, namun 

perusahaan juga mempunyai segmen usaha di perkebunan Karet dan pengolahan 

Oleokimia. Pada tahun 2013 segmen Kelapa Sawit menjadi penyumbang 

penjualan terbesar perusahaan dengan 74,86% dari total penjualan disusul dengan 

Karet sebesar 24,97% dan sisanya 0,17% dari segmen Oleokimia. 
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B. Analisis Deskriptif 

Berikut akan dijelaskan analisis deskriptifyaitu menjelaskan deskripsi data 

dari seluruh variabel yang akan dimasukkan dalam model penelitian. Untuk lebih 

jelasnya dapat dilihat pada Tabd 4.5. 

Tabel4.5 
Analisis Deskriptif 

HARGASAHAM ROA 
Mean 4790.657 0.083223 
Median 1290.000 0.081300 
Maximum 26200.00 0.244800 
Minimum 50.00000 -0.153600 
Std. Dev. 7881.169 0.079560 
Observations 35 35 

Surnber: Data sekunder diolah. 2014 

EPS PER 
283.2797 13.15933 
64.71000 12.36860 
1530.570 38.16790 

-201.3600 -7.170800 
459.1053 9.392558 

35 35 

Dari tabel 4.5 di atas dapat dijelaskan bahwa harga saharn selarna periode 

penelitian memiliki nilai minimum sebesar 50. Artinya perusahaan memiliki harga 

saham terendah sebesar Rp50. Nilai maksimum sebesar 26200 menunjukkan 

bahwa selama periode penelitian dari 7 perusahaan sarnpel nilai tertinggi harga 

saham adalah Rp26.200,00. NilRi rata-rata sebesar 4790,657 artinya r<!ta-rata 

harga saharn di pasar sekunder pada perusahaan industri perkebunan adalah 

sebesar Rp4.670,107. Sedangkan standar deviasi sebesar 7881,169 artinya selarna 

periode penelitian, ukuran penyebaran dari variabel harga saharn adalah sebesar 

7881,169 dari 35 kasus yang terjadi. 

Return On Assets (ROA), menunjukkan bahwa, selarna periode penelitian 

variabel ini memiliki nilai minimum sebesar -0,153576, nilai maksimum sebesar 

0,244850 dan nilai rata-rata sebesar 0,083218. Artinya dari 35 observasi pada 7 

perusahaan yang termasuk dalarn industri perkebunan di Bursa Efek Indonesia 

selama periode penelitian, rata- rata nilai laba bersih adalah sebesar 8,32% dari 
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total aktiva yang dimiliki perusahaan. Sedangkan standar deviasi sebesar 

0,079567 artinya selama periode penelitian. ukuran penyebaran dari variabel 

Return On Assets (ROA), adalah sebesar 0.079567 dari 35 kasus yang terjadi dan 

termasuk dalam penyebaran yang homogen. 

Berdasarkan Tabel 4.5 Pada variabel Earning Per Share selama periode 

penelitian memiliki nilai minimum sebesar minus 201,36. Artinya perusahaan 

mempunyai laba terendah per lembar saham sebesar minus Rp201,36. Nilai 

negatif disebabkan karena perusahaan mengalami kerugian (loss). Nilai 

maksimum sebesar 1530,57 artinya bahwa perusahaan menghasilkan laba per 

lembar saham sebesar 1530,57. Nilai rata-rata sebesar 283,27 artinya rata-rata 

perusahaan menghasilkan laba per lembar saham sebesar Rp283,27. Sedangkan 

stan dar deviasi sebesar 459,10 artinya selama peri ode penelitian, ukuran 

penyebaran dari variabel Earning Per Share adalah sebesar 459J 0 dari 35 kasus 

yang terjadi. 

Hasil deskriptif terhadap variabel PER memiliki nilai terendah sebesar 

minus 7, 1 7 berarti harga saham terendah adalah scbesar minus 7, 1 7 kali dari laba 

bersih per lembar sahamnya. Nilai maksimum sebesar 38,16 menunjukkan bahwa 

harga saham tertinggi adalah sebesar 3 8,16 kali dari per laba dalam setiap I em bar 

saham. Sedangkan rata-rata sebesar 13, 15, menunjukkan bahwa rata-rata 

perusahaan otomotif memiliki harga saham sebesar 13,15 dalam setiap laba per 

lembar sahamnya. Nilai standar deviasi sebesar 9,39 lebih rendah dari pada nilai 

rata-ratanya menunjukkan bahwa sebaran variabel PER cukup homogen. 
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C. Uji Asumsi Klasik 

Sebelum dilakukan UJl hipotesis (Uji t dan Uji F), terlebih dahulu 

dilakukan UJl asums1 klasik agar hasil kesimpulan yang diperoleh tidak 

menimbulkan nilai yang bias. Adapun uji asumsi klasik dalam penelitian m1 

meliputi Uji Normalitas, Uji Multikolinieritas dan Uji Heteroskedastisitas. 

1. Uji Normalitas 

Pengujian normalitas ini bertujuan untuk mengetahui apakah data yang 

digunakan telah terditribusi secara normal. Untuk menguji normalitas data, 

penelitian ini mengunakan uji Jarque Bera test. Data dinyatakan normal jika 

memiliki nilai probabilitas > 0, 1. Hasil uji Jarque - Bera dapat ditunjukkan pada 

Tabel4.6. 
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Sumber : Data sekunder diolah, 2014 

I 
Series: Residuals 
Sample 1 35 

I Observations 35 

I Mean 4.19e-16 
Median -0.043603 
Maximum 1.085054 
Minimum -1.090277 
Std. Dev. 0.586794 
Skewness 0.201405 
Kurtosis 2.294621 

Jarque Bera 0.962230 
Probability 0.618094 

Bedasarkan Tabel 4.6 di atas dapat diketahui bahwa nilai Jarque Bera Test 

adalah sebesar 0,96223 dan probabilitas adalah sebesar 0,618094>0,05 sehingga 

dapat disimpulkan bahwa data pada penelitian ini berdistribusi normal dan 

memenuhi asumsi normalitas. 
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2. Uji Heteroskedastisitas 

Salah satu asumsi klasik mengenai regresi linier adalah bahwa komponen 

pengganggu (ei) harus mempunyai varians yang sama dan jika asumsi tidak bisa 

maka terjadilah heteroskedastisitas ini dapat dideteksi dengan menggunakan Uji 

White, yaitu dengan cara meregresi residual kuadrat ( Ui2 
) dengan variabel bebas, 

variabel bebas kuadrat dan perkalian variabel bebas. Hasil perhitungan terlihat 

pada rincian sebagai berikut: 

Tabel4.7 
Hasil Uji Heteroskedastisitas 

Parameter x2 hitung Probability Keterangan 

Obs*R sqaured 11.82674 0.2233 Tdk ada heterokedastisitas 

Sumber: Data sekunder diolah, 2014 

Hasil uji heteroskedastisitas (no cross term) menunjukkan nilai Obs*R-

square hi tung atau x 2 hi tung adalah 11,82674 dan probabilitas sebesar 0,2233> 

0,05, dengan demikian tidak terdapat heteroskedastisitas. 

3. Multikolinieritas 

Multikolinieritas adalah hubungan yang terjadi di antara variabel-variabel 

independen atau variabel yang satu fungsi dari variabel indipenden lain. Pengujian 

terhadap gejala multikolinieritas dengan uji korelasi. Jika koefisien korelasi lebih 

kecil dari 0,9, maka tidak ada multikolinieritas. 
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Tabel4.8 
Hasil Uji Multikolinieritas 

Correlation 
Probabili ROA EPS PER 

ROA 1.000000 

EPS 0.767077 1.000000 
0.0000 

PER 0.395436 0.250577 1.000000 
0.0187 0.1465 

Sumber: Data sekunder diolah, 2014 

Berdasarkan uji multikolinieritas tersebut di atas menunjukkan bahwa 

koefisien korelasi antar variabel independen berkisar antara 0,250577 sampai 

dengan 0,767077 yang seluruhnya berada dibawah 0,9. Hal ini berarti bahwa tidak 

terjadi multikolinieritas. 

D. Pemilihan Model Regresi Panel 

Untuk menguji hipotesis adanya pengaruh ROA, EPS dan PER terhadap 

harga saham digunakan analisis regresi Pannel. Penggunaan analisis regresi linier 

pannel ini karena data-data yang digunakan dalam penelitian ini berbentuk panel 

yaitu terdiri dari data time series dan cross section. Dalam pengujian regresi 

panel, terdapat tiga model analisis regresi yaitu Common Effect, Fixed Effect dan 

Random Effect. Ketiga model ini perlu dianalisis untuk mengetahui model yang 

paling tepat dalam memprediksikan harga saham perusahaan. 

Pengujian model yang paling tepat dilakukan dengan Redundant Fixed 

Effects (Chow Test) dan Uji Hausman. Uji Redundant Fixed Effect menguji model 

regresi panel antara model Common dengan model Fixed Effoct, sedangkan uji 
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Hausman digunakan untuk memilih model antara Fixed Effect dengan model 

Random. 

Tabel 4.9 
Hasil Uji Chow dan Uji Hausman 

Varia bel Common Fixed Efect Random Effect 

T Sig t Sig T Sig 

ROA 
2.261136 0.0309 2.964886 0.0066 3.032408 0.0049 

EPS 
5.880151 0.0000 1.956507 0.0617 6.498377 0.0000 

PER 
5.479995 0.0000 3.788446 0.0009 6.217184 0.0000 

Chow Test 13.181896 

Sig 0.0000 

Hausman Test 16.509359 

Sig 0.0009 

Berdasarkan hasil uji Redundant (Chow Test) menunjukkan nilai 

probabilitas sebesar 0,0000<0,05. Hal ini berarti model Fixed Effect lebih baik 

dibandingkan dengan model Common. Sedangkan hasil UJl Hausman 

menunjukkan nilai sig sebesar 0,0009<0,05, artinya model Fixed Effect lebih baik 

dibandingkan dengan model Random Effect. Dengan demikian untuk persamaan 

regresi panel, model yang paling layak adalah model Fixed Effect. 

E. Estimasi Regresi Panel Fixed Effect (Model Terpilih) 

Estimasi ini merupakan teknik mengestimasi data pand menggunakan 

variabel dummy untuk menangkap adanya perbedaan intersep antar variabel 

namun intersep waktunya sama. Disamping itu, model ini juga mengasumsikan 

bahwa koefisien regresi (slope) tetap an tar varia bel dan an tar waktu. Pengujian 

dimaksudkan untuk mengetahui apakah pengaruh Return on Assets (ROA), 

Earning Per Share (EPS) dan Price Earning Ratio (PER) terhadap harga saham 
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pada perusahaan industri perkebunan di Bursa Efek Indonesia baik secara 

simultan maupun parsial. 

Dalam model ini data yang digunakan dalam penelitian memiliki skala 

yang berbeda, dimana harga saham yang diukur dengan nilai rupiah memiliki 

rentang nilai yang sangat besar, dibandingkan variabel lain yaitu dalam bentuk 

rasio. Agar datanya lebih homogen dan memiliki sebaran yang normal, maka data 

harga saham terlebih dahulu dilakukan transformasi data melalui logaritma natural 

(LN). 

Hasil estimasi regresi model Fixed Effect dapat ditunjukkan pada Tabel 

4.10 berikut: 

Tabel4.10 
Hasil Estimasi Regresi Model Fixed Effect 

Total pool (balanced) observations: 35 

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic 

c 6.042351 0.226518 26.67491 
ROA? 4.267329 1.439289 2.964886 
EPS? 0.001225 0.000626 1.956507 
PER? 0.033293 0.008788 3.788446 

Fixed Effects (Cross) 
MLI-C 0.909058 
BWPT-C 0.013618 
GZCO-C -1.070637 
SGRO-C 0.550780 
SMAR-C 1.033032 
TBLA-C -0.672675 
UNSP-C -0.763177 

Effects Specification 

Cross-section fixed (dummy variables) 

R-squared 
Adjusted R-squared 
S.E. of regression 
Sum squared resid 
Log likelihood 
F-statistic 
Prob(F-statistic) 

0.971737 Mean dependent var 
0.961562 S.D. dependent var 
0.335365 Akaike info criterion 
2.811745 Schwarz criterion 

-5.535849 Hannan-Quinn criter. 
95.50582 Durbin-Watson stat 
0.000000 

Sumber : Data sekunder diolah, 2014 

Pro b. 

0.0000 
0.0066 
0.0617 
0.0009 

7.182755 
1.710568 
0.887763 
1.332148 
1.041165 
1.379835 
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Pada penelitian ini digunakan model persamaan regresi panel data sebagai 

berik:ut : 

Yit = J3o + J3J Xut + 132 x2it + J33 x3it + Cit 

Persamaan yang dihasilkan dari ras10 kinerja keuangan yang 

mempengaruhi harga saham pada perusahaan industri perkebunan kelapa sawit di 

Bursa Efek Indonesia sebagai berikut: 

Y = 6,042351 + 4,267329 ROA + 0,001225 EPS + 0,033293 PER 

Berdasarkan berbagai parameter dalam persamaan regresi mengenai 

faktor-faktor yang mempengaruhi harga saham, maka dapat diberikan interpretasi 

sebagai berikut: 

Nilai konstanta sebesar 6,042351 yang berarti bahwa jika tidak ada 

variabel bebas yang terdiri ROA, EPS dan PER yang mempengaruhi harga saham, 

maka besarnya harga saham akan sebesar 6,042351 (Ln) atau sebesar Anti Ln 

(6,042351) yaitu Rp420,88. 

Return On Asset (X 1) mempunyai pengaruh yang positif terhadap harga 

saham, dengan koefisien regresi sebesar 4,267329, berarti bahwa antara Return 

On Asset dan harga saham menunjukkan hubungan yang searah. Return On Asset 

yang semakin meningkat mengakibatkan harga saham semakin meningkat, begitu 

pula dengan rasio Return On Asset yang semakin menurun mengakibatkan harga 

saham semakin menurun. 

Earning Per Share (X2) mempunyai pengaruh yang positif terhadap harga 

saham, dengan koefisien regresi sebesar 0,001225, berarti bahwa antara Earning 

Per Share dan harga saharn menunjukkan hubungan yang searah Earning Per 

Share yang semakin meningkat mengakibatkan harga Saham semakin meningkat, 
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begitu pula dengan Rasio Earning Per Share yang semakin menurun 

mengakibatkan harga saham juga semakin menurun. 

Price Earning Ratio (X3) mempunyai pengaruh yang positif terhadap 

harga saham, dengan koefisien regresi sebesar 0,033293, berarti bahwa antara 

Price Earning Ratio dan harga saham menunjukkan hubungan yang searah. Price 

Earning Ratio yang semakin meningkat mengakibatkan harga saham semakin 

meningkat, begitu pula dengan rasio Price Earning Ratio yang semakin menurun 

mengakibatkan harga saham semakin menurun. 

F. Pengujian Hipotesis 

1. Uji serentak (F dan R2
) 

Untuk menginterpretasikan hasil uji model terpilih (Fixed Effect) kita 

kembali ke hipotesis penelitian yang menyatakan ada pengaruh yang signifikan 

antara variabel ROA (Return on Asset), EPS (Earning Per Share) dan PER (Price 

Earning Ratio) secara simultan terhadap harga saham pada perusahaan industri 

perkebunan. 

Berdasarkan olan data diperoleh hasil signifikansi 0,000. Hal ini 

menunjukkan bahwa Sig F jauh lebih kecil dari nilai signifikansi 0,01 (p<O,Ol ), 

maka secara simultan pada level signifikansi 1%, terdapat pengaruh variabel ROA 

(Return on Asset), EPS (Earning Per Share) dan PER (Price Earning Ratio) 

terhadap harga saham pada perusahaan industri perkebunan di BEl, sehingga hasil 

penelitian ini mendukung bipotesis pertama. 

Kemudian untuk menunjukkan berapa persen harga saham yang dapat 

dijelaskan oleh ketiga variabel bebasnya dapat dilihat dari besarnya koefisien 

determinasi (Adjusted R Square). Berdasarkan Tabel 4.10 dapat diketahui 
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koefisien determinasi (Adjusted R2
) sebesar 0, 961562. Dengan nilai koefisien 

determinasi sebesar 0,953, maka dapat diartikan bahwa sebesar 96,15% harga 

saham dapat dijelaskan oleh ketiga variabel bebas yang terdiri dari ROA (Return 

on Asset), EPS (Earning Per Share) dan PER (Price Earning Ratio). Sementara 

itu sisanya sebesar 3,85% dipengaruhi oleh variabel lain yang tidak dimasukkan 

dalam model penelitian. 

2. Pengujian secara parsial 

Uji t digunakan untuk menganalisis besarnya pengaruh variabel bebas 

ROA (Return on Asset), EPS (Earning Per Share) dan PER (Price to Earning 

Ratio) secara parsial berpengaruh signifikan terhadap harga saham (Y) dengan 

tingkat signifikansi sebesar 1 %; 5% 11tau 10%. Apabila probabilitas tingkat 

kesalahan t-hitung lebih kecil dari tingkat signifikansi tertentu ( 1 %; 5% atau 

1 0%), maka terdapat pengaruh yang signifikan dari variabel bebas terhadap 

variabel tergantung, sebaliknya apabila probabilitas tingkat kesalahan t-hitung 

lebih besar dari tingkat singnifikansi tertentu ( 1 %; 5% atau 10% ), maka tidak 

terdapat pengaruh yang signifikan dari variabel bebas terhadap variabel 

tergantung. 

Hasil perhitungan pada variabel ROA diperoleh nilai t hitung sebesar 

2,964886 dan prob sebesar 0,0066, dengan demikian nilai probabilitas 0,0066 

lebih kecil dari a (1 %) artinya Return On Asset (X1) secara parsial berpengaruh 

signifikan terhadap harga saham pada tingkat signifikansi 1%, sehingga hasil 

penelitian ini mendukung hipotesis kedua. 

Hasil perhitungan pada variabel EPS diperoleh nilai t hitung sebesar 

1.956507 da11 prob sebesar 0,0617, dengan demikia11 nilai probabilitas 0.0617 
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lebih kecil dari a (1 0%) artinya Earning Per Share (X2) secara parsial 

berpengaruh signifikan terhadap harga saham pada level signifikansi 10%, 

sehingga hasil penelitian mendukung hipotesis kedua. 

Hasil perhitungan PER diperoleh nilai t hitung sebesar 3.788446 dan nilai 

prob sebesar 0,0009, dengan demikian nilai probabilitas 0,0009 lebih kecil dari a 

(1 %) artinya Price Earning Ratio (X3) secara parsial berpengaruh signifikan 

terhadap harga saham pada level signifikansi 1 %, sehingga hasil penelitian ini 

mendukung hipotesis kedua. 

G. Pembahasan Hasil Penelitian 

Berdasarkan hasil pengujian hipotesis pertama (Uji F) dapat dikemukakan 

bahwa variabel yang digunakan dalam penelitian ini yaitu ROA (Return on Asset), 

EPS (Earning Per Share) dan PER (Price to Earning Ratio) secara simultan 

berpengaruh signifikan terhadap Harga Saham. Ketiga variabel bebas tersebut 

secara simultan berpengaruh terhadap harga saham dapat dijelaskan persamaan 

yang diperoleh sebesar 96.15%, sedangkan sisanya 3.85% dijelaskan oleh variabel 

lain diluar moaei. Sehingga model regresi yang digunakan layak untuk digunakan 

sebagai pertimbangan dalam menilai saham yang tercermin dalam harga saham. 

Hal tersebut mengindikasikan bahwa dalam menilai saham yang tercermin dalam 

harga saham perusahaan perkebunan kelapa sawit sebaiknya menggunakan 

indikator keuangan perusahaan/kinerja keuangan yakni ROA (Return on Asset), 

EPS (Earning Per Share) dan PER (Price to Earning Ratio). Sehingga harga 

saham yang terbentuk merupakan hasil penilaian investor terhadap faktor kinerja 

keuangan perusahaan yang mempengaruhi perusahaan. Apabila hasil penilaian 

tersebut tidak mampu memberikan kesejahteraan kepada pemegang saham, maka 
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investor akan memberikan nilai yang kurang terhadap perusahaan dan sebaliknya 

penilaian tersebut terlihat dari perubahan harga saham yang terjadi. Penelitian 

secara parsial dari masing-masing variabel independen menunjukkan bahwa 

seluruh variael independen, yaitu ROA (Return on Asset), EPS (Earning Per 

Share) dan PER (Price to Earning Ratio) memiliki pengaruh terhadap harga 

saham perusahaan. 

1. Pengaruh Return On Asset terhadap harga saham 

Hasil perhitungan diperoleh nilai probabilitas sebesar 0,0066<0,01, berarti 

ROA terbukti berpengaruh sangat signifikan terhadap harga saham pada level 

signifikansi 1%. Semakin besar ROA semakin besar harga saham dan sebaliknya 

semakin rendah ROA semakin kecil harga saham. Penelitian ini sesuai dengart 

teori yang ada, di mana Return on Assets pada perusahaan perkebunan kelapa 

sawit mempunyai arah yang positif terhadap harga saham, hal m1 

mengindikasikan bahwa pada saat Return on Assets mengalami peningkatan, 

harga saham perusahaan perkebungan kelapa sawit juga semakin meningkat. 

Return On Asset (ROA) adalah alat untuk mengukur kemampuan suatli 

perusahaan dalam menghasilkan keuntungan dengan seluruh aktiva yang tersedia 

di dalam perusahaan dengan melihat sampai seberapa besar tingkat laba yang 

dihasilkan atas sejumlah investasi yang telah ditanamkan. Kineija keuangan 

perusahaan dalam menghasilkan laba bersih dari aktiva yang digunakan akan 

berdampak pada pemegang saham dan minat para calon investor untuk 

menanamkan modalnya pada perusahaan tersebut. ROA yang semakin bertambah 

menggambarkan kineija perusahaan semakin baik dan para pemegang saham akan 

mendapat keuntungan dari dividen yang diterima semakin meningkat. Dengan 
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demikian akan menarik minat para investor untuk menanamkan modalnya pada 

perusahaan tersebut. Jika permintaan saham perusahaan semakin banyak, maka 

harga saham perusahaan akan meningkat pula. 

Hasil penelitian mendukung penelitian yang dilakukan oleh Achmad 

Husaini (2012) yang menemukan bahwa ROA berpengaruh signitikan terhadap 

harga saham. Hasil penelitian juga mendukung penelitian Kabajeh et.al (2012) 

yang menemukan adanya hubungan positif dan signifikan dalam kriteria yang 

rendah antara ROA dengan harga saham. 

2. Pengaruh EPS terhadap harga saham 

Hasil perhitungan diperoleh nilai probabilitas sebesar 0,061 7 <0,1, berarti 

EPS berpengaruh signifikan terhadap harga saham pada level 1 0%. Hal ini berarti 

semakin besar EPS semakin besar harga saham di Bursa Efek Indonesia. 

Tandelilin (2010) berpendapat jika Earning per Share merupakan komponen 

pertama yang harus dinilai untuk menilai kinerja suatu saham, sehingga 

seharusnya Earning per Share menjadi variabel yang berpengaruh signifikan 

terhadap harga saham. Suhartono (2009) juga menjelaskan bahwa mdalui 

Earning per Share ini dapat dinilai kemampuan perusahaan dalam membagikan 

labanya kepada para pemegang saham. Semakin tinggi laba perusahaan yang 

diberikan kepada para pemegang saham akan menambah daya tarik investor dan 

mendorong untuk memiliki saham tersebut, sehingga menyebabkan meningkatnya 

harga saham. Keterangan tersebut menunjukkan bahwa Earning per Share 

mempunyai pengaruh positif yang signifikan terhadap harga saham perusahaan. 

Hasil penelitian ini mendukung penelitian-penelitian sebelumnya yang 

dilakukan oleh Amalia (20 1 0) dan Husaini (20 12) yang menyimpulkan bahwa 
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basil penelitian menunjukkan jika variabel Earning per Share secara parsial 

memiliki pengaruh positifterhadap harga saham. 

3. Pengaruh Price to Earning Ratio terhadap harga saham 

Hasil perhitungan diperoleh nilai probabilitas sebesar 0,0009<0,0 I, yang 

berarti Price to Earning Ratio berpengaruh sangat signifikan terhadap harga 

saham pada level signifikansi 1%. Variabel Price Earning Ratio menunjukkan 

perbandingan harga saham yang dibeli dengan earning yang akan diperoleh 

dikemudian hari sehingga hal tersebut menunjukkan bahwa investor yakin 

terhadap besamya earning yang diberikan perusahaan. yang nantinya akan 

dibagikan kepada pemegang saham dalam bentuk dividendi masa datang. Dapat 

dikatakan bahwa investor di Indonesia yang memilih perusahaan perkebunan 

kelapa sawit lebih berorientasi untuk mempertimbangkan Price to Earning Ratio 

untuk menentukan keuntungan dalam berinvestasi. 

Perusahaan yang mempunyai PER tinggi menunjukkan perusahaan 

tersebut mempunyai tingkat perturnbuhan yang tinggi, karena perusahaan tidak 

mendistribusikan seluruh laba kepada pemegang saham. Jika perusahaan 

mendapat laba, laba tersebut dapat digunakan dalam berinvestasi untuk 

perusahaan atau mendistribusikannya kepada pemegang saham dalam bentuk 

deviden. Saham yang PER nya rendah diasumsikan bahwa laba seluruhnya 

dibagikan dalam bentuk deviden. Price Earning Ratio (PER) merupakan rasio 

yang digunakan untuk mengukur kemampuan perusahaan dalam menghasilkan 

laba, maka semakin tinggi PER akan semakin tinggi pula minat investor dalam 

menanamkan modal di perusahaan tersebut, sehingga harga saham perusahaan 
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tersebut akan ikut naik dan laba per lembar saham juga meningkat. (Zuliami, 

2012) 

Hasil penelitian ini juga sesuai dengan penelitian sebelumnya yang 

dilakukan oleh Stella (2009) yang menyimpulkan bahwa variabel Price Earning 

Ratio berpengaruh positif dan signifikan terhadap harga saham, sehingga 

peningkatan besamya variabel Price Earning Ratio berpengaruh positif terhadap 

perubahan harga saham. 
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A. Kesimpulan 

BABV 

KESIMPULAN DAN SA RAN 

Berdasarkan hasil analisis dan pembahasan yang telah dijelaskan di Bab 

terdahulu, maka kesimpulan dari penelitian ini adalah: 

1. Secara keseluruhan menunjukkan bahwa kinerja keuangan yang terdiri Return 

on Assets (ROA), Earning Per Share (EPS) dan Price to Earning Ratio (PER) 

secara bersama-sama dan signifikan mempengaruhi harga saham perusahaan 

industri perkebunan kelapa sawit pada level signifikansi 1 %. 

2. Secara parsial menunjukkan bahwa variabel ROA dan PER berpengaruh 

positif dan signifikan terhadap terhadap harga saham perusahaan industri 

perkebunan kelapa sawit pada level signifikansi 1%, sedangkan EPS 

berpengaruh positif dan signifikan pada level signifikansi 10% terhadap harga 

saham industri perkebunan kelapa sawit. 

3. V ariabel PER mempunyai pengaruh paling besar terhadap harga saham, 

riibandingkan dengan ROA dan EPS. Hal ini berarti PER merupakan variabel 

yang terbesar pengaruhnya terhadap harga saham pada perusahaan industri 

perkebunan kelapa sawit di BEL 

B. Saran 

Peneliti menyadari bahwa penelitian ini masih jauh dari sempurna. Untuk 

itu peneliti memberikan saran untuk penelitian lanjutan sebagai berikut: 

1. Saran bagi calon investor 

Bagi para calon investor yang akan melakukan transaksi saham pada 

industri perkebunan kelapa sawit di Bursa Efek Indonesia lebih memperhatikan 
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faktor fundamental, yang tercermin dari ROA, EPS dan PER karena faktor-faktor 

ini terbukti mempengaruhi harga saham secara signifika..11 dala..m penelitian_ 

Sementara itu juga harus memperhatikan faktor eksternal perusahaan, seperti 

kondisi politik, kurs valuta asing, tingkat suku bunga SBI, harga CPO dunia dan 

lain sebagainya. Pemilihan emiten hendaknya dipertimbangkan pada perusahaan 

yang memiliki profitabilitas yang besar. 

2. Saran untuk penelitian selanjutnya 

Untuk penelitian selanjutnya sebaiknya periode penelitian yang 

digunakan ditambah sehingga menghasilkan informasi yang lebih mendukung dan 

jumlah perusahaan yang digunakan ditambah. 
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No 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

Ringkasan Neraca Perusahaan 
Per 31 Desember Tahun 2009-2013 

Lampiran A.l 

(dalamjuta Rupiah) 

Perusahaan/T ahun A set Ekuitas Utang 

PT. ASTRA AGRO LEST ARJ Tbk. 

2009 7.571.399,00 6.426.616,00 1.144. 783,00 
2010 8.791.799,00 7.457.257.00 1.334.542,00 

2011 10.204.495,00 8.426.158,00 1.778.337,00 

2012 12.419.820,00 9.365.411,00 3.054.409,00 

2013 14.963.190,00 10.267.859,00 4.695.331,00 
PT. BW PLANTATION Tbk. 

2009 1.622.885,00 905.459,00 717.426,00 

2010 2.655.855,00 1.128.773,00 1.527.082,00 

2011 3.589.031,00 1.425.903,00 2.163.128,00 

2012 4.912.983,00 1.666.181,00 3.246.802,00 

2013 6.200.427,00 2.184. 768,00 4.015.659,00 

PT. GOZCO PLANTATION Tbk. 

2009 1.993.046,00 1.069.982,00 923.064,00 

2010 2.095.796,00 1.170.779,00 925.017,00 

2011 2.834.598,00 1.492.276,00 1.342.322,00 

2012 3.187.521,00 1.600.149,00 1.587.372,00 

2013 3.201.105,00 1.503.296,00 1.697.809,00 

PT. SAMPOERNA AGRO Tbk. 

2009 2.261.799,00 1.786.831,00 474.968,00 

2010 2.875.847,00 2.159.265,00 716.582,00 

2011 3.411.026,00 2.499.511,00 911.515,00 

2012 4.137.700,00 2.666.909,00 1.470.791,00 

2013 4.512.656,00 2.698.637,00 1.814.019,00 

PT. SINAR MAS AGRO RESOURCES AND TECHNOLOGY Tbk. 

2009 10.211.000,00 4.796.000,00 5.415.000,00 

2010 12.476.000,00 5.830.000,00 6.646.000,00 

2011 14.722.000,00 7.331.000,00 7.391.000,00 

2012 16.247.000,00 8.934.000,00 7.313.000,00 

2013 18.381.114,00 6.484.90 i ,00 11.896.213,00 

PT. TUNAS BARU LAMPUNG Tbk. 

2009 2.786.340,00 899.648,00 1.886.692,00 

2010 3.651.105,00 1.241.591,00 2.409.514,00 

2011 4.244.618,00 1.607.315,00 2.637.303,00 

2012 5.197.552,00 1.759.496,00 3.438.056,00 

2013 6.212.359,00 1.797.974,00 4.414.385,00 
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No Perusahaan/T ahun A set Ekuitas Utang 

7 PT. BAKRIE SUMATERA PLANTATION Tbk. 

2009 5.071.797,00 2.669.~43,00 2.401.954,00 

2010 18.498.498,00 8.543.499,00 9.954.999,00 

2011 18.702.295.00 9.057.562,00 9.644.733,00 

2012 18.983.332,00 7.914.403,00 11.068.929,00 

2013 18.015.337,00 4.867.199,00 13.148.138,00 
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Lampiran A.2 

RJngl-..asan Pendapatan dan Laba Setelah Pajak Pernsahaan 
Tahun 2009- 2013 

amJuta up1 (dal R .ah) 

Perusahaan/Tahun Pendapatan 
Laba Setelah 

Pajak 
PT. ASTRA AGRO LESTARI Tbk. 

2009 7.424.283,00 1.660.649,00 
2010 8.843.721,00 2.103.652,00 

2011 10.772.582,00 2.498.565,00 

2012 11.564.319,00 2.520.266,00 
2013 12.674.999,00 1.903.088,00 

PT. BW PLANTATION Tbk. 

2009 584.109,00 167.467,00 
2010 712.174,00 243.587,00 
2011 888.298,00 320.388,00 
2012 944.275,00 262.184,00 

2013 1.144.247,00 181.782,00 
PT. GOZCO PLANTATION Tbk. 

2009 407.905,00 204.385,00 

2010 454.523,00 160.797,00 

2011 492.947,00 167.999,00 

2012 405.328,00 98.421,00 

2013 427.623,00 (95.845,00) 

PT. SAMPOERNA AGRO Tbk. 

2009 1.815.557,00 286.766,00 

2010 2.311.749,00 457.319,00 

2011 3.142.379,00 549.523,00 

2012 2.986.23 7,00 336.289,00 

2013 2.560.706,00 120.380,00 

PT. SINAR MAS AGRO RESOURCES AND TECHNOLOGY Tbk. 

2009 14.201.000,00 748.000,00 

2010 20.265.000,00 1.260.000,00 

2011 11.676.000,00 1. 786.000,00 

2012 27.562.000,00 2.152.000,00 

2013 23.935.214,00 892.772,00 

PT. TUNAS BARU LAMPUNG Tbk. 
2009 2.783.573,00 250.955,00 

2010 2.951.114,00 246.663,00 

2011 3.731.749,00 421.127,00 
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No Perusahaan/T ahun Pendapatan 
Laba Setelah 

Pajak 
"'(\1"' 3.805.931,00 243.767,00 L.VlL. 

2013 3.705.288,00 86.549,00 

7 PT. BAKRlE SUMA TERA PLANTATION Tbk. 

2009 2.325.282,00 252.783,00 

2010 2.939.628,00 808.694,00 

2011 3.646.110,00 745.501,00 

2012 2.485.430,00 ( 1.067 .599,00) 

2013 2.076.486,00 (2.766.719,00) 
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Harga Saham Perusahaan Saat Pembukaan dan Penutupan 
Tahun 2009- 2013 

Perusahaan 
2009 2010 2011 

Buka Tutup Buka Tutup Buka Tutup 
PT. ASTRA AGRO LEST ARI Tbk. 9.800 22.750 22.750 26.200 26.200 21.700 

PT. BW PLANTATION Tbk. 530 520 520 1.290 1.290 1.120 

PT. GOZCO PLANTATION Tbk. 85 230 230 430 430 265 

PT. SAMPOERNA AGRO Tbk. 1.190 2.700 2.700 3.175 3.175 2.975 

PT. SINAR MAS AGRO RESOURCES 2.550 2.550 5.000 5.000 6.400 
AND TECHNOLOGY Tbk. 

PT. TUNAS BARU LAMPUNG Tbk. 190 340 340 410 410 590 
PT. BAKRIE SUMA TERA 260 580 580 390 390 285 
PLANTATION Tbk. 

Lampiran A.3 

------ - ~ .. --

2012 2013 

Buka Tutup Buka Tutup 
21.700 19.700 19.700 25.100 

1.120 1.380 1.380 1.330 

265 200 200 110 

2.975 2.450 2.450 2.000 

6.400 6.550 6.550 7.850 

590 490 490 470 

285 93 93 50 
I 
i 
I 
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NO TAHUN 

1 2009 
2 2010 

3 2011 

4 2012 

5 2013 

6 2009 
7 2010 

8 2011 
9 2012 

10 2013 
11 2009 
12 2010 

13 2011 
14 2012 
15 2013 

16 2009 
17 2010 

1~ 2011 

19 2012 

20 2013 

21 2009 

22 2010 
23 2011 
24 2012 

25 2013 
26 2009 

27 2010 

28 2011 
29 2012 

30 2013 

31 2009 

32 2010 

33 2011 
34 2012 

35 2013 

Nilai Variabel Penelitian Per Perusahaan 
Tahun 2009- 2013 

PERUSAHAAN HARGA 
SA HAM ROA 

AALI 22.750 0,219 
AALI 26.200 0,239 
AALI 21.700 0,245 
AALI 19.700 0,203 
AALI 25.100 0,127 
BWPT 520 0,103 
BWPT 1.290 0,092 
BWPT 1.120 0,089 
BWPT 1.380 0,053 
BWPT 1.330 0,029 
GZCO 230 0,103 
GZCO 430 0,077 
GZCO 265 0,059 
GZCO 200 0,031 
GZCO 110 -0,030 
SGRO 2.700 0,127 
SGRO 3.175 0,159 

SGRO 2.975 0,161 
SGRO 2.450 0,081 
SGRO 2.000 0,027 
SMAR 2.550 0,073 

SMAR 5.000 0,101 

SMAR 6.400 0,121 

SMAR 6.550 0,132 

SMAR 7.850 0,049 
TBLA 340 0,090 

TBLA 410 0,068 
TBLA 590 0,099 

TBLA 490 0,047 

TBLA 470 0,014 
UNSP 580 0,050 

UNSP 390 0,044 
UNSP 285 0,040 

UNSP 93 -0,056 

UNSP 50 -0,154 
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Lampiran A.4 

EPS PER 
1.054,55 21,573 
1.280,70 20,458 
1.527,59 14,205 
1.530,57 12,871 
1.143,93 21,942 

41,48 12,536 
60,34 21,379 
79,27 14,129 
64,71 21,326 
44,86 10,477 
40,88 5,626 
32,16 13,371 

33,60 7,887 
16,17 12,369 

(15,34) -7,171 
149,08 18,111 
239,00 13.285 
290,75 10,232 
174,18 14,066 

63,03 31,731 
260,60 9,785 
438,87 11,393 
167,68 38,168 
749,09 8,744 

310,74 25,262 
33,15 10,256 

52,09 7,871 
89,14 6,619 

48,89 10,022 
17,08 27,518 
66,73 8,692 

59,44 6,561 
48,78 5,843 

(77,64) -6,311 
(201,36) -0,248 
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Jarque Berra Test (Uji Normalitas) 

10 

8 n I 

I 

6 

- f------

4 
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t--

' I 
0 

-1.0 -0.5 0.0 0.5 1.0 
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Lampiran B.l 

Series: Residuals 
Sample 1 35 
Observations 35 

Mean 
Median 
Maximum 
Minim.Jm 
Std. Dev. 
Ske'M'less 
Kurtosis 

Jarque-Bera 
Probability 

4.19e-16 
-0.043603 . 
1.085054 

-1.090277 
0.586794 
0.201405 
2.294621 

0.962230 
0.618094 
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White Test (Uji Heteroskedastisitas) 

Heteroskedasticity Test: White 

F -statistic 
Obs*R-squared 
Scaled explained SS 

1.417671 Prob. F(9,25) 
11.82674 Prob. Chi-Square(9) 
6.005720 Prob. Chi-Square(9) 

Test Equation: 
Dependent Variable: RESID/\2 
Method: Least Squares 
Date: 11/02/14 Time: 12:41 
Sample: 1 35 
Included observations: 35 

Variable Coefficient 

c 0.236396 
ROA/\2 -1.519349 

ROA*EPS 0.005099 
ROA*PER -0.247477 

ROA -0.930184 
EPS/\2 -1.26E-06 

EPS*PER -2.01E-05 
EPS 0.001537 

PER/\2 -0.000274 
PER 0.027930 

R-squared 0.337907 
Adjusted R-squared 0.099553 
S.E. of regression 0.366419 
Sum squared resid 3.356566 
Log likelihood -8.635328 
F -statistic 1.417671 
Prob(F-statistic) 0.233414 

Std. Error t -Statistic 

0.143941 1.642315 
19.46969 -0.078037 
0.006852 0.744173 
0.221064 -1.119480 
2.698251 -0.344736 
7.55E-07 -1.662958 
4.22E-05 -0.475386 
0.001059 1.451246 
0.000745 -0.368036 
0.021079 1.324996 

Mean dependent var 
S.D. dependent var 
Akaike info criterion 
Schwarz criterion 
Hannan-Quinn criter. 
Durbin-Watson stat 
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Lampiran B.2 

0.2334 
0.2233 
0.7393 

Pro b. 

0.1130 
0.9384 
0.4637 
0.2736 
0.7332 
0.1088 
0.6386 
0.1591 
0.7159 
0.1972 

0.334490 
0.386143 
1.064876 
1.509261 
1.218278 
2.053843 
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Uji Multikolinieritas 

Covariance Analysis: Ordinary 
Date: 11/02114 Time: 12:41 
Sample: 1 35 
Included observations: 35 

Correlation 
Probability 

ROA 

EPS 

PER 

ROA 
1.000000 

0.767077 
0.0000 

0.395436 
0.0187 

EPS 

1.000000 

0.250577 
0.1465 
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PER 

1.000000 
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Estimasi Common Effect Model 

Dependent Variable: LNHS? 
Method: Pooled Least Squares 
Date: 11/02114 Time: 11:20 
Sample: 2009 2013 
Included observations: 5 
Cross-sections included: 7 
Total pool (balanced) observations: 35 

Variable 

c 
ROA? 
EPS? 
PER? 

R-squared 
Adjusted R-squared 
S.E. of regression 
Sum squared resid 
Log likelihood 
F -statistic 
Prob(F -statistic) 

Coefficient 

5.288630 
4.940739 
0.002112 
0.067216 

0.882323 
0.870935 
0.614532 
11.70714 

-30.49773 
77.47773 
0.000000 

Std. Error t-Statistic 

0.190252 27.79809 
2.185070 2.261136 
0.000359 5.880151 
0.012266 5.479995 

Mean dependent var 
S.D. dependent var 
Akaike info criterion 
Schwarz criterion 
Harman-Quinn criter. 
Durbin-Watson stat 
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Pro b. 

0.0000 
0.0309 
0.0000 
0.0000 

7.182755 
1.710568 
1.971299 
2.149053 
2.032660 
0.778424 
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Estimasi Fixed Effect Model 

Dependent Variable: LNHS? 
Method: Pooled Least Squares 
Date: 11/02114 Time: 11 :20 
Sample: 2009 2013 
Included observations: 5 
Cross-sections included: 7 
Total pool (balanced) observations: 35 

Variable 

c 
ROA? 
EPS? 
PER? 

Fixed Effects 
(Cross) 

AALI-C 
BWPT-C 
GZCO-C 
SGRO-C 
SMAR-C 
TBLA-C 
UNSP-C 

Coefficient 

6.042351 
4.267329 
0.001225 
0.033293 

0.909058 
0.013618 

-1.070637 
0.550780 
1.033032 

-0.672675 
-0.763177 

Std. Error 

0.226518 
1.439289 
0.000626 
0.008788 

Effects Specification 

t-Statistic 

26.67491 
2.964886 
1.956507 
3.788446 

Cross-section fixed (dummy variables) 

R-squared 
Adjusted R-squared 
S.E. of regression 
Sum squared resid 
Log likelihood 
F -statistic 
Prob(F -statistic) 

0.971737 
0.961562 
0.335365 
2.811745 

-5.535849 
95.50582 
0.000000 

Mean dependent var 
S.D. dependent var 
Akaike info criterion 
Schwarz criterion 
Hannan-Quinn criter. 
Durbin-Watson stat 
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Pro b. 

0.0000 
0.0066 
0.0617 
0.0009 

7.182755 
1.710568 
0.887763 
1.332148 
1.041165 
1.379835 
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Lampiran C.3 

Chow Test (Uji Model Antara Common Effect dengan Fixed Effect) 

Redundant Fixed Effects Tests 
Pool: APOOL 
Test cross-section fixed effects 

Effects Test 

Cross-section F 
Cross-section Chi-square 

Statistic 

13.181896 
49.923765 

d.f. 

(6,25) 
6 

Cross-section fixed effects test equation: 
Dependent Variable: LNHS? 
Method: Panel Least Squares 
Date: 11/02114 Time: 11:21 
Sample: 2009 2013 
Included observations: 5 
Cross-sections included: 7 
Total pool (balanced) observations: 35 

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic 

c 5.288630 0.190252 27.79809 
ROA? 4.940739 2.185070 2.261136 
EPS? 0.002112 0.000359 5.880151 
PER? 0.067216 0.012266 5.479995 

R-squared 0.882323 Mean dependent var 
Adjusted R-squared 0.870935 S.D. dependent var 
S.E. of regression 0.614532 Akaike info criterion 
Sum squared resid 11.70714 Schwarz criterion 
Log likelihood -30.49773 Hannan-Quinn criter. 
F -statistic 77.47773 Durbin-Watson stat 
Prob(F -statistic) 0.000000 

Model terpilih adalah Fixed Effect Model. 

Pro b. 

0.0000 
0.0000 

Pro b. 

0.0000 
0.0309 
0.0000 
0.0000 

7.182755 
1.710568 
1.971299 
2.149053 
2.032660 
0.778424 
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Estimasi Random Effect Modei 

Dependent Variable: LNHS? 
Method: Pooled EGLS (Cross-section random effects) 
Date: 11/02/14 Time: 11:22 
Sample: 2009 2013 
Included observations: 5 
Cross-sections included: 7 
Total pool (balanced) observations: 35 
Swamy and Arora estimator of component variances 

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic 

c 5.613325 0.188539 29.77268 
ROA? 4.078925 1.345111 3.032408 
EPS? 0.002154 0.000331 6.498377 
PER? 0.047097 0.007575 6.217184 

Random Effects 
(Cross) 

AALI--C -0.072978 
B\VPT--C 0.150188 
GZCO--C -0.611421 
SGRO--C 0.486111 
SMAR--C 0.713142 
TBLA--C -0.369827 
UNSP--C -0.295216 

Effects Specification 
S.D. 

Cross-section random 0.325642 
Idiosyncratic random 0.335365 

Weighted Statistics 

R-squared 0.783941 Mean dependent var 
Adjusted R-squared 0.763032 S.D. dependent var 
S.E. of regression 0.401849 Sum squared resid 
F -statistic 37.49318 Durbin-Watson stat 
Prob(F -statistic) 0.000000 

Unweighted Statistics 

R-squared 0.866190 Mean dependent var 
Sum squared resid 13.31214 Durbin-Watson stat 
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Pro b. 

0.0000 
0.0049 
0.0000 
0.0000 

Rho 

0.4853 
0.5147 

3.004762 
0.825502 
5.005958 
1.101417 

7.182755 
0.414182 
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Lampiran C.S 

Hausman Test (Uji Model Antara Random Effect dengan Fixed Effect) 

Correlated Random Effects - Hausman Test 
Pool: APOOL 
Test cross-section random effects 

Chi-Sq. 
Test Summary Statistic Chi-Sq. d.f. 

Cross-section random 16.509359 

Cross-section random effects test comparisons: 

Variable Fixed Random 

ROA? 4.267329 4.078925 
EPS? 0.001225 0.002154 
PER? 0.033293 0.047097 

Cross-section random effects test equation: 
Dependent Variable: LNHS? 
Method: Panel Least Squares 
Date: 11/02/14 Time: 11:22 
Sample: 2009 20 13 
Included observations: 5 
Cross-sections included: 7 
Total pool (balanced) observations: 35 

Variable Coefficient 

c 6.042351 
ROA? 4.267329 
EPS? 0.001225 
PER? 0.033293 

Std. Error 

0.226518 
1.439289 
0.000626 
0.008788 

Effects Specification 

Cross-section fixed (dummy variables) 

3 

Var(Diff.) 

0.262230 
0.000000 
0.000020 

t-Statistic 

26.67491 
2.964886 
1.956507 
3.788446 

R-squared 
Adjusted R-squared 
S.E. of regression 
Sum squared resid 
Log likelihood 

0.971737 Mean dependent var 
0.961562 S.D. dependent var 
0.335365 Akaike info criterion 
2.811745 Schwarz criterion 

F -statistic 
Prob(F -statistic) 

-5.535849 Hannan-Quinn criter. 
95.50582 Durbin-Watson stat 
0.000000 

Model Terpilih adalah Fixed Effect Model. 

Prob. 

0.0009 

Pro b. 

0.7129 
0.0806 
0.0019 

Pro b. 

0.0000 
0.0066 
0.0617 
0.0009 

7.182755 
1.710568 
0.887763 
1.332148 
1.041165 
1.379835 
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PT ASTRA AGRO LEST ARI Tbk 
DAN ENTITAS ANAKJAND SUBSIDIARIES 

Lampiran 1/1 Schedule 

LAPORAN POSISI KEUANGAN 
KONSOLIDASIAN 
31 DESEMBER 2013 DAN 2012 
(Dinyatakan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain) 

2013 

ASETLANCAR 

Kas dan setara kas 709,090 
Piutang usaha- pihak ketiga, 

setelah dikurangi penyisihan 
penurunan nilai sebesar 
Rp 21.113 (2012: Rp 16.780) 3,923 

Piutang lain-lain, bersih 16,631 
Persediaan 802,978 
Uang muka 85,453 
Pajak dibayar dimuka 73,619 

Total aset lancar 1,691,694 

ASET TIDAK LANCAR 

lnvestasi pada pengendalian bersama 
entitas 8,382 

Piutang jangka panjang 105,774 
Aset pajak tangguhan, bersih 173,891 
T ana man perkebunan 

Tanaman menghasilkan, 
setelah dikLtrangi akumulasi 
penyusutan sebesar Rp 1.102.006 
(2012: Rp 935.603) 3,352,681 

Tanaman belum menghasi!kan 1,621,184 
Aset tetap, 

setelah dikurangi akumulasi 
penyusutan sebesar Rp 2.384.805 
(2012: Rp 1.981.675) 6,493,712 

Goodwill 55,951 
Perkebunan plasma 551,249 
T agihan restitusi pajak 486,367 
Aset lain-lain 422,305 

Total a set tidak Ia ncar 13,271,496 

TOTALASET 14,963,190 

Catalan atas laporan keuangan konsolidasian merupakan 
bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan 

konsolidasian. 

Catatanl 
Notes 

2c,4,6c 

2d,5 
2d,34 
2e,7 

8 
9 

2b, 10 
2d, 34 

2o,3,17c 

2f,2i,11a 
2f,2i,11b 

2g,2i,3,12 
2b 

2h,13 
17d 
2j,3 

101 

CONSOLIDATED STATEMENTS OF 
FINANCIAL POSITIQN 

31 DECEMBER 2013 AND 2012 
(Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated) 

2012 

CURRENT ASSETS 
227,769 Cash and cash equivalents 

Trade receivables- third parties, 
net of provision for 

impairment of Rp 21,113 
40,217 (2012: Rp 16,780) 

9,851 Other receivables, net 
1,249,050 Inventories 

174,858 Advances 
78,650 Prepaid taxes 

1,780,395 Total current assets 

NON-CURRENT ASSETS 

Investment in jointly contrr>lled 
entity 

90,648 Long-term receivables 
109,036 Deferred tax assets, net 

Plantations 
Mature plantations, 

net of accumulated 
depreciation of Rp 1, 102, 006 

2,385,573 (2012: Rp 935,603) 
2,087,300 Immature plantations 

Fixed assets, 
net of accumulated 

depreciation of Rp 2,384,805 
4,918,673 (2012: Rp 1,981,675) 

55,951 Goodwill 
502,720 Plasma plantations 
338,526 Claims for tax refunds 
150,998 Other assets 

10,639,425 Total non-current assets 

12,419,820 TOTAL ASSETS 

The accompanying notes form an 
integral part of these consolidated financial statements. 
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PT ASTRA AGRO LEST ARI Tbk 
DAN EN TIT AS ANAKJAND SUBSIDIARIES 

Lampi ran 1/2 Schedule 

LAPORAN POSISI KEUANGAN 
KONSOLIDASIAN 
31 DESEMBER 2013 DAN 2012 
(Dinyatakan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain) 

2013 

LIABILITAS JANGKA PENDEK 

Uang muka pelanggan 431,949 
Utang usaha 

Pihak ketiga 678,786 
Pihak berelasi 40,846 

Liabilitas lain-lain 29,170 
Akrual 69,309 
Utang pajak 317,463 
Kewajiban imbalan kerja 40,161 
Pinjaman bank jangka pendek 1,808,765 
Bagian pinjaman bank jangka panjang 

yang jatuh tempo dalam waktu 
satu tahun 342,816 

Totalliabilitas jangka pendek 3,759,265 

LIABILITAS JANGKA PANJANG 

Pinjaman bank jangka panjang, setelah 
dikurangi bagian yang jatuh tempo 
dalam waktu satu tahun 571,359 

Liabilitas pajak tangguhan, bersih 36,138 
Kewajiban imba!an kerja 328,569 

Totalliabilitas jangka panjang 936,066 

Totalliabilitas 4,695,331 

EKUITAS 
Ekuitas yang dapat diatribusikan 

kepada pemilik Perusahaan: 
Modal saham 787,373 
Tambahan modal disetor 83,603 
Saldo laba: 

Dicadangkan 157,500 
Belum dicadangkan 8,866,126 

9,894,602 

Kepentingan nonpengendali 373,257 

Total ekuitas 10,267,859 

TOTAL LIABILITAS DAN EKUITAS 14,963,190 

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian merupakan 
bag ian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan 

konsolidasian. 

Catatanl 
Notes 

14 
2k 
15 

2n,6c, 15 
2k 
16 

2o,17b 
2r,3, 19 
2p,18 

2p,18 

2p,18 
2o,17c 
2r,3,19 

20 
2b,21 

23 

2b,22 

CONSOLIDATED STATEMENTS OF 
FINANCIAL POSITION 

31 DECEMBER 2013 AND 2012 
(Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated) 

2012 

CURRENT LIABILITIES 

540,264 Advances from customers 
Trade payables 

548,841 Third parties 
16,580 Related parties 
30,037 Other liabilities 
72,668 Accruals 

381.999 Taxes payable 
38,201 Employee benefits obligations 

971,950 Short-term bank loans 

Current maturities of long-term 
bank loans 

2,600,540 Total current liabilities 

NON-CURRENT LIABILITIES 

Long-term bank loans, 
net of current maturities 

29,114 Deferred tax liabilities, net 
424,755 Employee benefits obligations 

453,869 Total non-current liabilities 

3,054,409 Totalliabtlities 

EQUITY 
Equity attributable to owners 

of the Company: 
787,373 Shares capital 

83,603 Additional paid-in capital 
Retained earnings: 

157,500 Appropriated 
8,000,703 Unappropriated 

9,029,179 

336,232 Non-controlling interests 

9,365,411 Total equity 

12,419,820 TOTAL LIABILITIES AND EQUITY 

The accompanying notes form an 
integral part of these consolidated financial statements. 
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PT ASTRA AGRO LEST ARI ibk 
DAN ENTIT AS ANAKIAND SUBSIDIARIES 

LAPORAN LABA RUGI 
KOMPREHENSIF KONSOLIDASIAN 
UNTUK TAHUN YANG BERAKHIR 
31 DESEMBER 2013 DAN 2012 

lampiran 2 Schedule 

(Dinyatakan dalam jutaan Rupiah, kecuali 

CONSOLIDATED STATEMENTS 
OF COMPREHENSIVE INCOME 

FOR THE YEARS ENDED 31 
DECEMBER 2013 AND 2012 

(Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise 
stated) 

dinyatakan lain) 

16/42035.pdf

Koleksi Perpustakaan Universitas terbuka

Univ
ers

ita
s T

erb
uk

a



104 

PT ASTRA AGRO LEST ARI Tbk 

DAN EN TIT AS ANAKIAND SUBSIDIARIES 

Lampiran 1/1 Schedule 

LAPORAN POSISI KEUANGAN 
KONSOLIDASIAN 
31 DESEMBER 2012, 31 DESEMBER 2011 
DAN 1 JANUARI2011 

(Dinyatakan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain) 

CONSOLIDATED STATEMENTS OF 
FINANCIAL POSITION 

31 DECEMBER 2012, 31 DECEMBER 20"11 
AND 1 JANUARY 2011 

(Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise state-d) 

Catatanl 
Notes 31112/2012 31/12/2011*) 0110112011 .. ) 

ASET LANCAR CURRENT ASSETS 
Kas dan setara kas 2c,4,6c 227,769 838,190 1,240,781 Cash and cash equivalents 
Piutang usaha - pihak ketiga, Trade receivables- third parties, 

setelah dikurangi penyisihan net of provision for 
penurunan nilai impairment 
sebesar Rp 16.780 ofRp 16,780 
(31112/2011: Rp 15.745) (31112i2011: Rp 15,745) 
(01/01/2011: Rp 16.316) 2d,5 40,217 5,374 50,668 (0110112011: Rp 16,316) 

Piutang lain-lain, bersih 2d,31 9,851 10,984 48,164 Other receivables, net 
Persediaan, setelah dikurangi Inventories, net of provision 

penyisihan penurunan nilai for decline in value 
sebesar Rp nihil ofRpnil 
(31112/2011: Rp nihil) (3111212011: Rp nil) 
(01101/2011: Rp4.145) 2e,7 1,249,050 769,903 n24,694 (0110112011: Rp 4, 145) 

Uang muka 8 174,858 177,184 64,555 Advances 
Pajak dibayar dimuka 9 78,650 55,390 22,315 Prepaid taxes 

Total aset lancar 1,780,395 1,857,025 2,051 '177 Total current assets 

ASET TIDAK LANCAR NON-CURRENT ASSETS 
Piutang jangka panjang 2d,31 90,648 91,120 96,220 Long-tem; receivables 
Aset pajak tangguhan, bersih 2o,2v, 16c 109,036 99,613 58,291 Deferred tax assets, net 
Tanaman perkebunan Plantations 

Tanaman menghasilkan, Mature plantations, 
setelah dikurangi akumulasi net of accumulated 
penyusutan sebesar depreciation of 
Rp 935.603 Rp 935,603 
(31/12/2011: Rp 773.738) (31112i2011: Rp 773,738) 
(01101/2011: Rp 700.390) 2f,2i,10a 2,385,573 1,351,784 1,080,670 (0110112011: Rp 700,390) 

Tanaman belum menghasilkan 2f,2i, 10b 2,087,300 2,444,000 2,103,208 Immature plantations 
Aset tetap, Fixed assets. 

setelah dikurangi akumulasi net of accumulated 
penyusutan sebesar depreciation of 
Rp 1.981.675 Rp 1,981,675 
(31/1212011: Rp 1.641.031) (31/12i2011: Rp 1,641,031) 
(01101/2011: Rp 1.382.622) 2g,2i,2v, 11 4,918,673 3,424,194 2,686,910 (0110112011: Rp 1,382,622) 

Goodwill 2b 55,951 55,951 53,327 Goodwill 
Perkebunan plasma 2h,12 502,720 482,593 311,775 Plasma plantations 
Tagihan restitusi pajak 16d 338,526 214,947 249,402 Claims for tax refunds 
Aset lain-lain 2j,2v 150,998 183,268 100,819 Other assets 

Total aset tidak lancar 10,639,425 8,347,470 6,740,622 Total non-current assets 

TOTALASET 12,419.820 10,204,495 8,791,799 TOTAL ASSETS 

*) Direklasifikasi (lihat Catatan 35) As reclassified (see Note 35) *) 

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian merupakan The accompanying notes form an 
bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan integral part of these consolidated financial statements. 

konsolidasian. 
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PT ASTRA AGRO LESTARI Tbk 
DAN ENTIT AS ANAKJAND SUBSIDIARIES 

Lampiran 1/2 Schedule 

LAPORAN POSISI KEUANGAN 
KONSOLIDASIAN 
31 DESEMBER 2012, 31 DESEMBER 2011 
DAN 1 JANUARI 2011 
(Dinyatakan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain) 

Catatan/ 
Notes 31112/2012 

LIABILITAS JANGKA PENDEK 
Uang muka pelanggan 13 540,264 
Utang usaha 2k 

Pihak ketiga 14 548,841 
Pihak berelasi 2n,6c,14 16,580 

Liabilitas lain-lain 2k 30,037 
Akrual 15 72,668 
Utang pajak 2o,16b 381,999 
Kewajiban imbalan kerja 2r,2v,18 38,201 
Pinjaman bank jangka pendek 2p,17 971,950 

Totalliabilitas jangka pendek 2,500,540 

LIABILITAS JANGKA PANJANG 
Liabilitas pajak tangguhan. bersih 2o, 16c 29,114 
Kewajiban imbalan kerja 2r,2v,18 424,755 

Total liabilitas jangka panjang 453,869 

T otalliabilitas 3,054,409 

EKUITAS 
Ekuitas yang dapat diatribusikan 

kepada pemilik Perusahaan: 
Modal saham 19 787,373 
Tambahan modal disetor 2b,20 83,603 
Saldo laba: 

Dicadangkan 22 157,500 
Belum dicadangkan 8,000,703 

9,029,179 

Kepentingan nonpengendali 2b,21 336,232 

Total ekuitas 9,365,411 

TOTAL LIABILITAS DAN EKUITAS 12,419,820 

*) Direklasifikasi (lihat Catatan 35) 

Catatan atas laporan keuangan konsoliclasian merupakan 
bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan 

konsolidasian. 

CONSOLIDATED STATEMENTS OF 
FINANCIAL POSITION 

31 DECEMBER 2012, 31 DECEMBER 20'11 
AND 1 JANUARY 20'11 

(Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise state-d) 

31112/2011*) 0110112011*) 

CURRENT LIABILITIES 
473,430 324,164 Advances from customers 

Trade payabfes 
496,783 331,733 Third parties 

25,056 17,114 Related parties 
34,146 37,264 Other liabilities 
56,149 49,122 Accruals 

354,787 302,455 Taxes payable 
27,218 24,597 Employee benefits obligations 

Short-term bank loans 

1,467,569 1,086,449 Total cu.-rent liabilit;es 

NON-CURRENT LIABILITIES 
33,321 36,945 Deferred tax liabilities. net 

277,447 211,148 Employee henefits obligations 

310,768 248,093 Total non-current liabilities 

1,778,337 1,334,542 T otalliabilities 

EQUITY 
Equity attributable to owners 

of the Company: 
787,373 787,373 Share capital 

83,603 83,603 Additional paid-in capital 
Retained earnings: 

157,500 157,500 Appropriated 
7,111,139 6,183,211 Unappropriated 

8,139,615 7,211,687 

286,543 245,570 Non-controlling interests 

8,426,158 7.457,257 Total equity 

TOTAL LIABILITIES 
10,204,495 8,791,799 AND EQUITY 

As reclassified (see Note 35) *) 

The accompanying notes form an 
integral part of these consolidated financial statements. 
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PT ASTRA AGRO LEST ARI Tbk 
DAN EN TIT AS ANAKJAND SUBSIDIARIES 

Lampiran 2 Schedule 

LAPORAN LABA RUG I 
KOMPREHENSIF KONSOLIDASIAN 
UNTUK TAHUN YANG BERAKHIR 
31 OESEMBER 2012 DAN 2011 
(Dinyatakan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan 
lain) 

Pendapatan bersih 

Beban pokok pendapatan 

Laba bruto 

Beban umum dan administrasi 
Beban penjualan 
Biaya pendanaan 
Rugi pengembangan 

perkebunan plasma 
(Kerugian)lkeuntungan 

selisih kurs, bersih 
Penghasilan bunga 
Lain-lain, bersih 

Laba sebelurn pajak penghasilan 

Beban pajak penghasilan 

Laba tahun berjalan 

Pendapatan komprehensif lain: 
(Kerugian)lkeuntungan aktuarial 
Pajak penghastlan terkait 

Totallaba komprehensif 

Laba yang dapat diatribusikan 
kepada: 

Pemilik Perusahaan 
Kepentingan nonpengendali 

Total laba komprehensif yang 
dapat diatribusikan kepada: 

Pemilik Perusahaan 
Kepentingan nonpengendali 

Laba per saham dasarldilusian 
(Rupiah penuh) 

2012 

11,564,319 

{7,206,83Z) 

4,357,482 

(522,302) 
(381 ,451) 

(29, 196) 

(826) 
22,016 
79,170 

(832,589) 

3,524,893 

(1,004,62Z) 

2,520,266 

(88,815) 
22,203 

~66,612) 

2,453,654 

2,410,259 
110,007 

2,520,266 

2,346,203 
107,451 

2,453,654 

Catatan/ 
Notes 

21,23 

21,24 

21,25 
21,25 
21,26 

2h, 12 

2m 
27 
28 

2o, 16a 

18 
16c 

1 ,530.57 2s,29 

CONSOLIDATED STATEMENTS 
OF COMPREHENSIVE INCOME 

FOR THE YEARS ENDED 31 
DECEMBER 2012 AND 2011 

(&.pressed in m11110ns of Rupiah, unless otherwise stated) 

2011 

10,772,582 

{6,837,674) 

3,934,908 

(447,978) 
(291,269) 

(5,806) 

(20,000) 

433 
93,433 
69,211 

(601,976) 

3,332,932 

(834,367) 

2,498,565 

2,498,565 

2,405,564 
93,001 

2,498,565 

2,405,564 
93,001 

2,498,565 

Net revenue 

Cost of Yevenue 

Gross profit 

General and administrative 
expenses 

Selling expenses 
Finance cost 

Loss on plasma plantation 
development 

Foreign exchange 
(loss)lgain, net 
Interest income 

Others, net 

Profit before income tax 

Income tax expense 

Profit for the year 

Other comprehensive income: 
Actuarial (Joss)lgain 
Related income tax 

Total comprehensive income 

Profit attributable to: 
Owners of the Company 

Non-controlling interests 

Total comprehensive income 
attributable to: 

Owners of the Company 
Non-controlling interests 

Basic/diluted earnings per share 
1 ,527.59 (full amount) 

The accompanying notes form an Catalan alas laporan keuangan konsolidasian merupakan 
bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan 

konsolidasian. 

integral part of these consolidated financial statements. 
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PT ASTRAAGRO LESTARI Tbk 
DAN ANAK PERUSAHAAN/AND SUBSIDIARIES 

Lampiran 

NERACA KONSOLIDASIAN 
31 DESEMBER 2010 DAN 2009 
(Angka dalam !abel dinyatakan dalam jutaan Rupiah, 
kecuali dinyatakan lain) 

2010 

ASET LANCAR 

Kas dan setara kas 1,240,781 
Piutang usaha - pihak ketiga, 

setelah dikurangi penyisihan 
piutang ragu-ragu sebesar 
Rp 16.316 (2009: Rp 16.316) 50,668 

Piutang lain-lain 48,164 
Persediaan, setelah dikurangi 

penyisihan penurunan nilai sebesar 
Rp 4.145 (2009: Rp 8.397) 624,694 

Uang muka 64,555 
Pajak dibayar dimuka 22,315 

Jumlah aset lancar 2,051,177 

ASET TIDAK LANCAR 

Piutang jangka panjang 96,220 
Aset pajak tangguhan, bersih 58,291 
Tanaman perkebunan 

Tanaman menghasilkan, 
setelah dikurangi akumulasi 
pe11yusutan sebesar 
Rp 700.390 (2009: Rp 656.141) 1,080,670 

Tanaman belum menghasilkan 2,101,208 
Aset tetap, 

setelah dikurangi akumulasi 
penyusutan sebesar 
Rp 1.382.622 (2009: Rp 1.176.428) 2,686,910 

Goodwill, bersih 53,327 
Perkebunan plasma, bersih 232,362 
Tagihan restitusi pajak 249,402 
Aset lain-lain 180,232 

Jumlah aset tidak lancar 6,740,622 

JUMLAHASET 8,791 79~ 

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian merupakan 
bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan 

konsolidasian. 

1/1 Schedule 

CONSOLIDATED BALANCE SHEETS 
AS AT 31 DECEMBER 2010 AND 2009 

(Figures in tables are presented in millions of Rupiah, 
unless otherwise stated) 

Catatan/ 
Notes 2009 

CURRENT ASSETS 

2a,4 788,549 Cash and cash equivalents 
Trade receivables- third parties, 

net of provision for 
doubtful accounts of 

2c,5 150,091 Rp 16,316 (2009: Rp 16,316) 
2c 6,633 Other receivables 

Inventories, net of provision 
for decline in value of 

2d,7 610,031 Rp 4,145 (2009: Rp 8,397) 
8 122,273 Advances 

36,849 Prepaid taxes 

1,714,426 Total current assets 

NON-CURRENT ASSETS 

2c Long-tenn receivables 
2m,1Gc 92,493 Deferred tax assets, net 

Plantations 
Mature plantations, 

net of accumulated 
depreciation of Rp 700,390 

2e,9a 729,251 (2009: Rp 656, 141) 
2e,9b 1,884,767 Immature plantations 

Fixed assets, 
net of accumulated 

depreciation of Rp 1,382,622 
2f,10 2,444,959 (2009: Rp 1 '176,428) 
2b,11 61,557 Goodwill, nat 
2g,12a 183,470 Plasma plantations, net 

16d 302,588 Claims for tax refunds 
157,888 Other assets 

5,856,973 Total non-current assets 

7 571 399 TOTAL ASSETS 

The accompanying notes form an 
integral part of these consolidated financial statements. 
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PT ASTRA AGRO LEST ARI Tbk 
DAN ANAK PERUSAHAAN/AND SUBSIDIARIES 

Lampiran 1/2 Schedule 

NERACA KONSOLIDASIAN 31 
DESEMBER 2010 DAN 2009 
(Angka dalam tabel dinyatakan dalam jutaan 
Rupiah, kecuali dinyatakan lain) 

2010 

KEWAJIBAN LANCAR 

Uang muka pelanggan 324,164 
Hutang usaha 

Pihak ketiga 337,136 
Pihak hubungan istimewa 11 '711 

Hutang lain-lain 37,264 
Beban masih harus dibayar 49,122 
Hutang pajak 302,455 

Jumlah kewajiban lancar 1,061,852 

KEWAJIBAN TIDAK LANCAR 

Kewajiban pajak tangguhan, bersih 36,945 
Kewajiban imbalan kerja 235,745 

Jumlah kewajiban tidak lancar 272,690 

HAK MINORITAS 245,570 

EKUITAS 

Modal saham biasa - nilai nominal 
Rp 500 (Rupiah penuh) 
Modal dasar 4.000.000.000 &aham 
Modal ditempatkan dan disetor penuh 

1.574.745.000 saham 787,373 
Tambahan modal disetor, bersih 83,476 

Selisih nilai transaksi restrukturisasi 
antar entitas sepengendali (3,173) 

Selisih transaksi perubahan ekuitas 
anak perusahaan 3,300 

Saldo laba 
Telah ditentukan penggunaannya 157.500 
Belum ditentukan penggunaannya 61183,211 

Jumlah ekuitas 7,211,687 

JUMLAH KEWAJIBAN DAN EKUITAS 8,791,799 

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian merupakan 
bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan 

konsolidasian. 

CONSOLIDATED BALANCE SHEETS 
AS AT 31 DECEMBER 2010 AND 2009 

(Figures in tables are presented in millions of Rupiah, 
unless otherwise stated) 

Catalan/ 
Notes 2009 

CURRENT LIABILITIES 

13 284,377 Advances from customers 
2i Trade payables 
14 231,693 Third parties 

21,6c,14 6,308 Related parties 
2i 11,414 Other payables 
15 107,383 Accrued expenses 

2m,16a 297!801 Taxes payable 

938,976 Total current liabilities 

NON-CURRENT LIABILITIES 

2m,16c 32,022 Deferred tax liabilities, net 
2o,1B 173,785 Employee benefits obligations 

205,807 Total non-current liabilities 

2b,19 200!251 MINORITY INTERESTS 

EQUITY 

Common share capital - par value 
of Rp 500 (full amount) 

Authorised 4,000,000,000 shares 
Issued and fully paid 

20 787,373 1,574,745,000 shares 
21 83,476 Additional paid-in capital, net 

Difference in value of 
restructuring transactions among 

2b (3,173) entities under common control 
Difference in equity 

2b 3,300 transactions of subsidiaries 
Retained earnings 

157,500 Appropriated 
51197,889 Unappropriated 

6,226,365 Total equity 

7,571,399 TOTAL LIABILITIES AND EQUITY 

The accompanying notes form an 
integral part of these consolidated financial statements. 
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PT ASTRA AGRO LESTARI Tbk 
DAN ANAK PERUSAHAAN/AND SUBSIDIARIES 

Lampiran 2 Schedule 

LAPORAN LABA RUGI KONSOLIDASIAN 
UNTUK TAHUN YANG BERAKHIR 
31 DESEMBER 2010 DAN 2009 
(Angka dalam tabel dinyatakan dalam jutaan Rupiah, 
kecuali dinyatakan lain) 

Penjualan bersih 

Harga pokok penjualan 

Laba kotor 

Beban usaha 
Beban penjualan 
Beban umum dan administrasi 

Laba usaha 

(Beban)/penghasilan lain-loin 
Kerugian selisih kurs, bersih 
Selisih antara akumulasi 

biaya pengembangan perkebunan 
plasma dengan nilai konversi 

Beban bunga dan keuangan 
Beban amortisasi goodwill 
Penghasilan bunga 
Lain-lain, bersih 

Laba sebelum pajak penghasilan 

Beban pajak penghasilan 

Laba sebelum hak minoritas 

Hak minoritas atas laba 
bersih anak perusahaan 

Laba bersih 

Laba bersih per saham dasar/dilusian 
(Rupiah penuh) 

2010 

8,843,721 

(5,234,372) 

3,609,349 

(206,527) 
(404, 111) 

(610,638) 

2,998,711 

(27,964} 

(10,099) 
(8,258) 
(5,918) 
39,263 

(21,695) 

(34,671) 

2,964,040 

(860,388) 

2,103,652 

(86,872} 

2,016,780 

1,280.70 

Catatan atas laporan keuangan konsoHdasian merupakan 
bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan 

konsolidasian. 

CONSOLIDATED STATEMENTS OF INCOME 
FOR THE YEARS ENDED 

31 DECEMBER 2010 AND 2009 
(Figures in tables are presented in millions of Rupiah, 

unless otherwise stated) 

Catatan/ 
Notes 2009 

2j,23 7,424,283 Net sales 

2j,24 (4,322,498) Cost of goods sold 

3,101,785 Gross profit 

Operating expenses 
2j,25 (173,305) Selling expenses 
2j,25 (318,262} General and administrative expenses 

(491,567) 

23 2,610,218 Operating income 

Other (expenses)/in::ome 
2k (111,154) Foreign exchange loss, net 

Difference between accumulated 
plasma plantation development 

2g, 12a (7,603) costs and conversion value 
2j,26 (30,617) Interest and financial expenses 
2b,11 (6,938) Amortisation of goodwill 

27 58,024 Interest income 
(11 ,504) Others, net 

(109,792) 

2,500,426 Profit before income tax 

2m,16b (770,778) Income tax expense 

1,729,648 Income before minority interests 

Minority interests in net 
2b,19 (68,999} income of subsidiaries 

1,660,649 Net income 

Basic/diluted eamings per share 
2p,28 11054.55 (full amount) 

The accompanying notes form an 
integral part of these consolidated financial statements. 
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Astra Agro Lestari Tbk, 

Main Board 

Industry Sector: Agriculture (1) 

Industry Sub Sector: Plantation (12) 

~COMPAI'-JY HiSTORY 

Established Date : 03-0ct-1988 

Listing Date : 09-Dec-1997 

Under Writer !PO 

PT ABN AMRO Hoare Govett Indonesia 

Securities Administration Bureau : 

PT Raya Saham Registra 
Plaza Central Building 2nd Fl. 
Jln. Jend. Sudirrnan Kav. 47 - 48 Jakarta 12930 

Phone: (021) 252-5666 

Fax : (021) 252-5028 

I BOARD OF COMMISSIONERS 

1. Prijono Sugiarto 

2. Anugerah Pekerti *) 

3. Chiew Sin Cheok 

4. Gunawan Geniusahardja 

5. Harbrinderjit Singh Dillon *) 

6. Simon Collier Dixon 

*) Independent Commissioners 

I BOARD OF DIRECTORS 

1. Widya Wiryawan 

2. Bambang Palgoenadi 

3. Jamal Abdul Nasser 

4.Joko Supriyono 

5. Juddy Arianto 

6.Rudy 

I AUDIT COMMITTEE 

1. Anugerah Pekerti 

2. Purnama Setiawan 

3. Siti Nurwahyuningsih 

I CORPORATE SECRETARY 

Rudy 

I HEAD OFFICE 

lin_ Puloayang Raya Blok OR - I, 
Kawasan Industri Pulogadung 

Jakarta - 13930 
Phone : (021) 461-6555 

Fax : (021) 461-6682, (021) 461-6689 

Homepage : www.astra-agro.co.id 

Email : lnvestor@astra-agro.co.id 

201''-
Individual Index 

Listed Shares 

Market Capitalization 

2,067.091 

1.574, 745,000 

42,045,691,500,000 

ISH.<',R':f-.GLDERS (July 2•)1-i! 

1. PT Astra International Tbk. 278,599,850 17.69% 

2. PT Astra International Tbk. 976,231,238 61.99% 

3. Public ( < 5%) 319,913,912 20.32% 

lmVlDEND ANNOUNCEMENT 

Bonus Cash Recording Payment F/l 
Year Shares Dividend Cum Date Ex Date Date Date 
1997 37.00 22-Jun-98 23-Jun-98 01-Jul-98 20-Jul-98 F 

1998 60.00 29-0ct-98 30-0ct-98 09-Nov-98 23-Nov-98 I 

1998 25.00 27-May-99 28-May-99 08-Jun-99 05-Jul-99 F 

1999 5:1 27-May-99 28-May-99 08-Jun-99 05-Jul-99 B 

1999 45.00 31-May-00 02-Jun-00 12-Jun-00 26-Jun-00 F 

2000 7.00 07-Jun-01 08-Jun-01 13-Jun-01 27-Jun-01 F 

2001 10.00 18-Jun-02 19-Jun-02 24-Jun-02 04-Jul-02 F 

2002 60.00 05-Jun-03 06-Jun-03 10-Jun-03 24-Jun-03 F 

2003 90.00 04-Jun-04 07-Jun-04 09-Jun-04 23-Jun-04 F 

2004 100.00 06-Dec-04 07-Dec-04 09-Dec-04 23-Dec-04 I 

2004 150.00 06-Jun-05 07-Jun-05 09-Jun-05 23-Jun-05 F 

2005 325.00 12-May-06 15-May-06 17-May-06 01-Jun-06 F 
2006 95.00 17-0ct-06 18-0ct-06 20-0ct-06 10-Nov-06 I 

2006 230.00 11-Jun-07 12-Jun-07 14-Jun-07 25-Jun-07 I 

2007 190.00 19-0ct-07 22-0ct-07 24-0ct-07 02-Nov-07 I 

2007 625.00 16-Jun-08 17-Jun-08 19-Jun-08 30-Jun-08 F 

2008 350.00 23-0ct-08 24-0ct-08 28-0ct-08 11-Nov-08 I 

2008 155.00 04-Jun-09 05-Jun-09 09-Jun-09 23-Jun-09 F 

2009 220.00 30-0ct-09 02-Nov-09 04-Nov-09 11-Nov-09 I 

2009 685.00 08-Jun-10 09-Jun-10 11-Jun-10 25-Jun-10 F 

2010 190.00 26-0ct-10 27-0ct-10 29-0ct-10 12-Nov-10 I 

2010 640.00 20-May-11 23-May-11 25-May-11 09-Jun-11 F 

2011 300.00 24-0ct-11 25-0ct-11 27-0ct-11 10-Nov·ll I 

2011 695.00 08-May-12 09-May-12 14-May-12 29-May-12 F 

2012 230.00 16-0ct-12 17-0ct-12 19-0ct-12 05-Nov-12 I 

2012 455.00 15-May-13 16-May-13 20-May-13 03-Jun-13 F 

2013 160.00 02-0ct-13 03-0ct-13 07-0ct-13 23-0ct-13 I 

2013 515.00 09-May-14 12-May-14 14-May-14 30-May-14 F 

2014 244.00 09-0ct-14 10-0ct-14 14-0ct-14 28-0ct-14 I 

IIssuEo HISTORY 
Listing Trading 

No. Type of Listing Shares Date Date 
1. First Issue 125,800,000 09-Dec-97 09-Dec-97 

2. Company Listing 1.112,200,000 T: 09-Dec-97: 21-Jul-98 

3. Bonus Shares 251,600,000 06-Jul-99 06-Jul-99 

4. Option Conversion 12,005,000 T: 22-Apr-02: 07-Jun-02 

5. Option Conversion I & ll 5,494,500T: 10-Jun-02: 22-Jan-03 

6. Option Conversion ll 16,161,500 T: 02-Jul-02: 13-Jan-04 

7. Option Conversion I 60,000 T: 14-Jan-03: 31-Jan-03 

8. Option Conversion I 102,000 20-Jan-03 20-Jan-03 

9. Option Conversion ll & ill 7,048,500 T: 14-Jan-04: 04-Mar-04 

10. Option Conversion m 19,518,500 T: 15-Jan-04: 13-May-05 

11. Option Conversion ll 1,947,000 T: 23-Jan-04: 18-May-04 

12. Option Conversion II & m 2,808,000 T: 12-Apr-04: 23-Apr-04 
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Jan-10 

;,, c and Trading Volume 
Astra Agro Lestarl Tbk. [S) 

January 2010 - July 2014 

Jan-11 Jan-12 Jan-13 Jan-14 

Volull'lf? 

!Mill Sh) 

16.0 

14.0 

12.0 

10.0 

8.0 

6.0 

4.0 

2.0 

_____________________________________________ / 

/ :hs:n.:: Price· Jakarta Composite Index (!HSG) and 
Aqrir:u!ture }nde-.: 

Januar)< 2010 - July 2014 

125%,----------------------------------,1 

1
00% l 97.6% 

75% 

50% 

11.9% 

-25% 

-50% 

-75%+-------~-----4-------+------~--~ 

Jan 10 Jan 11 Jan 12 Jan 13 Jan 14 
\ I , _____________________________________________ / 

SHARES TRADED 2010 2011 2012 2013 Jul-14 
Volume (Million Sh.) 
Value (Billion Rp) 
Frequency (Thou. X) 

Days 

Price (Rupiah) 
High 

Low 
Close 
Close• 

PER (X) 

PER Industry (X) 

PBV (X) 

408 273 268 388 
9,126 6,072 5,693 7,542 

151 135 126 167 
245 247 246 244 

27,650 

17,050 
26,200 
26,200 

27,000 
16,550 
21,700 

21,700 

24,000 
17,800 
19,700 

19,700 

25,750 

13,100 
25,100 
25,100 

32.54 

238 
6,104 

252 
137 

29,850 
20,650 
26,700 

26,700 

15.36 20.46 
0.14 
5.72 

13.68 
1.79 
4.06 

12.64 
33.17 

3.31 
20.59 16.01 
4.26 3.81 

• Adjusted price after corporate action 

111 

TRADING AC11VI11ES . - . 
- -- -

Month 
Jan-10 
Feb-10 

Mar-lO 

Apr-10 
May-10 

Jun-10 
Jul-10 

Aug-10 

Sep-10 

Oct-10 
Nov-10 
Dec-10 

Jan-11 
Feb-11 

Mar-11 
Apr-11 
May-11 

Jun-11 
Jul-11 
Aug-11 

Sep-11 

Oct-11 
Nov-11 

Dec-11 

Jan-12 

Feb-12 
Mar-12 
Apr-12 

May-12 
Jun-12 
Jul-12 
Aug-12 
5ep-12 
Oct-12 

Nov-12 

Dec-12 

Jan-13 

Feb-13 
Mar-13 
Apr-13 

May-13 
Jun-13 

Jul-13 
Aug-13 

Sep-13 
Oct-13 
Nov-13 
Dec-13 

Jan-14 
Feb-14 

Mar-14 
Apr-14 
May-14 
Jun-14 

Jul-14 

Closing Price 

High Low Close 
25,550 22,550 23,850 
24,900 22,800 24,200 

25,650 23,700 24,600 

25,000 22,050 22,200 
22,500 17,050 19,850 

21,550 18,800 19,350 
21,400 18,000 19,500 
21,700 18,900 19,650 

22,500 19,650 20,700 
26,050 20,650 24,900 
27,100 23,650 24,150 

27,650 23,100 26,200 

27,000 21,000 21.700 

23,250 21,100 21,850 

23,400 21,550 22,700 
23,250 22,350 23,150 
24,200 22,400 23,600 

23,950 22,500 23,500 
23,800 22,700 23,500 

23,700 19,000 21.500 
22,850 18,100 19,300 

22,200 16,550 21,450 
22,950 20,400 22,400 

22,900 20,500 21,700 

22,550 20,550 20,600 

23,000 20,300 22,300 
23,350 18,500 23,350 
L3, 750 21,000 21,400 

21,700 18,000 20,450 
22,000 19,150 20,050 
24,000 20,100 23,000 
23,300 21,250 22,300 
23,400 19,350 21,950 
22,100 20,200 20,950 
21,300 17,950 18,000 

19,750 17,800 19,700 

20,850 18,750 18,850 

19,300 18,250 18,450 
19,200 17,850 18,500 
18,700 17,300 17,700 

19,500 16,900 19,500 
21,000 17,800 19,700 

19,900 15,500 15,550 
19,800 13,100 19,750 
21,750 18,350 19,500 

21,300 18,500 18,600 
23,400 18,050 22,250 
25,750 22,250 25,100 

25,800 20,650 21,475 
25,750 21,250 25,500 

27,900 24,400 26,000 
29,475 25,125 29,400 
29,850 26,600 27,325 
29,350 26,050 28,175 

28,175 25,600 26,700 

Freq. Volume Value >. 

"' a 
(X) (Thou. Sh.) (Million Rp) 

7,916 19,130 466,497 20 
8,153 

8,010 

12,172 

15,859 

12,046 
18,411 
15,573 

11,714 

14,561 
11,673 

14,520 

17,601 

12,465 

13,880 
9,975 

12,117 

7,249 
7,950 

11,095 
11,760 

15,106 
9,018 

7,255 

10,520 

10,953 
11,605 

10,260 
12,047 

13,159 
9,547 

5,828 
14,218 

8,856 
7,904 

10,801 

10,591 
11,374 

15,207 
10,808 

16,961 
17,880 

13,025 
19,132 
15,471 

10,945 
12,858 
12.429 

44,874 
32,016 

42,550 
36,774 
32,492 
26,838 

36,013 

20,719 

22,509 

35,054 
33,661 

28,656 
56,028 
43,260 

34,088 

43,748 
33,724 

37,879 

40,233 
25,441 

30,884 
24,194 
29,036 

14,836 
17,996 
21,690 
18,119 

26,S69 
13,667 

9,946 

17,532 
26,112 
26,569 

24,103 

23.427 
27,916 
20,808 
10,839 

33,952 
18,910 

15,084 
22,617 

20,796 

33,001 
36,954 
21,488 
35,698 
42,231 

21,333 
37,761 
52,971 
21,638 

35,024 
28,622 

40,059 
37,535 

37,625 
29,006 

30,003 
28,216 

35,895 

490,352 19 

552,241 22 
828,743 21 

671,865 19 

588,440 22 
1, 088, 2 54 22 

878,640 21 
724,583 17 

1,029,862 21 
848,524 21 
958,400 20 

959,441 21 

564,248 18 

691,672 23 
552,655 20 
686,010 21 

343,715 20 
417,329 21 
471,543 19 

375,898 20 

494,785 21 
300,152 22 

214,498 21 

382,289 21 
569,072 21 
592,007 21 

544,061 20 
471,617 21 
579,302 21 
467,231 22 
240,513 19 

728,250 20 
398,764 22 

297,057 20 
422,905 18 

409,347 21 

622,045 20 
678,998 19 
388,219 22 
646,786 22 
814,363 19 

370,322 23 
640,710 17 

1,097,030 21 
435,579 21 
759,116 20 
679,065 19 

875,810 20 
879,827 20 
991,848 20 
788,587 20 
842,728 18 
770,842 21 

954,698 18 
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Astra Agro Lestari Tbk .. [5] 

Public Accountant : Tanudiredja, Wibisana & Rekan (Member of PricewaterhouseCoopers Global Network) 

BALANCE SHEET Dec-10 Dec-11 Dec-12 Dec-13 · Jun-1 

Cash & Cash Equivalents 

Receivables 

Inventories 

Current Assets 

Fixed Assets 

Other Assets 

Total Assets 

Current Liabilities 

Long Term Liabilities 

Total Liabilities 

Grovvth 

Authorized Capital 

Paid up Capital 

Paid up Capital (Shares) 

Par Value 

Retained Earnings 

Total Equity 

Gro1'1th 

1,240,781 

98,832 

624,694 

838,190 

16,358 

769,903 

227,769 

50,068 

1,249,050 

709,090 691,915 

20,554 138,691 

802,978 1,418,851 

2,051.177 1,886,387 1,780,395 1,691,694 2,760,495 

2,686,910 3,424,194 4,918,673 6,493,712 7,235,970 

180,232 285,155 150,998 422,305 652.559 

8,791,799 10,204.495 12,419,820 14,963,190 17,207,582 

1,061,852 

272.690 

1,334,542 

21.71"'. 

1,440,351 2,600,540 

337,986 453,869 

1,778,337 3,054,409 

3,759,265 5,427,462 

936,066 733,150 

4,695,331 6,160,612 

53.72% 3121'' 

2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000 

787,373 

1,575 

500 

787,373 

1,575 

500 

787,373 

1,575 

500 

787,373 

1,575 

500 

787,373 

1,575 

500 

6,340,711 7,268,639 8,158,203 8,087,559 9,813.291 

7,211,687 8.426,158 9,365.411 10,267,859 11.046,970 

ll 15':' 

INCOME STATEMENTS Dec-10 ;Dec-11 Dec-12 Dec-13 Jun-1 
Total Revenues 

Cost of Revenues 

Gross Profit 

Expenses (Income) 

Operating Profit 

Growth (!,'0) 

Other Income \Expenses) 

Income before Tax 

Tax 

Profit for the period 

Growth (<J(-,\ 

Period Attributable 

Comprehensive Income 

Comprehensive Attributable 

8,843,721 10,772,582 11,564,319 12,674,999 8,007,691 

5,234,372 

3,609,349 

610,638 

2,998,711 

-34,571 

21.82_ 

6,837,674 7,206,837 

3,934,908 4,357.482 

601,976 832,589 

3,332,932 

ll.l5c": N/A 

2,964,040 3,332,932 3,524,893 

1,004,527 

2,520,266 

860,388 834,367 

2,103,652 2.498,565 

8,593,064 5,514,260 

4,081,935 2,493.431 

1.476,864 488,315 

2,6C5,071 2,005,116 

701,983 579,210 

1,903,088 1.425,906 

0.87% -24.49% 

2,016,780 2,405,564 2,410,259 1,801.397 1,368,744 

2,103,652 2,498Si5 

2,016,780 2,405,564 

2,453,654 

2,346,203 

1,936,250 1,405,861 

1,833,891 1,348,699 

RATIOS Dec-10 Dec-11 Dec-12 Dec-13 Jun-1 · 
Current Ratio (%) 

Dividend (Rp) 

EPS (Rp) 

BV (Rp) 

DAR (X) 

DER(X) 

ROA(%) 

ROE(%) 

GPM(%) 

OPM(%) 

NPM (%) 

Payout Ratio (%) 

Yield(%) 

193.17 

830.00 

1,280.70 

4,579.59 

0.15 

0.19 

23.93 

29.17 

40.81 

33.91 

23.79 

64.81 

3.17 

130.97 

995.00 

1,527.59 

5,350.81 

0.17 

0.21 

24.48 

29.65 

36.53 

30.94 

23.19 

65.14 

4.59 

68.46 

685.00 

1,530.57 

5,947.26 

0.25 

0.33 

20.29 

26.91 

37.68 

21.79 

44.75 

3.48 

45.00 50.86 

675.00 244.00 

1,143. 93 869.18 

6,520.33 7,015.08 

0.31 0.36 

0.46 

12.72 

18.53 

32.20 

15.01 

59.01 

2.69 

0.56 

8.29 

12.91 

31.14 

17.81 

28.07 

0.87 

TOTAL ASSETS AND UABIUTIES (Bill. RpJ 

• Assets Liabilities 
17.500 

14,000 

10,500 

7.000 

3,500 

2010 2011 2012 2013 Jun-14 

TOTAL EQUITY (Bill. Rp) 

iJ. I' • -
-
2010 2011 2012 2013 Jun-14 

TOTAL REVENUES (Bill. RpJ 

---- -
2010 2011 2012 2013 Jun-14 

PROm FOR THE PERIOD (Bill. Rp) 

2,499 2.520 

2.104 --- 1.903 - -
2010 2011 2012 2013 Jun-14 
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Astra Agro Lestari Tbk. [S] AALI 
COMPANY REPORT: JANUARY 2012 
Main Board 

Industry Sector: Agriculture (1) 

Industry Sub Sector: Plantation (12) 

COMPANY HISTORY 

Established Date : 03-0ct-1988 

Listing Date : 09-Dec-1997 

Under Writer IPO 

PT ABN AMRO Hoare Govett Indonesia 

Securities Administration Bureau : 

PT Raya Saham Registra 

Plaza Central Building 2nd Fl. 

Jln. Jend. Sudirman Kav. 47-48 Jakarta 

Phone :252-5666 

Fax : 252-5028 

BOARD OF COMMISSIONERS 

1 . Prijono Sugiarto 

2. Anugerah Pekerti *) 

3. Chiew Sin Cheok 

4. Gunawan Geniusahardja 

5. Harbrinderjit Singh Dillon *) 

6. Patrick Morris Alexander *) 

7. Simon Collier Dixon 

*) Independent Commissioners 

BOARD OF DIRECTORS 

1 . Widya Wiryawan 

2. Bambang Palgoenadi 

3. Jamal Abdul Nasser 

4. Joko Supriyono 

5. Juddy Arianto 

6.Santosa 

AUDIT COMMITTEE 

1. Anugerah Pekerti 

2. Pumama Setiawan 

3. Siti Nurwahyuningsih 

CORPORATE SECRETARY 

Santosa 

HEAD OFFICE 

Jln. Puloayang Raya Blok OR-I 

Kawasan lndustri Pulo Gadung, Jakarta 13930 

Phone : (021) 461-6555 

Fax : (021) 461-6682,461-6689 

Homepage : www.astra-agro.co.id 

Email : investor@astra-agro.co.id 

As of 31 January 2012 
lndividuallndex 1,594.835 

Listed Shares 1,574,745,000 

Market Capitalization: 32,439,747,000,000 

SHAREHOLDERS (January 2012) 

1. PT Astra International 976,231,238 . 61.99% 

2. PT Astra International 278,599,850 :17.69% 

DMDEND ANNOUNCEMENT 

Bonus Cash Cum Ex Recording Payment 

Year Shares Devidend Date Date Date Date F/1 

1997 37.00. 22-Jun-98 23-Jun-98 01-Jul-98 20-Jul-98 F 

1998 60.00 210-0d-98 30-0ct-98 09-Nov-98 23-Nov-98 I 

1998 25.00 27-May-99 28-May-99 08-Jun-99 05-Jul-99 F 

1999 5: 1 27-May-99 28-May-99 08-Jun-99 05-Jul-99 

1999 45.00 31-May-00 02-Jun-00 12-Jun-00 26-Jun-oo F 

2000 7.00 07-Jun-01 08-Jun-01 13-Jun-01 27-Jun-01 F 

2001 10.00 18-Jun-02 11>-Jun-02 24-Jun-02 04-Jul-02 F 

2002 60.00 05-Jun-03 06-Jun-03 10-Jun-03 24-Jun-03 F 

2003 90.00 04-Jun-04 07-Jun-04 09-Jun-04 23-Jun-04 F 

2004 100.00 06-Dec-04 07-Dec-04 09-Dec-04 23-Dec-04 I 

2004 150.00 06-Jun-05 07-Jun-05 09-Jun-05 23-Jun-05 F 

2005 325.00 12-May-06 15-May-06 17-May-06 01-Jun-06 F 

2006 95.00 17-0d-06 18-0ct-06 20-0d-06 10-Nov-06 I 

2006 230.00 11-Jun-07 12-Jun-07 14-Jun-07 25-Jun-07 I 

2007 190.00 11>-0ct-07 22-0ct-07 24-0ct-07 02-Nov-07 I 

2007 625.00 16-Jun-08 17-Jun-08 19-Jun-08 30-Jun-08 F 

2008 350.00 23-0d-08 24-0ct-08 28-0ct-08 11-Nov-08 I 

20C8 155.00 04-Jun-09 05-Jun-09 09-Jun-09 23-Jun-09 F 

2009 220.00 30-0d-09 02-Nov-09 04-Nov-09 11-Nov-09 I 

2003 685.00 08-Jun-10 09-Jun-10 11-Jun-10 25-Jun-10 F 

2010 190.00 26-0ct-10 27-0ct-10 29-0d-10 12-Nov-10 I 

2010 640.00 20-May-11 23-May-11 25-May-11 010-Jun-11 F 

2011 300.00 24-0d-11 25-0d-11 27-0ct-11 10-Nov-11 

ISSUED HISTORY 

Listing Trading 

Type of Listing Shares Date l.)ate 

1 . First Issue 125,800,000 09-Dec-97 01>-Dec-97 

2. Comj)any Listing 1 '132,200,000 09-Dec-97 21-Jul-98 

3. Bonus Shares 251 ,600,000 06-Jul-99 06-Jul-99 

4. Option Conversion 12,005,000 T: 22-Apr-02: 07-Jun-02 

5. Option Conversion I & II 5,494,500 T: 10-Jun-02: 22-Jan-03 

6. Option Conversion II 16,161,500 T: 02-Jul-02: 13-Jan-N 

7. Option Conversion I 60,000 T: 14-Jan-03: 31-Jan-03 

8. Option Conver~ion I 102,000 20-Jan-03 20-Jan-03 

9. Option Con'lersion II & Ill 7,048,500 T: 14-Jan-04: 04-Mar-04 

1 0. Option Conversion Ill 19,518,500 T: 15-Jan-04: 13-May-05 

11 . Option Con\ ersion II 1,947,000 T: 23-Jan-04: 18-May-04 

12. Option Conversion II & Ill 2,808,000 T: 12-Apr-04: 23-Apr-04 
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Astra Agro Lestari Tbk. [S] AALI 

Closing 

Price• 

35.000 

CLOSING PRICE• AND TRADING VOLUME 
ASTRA AGRO LEST ARI TBK. [S] Volume 

(Mill. Sh) 

14 
JANUARY 2008- JANUARY 2012 

30,000 12 

"""I 
20.000 I 
15,000 

10 

8 

6 

10,000 4 

5,000 2 
. \ 

:, I 

os' Jano9 Jan 1<l . Jan 1'1 

CHANGE OF CLOSING PRICE 
AGRICULTURE INDEX AND JAKARTA COMPOSITE INDEX 

JANUARY 2008 - JANUARY 2012 

60% 

45% 

15% 

-15% 

-30% 

-45% 

-60% 

-75%-

-90% 

JanOS Jan 09 

SHARES IRADED 
Volume (Million Shares) 
Value (Billiof'l Rp) 

Frequency (X) 

Days 

Price (Rupiah) 

High 

Low 

Close 

Close• 

PER(X) 

PER Industry (X) 

PBV(X) 

Jakarta Composrte Index 
Agnculture Index 

Closing Price 

Jan 10 

2008 
796 

16,076 

2009 
443 

7,815 

Jan 11 

2010 
408 

9,126 

60% 

45% 

+ 30% 

15% 

-15% 

-300ft> 

-90% 

Jan 12 

21.'11 Jan-12 
273 

6,072 

18 

382 
233,424 153,915 150,608 135,471 10,520 

240 241 245 247 21 

35,300 24,350 27,650 27,000 22,550 

4,600 10,250 17,050 16,550 20,550 

9,800 22,750 26,200 21,700 20,600 

9,800 22,750 26,200 21,700 20,600 

5.87 

11.25 

2.99 

21.57 

-1.22 

5.75 

20.46 

0.14 

5.72 

13.27 12.59 

1.01 11.65 

4.35 4.13 

TRADING ACTIVITIES 

Month 

Jan-08 

Feb-08 

Mar-08 

Apr-08 

May-08 

Jun-08 

Jul-08 

Aug-08 

Sep-08 

Oct-08 

Nov-08 

Dec-08 

Jan-09 

Feb-09 

Mar-09 

Apr-09 

May-09 

Jun-09 

Jul-09 

Aug-09 

Sep-09 

Oct-09 

Nov-09 

Dec-09 

Closing Price 
High Low Close 

34,800 24,000 30.200 

35,300 28,700 31,600 

33,500 22,500 25,650 

26,900 20,300 23,700 

27,300 23,350 26,450 

31,050 23,800 29,550 

30,300 19,100 21,900 

21,700 15,700 17,950 

18,450 10,000 12,950 

12,000 4,600 6,050 

9,000 5,900 8,450 

10,300 7,500 9,800 

13,400 10,250 10,900 

13,300 10,550 12,850 

14,700 11,800 14,100 

16,300 14,100 15,800 

19,500 15,800 17,800 

19,500 15,300 16,850 

19,500 15,700 19.300 

24,150 18,700 21,500 

21,700 20,100 21,050 

23,400 20,350 21,650 

23,600 20,400 22,300 

24,350 22,200 22.750 

25,550 22,550 23,850 

24,900 22,800 24,200 

25,650 23,700 24,600 

25,000 22,050 22,200 
22,500 17,050 19,850 

Freq. Volume 
(X) (Thou. Sh) 

13,995 54,538 

13,814 

26,678 

28,029 

16,174 

20,500 

24,197 

26,668 

23,181 

14,751 

14,261 

11,176 

10,745 

9,386 

11,890 

15,141 

15,386 

18,774 

18.717 

16,105 

9,937 

12,493 

8,748 

6,593 

7,916 

8,153 

8,010 

12,172 
15.859 

42,135 

89,800 

72,923 

47,632 

67,767 

71,956 

87,160 

83,719 

82,629 

51,278 

44,818 

34,207 

30,160 

39,649 

40,940 

46,028 

47,411 

56,627 

42,942 

27,906 

35,578 

21,902 

19.775 

Value iii' 
(Million Rp) Cl 

1,645,052 20 

1,335,273 19 

2,454,615 18 

1,745,787 22 

1,214,327 20 

1,659,375 21 

1,653,350 22 

1,548,782 20 

1,173,269 21 

600,817 16 

392,709 20 

452,726 19 

391,152 19 

368,038 20 

513,792 20 

624,373 20 

830.214 20 

855,043 22 

997,104 21 

917,203 20 

584,366 18 

773,236 22 

493,244 20 

466,964 19 

Jan-10 

Feb-10 

Mar-10 

Apr-10 
May-10 

Jun-10 

Jul-10 

Aug-10 

Sep-10 

Oct-10 

Nov-10 

Dec-10 

21,550 18,800 19,350 12.046 

19,130 

20,719 

22,509 

35,054 
33,661 

28.656 

56,028 

43,260 

34,088 

466,497 20 

490,352 19 

552,241 22 

826,743 21 
671,865 19 

588,440 22 

Jan-11 

Feb-11 

Mar-11 

Apr-11 
May-11 

Jun-11 
Jul-11 

Aug-11 

Sep-11 

Oct-11 
Nov-11 

Dec-11 

Jar.-12 

21,400 18,000 19,500 

21,700 18,900 19,650 

22,450 19,650 20,700 

26,050 20,650 24,900 

27.100 23,650 24,150 

27,650 23,100 26,200 

27,000 21,000 21,700 

23,250 21,100 21,850 

23,400 21,550 22,700 

23,250 22,350 23,150 
24,200 22,400 23,600 

23,950 22,500 23,500 

23,800 22,700 23,500 

23,700 19,000 21,500 

22,850 18,100 19,300 

22,200 16,550 21,450 

22,950 20,400 22,400 
22,900 20,500 21,700 

22,550 20,550 20,600 

18,411 

15,573 

11,714 

14,561 

11,673 

14,520 

17,601 

12,465 

13,880 

9,975 
12,117 

7,249 

7,950 

11,095 

11,760 

15,106 
9,018 

7,255 

10,520 

1,088,254 22 

878,640 21 

724,583 17 

43,748 1,029,862 21 

33,724 848,524 21 

37,879 958,400 20 

40,233 

25,441 

30,884 

24,194 
29,036 

14,836 

17,996 

21,690 

18,119 

26,569 

13,667 

9,946 

17,532 

959,441 21 

564,248 18 

691,672 23 

552,655 20 
686,010 21 

343,715 20 

417,329 21 

471,543 19 

375,898 20 

49<4,785 21 

300,152 22 

214,498 21 

382,289 21 
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Astra Agro Lestari Tbk. [S] AALI 
Financial Data and Ratios 4.500 

Public Accountant: Tanudiredja, Wibisana & Rekan (Member of PricewaterhouseCoopers Global Network) 
2,250 

Book End : December 

BALANCE SHEET - Dec-2007 Dec:.2001t Dee-2009 Dec-2010 Dec-2011 TOTAL ASSETS AND LIABILITIES 
(Million Rp except Par Value) 

Cash & Cash Equivalents 1,012,772 867,676 788,549 1,240,781 838,190 11.250 
2007 ~~\5'n Ru~WJ 2010 2011 

Receivable 115,158 24,705 156,724 98,832 16,358 
9,000 

Inventories 413,813 781,363 610,031 624,694 769,903 

Current Assets 1,647,854 1,975,656 1,714,426 2,051,177 1,886,387 

Fixed Assets 1,755,574 2,001,772 2.444,959 2,686,910 3,424,194 

Other Assets 74,702 85,378 157,888 180,232 285,155 

Total Assets 5,352,986 6,519,791 7,571,399 8,791,799 10,204,495 

Growth(%) 2180% 16.13% 16.12% 16.07% 

Current Liabilities 1,027,958 1 ,016,167 938,976 1,061,852 1,440,351 

Long Term Liabilities 122,617 167,048 205,807 272,690 337,986 

Total Liabilities 1 '150,575 1,183,215 1,144,783 1,334,542 1,778,337 

Growth(%) 2.84% -3.25% 16.58% 33.25% 

Minority Interest 141,809 180,331 200,251 245,570 

Authorized Capital 2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000 

Paid up Capital 787,373 787,373 787,373 787,373 787,373 

Paid up Capital (Shares) 1,575 1,575 1,575 1,575 1,575 

Par Value 500 500 500 500 500 

Retained Earnings 3,189,626 4,285,269 5,355,389 6,340,711 7,268,639 

Total Equity 4,000,602 5,156,245 6,226,365 7,211,687 8,426,158 

Growth(%) 26.98% 20.75% 15.82% 16.84% 8,844 

INCOME STATEMENTS Dec-2007 Dec-2008 Dec-2009 Dec-2010 Dee-2011 5,961 

Total Revenues 5,960,954 8,161,217 7,424,283 8,843,721 10,772,582 

Growth(%) 36.91% -9.03% 19.12% 21.81% 

Expenses 2,773,747 4,357,818 4,322,498 5,234,372 6,837,674 

Gross Profit 3,187,207 3,803,399 3,101,785 3,609,349 3,934,908 

Operating Expenses 281,162 426,055 491,567 610,638 601,976 2007 
Operating Profit 2,906,045 3,377,344 2,610,218 2,998,711 3,332,932 

I Growth(%) 16.22% -22.71% 14.88% 11.15% 

Other Income (Expenses) 8,230 572,091 -109,792 -34,671 

Income before Tax 2,914,275 3,949,435 2,500,426 2,964,040 3,332,932 

Tax 874,368 1,233,917 770,778 860,388 834,367 

Minority Interest -66,479 -84,499 -68,999 -86,872 

Net Income 1,973,428 2,631,019 1,660,649 2,016,780 2,498,565 
2007 2008 2009 2010 2011 

Growth(%) 33.32% -36.88% 21.45% 23.89% 

RATIOS • Dec-2007 Dec-2008 Dec-2009 Dec-2010 Oec-2011 

Current Ratio (%) 160.30 194.42 182.58 193.17 130.97 

Dividend (Rp) 815.00 505.00 905.00 830.00 300.00 

EPS (Rp) 1,253.17 1,670.76 1,054.55 1,280.70 1,586.65 

BV(Rp) 2,578.58 3,274.34 3,953.89 4,579.59 5,350.81 

DAR(X) 0.21 0.18 0.15 0.15 C.17 

DER(X) 0.28 0.23 0.18 0.19 0.21 

I 
ROA(%) 54.44 60.58 33.02 33.71 32.66 

ROE(%) 71.77 76.60 40.16 41.10 39.55 

GPM(%) 53.47 46.60 41.78 40.81 36.53 

OPM(%) 48.75 41.38 35.16 33.91 30.94 

NPM(%) 33.11 32.24 22.37 22.80 23.19 

Payout Ratio (%) 65.03 30.23 85.82 84.81 18.91 

Yield(%) 2.91 5.15 3.98 3.17 1.38 

16/42035.pdf

Koleksi Perpustakaan Universitas terbuka

Univ
ers

ita
s T

erb
uk

a



PT 6W Plantation Tbk dan Entitas Anak 
Laporan Posisi Keuan9an Konsolidasian 31 
Oese- 2013 dan 2012 
(Angka-angka Oiaajikan dalam Ribuan Rupiah, kecuali Dinyatakan Lain) 

ASET 

Aset Lancar 

Kas dan setara kas 

Deposito berjangka 

Piutang usaha - pihak ketiga 

Piutang lain-lain - pihak ketiga 

Persediaan 

Pajak Pertambahan Nilai 

Biaya dibayar dimuka 

Aset lancar lain-lain 

Jumlah Aset Lancar 

Aset Tldak Lancar 

Aset pajak tangguhan 

Piutang plasma 

Tanaman perkebunan 

Tanaman telah menghasilkan- setelah 
dikurangi akumulasi amortisasi sebesar 
Rp 217.393.313 dan Rp 125.860.078 
masing-masing pada tanggal 
31 Desember 2013 dan 2012 

Tanaman belum menghasilkan 

AsS! tetap - satelah dikurangi 
akumulasi penyusutan SP.besar 
Rp 245.431.237 and Rp 184.278.642 
masing-masing pada tanggal 
31 Desember 2013 dan 2012 

Aset tidak lancar laimya 
Pernbibitan 
Aset tldak berwujud - bersih 
Goodwill 
Uang muka pembangunan plasma 
Lain-lain 

Jumlah Aset Tldak Lancar 

JUMLAH ASET 

Lihat cststan etas laporan keuangan konsolidasian yang merupakan 

bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian. 

2013 

68.243.793 

25.149.845 

3.132.959 

159.460.820 

12.160.849 

4.569.339 

46.317.551 

319.034.956 

62.169.187 

104.938.559 

1.969.124.534 
2.358.939.~56 

799.056.548 

95.116.885 
44.663.300 
24.529.625 

207.300.560 
215.553.898 

5.881.392.352 

6.200.427 308 
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PT SW Plantation Tbk and Its SubsldlaHes 
Consolidated Statements of Flnan~lal 
Position December 31, 2013 and 2Cl12 

(Figures are Presentad in Thousands of Rupiah, unletiS Otherwi88 Stated) 

Catalan/ 
Notes 2012 

ASSETS 

Current Assets 

2,3,4,23,36,40 50.553.030 Cash and cash equivalents 

2,3,5,23,40 25.000.000 Time deposits 

2,3,6,23,40 12.797.844 Trade accounts receivable - third parties 

2,3,7,23,40 3.187.279 Other accounts receivable - third parties 

2,8 215.910.257 Inventories 

2 2.281.848 Value added tax 

2 2.644.582 Prepaid expenses 

2,3,9,23,40 22.745.152 Other current assets 

335.119.792 Total Current Assets 

Noncurrent Asseta 

2,3,31 40892.643 Deferred tax assets 

2 82.506.399 Due from plasma projects 

2,10 Plantations 

Mature plantations - net of 
accumulated amortization of 
Rp 217,393,313 and Rp 125,860,078 
as of December 31, 2013 and 2012. 

818.965.772 respectively 
2.364. 7 42.126 Immature plantations 

2,11 Property, plant and equipment - net of 
accumulated depreciation of 
Rp 245.431,237 and Rp 184,278,642 
as of December 31,2013 and 2012, 

690.559.495 respectively 

2 Other noncurrent assets 
172.093.124 Nursery 

12.20 48.515.900 Intangible asset - net 
1 18.787.211 Goodwill 

151.164.840 Advances for development of plasma projects 
13 189.635.479 Others 

4.577.862.9&5 Total Noncurrent~ 

4.912.982.787 TOTAL ASSETS 

See accompanying notes to consolidated financial statements which 

are an integral part of the consolidated financial statements. 
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PT BW Plantation Tbk dan Entitas Anak 
Laporan Posisi Keuangan Konsolidasian 31 
Desember 2013 dan 2CI12 
IAngka-angka Disajikan dalam Rlbuan Rupiah, kecuali Dinyatakan Lain} 

2013 

LIABILITAS DAN EKUITAS 

Liabllitas Jangka Pendek 

Utang bank jangka pendek 176.299 000 

Utang lembaga keuangan bukan bank 39.338.397 

Utang usaha - pihak ketiga 176.448.218 

Utang pajak 27.798.496 

Beban akrual 45.436.198 

Uang muka diterima 103.438.343 

Liabilitas lain-lain - pihak ketiga 89.940 

Bag ian liabilitas jangka panjang yang akan jatuh 
tempo dalam waklu satu tahun: 
Utang bank jangka panjang 129.188.192 
Liabilrtas sewa pembiayaan 15.706.214 
Utang pembelian kendaraan 1.276.937 

Jumlah Llabllltas Jangka Pendek 715.019.935 

Llabilltas Jangka Panjang 

Liabilitas jangka panjang - setelah dikurangi bagian 
yang akan jatuh tempo dalam waklu satu tahun: 
Utang obligasi 696.716.134 
Utang bank jangka panjang 2.535.905.864 
Uabilrtas sewa pembiayaan 12.212.013 
Utang pembelian kendaraan 166.522 

L1abilitas pajak tangguhan 33.509.510 

Liabilitas imbalan kerja jangka panjang 22.129.039 

Jurnlah Llabllltas Jangka Panjang 3.300.639.082 

Jumlah Llabilltas 4.015.659.017 

Ekultas 

Modal saham - nilai nominal Rp 100 
(dalam Rupiah penuh) per saham 
Modal dasar- 9.000.000.000 saham 
Modal drtempatkan dan disetor-

4.471.182_990 dan 4.051.770.340 
saham masing-masing pada tanggal 
31 Desember 2013 dan 2012 447.118.299 

Tambahan modal disetor- bersih 539.428.285 

Opsi ssham 41.711.940 

Saldo laba 
D~entukan penggunaannya 20.917.957 
Tidak ditentukan penggunaannya 1.135.591.810 

Jumlah Ekultas 2.184.788_291 

JUMLAH LIABILITAS DAN EKUITAS 6.200.427.308 

Lihat catatan etas laporan keuangan konsolidasian yang merupakan 

bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian. 

Catatan/ 
Notes 

2, 17,23,36,40 

2,18,23,40 

2, 14,23,36,40 

2,15,31 

2,16,22,23,36,40 

2,19 

2,23,40 

2,17,23,37,40 
2,11 ,20,23,40 

2.21,23,40 

2,22,23,40 
2,17,23,37,40 
2,11 ,20,23,40 

2,21 ,23,40 

2.31 

2.30 

24 

2,25 

2,37 

32 
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PT BW Plantation Tbk and Its Subsidiaries 
Consolidated Statements of Financial 
Position December 31, 2013 and 2012 

I Figures are Presented in Thousands of Rupiah, unless Otherwise Stated) 

2012 

LIABILITIES AND EQUITY 

Current Liabilities 

73.780.000 Short-term bank loans 

39.338.397 Loan from non-bank financial institution 

211.888.866 Trade accounts payable - third parties 

43.971.718 Taxes payable 

44.670.635 Accrued expenses 

36.405.828 Advances received 

236.771 Other accounts payable - third parties 

Current portion of long-term liabilities: 
47.340.918 Long-term bank loans 
15.584.430 Finance lease liabilities 

1.340.993 Loans for vehicle purchase 

514.558.556 Total Current Liabilities 

Noncurrent Llabllitles 

Long-term liabilities - net of current portion: 
695.220.289 Bonds payable 

1.974.997.625 Long-term bank loans 
12.038.219 Finance lease liabilities 

1.466.954 Loans for vehicle purchase 

27.102.816 Deferred tax liabilities 

21.417.659 Long-term employee benefit liability 

2. 732.243.562 Total Noncurrent Liabilities 

3.246.802.118 Total Liabilities 

Equity 

Capital stock- Rp 100 (in full Rupiah) 
par value per share 
Authorized- 9,000,000,000 shares 
Issued and paid up -

4,471,182.990 and 4,051 ,770.340 
shares as of December 31,2013 and 2012, 

405.177.034 respectively 

218.095.580 Additional paid-in capital - net 

21.537.305 Stock options 

Retained earnings 
16.985.200 Appropriated 

1.004.385.550 Unappropriated 

1.666.180.669 Total Equity 

4.912.982.787 TOTAL LIABILITIES AND EQUITY 

See accompanying notes to consolidated financial statements which 

are an integral part of the consolidated financial statements. 
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PT BW Plantation Tbk dan Entitas Anak 
Laporan Laba Rugl Komprehenslf Konsolldaslan 
Untuk Tahun-tahun yang Berakhlr 31 Desember 2013 dan 2012 
(Angka-angka Disajlkan dalam Rlbuan Rupiah, 
kecuall Dlnyatakan Lain) 

2013 

PENDAPATAN USAHA 1.144.246.960 

BEBAN POKOK PENJUALAN 603.043.575 

LABA KOTOR 541.203.385 

BEBANUSAHA 
Penjualan 15.025.873 
Umum dan administrasi 200.572.600 

Jumlah Beban Usaha 215.598.473 

LABAUSAHA 325.604.912 

PENDAPATAN (BEBAN) LAIN-LAIN 
Pendapatan bungs 1.472.536 

Keuntungan penjualan aset tetap 494.301 
Kerugian selisih kurs mata 

uang asing - bersih (1.608.619) 
Beban bungs (84.116.568) 
Lain-lain - bersih 13.049.711 

Beban Lain-lain - Berslh !70.708.639! 

LABA SEBELUM PAJAK 254.896.273 

BEBAN (PENGHASILAN) PAJAK 
Kini 93.815.543 
Tangguhan !20. 701.201l 

Beban Pajak - Bersih 73.114.342 

LABA BERSIH 181.781.931 

PENDAPATAN (BEBAI'I) KOMPREHENSIF LAIN 

JUMLAH LABA KOMPREHENSIF 181.781.931 

LABA BERSIH PER SAHAM 
(Dalam Rupiah Penuh) 

Dasar 44,32 

Dilusian 42 25 

Lihat catatan atas laporan keuangan kon!.Oiidasian yang merupakan 

bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian. 

Catatan/ 
Notes 

2,26 

2,27 

2,28 

2,28,35 

4,5 

2,11 

2 
2, 17,20,21 ,22.29 

2,31 

2,34 

2012 

944.274.538 

373.114.024 

571.160.514 

11.924.201 
141.944.977 

153.869.178 

417.291.336 

4.794.164 

(835.644) 
(70.355.188) 

519.056 

!65.877.612! 

351.413.724 

110.777.704 
!21.547 789! 

89.229.915 

262.183.809 

262.183.809 

64,83 

61,78 
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PT BW Plantation Tbk and !ts SubsldiPI!"IIIS 
Consolidated Statements of Comprehensive Income 

For the Years Ended December 31, 2013 and 2012 
(Figures are Presented In Thousands of Rupiah, 

unless Otherwise Stab<!) 

NET SALES 

COST OF GOODS SOLD 

GROSS PROFIT 

OPERATING EXPENSES 
Selling 
General and administrative 

Total Operating Expenses 

INCOME FROM OPERATIONS 

OTHER INCOME (EXPENSES) 
Interest income 
Gain on sale of property, plant 

and equipment 

Loss on foreign exchange- net 
Interest expense 
Others-net 

Other Expenses - Net 

INCOME BEFORE TAX 

TAX EXPENSE (BENEFIT) 
Current 
Deferred 

Tax Expense- Net 

NET INCOME 

OTHER COMPREHENSIVE INCOME (LOSS) 

TOTAL COMPREHENSIVE INCOME 

EARNINGS PER SHARE 
(In full Rupiah) 

Basic 

Diluted 

See accompanying notes to consolidated F111ancial statements which 

are an integral part of the consolidated financial statements. 
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PT BW Plantation Tbk dan Entltas Anak 
Laporan Poslsl Keuangan Konsolldasian 
31 Desember 2012 dan 2011 
(Angka-angka Dlsajlkan dalam Ribuan Rupiah, 
kecuali Dinyatakan Lain) 

ASET 

Aset Lancar 

Kas dan setara kas 

lnvestasi jangka pendek 

Piutang usaha - pihak ketiga 

Piutang lain-lain - pihak ketiga 

Persediaan 

Pajak Pertambahan Niiai 

Biaya dibayar dimuka 

Aset lancar lain-lain 

Jumlah Aset Lancar 

Aset Tldak Lancar 

Aset pajak tangguhan 

Piutang plasma 

Tanaman perkebunan 

Tanaman telah menghasilkan- setelah dikurangi 
akumulasi amortisasi sebesar 
Rp 125.860.078 dan Rp 78.542.734 
masing-masing pada tanggal 
31 Desember2012dan2011 

Tanaman belum menghasilkan 

Aset tetap - setelah di~urangi 
akuMulas: penyusutaf" sebesar 
Rp 184.278.642 dan Rp 133.626.937 
masing-masing pada tanggal 
31 Desember 2012 dan 2011 

Aset :idak lancar lainrl)·a 
Pembibitan 
Biaya tangguhan hak atas tanah - bersih 
Asel tidak berwujud - bersih 
Goodwill 
Uang muka pembangunan plasma 
Lain-lain 

Jumlah Aset Tidak Lancar 

JUMLAHASET 

2012 

50.553030 

25.000.000 

12.797.844 

3.187.279 

215.910.257 

2.281.648 

2.644.582 

22.745.152 

335.119.792 

40.892.643 

82.506399 

818.965.772 
2.364. 7 42. 126 

690.559.495 

172.093.124 

48.515.900 
18.787.217 

151.164.840 
189.635.479 

4.577.862.995 

4.912.982.787 

Lihat catatan atas laporan keuangan konsolidasian yang merupakan 

bagian yang lidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasi<'n. 

Catatan/ 
Notes 

2e,2g,3,4.23.37 ,41 

2h,3,5,23.41 

2h,3,6,23,41 

2h,3,7 ,23,41 

2i,8 

2j 

2h,3,9,23.41 

2x,3,32 

2k 

2m,2u,10 

2n.2r,11 

21 
2s, 29 

2c,2o. 12,20 
2c,2o 

13 
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PT BW Plantation Tbk and Its Subsidiaries 
Consolidated Statementa of Financial Position 

December 31, 2012 and 2ct11 
(Figures are Presented In Thousands of Rupioah, 

unless Otherwise Stated) 

2011 

ASSETS 

Current Assets 

58.274.568 Cash and cash equivalents 

182.200.000 Short-term investments 

3.457.159 Trade accounts receivable- third parties 

2.329. 779 Other accounts receivable- third parties 

168.578.072 Inventories 

Value added tax 

3.446.645 Prepaid expenses 

22.907.018 Other current assets 

441.193.241 Total Current Assets 

Noncurrent Assets 

18.205.883 Deferred tax assets 

38.888.254 Due from plasma projects 

303.157.595 
1.796.148.731 

468.595.125 

145.827.835 
111.761.080 
52.368.500 

119.187.952 
93.697.610 

Plantations 

Mature plantations - net of 
accumulated amortization of 
Rp 125,860,078 and Rp 78,542,734 
as of December 31, 2012 and 
2011, respectively 

Immature plantations 

Property, plant and equipment - net of 
accumulated depreciation of 
Rp 184,278,642 and Rp 133,626,937 
as of December 31. 2012 and 2011 

Other nollCUrrent assets 
Nursery 
Deferred charges on landrights - net 
Intangible asset - net 
Goodwill 
Advances for development of plasma projects 
Others 

3.147.838.565 Total Noncurrent Assets 

3.589.031.806 TOTAL ASSETS 

See accompanying notes to consolidated financial statements which 

are an integral part of the consolidated financial statements. 
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PT BW Plantation Tbk dan Entltas Anak 
Laporan Posisl Keuangan Konsolidasian 
31 Desember 2012 dan 2011 
(Angka-angka Dlsajlkan dalam Rlbuan Rupiah, 
kecuali Dinyatakan Lain) 

LIABILITAS DAN EKUITAS 

Liabllltas Jangka Pendek 

Utang bank jangka pendek 

Utang lembaga keuangan bukan bank 

Utang usaha - pihak ketiga 

Utang pajak 

Beban akrual 

Uang muka diterima 

Uabilitas lain-lain - pihak ketiga 

Bag ian liabilitas jangka panjang yang akan jatuh 
tempo dalam waktu satu tahun: 
Utang bank jangka panjang 
Liabilitas sewa pembiayaan 
Utang pembelian kendaraan 

Jumlah Uabilltas Jangka Penclek 

Llabllitas Jangka Panjang 

Liabilitas jangka panjang - setelah dikurangi bagian 
yang akan jatuh tempo dalam waktu satu tahun: 
Utang obligasi 
Uta'lg bank jangka panjang 
Liabilitas sews pembiayaan 
Utang pembelian kendaraan 

Liabilrt3S pajak tangguhan 

Liabilitas imblilan kerja jangka panjang 

Jumlah Uabllltas Jangka Panjang 

Jumlah Uabilltas 

Ekultas 

Modal sah81'1 - nilai nominal Rp 100 per saham 
Modal dasar- 9.000.000.000 saham 
Modal ditempatkan dan disetor-

4.051.770.340 dan 4.041.624.190 saham 
masing-masing pada tanggal31 Desember 2012 
dan 2011 

Tambahan modal disetor- bersih 

Selisih nilai transaksi reS1rukturisasi entitas 
sepengendali 

Opsi saham 

Saldo laba 
Ditentukan penggunaannya 
Tidak ditentukan penggunaannya 

Jumlah Ekultas 

JUMLAH LIABILITAS DAN EKUITAS 

2012 

73.780.000 

39.338.397 

211.888.866 

43.971.718 

44.670.635 

36.405.828 

236.771 

47.340.918 
15.584.430 

1.>40.993 

514.558.556 

695.220.289 
1.974.997.625 

12.038.219 
1.466.954 

27.102.816 

21.417 659 

2.732.243.562 

3.246.802.118 

405.177.034 

387.703.325 

( 175 082.430) 

27.011.990 

16.985.200 
1.004.385.550 

1.666.180.669 

4.912.982.787 

Lihat catatan atas laporan keuangan konsolidasian yang merupakan 

bagian yang tidal< terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian. 

Catatanl 
Notes 

2e.2h,17.23.37.41 

2h,18.23,41 

2e,2h.14,23,37,41 

2x,15,32 

2e.2h,16,22,23,37,41 

19 

2h,23,41 

2e.2h,17,23,37,41 
2h,11,20,23.41 

2h,21,23,41 

2h ,22.23,41 
2e,2h,17.23,37,41 
2h,2p,11.20,23,41 

2h,21.23,41 

2x,32 

2u.31 

24 

2w,25 

2c,26 

2w,38 

33 
34 

2011 

73.178.000 

39.338.397 

209.250.689 

59.500.679 

24.512.294 

10.632.340 

173.129 

85.226.341 
14.332.016 

914.355 

517.058.240 

693.877.680 
911.933.455 

19.193.672 
1.533.872 

5.605.763 

13.926.016 

12:0 

PT 8'1\1 Plantation Tbk and !ts Subsid!ar!es 
Consolidated Statements of Financial Position 

December 31, 2012 and 2011 
(Figures are Presented In Thousands of Rupi;ah, 

unless Otherwise Stated) 

LIABILITIES AND EQUITY 

Current Liabilities 

Short-term bank loans 

Loan from non-bank financial inS1itution 

Trade accounts payable- third parties 

Taxes payable 

Accrued expenses 

Advances received 

Other accounts payable - thind parties 

Current portion of long-term liabilities: 
Long-term bank loans 
Finance lease liabilities 
Vehicle purchase loans 

Total Current Liabilities 

Noncurrent Liabilities 

Long-term liabilities - net of current portion: 
Bonds payable 
Long-term bank loans 
Finance lease liabilities 
Vehicle purchase loans 

Deferred tax liabilrties 

Long-term employee benefrt liability 

1.646.070.458 Total Noncurrent Liabilities 

2.163.128.698 Total Liabilities 

404.162.419 

380.689.486 

(175.082.430) 

8.409.331 

12.179.378 
795.544.924 

1.425.90:':1.108 

3.589.031.806 

Equity 

Capital stock - Rp 1 00 par value per share 
Authorized- 9,000,000,000 shares 
issued and paid up -

4,051,770,340 and 4,041,624,190 shares 
as of December 31, 2012 and 
2011, respectively 

Additional paid-in capital - net 

Difference in value arising from restn•cturing 
transactions among entities under C'ornmon control 

Stock options 

Retained earnings 
Unappropriated 
Appropriated 

Total Equity 

TOTAL LIABILITIES AND EQUITY 

See accompanying notes to consolidated financial statements which 

are an integral part of the consolidated financial statements. 

16/42035.pdf

Koleksi Perpustakaan Universitas terbuka

Univ
ers

ita
s T

erb
uk

a



PT BW Plantation Tbk dan Entitas Anak 
Laporan Laba Rugl Komprehenalf Konsolldaslan 
Untuk Tahun-tahun yang Berakhlr 31 Oesember 2012 dan 2011 
(Angka-angka Dlsajikan dalam Rlbuan Rupiah, 
kecuall Dlnyatakan Lain) 

2012 

PENDAPATAN USAHA 944.274.538 

BEBAN POKOK PENJUALAN 373.114 024 

LABA KOTOR 571.160.514 

BEBANUSAHA 
Penjualan 11.924.201 
Umum dan administrasi 141.944.977 

Jumlah Beban Usaha 153.669.178 

LABAUSAHA 417.291.336 

PENDAPATAN (BEBAN) LAIN-LAIN 
Pendapatan bunga 4.794.164 

Kerugian penjualan aset tetap 
Kerugian selisih kurs mats 

uang asing - bersih (835.644) 
Beban bunga (70.355.188) 
Lain-lain - bersih 519.056 

Beban Lain-lain - Berslh !65.877.612) 

LABA SEBELUM PAJAK 351.413.724 

BEBAN (PENGHASILAN) PAJAK 
Pajak kini 110.777.704 
Pajak tangguhan !21.547.789) 

Beban Pajak - Bersih 89.229.915 

LABA BERSIH 262.183.809 

PENDAPATAN (BEBAN) KOMPREHENSIF LAIN 

JUMLAH LABA KOMPREHENSIF 262.183.809 

LABA BERSIH PER SI.HAM 
(Dalam Rupiah Penuh) 

Dasar 64,83 

Dilusian 61,78 

lihat catatan atas laporan keuangan konsolidasian yang merupakan 

bagian yang tidal< terpisahkan da1i laporan keuangan konsolidasian. 

Catatan/ 
Notes 

2\,27 

2\,26 

2\,29 

2f.2n,2w,29,36 

4,5 

2n,11 

2e 
2t,2u,17,20,21,22,30 

2x,32 

2y,35 

2011 

688.298.308 

274.292.926 

614.005.360 

7.532.609 
123.512.692 

131.045.301 

482.960.079 

12.947.687 

(226.829) 

(468.211) 
(68.498.485) 

3.210.619 

(53.035.219) 

429.924.860 

119.088.861 
!9.552.174) 

109.536.687 

320.388.173 

320.388.173 

79,35 

77,05 

121 

PT BW Plantation Tbk and Its Subsidiaries 
Consolidated Statements of Comprehensive Income 

Forthe Years Ended December 31, 2012 and 20"11 
(Figures are Presented In Thousands of Rupiah, 

unless Otherwise Stated) 

NET SALES 

COST OF GOODS SOLD 

GROSS PROFIT 

OPERATING EXPENSES 
Selling 
General and administrative 

Total Operating Expenses 

INCOME FROM OPERATIONS 

OTHER INCOME (EXPENSES) 
interest income 
Loss on sale of property, plant 

and equipment 

Loss on foreign exchange - net 
Interest expense 
Others- net 

Other Expenses - Net 

INCOME BEFORE TAX 

TAX EXPENSE (BENEFIT) 
Current tax 
Deferred tax 

Tax Expense - Net 

NET INCOME 

OTHER COMPREHENSIVE INCOME (LOSS) 

TOTAL COMPREHENSIVE INCOME 

EARNINGS PER SHARE 
(In full Rupiah) 

Basic 

Diluted 

See accompanying notes to consolidated flf18nCial statements which 

are an integral part of the consolidated financial statements. 
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PT BW Plantation Tbk dan Anak Perusahaan 
Neraca Konsolidasl 
31 Deaember 2010 dan 2009 

ASET 

Aset Lancar 

Kas dan setara kas 

lnvestasi jangka pendek 

Piutang usaha- pihak keliga 

P<utang lain~ain - pihak ketiga 

Persed1aan 

Biaya dibayar dimuka 

Aset lancar lain4ain 

Jumlah Aset Lancar 

Aset Tldak Lancar 

Piutang lain~ain - tidak lancar 
Pihak yang mempunyai hubungan istimewa 

Aset pajak tangguhan 

Plutang plasma 

Tanaman perkebunan 
Tanaman Ieiah menghasilkan- setelah dikurangi 

akurnulasi penyusutan Rp 59.457.717 ribu tahun 2010 
dan Rp 46.953.713 ribu tahun 2009 

T anaman belum menghasilkan 

Aset tetap - setelah dikurangi akumulasi penyusutan 
sebesar Rp 103.366 084 ribu tahun 2010 
dan Rp 78.808.503 nbu tahun 200Q 

Aset tidak lancar lainnya 
Pembibitan 
Biaya tangguhan hak atas tanah - bersih 
Aset tidak berwujud - bersih 
Uang muka pembangunan plasma 
Lain-lain 

Jumlan Aset Tldak Lancar 

JUMLAHASET 

2010 

RpOOO 

498.991 579 

150 000.000 

39.525.245 

4.373.878 

68.560.716 

1 928.328 

15.974.530 

779.354.276 

25.965 659 

9.188.617 

20842615 

190.622.338 
945.034 '47 

351.602 684 

60.701 925 
28.970.677 
56221.100 
40444.123 

145.729 923 

1 675.324.008 

2.654 678.284 

lihat catatan atas laporan keuangan konsolldasi yang merupakan bagian 
yang tida• terpisahkan dan laporan keuangan konsolidasi. 

Catatan/ 
Notu 

2d,2g.2i.4.23,37 

2h.2i,5,23 

2i,6.23 

2b,2i,7 

2j.8 

2k 

2d,2i,9.23,37 

2b,2e,2i,7,23.36 

2b,2w,23.32 

2<.21 

2n,2u.10 

2o,2p.11 

2m 
2q 

2c,12 

13 

2009 

RpOOO 

ASSETS 

122 

PT BW Plontation Tbk ond lb Subsidiaries 
Consolidated Balance Sheets 

DKomber 31, 2010 and 2009 

Current Assets 

318 369.684 Cash and cash eqUlvalents 

Short-tenm Investment 

34 124.841 Trade accounts receivable- third partJes 

10 078.445 Othar accounts receivable- Third parties 

32.140 376 Inventories 

2 023 536 Prepaid expenses 

____ 6=-:0c;,1c;,4...:1.::00.:: Other QJrrent assets 

402.770 984 Total Current Assets 

25.408.450 

7.336 832 

17.539 826 

128 387.770 
571.460.549 

300.919 030 

35 317 006 
30.456 004 
60073 700 

9 784.616 
33 430.434 

1 220114 217 

1.622.885.201 

Noncurrent Assets 

Other nonQJrrent receivables - Related parties 

Deferred tax assets 

Due from plasma projects 

Plantations 
Mature plantations - net of acaJmulated 

amortization of Rp 59,457,717 thousand 
in 201 o and Rp 46,953,713 thousand m 2009 

lmmaturs plantations 

Property. plant and equipment - net of accumulated 
depreciation of Rp 103.366,084 thousand 10 2010 
and Rp 78.808,503 thOusand'" 2009 

Other nonQJrrent assets 
Nursery 
Deferred charges on landrights - net 
Intangible asset - net 
Advances for devetopment of plaSlo18 projeCts 
Others 

Total Noncurrent Asseta 

TOTAL ASSETS 

See accompanying notes to consolidated finandal statements which 
are an integral part of the consolidated finandal statements 
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PT BW Plantation Tbk dan Anak Perusahaan 
Neraca Konsolldasl 
31 Desember 2010 dan 2009 (L.anjutan) 

2010 

RpOOO 

KEWAJIBAN DAN EKUITAS 

Kewajlban L.ancar 

Hutang bank jangka pendek 229441.791 

Hutang usaha - pihak ketiga 188.298.531 

Hutang pajak 61.889 257 

Biaya yang masih hanus dibayar 24363.596 

Uang muka diterima 8.457 901 

Kewajiban lain~ain- Pihak kebga 32 889 

Bagian kewajiban jangka panjang yang akan jatuh 
tempo dalam waktu satu tahun: 
Hutang bank jangka panJang 91.941.991 
Kewajiban sewa pembiayaan 6841.240 
Hutang pembelian ken<Jaraan 233.007 

Jumlah Ke-Jiban L.ancar 611.500.203 

Kewa)lban Tldak Lancar 

Kewajiban jangka panjang - setelah dikurangi bag1an 
yang akan jatuh tempo dalam wa'<tu satu tahun· 
Hutan;; Obliga& 692.672 609 
Hutang bank jangka panjang 202.771.659 
K~wajiban sewa pembiayaan 4.648.664 
Hutang pembelian kendaraan 238 723 

Kewajiban pajak tangguhan 6.140.671 

Cadangan 1mbalan pasti pasca kef)a 7.932.734 

Kewajiban tidak lancar lai~ain - Pihak ketiga 

Jumlah Kewa)lban Tidak Lancar 914 405260 

Jumleh K-Jiban 1.525 905 463 

Ekuitas 

Modal saham - nilai non-ina I Rp 100 per saham 
Modal dasar- 9.000.000.000 seham 
Modal ditempatkan dan disetor-

4.037.082.440 saham 403.708244 

Tambahan modal disetor- bersih 375.136.319 

Selisih nilai transaksi restnukturisesi entitas 
sepengendali (175.082.430) 

Opsi saham 1.340.817 

Saldolaba 
Ditentukan penggunaannya 8.373354 
Tidak ditentukan penggunaannya 515.296517 

Jumtah Ekuttas 1.128.772.821 

JUMLAH KEWAJIBAN DAN EKUITAS 2.654.678.284 

Lihat catatan etas laporan keuangan konsolidasi yang menupakan bagian 
yang tidak terpisahkan dati laporan keuangan konsolidasi. 

Catatan/ 
Note. 

2d.2i, 17,23.37 

2d,2i, 14,23,37 

2w.15 

2d,2i,16,23,37 

18 

2d,2i, 17,23,37 
2o,11,20 
2i,21,23 

2i,2z.22.23 
2d,2i,17,23,37 

2o,11,20 
21.21,23 

2b,2w.32 

2v,31 

19 

24 

2s,24,25 

2c.26 

2y,38 

33 
2b,34 
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PT BW Plantation Tbk and Its Subsidiaries 
Con5olldated Balance Sheets 

December 31, 2010 and 2009 (Continued) 

2009 

RpOOO 

LIABILITIES AND EQUITY 

Current Uabllltles 

93.337.075 Short-term bank loano 

81.655.110 Trade accounts payable- third parties 

48.784.938 Taxes pay able 

7.635 458 Accrued expenses 

32.474 866 Advances received 

Other payable - third parties 

Current portion of long-term liabilities: 
68.448.130 Long-term bank loans 

7.257 740 Finance lease liabilities 
84599 Veh•de purdnese loans 

339.677 916 Total Cunent Uabllltles 

Noncurrent Uabllllles 

Long-term liabilities - net of current portion: 
Bonds payable 

354.380.148 Long-term bank loans 
7.159.990 Finance lease liabilities 

89.222 Vehide purchase loans 

5.668.773 Deferred tax 11abili~es 

5.599.412 Defined-benefit posl-<>mployment rese<Ve 

4.850.000 Other noncurrent liabilitie.•- Thrd par1res 

377.747 545 Total Noncurrent Uabllltles 

717 425.461 Total Uabllltles 

Eql!lty 

Capital stock - Rp 100 par value per share 
Authorized - 9,000,000,(){1{) shares 
Issued and paid up -

403.708.244 4,037,082,440 share• 

375.136.319 Additional paid4n capital - net 

Difference in value arising from restructuring 
(175.082.430) transactions among entities under common control 

Stock options 

Retained eammgs 
Unappropriated 

301.697.607 Appropriated 

905.459.740 Total Equity 

1.622.885.201 TOTAL LIABILITIES AND EQUITY 

See acco~ing notes to consolidated financial statements which 
are an integral part of the consolidated financial statements 
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PT BW Plantation Tbl< dan Anak Perusahaan 
Laporan Laba Rugl Konsolldasi 
Untuk Tohun-tahun yang Barakhir 31 Dosember 2010 dan 2009 

PENDAPATAN USAHA 

BEBAN POKOK PENJUALAN 

LABAKOTOR 

BEBAN USAHA 
Penjualan 
Umum dan administrasi 

Jumlah Beban Usaha 

LABAUSAHA 

PENDAPATAN (BEBAN) LAIN-LAIN. BERSIH 
Keuntungan kurs mata uang asing - bersih 
Pendapatan bunga 
Beban bunga 
Lain~a.n • bersih 

Beban Loin-lain • Berslh 

LABA SEBELUM PAJAK 

BEBAN (PENGHASILAN) PAJAK 
Kinl 
Tangguhan 

Jurrilah Oeban Pd)ak 

LABA SEBELUM HAK MINORITAS ATAS RUGI 
BERSIH ANAK PERUSAHAAN 

HAK MINORITAS ATAS RUGI BERSIH ANAK 
PERUSAHAAN 

LABABERSIH 

LABA BERSIH PER SAHAM 
(Dalom Rupiah Penut,) 

DBS'!r 

Dilusian 

2010 

RpOOO 

712.173 946 

244 989 589 

467 184.357 

4.923 960 
91.257.732 

96.181 692 

371.002 665 

7.884 577 
12.791 005 

(54.515 884) 
(4.583.193) 

(384234951 

332.579170 

89.894.863 
(903257) 

88.991 606 

243587.564 

243.587564 

60.34 

60.14 

Lihat catatan etas laporan keuangan konsolidasi yang merupakan bagian 
yang tida• terplsahkan dari taporan keuangan konsolidasi. 

Catoton/ 
No tea 

21,27 

21,28 

2t29 

2e.2o,2v.29.36 

2d 
4,5 

2t, 17,20.21 ,22,30 
12 

2w.32 

2c 

2x.35 
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PT BW Plantation Tbk ond Its Subsidiories 
Consolidated Statements of Income 

For tho Yeors Ended December 31, 2010 and 2~ 

2009 
RpOOO 

584109.004 NET SALES 

219.093 024 COST OF GOODS SOLD 

365.015.980 GROSS PROFIT 

OPERATING EXPENSES 
6.993.220 Selling 

99.163 576 General and administrative 

106176.796 Total Operanng Expenses 

258.839 184 INCOME FROM OPERATIONS 

OTHER INCOME (EXPENSES) 
39 830 282 Gain on fore~gn exchange - net 

3.598 141 Interest income 
(41.650 260) Interest expense 
(12 807 0231 Others- net 

(11 0286601 Other Expenses • Net 

247 810 324 INCOME BEFORE TAX 

TAX EXPENSE (BENEFIT) 
82 620.166 Current tax 
(2 274 9271 Deferred tax 

60 345 239 Total Tax Expense 

INCOME BEFORE MINORITY INTEREST IN 
167 465085 NET LOSS OF THE SUBSIDIARIES 

MINORITY INTEREST IN NET LOSS OF THE 
~ 000 SUBSIDIARIES 

167.467 085 NET INCOME 

EARNINGS PER SHARE 
(In full Rupiah) 

50.67 Basic 

Diluted 

See accompanying notes to consolidated finandai statements which 
are an integral part of the consolidated finandal statements 
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BW P!antat~ n Tblc. 
Main Board Individual Index 

Listed Shares 

125 

Industry Sector: Agriculture (1) 

Industry Sub Sector: Plantation (12) Market Capitalization 

210.000 

4,503,613,000 

5,201,673,015,000 

$~---

~ CCI\1PM;Y HISTORY 

Established Date : 06-Nov-2000 

Listing Date : 27-0ct-2009 

Under Writer !PO 

PT BNP Paribas Securities Indonesia 

PT Danareksa Sekuritas 

Securities Administration Bureau : 

PT BSR Indonesia 

Komplek Perkantoran lTC Roxy Mas Blok E1 No. 10 - 11 

Jln. K.H. Hasyim Ashari Jakarta 10150 

Phone : (021) 631-7828 
Fax : (021) 631-7827 

I BO.ARD OF COMMiSSIONERS 
1. Stephen Kurniawan Sulistyo 

2. Nanan Soekarna 

3. Moekhlas Sidik *) 
4. Yohanes Wahyu Saronto 

*) Independent ComfT!issioners 

I BOARD oF orRECTORS 

1. Abdul Halim bin Ashari 

2. Alexander Fernandes Benyami!l 

3. Kelik Irwantono 

4. Pointo Pratento 

5. Said Alghan 

I AUDIT COMMITTEE 
1. Stephen Kurniawan Sulist;o 

2. Patia Mamontang Simatupang 

3. Paul Capelle 

I CORPORATE SECRETARY 

Kelik Irwantono 

I HEAD OFFICE 
Men3ra Batavia 22nd Fl. 

Jln. r:.H. Mas Mansyur Kav. 126 

Jakarta - 10220 

Phone : (021) 574-7428 

Fax : (021) 574-7429 

Homepage : www.bwplantation.com 

Email : kelik@bwplantation.com 

~SHAR£HDLJf.:~ :~ (J~;,, . .lGl.q.; 

1. Barclays Bank Pic - Hi-Point Resources Limited 

2. JP Morgan Chase Bank NA Re Non-Treaty Clients- 215 

3. Credit Suisse Ag Sg Branch 5/A Pegasus CP One Ltd. 

4. Credit Suisse Ag Sg Branch 5/A Matacuna Group Ltd. 

5. PT BW lnvestindo 

6. Public ( <5%) 

lorVIDEND ANNOU'KE!v1ENT 

Bonus Cash 

Year Shares Dividend Cum Date Ex Date 

2009 5.00 25-Nov-10 26-Nov-10 

2010 9.00 13-0d-11 14-0ct-11 

2011 12.00 08-Nov-12 09-Nov-12 
2012 12.00 13-Dec-13 16-Dec-13 

lrssum HISTO'l.'i 

No. Type of Listing Shares 
1. First Issue 1,211,009,000 

2. Company Listing 2,826,073,440 
3. ESOP/MSOP I 4,421,750 

4. MESOP I 115,000 

5. MESOP I 309,500 

6. MESOP I 254,250 

7. MESOP I 924,250 

8. MESOP I 123,500 

9. MESOP I 4,437,625 
10. MESOP I 624,625 

11. MESOP I 1,407,787 

12. MESOP I 2,008,625 

13. MESOP I 143,000 

14. Additional Listing without Right Issue 270,100,000 
15. MESOP I 14,259,398 

16. AcJditional Listing without Right Issue 135,000,000 

17. MESOP I & n 32,401,250 

258,000,000 

261,544,117 

405,100,000 

491,382,640 

1,570,040,800 

1,517,545,443 

Recording 

Date 

5.73% 

5.81% 

9.00% 

10.91% 

34.86% 

33.69% 

Payment F/1 

Date 
30-Nov-10 13-Dec-10 F 

18-0ct-11 01-Nov-11 F 

13-Nov-12 27-Nov-12 
18-Dec-13 30-Dec-13 

Listing Trading 

Date Date 
27-0ct-09 27-0ct-09 

27-0ct-09 27-0ct-09 
21-Dec-11 21-Dec-11 

16-May-12 16-May-12 

29-May-12 29-May-12 

31-May-12 31-May-12 

05-Jun-12 05-Jun-12 

08-Jun-12 08-Jun-12 

26-Nov-12 26-Nov-12 
29-Nov-12 29-Nov-12 

03-Dec-12 03-Dec-12 

13-Dec-12 13-Dec-12 

24-Jun-13 24-Jun-13 

28-Nov-13 28-Nov-13 
18-Dec-13 18-Dec-13 

03-Jan-14 03-Jan-14 

20-Jun-14 20-Jun-14 
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CioSJng 
Pnce* 
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Jan-10 

and Trading Volume 
BW Plantation Tbk. 

January 2010 - July 2014 

'J'; 

?Jr ~ .. 

..... 

·, 

Volume 

1
1 

(Mdl. Sh) 

'J :: 
t 

.L 1.000 

800 

600 

400 

200 

Jan-11 Jan-12 Jan-13 Jan-14 ______________________ / 

::: ~s'r c "'ci~~- Jakarta Composite Index (!HSG) and 

January 2010 - July 2014 

Jan 10 Jan 11 Jan 12 Jan 13 Jan 14 

SHARES TRADED 2010 2011 2012 2013 Jul-1 
Volume (Million Sh.) 
Value (Billion Rp) 

Frequency (Thou. X) 

D<~ys 

Price (Rupiah) 
High 

Low 
Close 
Close* 

PER (X) 

PER Industry (X) 

PBV (X) 

4,447 
3,461 

90 
245 

1,300 

500 
1,290 
1,290 

21.38 
0.14 

4.61 

* Adjusted price after corporate action 

2,889 
3,381 

136 
247 

1,470 

950 
1,120 

1,120 

14.13 
1.79 

3.17 

4,097 
6,003 

316 
246 

1,790 
1,120 

1,380 
1,380 

21.33 
33.17 

3.36 

5,539 
6,011 

233 
244 

1,490 

510 

1.330 
1,330 

40.23 

20.59 
3.30 

2.964 
3,871 

103 
137 

1.425 
1,085 
1,155 
1,155 

15.30 
16.01 
2.28 

126 

l'RA~ -· . _- . . . - . 

Month 
Jan-10 
Feb-10 

Mar-10 
Apr-10 

May-10 
Jun-10 

Jul-10 

Aug-10 
Sep-10 

Oct-10 
Nov-10 

Dec-10 

Jan-11 
Feb-11 

Mar-11 
Apr-11 

May-11 
Jun-11 

Jul-11 
Aug-11 

Sep-11 
Oct-11 
Nov-11 

Dec-11 

Jan-12 
Feb-12 

Mar-12 

Apr-12 
May-12 
Jun-12 

Jul-12 
Aug-12 

Sep-12 
Oct-12 
Nvv-12 
Dec-12 

Jan-13 
Feb-13 

M<~r-13 

Apr-13 

May-13 
Jun-13 
Jul-13 

Aug-13 
Sep-13 
Oct-13 
Nov-13 

Dec-13 

Jan-14 
Feb-14 

Mar-14 
Apr-14 
May-14 
Jun-14 

Jul-14 

___ S:Iosi!l9 ~~--
High Low Close 
590 500 560 

680 540 640 

810 560 740 
780 710 730 

720 580 670 

720 660 700 

770 660 740 

900 740 820 
930 810 870 

1,070 860 1,040 

1,100 980 1.020 
1,300 1,010 1,290 

1,470 

1,280 

1,200 
1,220 
1,250 

1,230 

1,250 
1,270 

1,220 
1,230 
1,210 

1,210 

1,250 
1,550 

1,720 

1,790 
1,560 
1,480 

1,610 
1,520 

1,600 

1.500 
1,460 
1,430 

1.490 
1,380 

1,370 
1,340 
1,100 

1,080 
970 

950 
1,050 

970 

1,300 
1,390 

1.350 
1,375 
1,420 

1,410 
1,425 
1,340 

1,245 

1,130 1,160 
1,000 1,040 

1,040 1,170 
1,150 1,200 

1,170 1,220 

1,160 1.190 
1,130 1,240 
1,130 

980 
950 

1,130 

1,090 

1,200 
1,060 
1,170 
1,190 

1,120 

!,120 1,250 
1,240 1,510 

1,440 1,650 

1,530 1,540 
1,190 1,220 
1,180 1,430 

1,440 1,480 
1,420 1,440 

1,330 1,500 
1,390 1,440 
1,370 1,390 
1,290 1,380 

1,250 1,290 
1,280 1,360 

1,290 1,330 
910 910 
850 1,090 

850 960 
690 730 

510 910 
780 800 
790 930 
940 1,280 

1,270 1,330 

1,160 1,260 
1,235 1,365 
1,305 1,315 

1,280 1,405 
1,260 1,290 
1,210 1,230 

1,085 1,155 

Freq. Volume Value ~ 

(X) (Thou. Sh.) (Million Rp) 0 

5.492 430,527 236,526 20 

6,718 

6,188 
4,362 

7,048 
6,215 

7,585 
9,384 
8,973 

12,063 
7,184 

8,349 

12,507 
14,281 

11,029 
5,846 

6,682 

4,998 

8,019 
7,309 

16,142 
20,603 
16,262 

12,524 

15,947 

31,901 

38,027 

39,203 
20,752 

18,935 

25,382 
21,515 

32,668 
42,773 
11,842 

17,527 

24,284 
21,149 

34,194 
20,619 
20,323 

15,151 
11,103 

13,873 
23,421 
18,548 

18,366 
12,190 

17,130 
17,845 
16,175 

16,253 
12,785 
11,620 

11,259 

422,815 

435,897 
303,902 

387,994 

329,982 

355,644 

394,239 
337,256 

446,879 

337,682 
263,856 

254,304 

291,364 

278,990 
161,649 

217,887 
237,650 

257,344 
255,135 

312,934 
264,357 
208,642 

149,237 

252,883 19 

317,277 22 
227,543 21 

244,797 19 

227,605 22 

254,320 22 

326,459 21 
293,178 17 

429,562 21 
348,772 21 

302,326 20 

317,947 21 

334,213 18 

313,182 23 
192,800 20 
262,322 21 
283,957 20 

304,992 21 
305,326 19 
358,555 20 
291,461 21 
244,064 22 

172,612 21 

228,165 277,890 21 
289,493 409,078 21 

277,879 446,361 21 

714,842 1,166,328 20 
438,200 597,003 21 
318,394 440,400 21 

320,190 
233,827 

376,177 
434,653 
245,894 

218,821 

361,249 
258,244 

361,729 
511,337 
335,515 

231,034 
169,686 

311,977 
482,821 
492,103 

624,073 

489,228 22 
344,871 19 

556,759 20 
631,317 22 
346,339 20 

297,621 18 

497,454 21 
344,478 20 

480,079 19 
573,319 22 
338,340 22 
217,711 19 
133,733 23 

230,119 17 
427,378 21 
441,948 21 

700,641 20 

1,399,568 1,625,635 19 

471,377 
507,613 

495,971 
507,828 
353,513 
358,647 

269,257 

593,446 20 
670,064 20 
673,512 20 
681,841 20 
480,234 18 
456,680 21 

315,699 18 
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W Plantation lbic 

Public Accountant: Mulyamin Sensi Suryanto & Lianny (Member of Moore Stephens International Ltd.) 

BALANCE SHEET Dec-10 Dec"U Dec-12 Dec-13 ~ -Jun-

Cash & Cash Equivalents 

Receivables 

Inventories 

Current Assets 

Fixed Assets 

Other Assets 

Total Assets 

Current Liabilities 

Long Term liabilities 

Total Liabilities 

Authorized Capital 

Paid up Capital 

Paid up Capital (Shares) 

Par Value 

Retained Earnings 

Total Equity 

:.;:()\Nth 

498,992 

43,899 

68,561 

779,354 

351,603 

332,068 

2,654,678 

611,500 

914,405 

1,525,905 

900,000 

403,708 

4,037 

100 
523,670 

1,128,773 

58,275 

5.787 

168,578 

441,193 

468,595 

50,553 

15,985 

215,910 

335,120 

690,559 

403,77 4 457,863 

3,589,032 4,912,983 

517,058 514,559 

1,646,070 2,732,244 

2,163,129 3,246,802 

900,000 

404,162 

4,042 

100 
807,724 

1,425,903 

26.32'-o 

50.10>. 

900,000 

405,177 

4,052 

100 

1,021,371 

1,666,181 

68,244 51,760 

28,283 69.763 

159.461 149,222 

319,035 320,727 

799,057 833,229 

587,164 218,920 

6,200.427 6,552,188 

26 2CY'·C 

715,020 949,808 

3,3C0,639 3,259, 794 

4,015,659 4,209.601 

900,000 900,000 

405,185 450,361 

4,052 4,504 

100 100 

1,156,510 1,270,838 

2,184,768 2,342,586 

INCOME STATEMENTS Dec-10 . Dec-11 Dec-12 Dec-13 Jun-1 
Total Reven•;es 

Cost of Revenues 

Gross Profit 

Expenses (Income) 

Operating Profit 

GrO\.'v'th 

Other Income (Expenses) 

Income before Tax 

Tax 

Profit for the period 

Period Attributable 

Comprehensive Income 

Comprehensive Attributable 

712,174 

244,990 

467,184 

96,182 

371,003 

-38,423 

332,579 

88,992 

243,588 

243,588 

888,298 

274,293 

614,005 

131,045 

482,960 

944,275 1,144,247 744,927 

373,114 

571,161 

153,869 

417,291 

7l.l8'k 

603,044 405.486 

541,203 339,441 

215,598 114,635 

325,605 224,806 

3J 18'.~ -13.60% -21.97% 

-53.035 

429,925 

109,537 

320,388 

-65.878 

351.414 

89,230 

262,184 

-7C· 709 -35.144 

254,896 189,662 

73,114 48,442 

181,782 141,220 

21 53'~ -18.17% -30.67% 

320,388 

262,184 

262,184 

262,184 

181,782 141,220 

181,782 141,220 

181,782 141,220 

RATIOS Dec-10 Dec-11 Dec-12 Dec-13 Jun-1 
Current Ratio (%} 
Dividend (Rp} 

EPS (Rp) 

BV(Rp) 

DAR (X) 

DER(X) 

ROA(%) 

ROE(%) 

GPM(%) 

OPM(%) 
NPM(%) 

Payout Ratio (%) 

Yield(%) 

127.45 
9.00 

279.60 

0.57 

us 
9.18 

21.58 

65.60 

52.09 
34.20 

0.70 

85.33 
12.00 

352.80 

0.60 

1.52 

8.93 

22.47 

69.12 

54.37 
36.07 

1.07 

65.13 
12.00 

64.71 

411.22 

0.66 

1.95 

5.34 

15.74 

60.49 

44.19 
27.77 

18.54 

0.87 

44.62 

44.86 

539.20 

0.65 

1.84 

2.93 

8.32 

47.30 

28.46 
15.89 

33.77 

3136 

520.16 

0.64 

1.80 

2.16 

6.03 

45.57 

30.18 
18.96 

TOTAL ASSETS AND UABILmES (Bill. RpJ 

• Assets Liabilities 
7,500 

6,000 

4,500 

3,000 r r 1,500 

2010 2011 2012 2013 Jun-14 

TOTAL EQUITY (BilL Rp) 

-
-

2010 2011 2012 2013 Jun-14 

TOTAL REVENUES (SilL Rp) 

-- 1-~. - -
2010 2011 2012 2013 Jun-14 

PROFIT FOR THE PERIOD (Bill. Rp) 

320 - 262 
244 -- 182 - 141 -
2010 2011 2012 2013 Jun-14 
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COMPANY REPORT: JANUARY 2012 

Main Board 

Industry Sector: Agriculture (1) 

Industry Sub Sector: Plantation (12) 

COfV!PA_NY HiS TOR\' 

Established Date : 06-Nov-2000 

Listing Date : 27 -Oct-2009 

Under Writer !PO 

PT BNP Paribas Securities Indonesia 

PT Danareksa Sekuritas 

Securities Administration Bureau : 

PT BSR Indonesia 

Komplek Perkantoran lTC Roxy Mas Blok E1 No. 10-11 

Jln. K.H. Hasyim Ashari Jakarta 10150 

Phone : 631-7828 

Fax : 631-7827 

BOARD OF COMMISSIONERS 

1. Tjipto Widodo 

2. Phoebe Widodo 
2. Stephen Kurniawan Sulistyo •) 

3. Yohanes Wahyu Saronto 

•) Independent Commissioners 

BOARD OF DIRECTORS 

1. Abdul Halim bin Ashari 

2. Alexander Fernandes Benyamin 

3. lman Faturachman 

4. Pointo Pratento 

5. Said Algan 

AUDIT COMMITiEE 

1. Stephen Kurniawan Sulistyo 

2. Patia Mamontang Simatupang 

3. Paul Capell9 

CORPORATE SECRETARY 

Kelik lrwantono 

HEAD OFFICE 

Menara Batavia, 22nd Fl. 
Jln. K.H. Mas Mansyur Kav. 126, Jakarta 10220 

Phone : (021) 574-0988, 574-7428 

Fax : (021) 574-0987, 574-7429 

Homepage : www.bwplantation.com 

Email : investor@bwptantation.com 
kelik@bwplantation.com 

1 PT BW lnvestindo 

As of 31 January 2012 
Individual Index 

Listed Shares 

Market Capitalization · 

128 

227.273 

4,041,504,190 

5,051,880,237,500 

2. Fendalton Investments Pte. Ltd. 

1,570,040,800 . 38.85% 

942,024,480 . 23.31% 

D\\'12END ANNCUNCE;-tlENT 

Bonus Cash Cum Ex Recording Payment 

Year Shares Devidend Date Date Date Date F/1 

2009 5.00 25-Nov-10 26-Nov-10 30-Nov-10 13-Dec-10 F 

2010 9.00 13-0ct-11 14-0ct-11 18-0ct-11 01-Nov-11 F 

ISSUED HISTORY 

Listing Trading 

Type of Listing Shares Date Date 

1. First Issue 1,211,009,000 27-0ct-09 27-0ct-09 

2. Company Listing 2,826,073,440 27-0ct-09 27-0ct-09 

3. ESOP/MSOP I 4,421,750 21-Dec-11 21-Dec-11 

16/42035.pdf
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Closing 

Price• 

1,575 

CLOSING PRICE' AND TRADING VOLUME 
BW PLANTATION TBK. 

,.._1'1· .. :~:: 

Volume 

(Mill. Sh) 
.-----------------------------------~ 140 

1,350 

~"'~·' J' \[' 
=r 

1,125 

900 

225 

-25% 
Oct09 Apr 10 Od10 Apr 11 Od11 

SHARES TRADED 2009 2010 2011 

Volume (Million Shares) 1,531 4,447 2,889 

Value (Bi!Hon Rp) 805 3,461 3,381 

Frequency (X) 17,134 89,561 136,202 

Days 43 245 247 

Price (Rupiah) 

High 610 1,300 1,470 

Low 490 500 950 

Close 520 1,290 1,120 
(;lose* 520 1,290 1,120 

PER(X) 12.54 21.38 14.44 
PER Industry (X) -1.22 0.14 1.04 

PBV (X) 2.32 4.61 3.41 

• Adjusted price a""r corp<xate action 

120 

100 

80 

60 

40 

20 

150% 

125% 

100% 

75% 

50% 

25% 

-25% 

Jan-~ 2 

228 

278 

15,947 

21 

1.250 

1,120 

1,250 
1,250 

16.11 
11.67 

3.81 

Month 

Oct-09 

Nov-09 

Dec-09 

Jan-10 

Feb-10 
Mar-10 

Apr-10 

May-10 

Jun-10 

Jul-10 

Aug-10 

Sep-10 

Oct-10 
Nov-10 

Dec-10 

Jan-11 

Feb-11 

Mar-11 

Apr-11 

May-11 

Jun-11 
Jul-11 

Aug-11 

Sep-11 

Oct-11 
Nov-11 

Dec-11 

Jan-12 

Closing Price 

High Low Close 

610 490 530 

560 490 500 

530 490 520 

590 

680 
810 

780 

720 

720 
770 

900 

900 

1,070 
1,100 

1,300 

1,470 

1,280 

1,200 

1,220 

1,250 

1,230 
1,250 

1,270 

1,220 

1,230 
1,210 

1.210 

500 560 

540 640 
560 740 

710 730 

580 670 

660 700 

660 740 

740 820 

810 870 

860 1,040 
980 1,020 

1,010 1,290 

1,130 

1,000 

1,040 

1,150 

1,170 

1,160 
1,130 

1,130 

980 

950 
1,130 

1,090 

1,160 

1,040 

1,170 

1,200 

1,220 

1,190 
1,240 

1,200 

1,060 

1,170 
1,190 

1,120 

129 

Freq. Volume Value ~ 

(X) (Thou. Sh) (Million Rp) 0 

5,280 437,980 239,797 4 

8,681 

3,173 

5,492 

6,718 
6,188 

4,362 

7,048 

6,215 

7,585 

9,384 

8,973 

12,063 
7,184 

8,349 

12,507 

14,281 

11,029 

5,846 

6,682 

4,998 
8,019 

7,309 

16,142 

20,603 
16,262 

12,524 

679,419 

413,568 

430,527 

422,815 
435,897 

303,902 

387,994 

329,982 

355,644 

394,239 

337,256 

446,879 
337,682 

263,856 

254,304 

291,364 

278,990 

161,649 

217,887 

237,650 
257,344 

255,135 

312,934 

264,357 
208,642 

149,237 

351,715 20 

213,207 19 

236,526 20 

252,883 19 
317,277.1 22 

227,543 21 

244,797 19 

227,605 22 

254,320 22 

326,459 21 

293,178 17 

429,562 21 
348,n2 21 

302,326 20 

317,947 21 

334,213 18 

313,182 23 

192,800 20 

262.322 21 

283,957 20 
304,992 21 

305,326 19 

358,555 20 

291,461 21 
244,064 22 

1,250 1,120 1,250 15,947 228,165 

172,612 21 

2n,89o 21 
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PT GOZCO PLANTATIONS Tbk 
DAN ENTIT AS ANAK 
LAPORAN POSISI KEUANGAN (NERACA) 
KONSOLIDASI 
31 DESEMBER 2013 DAN 2012 

130 

lht:.,e Con.;,o/tdated Financial Statements are Onguwl!y ls:'iued m !ndoneswn Languoge. 

(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain) 

PT GOZCO PLANT A TJONS Tbk 
AND SUBSIDIARIES 

CONSOLIDATED STATEMENTS OF 
FINANCIAL POSITION (BALANCE SHEETS) 

DECEMBER 31,2013 AND 2()12 
(Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated) 

ASET 

ASETLANCAR 

Kas dan setara kas 

Piutang usaha- Pihak ketiga 
Piutang lain-lain 

Pihak berelasi 
Pihak ketiga 

Persediaan 
Uang muka 
Pajak dibayar di muka 
Biaya dibayar di muka 

Jumlah Aset Lancar 

ASET TIDAK LANCAR 
Taksiran tagihan pajak 

penghasilan 
Piutang pihak berelasi 
lnvestasi pada asosiasi 
Tanaman perkebunan 

Tanaman menghasilkan -
setelah dikurn.ngi 
akumulasi penyusutan 
sebesar Rp 316.653 pada 
tahun 2013 dan Rp 263.470 
pada tahun 2012 

Tanaman belum menghasilkan 
Perkebunan plasma 
Aset tetap-setelah dikurangi 

akumulasi penyusutan sebesar 
Rp 244.669 pada tahun 2013 
dan Rp 204.432 pada tahun 
2012 

Goodwill 
Aset lain-lain-bersih 

Jumlah Aset Tidak Lancar 

JUMLAHASET 

2013 

175.533 

2.615 

438 
2.671 

16.700 
82.967 

1.019 
1.411 

283.354 

4.046 
131 

827.774 

739.622 
494.229 

75.641 

513.206 
263.102 

2.917.751 

3.201.105 

Catatan/ 
Notes 

2b, 2e, 2f, 2g 
2w, 4, 35 

2f, 5 

2f, 2g ,6, 35 
2f, 6 
2h, 7 

8 
36 

2i, 9 

2x,36 
2f, 2g, 35 

2n, 10 
2j, II 

2k, 12 

21, 13 
lc, 2d, 37 

2f, 14 

2012 

231.270 

1.245 
2.377 

36.928 
64.925 
36.503 

1.633 

374.881 

11.770 
131 

733.052 

595.583 
603.479 

38.079 

494.393 
263.102 

73.050 

2.812.639 

3.187.520 

ASSETS 

CURRENT ASSETS 
Cash on hand 

and cash equivalents 
Trade receivables- Third 

party 
Other receivables 

Related party 
Third parties 

Inventories 
Advances 

Prepaid taxes 
Prepaid expenses 

Total Current Assets 

NON-CURRENT ASSETS 
Estimated claims for 

ta.r: refunds 
Due from related party 
Investment in associate 

Plantations 

Mature plantations- net oj 
accumulated depreciation 

ofRp 316,653 in2013 and 
Rp 263,470 in 2012 
Immature plantations 

Plasma plantations 

Fixed assets- net oj 
accumulated depreciation 

of Rp 244,669 in 2013 and 
Rp204,432 in2012 

Goodwill 
Other assets-net 

Total Non-Current Assets 

TOTAL ASSETS 
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PT GOZCO PLANTATIONS Tbk 
DAN ENTITAS ANAK 
LAPORAN POSISI KEUANGAN (NERACA) 
KONSOLIDASI (Lanjutan) 
31 DESEMBER 2013 DAN 2012 

131 

lhe.\t: Consoluia!eJ Fmancwl Sttuemt'niS lire Ongmally J.uw:J m JnJoneswn Lant."U-ilgt:'. 

(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain) 

PT GOZCO PLANT A TJONS Tbk 
AND SUBSIDJARFES 

CONSOLIDATED STATEMENTS OF FINANCIAL 
POSITION (BALANCE SHEETS) (Continued) 

DECEMBER 31,20/3 AND 2012 
(Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated) 

LIABILIT AS DAN EKUIT AS 

LIABILITAS JANGKA 
PENDEK 

Hutang bank 
Hutang usaha- Pihak ketiga 
Hutang lain-lain- Pihak ketiga 
Hutang pajak 
Behan masih harus dibayar 
Uang muka penjualan 
Bagian hutang jangka panjang 

jatuh tempo dalam satu tahun: 
Bank 
Lembaga keuangan 

Sewa pembiayaan 

Jumlah Liabilitas Jangka Pendek 

LIABILITASJANGKA 
PANJANG 

Liabilitas pajak tangguhan 
Hutang jangka panjang-setelah 

dikurangi bagian jatuh tempo 
dalam satu tahun: 
Bank 
Lembaga keuangan 

Sewa pembiayaan 
Liabilitas diestirnasi atas imbalan 

kerja 

Jumlah Liabilitas Jangka Panjang 

Jumlah Liabilitas 

2013 

50.000 
93.732 

2.124 
41.703 
12.861 
43.856 

106.444 
23.914 

4.671 

379.305 

36.022 

999.804 
272.497 

5.756 

4.425 

1.318.504 

1.697.809 

Catatan/ 
Notes 

2f, 15 
2f, 2w, 16 

2f, 17 
2x,36 
2v, 18 

19 

2f. 2p, 20 

13 

2x,36 

2f, 2p, 20 

13 

2q,21 

2012 

50.000 
56.039 

1.859 
21.280 
10.073 
3.316 

85.030 
16.981 

3.284 

247.862 

47.037 

995.949 
289.674 

3.501 

3.348 

1.339.509 

1.587.371 

LIABILITIES AND EQUID' 

CURRENT LIABILITIES 
Bank loan Trade payab/e.s

Third parties Other payables -
Third parties Taxes payable 

Accrued expenses Sales 
advances Current maturities of 

long-term liabilities: 
Bank Financial 

institutions 
Obligations under 

finance lease 

Total Current Liabilities 

NON-CURRENT 
LIABILITIES 

Deferred tax liabilities 

Long-term liabilities-net of 
current maturities 

Bank Financial 
institutions 

Obligations under 
finance leasP. 

Estimated liabilities for 
employee benefits 

Total Non-Current Liabilities 

Total Liabilities 

16/42035.pdf

Koleksi Perpustakaan Universitas terbuka

Univ
ers

ita
s T

erb
uk

a



132 

l hest' ( ·unsolulated Fmuncwl Srutemcnls are ( Jngtn<JIZ~· /s!·;ucd m InJoneswn Lanpl .age 

PT GOZCO PLANTATIONS Tbk 
DAN ENTIT AS ANAK 
LAPORAN POSISI KEUANGAN (NERACA) 
KONSOLIDASI (Lanjutan) 
31 DESEMBER 2013 DAN 2012 
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain) 

EKUITAS 

Ekuitas yang dapat 
diatribusikan kepada 
pemilik entitas induk 

Modal saham - nilai nominal 
Rp I 00 (Rupiah penuh) per 
saham 
Modal dasar-

14.000.000.000 saham 
Modal ditempatkan dan 

disetor penuh -
6.000.000.000 saham 

Tambahan modal disetor-bersih 

Selisih penilaian aset dan 
liabilitas Entitas Anak yang 
dikuasi reorganisasi 

Selisih nilai transaksi 
restrukturisasi entitas 
sepengendali 

Saldo laba 
Ditentukan penggunaannya 
Belum ditentukan 

penggunaannya 

Jumlah ekuitas yang dapat 
diatribusikan kepada pemilik 
entitas induk 

Kepentingan nonpengendali 

Jumlah Ekuitas 

JUMLAH LIABILIT AS DAN 
EKUITAS 

2013 

600.000 

38.939 

176.011 

25.000 

652.309 

1.492.259 
11.037 

1.503.296 

3.201.105 

Catatan/ 
Notes 

22 

2r, 23 

2s, 26 

2u,24 
25 

2c, 27 

PT GOZCO PLANTATIONS Tbk 
AND SUBSIDIARTES 

CONSOLIDATED STATEMENTS ~F 
FINANCIAL POSITION (BALANCE SHEETS) 

(Continu~d) 
DECEMBER 31,2013 AND 2012 

(Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stat~d) 

2012 

EQUITl' 

Equity attributable to 
owners of the parent en tit)' 

Capital stock -
par value Rp 100 (full 

amount) per share 
Authori=ed-

14.000. 000.000 shares 
issued andfully paid-

600.000 6, 000, 000,000 shares 
Additional paid-in 

83.454 capital-net 
Di.fferences in asset and 

liability valuation of 
Subsidiary in the quasi 

176.011 reorganization 
Differences arisingfrom 

restructuring transactions of 
(44.515) entity under common contro!s 

Retained earnings 
20.000 Appropriated 

749.359 Unappropriated 

Total equity attributable to 
1.584.309 owners of the parent entity 

15.840 Non-controlling interests 

1.600.149 Total Stockholders. equity 

TOTAL LIABILITIES 
3.187.520 AND EQUITY 

Catatan ~tas Laporan Keuangan Konsolidasi terlampir merupakan bagian Accompanying Notes to Consolidated Financial Statements which 
yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasi secara are an integral part of the consolidated financial statements. 

keseluruhan. 
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PT GOZCO PLANTATIONS Tbk 
DAN ENTIT AS ANAK 
LAPORAN LABA RUG I KOMPREHENSIF KONSOLIDASI 
UNTUK T AHUN YANG BERAKHIR 
PADA TANGGAL-TANGGAL 
31 DESEMBER 2013 DAN 2012 
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain) 

PT GOZCO PLANTATIONS TbJ 
AND SUBSIDIARIE.!. 

CONSOLIDATED STATEMENTS OJ 
COMPREHENSIVE INCOMl 

FOR THE YEARS EN.DEL 
DECEMBER 3I, 20/3 AND 201~ 

(Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise ste~ted, 

Catatan! 
2013 Notes 

PENJUALAN BERSIH 427.623 2v,28 

BEBAN POKOK PENJUALAN (340.139) 2v,29 

LABABRUTO 

Pendapatan lain-lain 

Beban penjualan dan distribusi 

Beban umum dan administrasi 
Behan keuangan 
Beban lain-lain 

LABA(RUGnSEBELUM 
TAKSIRAN 
PENGHASILAN (BEBAN) 
PAJAK 

T AKSIRAN PENGHASILAN 
(BEHAN) PAJAK 

Kini 
Tangguhan 

Jumah Taksiran Behan Pajak 

LABA (RUG I) T AHUN 
BERJALAN 

Pendapatan Komprehensif Lain 

Jum1ah !aha (rugi) komprehensif 
yang dapat diatrihusikan 
kepada: 

Pemilik entitas induk 
Kepentingan nonpengendali 

JUMLAH LABA (RUGI) 
KOMPREHENSIF T AHUN 
BERJALAN 

LABA (RUGn PER SAHAM 
DASAR (RUPIAH PENUH) 

-----------------87.484 

114.530 

(14.293) 

(63.905) 
(125.666) 

(86.690) 

(88.540) 

(18.320) 
ll.O 15 

(7.305) 

(95.845) 

(92.050) 

2o,2v,30 

2v, 31 

2v,32 
2v,33 

2o,2v,34 

2x,36 

(3.795) 2c,27 
-----------------

(95.845) 

(15,34) 2z, 38 
======= 

Catatan atas Laporan Keuangan Konsolidasi terlampir merupakan bagian 
yang tidak. terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasi secara 

keseluruhan. 

2012 

405.328 NET SALE.!_ 

(248.032) COST OF GOODS SOLI 

157.296 GROSSPROF/1 

108.658 Other incomt 
Selling and distriburi01 

(11.414) expenses 
General and administrativt 

(42.482) expenses 
(79.443) Financial expense. 
(17.406) Other expense. 

INCOME (LOSS) BEFORl 
PROVISION FOR TAX 

115.209 INCOME (EXPENSE) 

PROVISION FOR TA-' 
INCOME (EXPENSE) 

(29.156) Curren 
12.368 Deferre£ 

Total Provisionfor Tm 
(16.788) Expense 

INCOME (LOSS) FO/t 
98.421 THEYE4R 

- Other Comprehensive Incomt 

Total comprehensive incomt 
(loss) attributable to 

97.033 Owners of the parent entil) 
1.388 Non-controlling interesti 

TOTAL COMPREHENSIVl 
INCOME (LOSS) FOR 

98.421 THEYE4R 

BASIC E4RNINGS (LOSS; 
PER SHARE (FULL 

16,17 AMOUN1) 

Accompanying Notes to Consolidated Financial Statements 
which are an integral part of the consolidated financial 

statements. 
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PT GOZCO PLANTATIONS Tbk 
DAN ENTIT AS ANAK 
LAPORAN POSISI KEUANGAN (NERACA) 
KONSOLIDASI 
31 DESEMBER 2012 DAN 2011 
(Disajikan dalam Rupiab, kecuali dinyatakan lain) 

2012 

ASET 

ASETLANCAR 

Kas dan setara kas 231.269.709.949 
Piutang lain-lain 

Pihak berelasi 1.245.000.000 
Pihak ketiga 2.376.848.204 

Persediaan 36.927.899.611 
Uangmuka 64.925.026.904 
Pajak dibayar di muka 36.503.195.136 
Biaya dibayar di muka 1.633.492.588 

J umlah A set Lancar 374.881.172.392 

ASET TIDAK LAN CAR 
Taksiran tagihan pajak 

penghasilan 11.769.607.048 
Piutang pihak berelasi 130.736.000 

lnvestasi pada Entitas asosiasi 733.052.201.514 
Tanaman perkebunan 

Tanaman menghasilkan-
setelah dikurangi 
akumulasi penyusutan st:besar 
Rp 263.469.766.142 pada 
tahun 2012 dan 
Rp 220.517.132.631 pada 
tahun 2011 595.582.904.054 

Tanaman belum menghasilkan 603.478.998.551 
Perkebunan plasma 38.079.587.098 
Aset tetap - setelah dikurangi 

akumulasi penyusutan sebesar 
Rp 204.431.776.932 pada tahun 
2012 dan Rp 166.475.666.296 
pada tahun 20 11 494.393.307.667 

Goodwill 263.101.930.221 
Aset lain-lain-bersih 73.050.938.750 

Jumlah Aset Tidak Lancar 2.812.640.210.903 

JUMLAHASET 3.187.521.383.295 

134 
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Catatan/ 
Notes 

2b, 2e, 2f, 
2h 2v, 4 

2f, 2h ,5, 
34,39 
2f, 5 
2i, 6 

7 
35 

2j, 8 

2w, 35 
2f, 2h, 34 

2n,9 
2k. 10 

21, 11 

2m, 12 
lc, 2d, 36 

2f, 13 

PT GOZCO PLANT A TJONS T'bk 
AND SUBSIDIARIES 

CONSOLIDATED STATEMENTS OF 
FINANCIAL POSITION (BALANCE SHEETS) 

DECEMBER 31, 2012 AND 2(}JJ 
(Expressed in Rupiah, unless otherwise stated) 

2011 

ASSETS 

CURRENT ASSETS 
Cash on hand 

178.475.342.096 and cash equivalents 
Other receivables 

Related party 
1.246.452.780 Third parties 

19.915.547.268 Inventories 
7.771.947.054 Advances 

21.883.556.553 Prepaid taxes 
2.024.478.739 Prepaid expenses 

231.317.324.490 Total Current Assets 

NON-CURRENT ASSETS 
Estimated claims for 

11.310.145.578 tax refunds 
598.236.000 Due from related 

parties Investment in 
638.695.371.191 associated Emities 

Plantations 

Afature plantations - net of 
accumulated depreciation of 
Rp 263,469,766,142 in 2012 

and 
638.535.537.565 Rp 220,517,132,631 in 2011 
434.504.057.262 Immature plantations 

55.719.343.256 Plasma plantations 
Fixed assets -net of 

accumulated depreciation 
of Rp 204,431,776,932 in 

2012 andRp 
461.047.523.008 166,475,666,296 in 201 I 
263.101.930.221 Goodwill 

99.768.731.823 Other assets-net 

2.603.280.877.904 Total Non-Current Assets 

2.834.598.202.394 TOTAL ASSETS 
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PT GOZCO PLANTATIONS Tbk 
DAN ENTIT AS ANAK 
LAPORAN POSISI KEUANGAN (NERACA) 
KONSOLIDASI (Lanjutan) 
31 DESEMBER 2012 DAN 2011 
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain) 

2012 

LIABILIT AS DAN EKUIT AS 

LIABILIT AS JANGKA 
PENDEK 

Hutang bank 50.000.000.000 
Hutang usaha- Pihak ketiga 56.038.948.569 
Hutang lain-lain 1.859.383.455 
Hutang pajak 21.279.452.567 
Beban masih harus dibayar l 0.073.294.510 
Uangmuka 3.315.575.410 
Bagian hutangjangka panjang 

yang jatuh tempo dalam satu 
tahun: 
Bank 85.030.000.000 
Lembaga keuangan 16.980.746.645 

Sewa pembiayaan 3.283.581.007 

Jumlah Liabilitas Jllngka Pendek 247.860.982.163 

LIAB1LIT AS JANGKA 
PANJANG 

Hutang pihak berelasi 
Liabilitas pajak tangguhan 47.038.479.001 
Hutang jangka panjang-setelah 

dikurangi bagian jatuh tempo 
dalam waktu satu tahun: 
Bank 99.5.949.402.021 
Lembaga keuangan 289.674.447.509 

Sewa pembiayaan 3.500.835.813 
Liabilitas diestimasi atas imbalan 

kerja 3.348.410.932 

Jumlah Liabilitas Jangka Panjang 1.339.511.575.276 

Jumlah Liabilitas 1.587.372.557.439 
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Catatan/ 
Notes 

2f, 14 
2f, 2v, 15 

2f, 16 
2w, 35 
2f, 17 

18 

2f, 2p. 19 

2f, 2h, 34 
2w. 35 

2f, 2p, 19 

2q,20 

PT GOZCO PLANT A TJONS Tbk 
AND SUBSIDIARI£S 

CONSOLIDATED STATEMENTS OF FINANCIAL 
POSITION (BALANCE SHEETS) (Continued) 

DECEMBER 31,1011 AND 1011 
(Expressed in Rupiah, unless otherwise stated) 

2011 

LIABILITIES AND 
STOCKHOLDERS' EQUITY 

CURRENT LIABILITIES 
50.000.000.000 Bank loan Trade payables-
98.583.962.892 Third parties Other payables 

1.018.367.910 Taxes payable Accrued 
22.835.592.294 expenses Sales advance 
10.874.646.692 

Current maturities of 
long-term liabilities: 

92.350.000.000 Bank Financial 
16.509.644.000 institutions 

Obligations under 
1.676.696. 717 finance lease 

293.848.910.505 Total Current Liabilities 

NON-CURRENT 
LIABILITIES 

250.000.000 Due to related party 
59.406.491.137 Deferred tax liabilities 

Long-term liabilities-net of 
current maturities 

813.808.933.892 Bank Financial 
15 5.222.491.626 institutions 

Obligations under 
1.850.446.229 finance lease 

Estimated liabilities for 
3.088.721.574 employee bt.nefits 

1.033.627.084.458 Total Non-Current Liabilities 

1.327.475.994.963 Total Liabilities 

16/42035.pdf

Koleksi Perpustakaan Universitas terbuka

Univ
ers

ita
s T

erb
uk

a



PT GOZCO PLANTATIONS Tbk 
DAN ENTIT AS ANAK 
LAPORAN POSISI KEUANGAN (NERACA) 
KONSOLIDASI (Lanjutan) 
31 DESEMBER 2012 DAN 2011 
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain) 

2012 

EKUITAS 

Ekuitas yang dapat 
diatribusikao kepada pemilik 
entitas induk 

Modal saham - nilai nominal 
Rp 100 per saham 
Modal dasar- 14.000.000.000 

saham 
Modal ditempatkan dan disetor 

penuh- 6.000.000.000 saham 
pada tahun 2012 dan 
5.000.000.000 saham pada 
tahun 2011 600.000.000.000 

Tambahan modal disetor-bersih 83.454.318.913 

Selisih penilaian aset dan liabilitas 
Entitas Anak yang dikuasi 
reorganisasi 176.010.793.681 

Selisih nilai transaksi 
restrukturisasi entitas 
sepengendali (44.515.246.3ll) 

Saldo Iaba 
Ditentukan penggunaannya 20.000.000.000 
Belum ditentukan 

penggunaannya 749.358.866.389 

Jumlah ekuitas yang dapat 
diatribusikan kepada pemilik 
entitas induk 1.584.308. 732.672 

Kepentingan nonpengendali 15.840.093.184 

Jumlah Ekuitas 1.600.148.825.856 

JUMLAH LIABILIT AS DAN 
EKUITAS 3.187.521.3 83.295 

Catatan/ 
Notes 

21 

2r. 22 

2s, 25 

2t, 23 
24 

2c,26 
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PT GOZCO PLANT A T/ONS lbk 
AND SUBSIDIARIES 

CONSOLIDATEDSTATEMENTSOF FINANCL-4L 
POSITION (BALANCE SHEETS) (Continued) 

DECEMBER 31,2012 AND 2(}11 
(Expressed in Rupiah, unless otherwise stated) 

2011 

STOCKHOLDERS' 
EQUITY 

Equity attributable to 
owners of the parent 

Capital stock -
par value Rp 100 per share 

Authorized~ 
14,000,000,000 shares 

Issued and fully paid-
6. 000,000, 000 shares as 

of 2012 and 
5,000.000,000 shares as 

500.000.000.000 of20i1 
Additional paid-in 

170.704.318.913 capital-net 
Differences in asset and 

liability valuation of 
Subsidiary in the quasi 

176.0 10.793.6~ I reorganization 
Differences arising from 

restructuring transactions rif 
( 44.515.246.311) entity under common controls 

Retained earnings 
Appropriated 

690.076.316.004 Unappropriated 

Total equity attributuble to 
equity holders of the parent 

1.492.276.182.287 entity 
14.846.025.144 Non-controlling interests 

1.507.122.207.431 Total Stodholders ·Equity 

TOTAL LJABILITJES 
AND STOCKHOLDERS' 

2.834.598.202.394 EQUITY 

Catatan atas Laporan Keuangan Konsolidasi terlampir merupakan bagian Accompanying Notes to Consolidated Financial Statements which 
yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasi secara are an integral part of the consolidated financial swtements. 

keseluruhan. 
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PT GOZCO PLANTATIONS Tbk 
DAN ENTIT AS ANAK 
LAPORAN LABA RUGI KOMPREHENSlF KONSOLIDASI 
UNTUK TAHUN YANG BERAKHIR PADA TANGGAL-
T ANGGAL 31 DESEMBER 2012 DAN 2011 
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain) 

2012 

PENJUALAN BERSIH 405.328.300.045 

BEBAN POKOK PENJUALAN (248.032.623 .567) 

LABABRUTO 

Pendapatan lain-lain 

Beban penjualan dan distribusi 

Beban umum dan administrasi 
Beban keuangan 
Beban lain-lain 

LABA SEBELUM 
TAKSIRAN 
PENGHASILAN (BEBAN) 
PAJAK 

T AKSIRAN PENGHASILAN 
(BEBAN) PAJAK 

Kini 
Tangguhan 

Taksiran Beban Pajak 

LABA T AHUN BERJALAN 

Pendapatan Komprehensif Lain 

JUMLAHLABA 
KOMPREHENSIF T AHUN 
BERJALAN 

Jumlah laba komprehensif yang 
dapat diatribusikan kepada: 

-----------------
157.295.676.478 

108.658.029.933 

(11.413.586.984) 

(42.482.319.547) 
(79.442.606.567) 
(17.405.909.059) 

115.209.284.254 

(29 .156.177 .965) 
12.368.012.136 

(16. 788.165.829) 

98.421.118.425 

98.421.118.425 

97.032.550.385 

Catatan/ 
Notes 

2u,27 

2u,28 

2u,29 

2u,30 

2u, 31 
2u,32 

2o,2u.33 

2w, 35 

Pemilik ~ntitas induk 
Kepentingan nonpengendali 1.388.568.040 2c, 26 

Jumlah 

Laba per saham dasar 

Rata-rata tertimbangjumlah 
saham yang beredar (lembar) 

98.421.118.425 

16,17 2y, 37 
======= 

6.000.000.000 

Catatan atas Laporan Keuangan Konsolidasi terlampir merupakan bagian 
yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasi secara 

keseluruhan. 

PT GOZCO PLANTATIONS T1 
AND SUBSIDIAR/l 

CONSOLIDATED STATEMENTS 0 
COMPREHENSIVE INCOIH 

FOR THE YEARS E/VDE 
DECEMBER 3I, 20I2 AND 20. 

(Expressed in Rupiah, unless otherwise state. 

2011 

492.947.020.000 

(336.973.945.569) 

155.973.074.431 

149.458.187.934 

(9.065.557.443) 

( 42.472.021.561) 
(67.032.815.309) 

(123.939.824) 

186.736.928.228 

(27 .062.512.085) 
8.324.325.163 

(18. 738.186.922) 

NETSALl. 

COST OF GOODS SOL 

GROSSPROfi 

Other incon 
Selling and distributic 

expenses 
General and adrr.inistrati 

expenses 
Financial expens 

Other ex pens 

INC01l.fE BEFOR 
PROVISION FOR 1A.X 
INCOME (EXPENSE) 

PROVISION FO 
TAX INCOME (EXPENSE) 

Cz!rre 
Dcfem 

Pr&visionjor Tax Expen 

167.998.741.306/NCOME FOR THE YEA 

Other Comprehensive !neon 

TOTAL COMPREHENSIJ' 
167.998.741.306 INCOME FOR THE YEAR 

167.140.625.654 
858.115.652 

167.998.741.306 

27,86 

6.000.000.000 

To.a/ comprehensive incon 
attributable to: 

Owners ofthe pare 
Non-controlling interes 

Tot. 

Basic earnings per sha, 

Weighted average number 
outstanding shares (share_ 

Accompanying Notes to Consolidated Financial Statements 
which are an integral part of the consolidated financial 

statements. 
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PT GOZCO PLANTATIONS Tbk PT GOZCO PLANTATIONS Tbk 
DAN ANAK PERUSAHAAN AND SUBSIDIARIES 
NER.\CA KONSOLIDASI CONSOLIDATED BALANCE SHEETS 
31 DESEMBER 2010 DAN 2009 DECEMBER 31,2010 AND 2009 
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain) (Expressed in Rupiah, unless otherwise stated) 

2010 Catatan/Notes 2009 

ASET ASSETS 

ASETLANCAR CURRENT ASSETS 
2a, 2c, 2e, 2p, Cash on hand and 

Kas dan setara kas 174.562.486.580 4,9,28 305.000.546.074 cash equivalent 
Piutang lain-lain Other receivables 

Pihak yang mempunyai hubungan 
istimewa 2e, 5, 9 122.234.279 Related party 

Pihak ketiga 6.216.105.398 2d, 5 1.156.444. 782 Third parties 
Persediaan 19.038.210.261 2f, 6, 20 33.114.815.691 Inventories 
Uang muka pembelian 19.372.630.049 2e, 7, 9, 31 5. 716.562.4 72 Advances to suppliers 
Pajak dibayar di muka 24.302.196.972 18 16.831.270.041 Prepaid taxes 
Biaya dibayar di muka 2.856.088.664 2g, 8 901.415.358 Prepaid expenses 

Jumlah Aset Lancar 246.347.717.924 363.843.288.697 Total Current Assets 

ASET TIDAK LANCAR NON-CURRENT ASSETS 
Estimated claims for 

Taksiran tagihan pajak penghasilan 119.907.274 2t 84.422.257 tax refunds 
Piutang pihak yang mempunyai 

hubungan istimewa 416.549.665 2e,9 244.000.000 Due from related parties 
Penyertaan saham 309.909.722.579 2h, 10 212.079.740.052 Investment in shares of stocks 
Tanaman perkebunan- setelah Plantations- net of 

dikurangi akumulasi penyusutan accumulated depreciaton 
sebesar Rp 177.564.499.120 of Rp 177,564.499,120 
pada tahun 2010 dan in 2010 and 
Rp 141.770.730.748 pada Rp 141.770,730,748 
tahun 2009 935.463.197.920 2i, 3, 11, 20 845.318.443.327 in 2009 

Perkebunan plasma 42.201.254.104 2j, 12,31 28.186.697.404 Plasma plantations 
Aset tetap - setelah dikurangi Fixed assets - net of 

akumulasi penyusutan sebesar accumulated depreciation 
Rp 132.362.365.170 of Rp 132,362,365,170 
pada tahun 20 I 0 dan in 2010 and 
Rp 97.829.735.125 21<, 2m, 3 Rp 97,829,735,125 
pada tahun 2009 332.831.232.109 13, 20, 31 302.559.990.424 in 2009 

Goodwill 13 1.851. 70!S.265 2b,29 139.033.562.549 Goodwill 

Aset lain-lain 96.654.579.914 21, 14 101.695.782.924 Other assets 

Jumlah Aset Tidak Lancar 1.849.448.151.830 1.629.202.638.937 Total Non-Current Assets 

JUMLAHASET 2.095. 795.869.754 1.993.045.927.634 TOTAL ASSETS 
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PT GOZCO PLANTATIONS Tbk 
DAN ANAK PERUSAHAAN 
NERACA KONSOLIDASI (Lanjutan) 
31 DESEMBER 2010 DAN 2009 
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain) 

KEW AJIBAN DAN EKUIT AS 

KEWAJIBAN LANCAR 
Hutang usaha 

Pihak yang mempunyai hubungan 
istimewa 

Pihak ketiga 
Hutang lain-lain 
Hutang pajak 
Biaya masih harus dibayar 
Bagian hutangjangka panjang yang 

jatuh tempo dalam waktu satu tahun: 

2010 

49.217.540.760 
1.170.536.541 

19.427.428.317 
7.028.017.372 

Bank 55.140.000.000 
Lembaga keuangan 16.682.879.723 

Sewa pembiayaan 

Jumlah Kewajiban Lancar 

KEWAJIBAN TIDAK LANCAR 
Hutaag pihak yang mempunyai 

1.103.550.515 

149.769.953.228 

hubungan istimewa 2.199.200.334 
Kewajiban pajak tangguhan 67.730.816.300 
Hutangjangka panjang- setelah 

dikurangi bagian ya:1gjatuh tempo 
dalam waktu satu tahun: 
Bank 589.819.316.148 
Lembaga keuangan 5l.l55.263.957 

Sewa pembiayaan 2.231.103.975 
Kewajiban diestimasi atas imbalan 

kerja 2.723.437.232 

Jumlah Kewajiban Tidak Lancar 

HAK MINORITAS AT AS ASET 
BERSIH ANAK PERUSAHAAN 
YANG DIKONSOLIDASIKAN 

715.859.137.946 

59.387.687.532 

139 

These Comolidaled Fmanc10l Statement are Ongmally Issued in Jndon~um Language. 

Catatan!Notes 

2e, 9, 15 
2p,15, 28 

16 
2t, 18 
2s, 19 

2k, 2m, 2p, 6, 
11, 13, 20, 28 

2e,9 
2t, 18 

2k, 2m, 2p, 6, 
11, 13, 20, 28 

2n,21 

2b 

PT GOZCO PLANTATIONS Tbk 
AND SUBSIDIARIES 

CONSOLIDATED BALANCE SHEETS (Continued) 
DECEMBER 31, 2010 AND 2009 

(Expressed in Rupiah, unless otherwise stated) 

2009 

LIABILITIES 
AND STOCKHOLDERS' EQUITY 

971.009.704 
41.500.249.134 

1.453.884. 769 
35.300.831.865 

4.483.894.872 

41.980.000.000 
1.399.470.072 

273.286.831 

127.362.627.247 

CURRENT LIABILITIES 
Trade payables 

Related party 
Third parties 

Other payables 
Taxes payable 

Accrued expenses 
Current maturities 

of long-term liabilities: 
Banks 

Financial institutions 
Obligations under 

finance lease 

Total Current Liabilities 

NON-CURRENT LIABILITIES 

2.024.289.424 
76.374.960.768 

653.361.551.829 
1.709.326.125 

309.280.821 

2.369.209.498 

Due to related parties 
Deferred tax liabilities 

Long-term liabilities- net of 
current maturities: 

Banks 
Financial institutions 

Obligations under 
fmance lease 

Estimated liabilities for 
employee benefits 

736.148.618.465 Total Non-Current Liabilities 

59.552.794.158 

MINORITY INTERESTS IN 
NET ASSETS 

OF CONSOLIDATED 
SUBSIDIARIES 
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PT GOZCO PLANTATIONS Tbk 
DAN ANAK PERUSAHAAN 
NERACA KONSOLIDASI (Lanjutao) 
31 DESEMBER 2010 DAN 2009 

(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakao lain) 

140 

These Consolidated Fmanc!al.\'tmement are Ongma/1_-.:lssued m !ndoneswn Lan;:uage. 

PT GOZCO PLANTATIONS Tbk 
AND SUBSIDIARIES 

CONSOLIDATED BALANCE SHEETS (Continued) 
DECEMBER 31, 2010 AND 2009 

(Expressed in Rupiah, unless otherwise stated) 

2010 Catatan/N otes 2009 

EKUITAS 
Modal saham -
nilai nominal Rp IOO per saham 

Modal dasar- 14.000.000.000 saham 
Modal ditempatkan dan disetor 
penuh-5.000.000.000 saham 500.000.000.000 

170.704.318.913 Tambahan modal disetor 

Selisih transaksi perubahan 
ekuitas Anak Perusahaan 

Selisih nilai transaksi 
restrukturisasi entitas 
sepengendali 

Saldo laba 

Jurnlah Ekuitas 

JUMLAH KEWAJIBAN 
DANEKUITAS 

176.010.793.681 

44.515.246.311) 
368.579.224.765 

1.170.779.091.048 

2.095. 795.869.754 

1~ 1b, 22 
2o.23 

2r, 2v, 3 

2q 

Lihat Catatan alas Laporan Keuangan Konso/idast yang merupokan 
bagian yang tidak lerpisahkan dari laporan ke1.angan konsoltda.<i secara keseluruhan. 

STOCKHOLDERS' EQUITY 
Capital stock -

par value Rp I 00 per share 
Authorized- 14,000,000,000 shares 

500.000.000.000 
170.704.318.913 

176.0 I 0. 793.681 

44.515.246.311 ) 
267.782.021.481 

Issued and fully paid -
5,000,000,000 shares 

Additional paid-in capital 
Differences resulting from 

equity transactions 
of Subsidiary 

Differences arising !rom 
restructuring transactions 

of entities under 
common controls 

Retained earnings 

1.069.981.887.764 Total Stockholders' Equity 

TOTAL LIABILITIES AND 
1.993.045.927.634 STOCKHOLDERS' EQUITY 

See accomponymg Notes to Comolidated Fmancwl Statements 
whwh ure an mtegra/ purl of the consoitdated jinancwl statements. 
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l hnt' ( "on.m/Jdmed FmanCJal .\'turemenl are Or~>-:mal~r l.nued m lndont:.\Jan Language. 

PT GOZCO PLANT A TIOl\'S Tbk PT GOZCO PL~I\IT A TIOl\S Tbk 
DAl\ ANAK PERUSAHAAN AND St:BSIDIARIES 
LAPORAN LABA RUGI KONSOLIDASI CONSOLIDATED STA TE'\IENTS OF 1:-.ICOME 
UNTl!K TAIIUN YANG BERAKHIR PADA TANGGAL-TANGGAL FOR THE YEARS ENDED 
31 DESEMBER 2010 DAN 2009 DECE:\1BER 31,2010 AND 2009 
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain) (Expressed in Rupiah, unless otherwise stated) 

2010 Catatan!Notes 2009 

PENJUALAN BERSIH 454.523.171.818 2s, 24 407.905.583.636 NET SALES 

BEBAN POKOK PENJUALAN 262.058.750.314 2s, 25 260.959.228.929 COST OF GOODS SOLD 

LABA KOTOR 192.464.421.504 146.946.354.707 GROSS PROFIT 

BEBAN USAHA 41.493.572.081 2s, 26 25.464.051.809 OPERATING EXPENSES 

INCOME FROM 
LABA USAHA 150.970.849.423 121.482.302.898 OPERATION 

PENGHASILAN (BEBAN) OTHER INCOME 
LAIN-LAIN 2s (CHARGES) 

Bagian laba Perusahaan Asosiasi 97.829.982.527 2h, 10 58.597.608.772 Gain from Associate Company 
Penghasilan bunga 16.787.423.990 13.110.201.592 Interest income 
Laba selisih kurs- bersih 538.482.059 2p 34.851.848.351 Foreign exchange gain- net 
Beban keuangan 71.246.594.773 ) 19 23.I37.855.739) Financial expenses 
Lain-lain - bersih 4. 795.782.611 ) 27 1.838.951.894) Miscellaneous - net 

Jumlah Penghasilan Total 
Lain-lain - Bersih 39.113.511.192 81.582.851.082 Other Income- Net 

LABA SEBELUM T AKSIRAN INCOME BEFORE PROVISION 
PENGHASILAN (BEBAN) FOR TAX INCOME 
PAJAK 190.084.360.615 203.065.153.980 (EXPENSE) 

T AKSIRAN PENGHASILAI"i" PROVISION FOR TAX 
(BEBAN) PAJAK 2t, 18 INCOME (EXPENSE) 

Kini 37.096.408.426) 37.135.995.745) Current 
Tangguhan 8.644.144.468 6.369.900.094 Deferred 

Taksiran Beb<!ll Pajak 28.452.263.958 ) 30.766.095.651 ) Provision For Tax Expense 

LABA SEBELUM HAK INCOME BEFORE 
MINORITASATAS RUGI MINORITY INTEREST 
(LABA) BERSIH ANAK IN NET LOSS (EARNINGS) 
PERlJSAHAAN YANG OF CONSOLIDATED 
DIKONSOLIDASIKAN DAN SUBSIDIARIES AND 

POS LUAR BIASA 161.632.096.657 172.299.058.329 EXTRAORDINARY ITEM 

HAK MINORIT AS A TAS MINORITY INTERESTS IN 
RUGI (LABA) BERSIH NET LOSS (EARNINGS) 
ANAK PERUSAHAAN YANG OF CONSOLIDATED 

DIKONSOLIDASIKAN ( 834.893.373 ) 2b 4.125.531.747 SUBSIDIARIES 

LABA DARI AKTIVIT AS INCOME FROM NORMAL 

NORMAL 160.797.203.284 176.424.590.076 ACTIVITIES 

POS LUAR BIASA EXTRAORDINARY ITEM 
Laba penyelesaian hutang - Gain from debts settlement-

bersih dari pajak 2w, 20 27.960.903.378 net of tax 

LABABERSIH 160.797.203.284 204.385.493.454 NET INCOME 

Laba per saham dasar 32 2x 41 Basic earnings per shares 
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PT GOZCO PLANTATIOI\S Tbk 
I>A~ ANAK PERliSAHAA:-.1 
LAPOR.\:-.1 LABA RUGI KONSOLIDASI (Lanjutan) 
llNTUK TAHUN YANG BERAKHIR PADA TAI\GGAL-TAJ\GGAL 
31 DESEMBER 2010 DAN 2009 
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain) 
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ihest! < 'nnsolulated Fmanoal Statement are Onpnal~r f.~_,,,eJ in !ndunt:.\lt.m L.m:<ua~:e 

PT GOZCO PLANTATIOJ\S Tbk 
AND Sl'BSIDIARIES 

CONSOLIDATED STATEMENTS OF INCOME (Continued) 
FOR THE YEARS ENDED 

DECEMBER 31,2010 AND 2009 
(Expressed in Rupiah, unless otherwise stated) 

2010 Catatan/N otes 2009 

Rata-rata tertimbangjumlah 
saham yang beredar (lembar) 5.000.000.000 

Lthal Calatan alas Laporan Keuangan Kansohdast yang merupakan 
hagtan yang tidak lerpisahkan dari laporan keuangan konsolidast secara 

keseluruhan. 

2x 
Weighted average number of 

5.000.000.000 outstanding shares (share) 

See ucmmpanymg ,Votes 10 Consultduled Fmancwl Sullemems 
whtch are an mtegral pari o(the comoltdaled finanetal .llatements. 
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CCMP,!l,~~v REPORT : JULY 201L1 

Main Board 

Industry Sector: Agriculture (1) 

Industry Sub Sector : Plantation (12) 

~ rQ'1PI!OcY !-i'$-f!l!<Y Iff-- !)' ......... l ... ,,, 

Established Date : 01-0ct-2001 

Listing Date : 15-May-2008 

Under Writer IPO 

PT CLSA Indonesia 

PT Semesta lndovest 

Securities Administration Bureau : 

PT Adimitra Transferindo 

Plaza Property 2nd FL Komp. Pertokoan Pulomas Blok VITI No. 1 

Jln. Perintis Kemerdekaan Jakarta 13210 

Phone : (021) 478-81515 (Hunting) 

Fax : (021) 470-9697 

I BOARD OF COMMISSIONERS 

1. Mustofa 

2. Benyamin Subrata *) 

3. Harijanto 

4. Rudyansyah Bin Abdul Cosim 
*) Independent Commissioners 

I BOARD OF DIRECTORS 

4. Tjandra Mindharta Gozali 

5. Andrew Michael Vincent 

6. Enggan Nursanti 

7. Jamal Rosyidin Hakki 

8. Kreisna Dewantara Gozali 

9. Yongky Tedja 

I AUDIT COMMITTEE . 
6. Mustafa 

7. Imam Syafi'i 

8. Syarfin Efendi 

I CORPORATE SECRETARY 

Liviana 

I HEAD OFFICE 

Gedung Graha Permata Pancoran 

Jln. Raya Pasar Minggu 32C/10 

Jakarta - 12780 

Phone : (021) 799-5676 

Fax : (021) 799-5663 

Homepage :-

Email : corporate@gozco.co.id 

liviana@gozco.co.id 

Individual Index 

Listed Shares 

143 

Market Capitalization : 

53.159 

6,000,000,000 

600,000,000,000 

~~S.i-LAf-a:HUtDERS {Ju~y :.:=::.~:.::.) 
1. Amfraser Securities Pte. Ltd. - Account Clients 

2. Wildwood Investments Pte Limited 

3. PT Golden Zaga Indonesia 

4. Public ( <5%) 

~DIVIDEND ANNOUNCEMENT 

Bonus 

Year Shares 
2008 

2010 

2011 

2011 100: 1 

2011 100: 19 

~ISSUED HISTORY 

Cash 

Dividend Cum Date 
3.25 01-Jun-09 

9.60 27-Jun-11 

1.00 06-Jul-12 

06-Jul-12 

06-Jul-12 

Ex Date 
02-Jun-09 

28-Jun-11 

09-Jul-12 

09-Jul-12 

09-Jul-12 

No. Type of Listing Shares 
1. First Issue 1,500,000,000 

2. Company Listing 3.500,000,000 

3. Bonus Shares & Stocks Dividend 1,000,000,000 

470.418,000 7.84% 

1,581,972,000 26.37"/o 

1. 702,000,000 28.37% 

2,245,610,000 37.42% 

Recording Payment F/1 

Date 
04-Jun-09 

01-Jul-11 

11-Jul-12 
11-Jul-12 

11-Jul-12 

Listing 

Date 
15-May-08 
15-May-08 

25-Jul-12 

Date 
18-Jun-09 

12-Jul-11 F 

25-Jul-12 F 
25-Jul-12 

25-Jul-12 F 

Trading 

Date 
15-May-08 
06-Jan-09 

25-Jul-12 
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Price* 

400 

350 

300 

250 

200} 

150 

100 

50 

Jan-10 

and Trading Volume 
Gozco Plantations Tbk. 
January 2010 - July 2014 

Jan-11 Jan-12 Jan-13 Jan-14 

VolumP 

(M•IL Sh) 

1,600 

1,400 

1,200 

1,000 

800 

600 

200 

Month 
Jan-10 
Feb-10 

Mar-10 
Apr-10 

May-10 
Jun-10 

Jul-10 

Aug-10 
Sep-10 

Oct-10 

Nov-10 
Dec-10 

____________________ / 

Jan-11 
Feb-11 

Mar-11 
Apr-11 

May-11 
Jun-11 

Jul-11 
Aug-11 

Sep-11 
Oct-11 
Nov-11 

: ~~;~? 1°r;c-:'', Jakarta Composite Index (lHSG) and 

January 2010 - July 2014 

Jan 10 Jan 11 Jan 12 Jan 13 Jan 14 

Dec-11 

Jan-12 
Feb-12 
Mar-12 

Apr-12 
May-12 
Jun·12 
Jul-12 
Aug-12 

Sep-12 
Oct-12 
Nov-12 

Dec-12 

SHARES TRADED · 2010 2011 2012 2013 Jul-14 

Jan-13 
Feb-13 

Mar-13 
Apr-13 

May-13 

Jun-13 
Jul-13 

Aug-13 
Sep-13 
Oct-13 

Nov-13 

Dec-13 

Volume (Million Sh.) 
Value (Biliion Rp) 

Frequency (Thou. X) 

Days 

Price (Rupiah) 

High 

low 

Close 
Close• 

PER (X) 

PER Industry (X) 

PBV (X) 

7,005 
2,048 

104 

245 

470 

225 
430 
358 

13.37 
0.14 

1.84 

*Adjusted price after corporate action 

2,244 2,011 
834 574 

34 38 
247 246 

445 

250 
265 
221 

7.89 

1.79 

0.88 

395 

188 

200 
200 

14.95 

33.17 

0.92 

1,779 
249 
41 

244 

205 
95 

110 
110 

31.37 

20.59 

0.92 

330 
35 

12 
137 

Jan-14 
126 Feb-14 

95 Mar-14 

100 Apr-14 
100 May-14 

Jun-14 

85.08 Jul-14 

16.01 

0.40 

144 

Closing Price Freq. Volume Value ~ 

High Low Close (X) (Thou. Sh.) (Million Rp) 0 

280 225 255 5,532 335,540 84,215 20 

295 235 285 3,677 235,089 

405 
470 

420 

355 

380 
410 
395 
455 

450 
435 

445 
435 

390 
405 
410 

390 
390 

380 
355 
315 
320 

270 

295 
310 
385 

395 
320 

300 
310 
250 
225 
220 

215 
205 

205 
196 

188 
167 

151 

139 
136 

129 
130 
123 

122 
120 

109 
113 
126 

115 
108 
104 

103 

280 
370 

260 

310 

305 

330 
350 

360 
375 

370 
425 

335 

325 

335 
360 
365 

430 

390 
385 430 

385 405 

365 375 

345 380 
375 400 
375 390 

370 380 
365 375 

335 
290 
280 
250 

255 

255 
275 
275 

320 
240 
230 

235 
215 
199 

200 
1e8 
189 

191 
179 

163 
140 
132 

125 
119 

95 
102 
113 

112 

96 

350 

320 
305 
255 

265 

280 
280 
370 

320 
245 
285 
245 
225 
215 
215 
195 
200 

191 

185 
165 
142 

136 

135 
122 

113 
116 
116 

115 

110 

17,522 866,211 
14,748 2,075,833 

13,577 538,152 

6,184 259,562 

8, 718 408.630 
8,257 456,983 
7,258 927,260 

9,156 435,387 
4,684 219,345 
4,964 

3,945 
3,706 

6,083 
1,920 
3,847 

2,767 

3,211 
1,363 
1,081 
2,958 
1,679 

1,522 

2,914 
3,193 

4,434 

5,320 
4,620 
3,239 
5,632 
2,305 

2,564 
1,689 
1,123 

1,303 

955 
2,199 

4,118 
5,730 
3,532 
2,511 
1,351 

7,505 
4,490 
3,071 

3,016 
2,403 

246,682 

256,840 
173,128 

223,061 
197,190 

162,232 
650,911 

187,110 
87,303 

53,836 
107,503 

73,829 

71,056 

190,275 
153,546 

316,214 

308,481 
203,578 
174,999 
149,829 

179.495 
96,817 

121,493 
57,384 

58,901 

53,695 
90,942 

139,756 
410,260 
161,544 

101,517 
72,637 

231,655 
193,269 
80,454 

110,941 

132,478 

96 
98 

107 

100 
99 

101 2,309 62,996 
57,121 

83,297 

23,670 
24,783 
59,116 

19,349 
95 
96 

109 2,114 
112 2,729 
107 1,479 
104 2,074 
100 971 

100 760 

62,210 19 

305,868 22 
457,199 21 

188,136 19 
87,659 22 

140,713 22 

170,449 21 
180,508 17 

178,813 21 
90,142 21 

101,671 20 

107,517 21 
69,747 18 

81,970 23 
75,517 20 

62,874 21 
244,443 20 

70,354 21 
31,214 19 

18,452 20 
31,942 21 
21,322 22 

18,617 21 

52,731 21 
45,384 21 

105,577 21 

112,502 20 
58,133 21 
46,447 21 
41,629 22 

42,358 19 

20,444 20 

25,681 22 
11,750 20 
11,544 18 

10,541 21 
17,270 20 

25,li3 19 
62,266 22 
22,917 22 
13,413 19 

9,447 23 

27.223 17 
23.217 21 
9,550 21 

13,071 20 

14,892 19 

6,318 20 

5,970 20 

9,839 20 

2,579 20 
2,522 18 
5,970 21 

1,927 18 
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ozco Plant t~ 

Public Accountant : Hadori Sugiarto Adi & Rekan (Member of HLB International) 

BALANCE SHEET Dec-10 Dec-11 Dec-12 Dec-13 Jun-1 

Cash & Cash Equivalents 

Receivables 

Inventories 

Current Assets 

Fixed Assets 

Other Assets 

Total Assets 

Grovv~h 

Current Liabilities 

Long Term Liabilities 

Total Liabilities 

Authorized Capital 

Paid up Capital 

Paid up Capital {Shares) 

Par Value 

Retained Earnings 

Total Equity 

174,562 

6,216 

19,038 

246,348 

332,831 

966,655 

178,475 

1,246 

19,916 

231,317 

461,048 

99,769 

231,270 

1,615 

36,928 

374,881 

494,393 

73,051 

175,533 

5,724 

16,700 

283,354 

513,206 

69,985 

3,843 

14,890 

171.306 

503.728 

2,095,7% 2,834,598 3,187,521 3,201,105 3,137,376 

. 1 _., :.o;::-

149,770 293,849 247,861 379,305 402,914 

715,859 1,033,627 1.339,512 1,318,504 1,228,642 

865,629 1.327,476 1,587,373 1.697,809 1,631,556 

1.400,000 1.400,000 1,400,000 1,400,000 1.400,000 

500,000 500,000 600,000 600,000 600,000 

5,000 5,000 6,000 6,000 6,000 

100 100 100 100 100 

368,579 690,076 769,359 677,309 680,835 

1,170,779 1,507,122 1,600,149 1,503,2% 1,505,820 

INCOME STATEMENTS- Dec·10 Dec-11 Dec-12 Dec-13 'Jun-1 
Total Revenues 

Cost of Revenues 

Gross Profit 

Expenses (lncome) 

Operating Profit 

Gr·J\·.-th 

Other Income (Expenses) 

Income before Tax 

Tax 

Profit for the period 

Period Attributable 

Comprehensive Income 

Comprehensive Attributable 

454,523 

262,059 

192,464 

41,494 

150,971 

39,114 

190,084 

28,452 

161,632 

160,797 

492,947 

336,974 

155,973 

51,662 

104,312 

82,425 

186,737 

18,738 

167,999 

167,999 

405,328 

248,033 

157,296 

42,086 

115,209 

16,788 

98,421 

97,033 

98,421 

97,033 

427,623 

340,139 

87,484 

176,024 

7,305 

N/A 

~?5.845 

~92,050 

219,742 

171.566 

48,176 

47,030 

1,146 

2,526 

3,526 

2,526 

3,526 

RATIOS · Dec-10 Dec-11 Dec-12 Dec-13 Jun-1 
Current Ratio (%) 
Dividend (Rp) 

EPS (Rp) 

BV(Rp) 

DAR(X) 

DER{X) 

ROA{%) 
ROE{%) 

GPM(%) 

OPM(%) 

NPM{%) 

Payout Ratio{%) 

Yield{%) 

164.48 
9.60 

234.16 

0.41 

0.74 

7.71 
13.81 

42.34 

33.22 

35.56 

2.23 

78.72 
1.00 

301.42 

0.47 

0.88 

5.93 
11.15 

31.64 

21.16 

34.08 

0.38 

151.25 

16.17 

266.69 

0.50 

0.99 

3.09 
6.15 

38.81 

24.28 

74.70 

~15.34 

250.55 

0.53 

1.13 

~2.99 
~6.38 

20.46 

~22.41 

42.52 

0.59 

2S0.97 

0.52 

1.08 

0.08 
0.17 

21.92 

1.15 

145 

TOTAL ASSETS AND UABILITIES (Bill Rp) 

• Assets Liabilities 
3.250 

2,600 

1,950 

1.300 

650 

2010 2011 2012 2013 Jun-14 

TOTAL EQUITY (Bill Rp) 

--

2010 2011 2012 2013 Jun-14 

TOTAL REVENUES (Bill Rp) 

-

2010 2011 2012 2013 Jun~14 

PROFIT FOR THE PERIOD (BilL Rp) 
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2010 2011 2012 Jun-14 
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COMPANY REPORT: JANUARY 2012 
Development Board 

Industry Sector: Agriculture (1) 
Industry Sub Sector: Plantation (12) 

COtviPANY H:STORY 

Established Date . 01-0ct-2001 

Listing Date : 15-May-2008 

Under Writer IPO 

PT CLSA Indonesia 

PT Semesta lndovest 

Securities Administration Bureau · 

PT Adimrtra Transferindo 

Plaza Property 2nd FL Komp. Pertokoan Pulomas Blok VIII No. 

Jln. Perintis Kemerdekaan Jakarta 13210 

Phone · 4788-1515 (Hunting) 

Fax . 470-9697 

BOARD OF COMMISSIONERS 
1. Mustofa ·) 

2. Benyamin Subrata •) 
1 0. Harija nto 

11. Rudyansyah Bin Abdul Cosim 

*) Independent Commissioners 

BOARD OF DIRECTORS 

9. Tjandra Mindharta Gozali 

10. Aoldrew Michael Vincent 

11. Enggan Nursanti 

12. Jamal Rosyidin Hakki 

13. Kho Livia Kartika 

14. Kreisna Dewantara Gozali 

AUDIT COMMITTEE 

4. Mustafa 

5. lm3m Syafi'i 

6. Syarfin Efendi 

CORPORATE SECRETARY 

Uviana 

HEAD OFFICE 

Graha Permata Pancoran Building 

Jln. Raya Pasar Minggu No. 32 C/1 0, Jakarta 12780 

Phone : (021) 799-5676 

Fax : (021) 799-5663 

Homepage:-

Email : corporate@gozco.co.id; liviana@gozco.co.id 

As of 31 January 2012 

Individual Index 

Listed Shares 

Market Capitalization · 

146 

124.444 

5,000,000.000 
1.400,000.000.000 

1. Wildwood Investments Pte. Umtted 1,318,310,000 . 2637% 

1,300.000,000 . 26.00% 2. PT Golden Zaga Indonesia 

3. Amfraser Securities Pte. Ltd. 

D!V!DEND ANNOUNCEMENl 

Bonus 

Year Shares 
2008 

2010 

ISSUED HISTORY 

Type of Listing 
1. First Issue 

2. Company Listing 

Cash 

Devidend 

3.25 

9.60 

Cum Ex 

Date Date 
01-Jun-09 02-Jun-09 

27-Jun-11 28-Jun-11 

Shares 
1,500,000,000 

3.500,000,000 

466,161,500 9.32% 

Recording Payment 

Date Date F/1 

04-Jun-09 18-Jun-09 F 

01-Jul-11 12-Ju>-11 F 

Listing Trading 

Date Date 
15-May-08 15-May-08 

15-May-08 06-Jan-09 
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CLOSING PRICE• AND TRADING VOLUME 
Closing GOZCO PLANTATIONS TBK. [S] Volume 

Pnce· (Miii. Sh) 
473 ..--------------------. 1,400 

405 1.200 

338 1.000 

270 BOO 

203 600 

135 400 

68 200 

May08 May09 May 10 May 11 

CHANGE OF CLOSING PRICE 
AGRICULTURE INDEX AND JAKARTA COMPOSITE INDEX 

80%7--------------------------------I 80% 
Jakarta Composite Index 
Agnculture Index ! 

1 

00% I -- C"'~ ~re n ~ . ,0% 

40% f~. JJ .. ~~Y., - 40% 

20% 1 'fir 11 _ 20% 

Jl "' 
-20%- 4 - -20% 

-40%- - -40% 

-60%- - -60% 

-80% +---'-----+--------+--------+----- -80% 

May OS May09 May 10 May 11 

Month 

May-08 

Jun-08 

Jul-08 

Aug-08 

Sep-08 

Oct-08 
Nov-08 

Dec-08 

Jan-09 

Fetr09 

Mar-09 

Apr-09 

May-09 
Jun-09 

Jul-09 

Aug-09 

Sep-09 
Oct-09 

Nov-09 

Dec-09 

Jan-10 
Fetr10 

Mar-10 

Apr-10 

May-10 

Jun-10 
Jul-10 

Aug-10 

Sep-10 

Oct-10 

Nov-10 

Dec-10 

Jan-11 

Fetr 11 

Mar-11 

Apr-11 

May-11 

Jun-11 

Jul-11 

Aug-11 

Sep-11 

Oct-11 

Nov-11 

Dec-11 

SHARES TRADED 

Volume (Million Shares) 

Value (Billion Rp) 

Frequency (X) 

2008 

3,741 

949 

2009 
3,545 

681 

2010 

7,005 

2,048 

2011 Jan-12 Jan-12 

Days 

Price (Rupiah) 

High 

Low 

Close 

Close• 

PER(X) 

PER Industry (X) 

PBV(X) 

2,244 190 

834 53 

54,995 66,530 104,277 34,082 2,914 

21 152 241 245 247 

315 

64 

85 

85 

7.76 

11.25 

0.48 

250 

75 

230 
230 

5.63 

-1.22 

1.07 

470 

225 

430 

430 

13.37 

0.14 

1.84 

445 295 

250 255 

265 280 

265 280 

7.68 8.12 

1.04 11.67 

1.01 1.07 

Closing Price 

High Low Close 

315 245 280 

295 265 275 

285 210 230 

230 166 190 

196 109 140 

135 64 80 
101 74 84 

86 71 85 

89 75 77 

88 75 80 

97 77 86 

135 80 125 

210 124 180 
198 156 181 

210 160 190 

240 190 205 

220 193 215 
220 193 205 

250 196 200 

235 200 230 

280 

295 

405 

470 

420 

355 

380 

410 

385 

455 

450 

435 

225 

235 

280 

370 

260 

310 

305 

330 

350 

360 

375 

385 

255 

285 

370 

425 

335 

325 

335 

360 

365 

430 

390 

430 

405 

:l75 

380 

400 

Freq. Volume 

(X) (Thou. Sh) 

25,775 2,200,619 

7,527 590,288 

5,733 321 ,090 

6,284 243,897 

4,720 169,751 

2,943 134,543 
1,273 50,278 

740 30,399 

1,791 43,922 

1,242 32,063 

4, 930 96,050 

8,164 225,361 

5,948 166.509 
4,153 95,431 

9,338 591,472 

13,803 1,080,322 

4,245 201,371 
4,836 338.107 

5,358 494,226 

2,722 180.667 

5,532 

3.677 

17,522 

335,540 

235.089 

866,211 

14,748 2,075,833 

13,577 538,152 

6.184 259,562 

8,718 408,630 

8.257 456,983 

7,258 927,260 

9,156 435,387 

4,684 219,345 

4,964 246,682 

3, 945 256,840 

3,706 173,128 

6,083 223,061 

1,920 191,190 

445 

4J5 

390 

405 

410 

390 

390 

380 
355 

315 

320 

270 

385 

365 

345 

375 

375 

370 

365 

335 

290 

280 

250 

255 

390 3,847 162,232 

650,911 

187,110 

295 255 

380 2,767 

375 3,211 

350 1,363 

320 1,081 

305 2,958 

255 1,679 

265 1,522 

280 2,914 

87,303 

53,836 

107,503 

73,829 

71,056 

190,275 

147 

Value ;;-

(Mtllk1n Rp) o 

612.093 11 

165.660 21 

79,291 22 

46,700 20 

25.524 21 

12.499 18 
4,381 20 

2,390 19 

3,653 19 

2,683 20 

8,392 20 

22,885 20 

30,287 20 
17,623 22 

110.601 21 

229.444 20 

41,409 18 
69.472 22 

105,384 20 

38,836 19 

84,215 20 

62,Z10 19 

305.868 22 

457,199 21 

188.136 19 

87.659 22 

140.713 22 

170,449 21 

180.508 17 

178.813 21 

90.142 21 

101.671 20 

107,517 21 

69.747 18 

a• .970 23 

75.517 20 

62.874 21 

:244,443 20 

70,354 21 

31.214 19 

18,452 20 

31,942 21 

21,322 22 

18,617 21 

52,731 21 

16/42035.pdf

Koleksi Perpustakaan Universitas terbuka

Univ
ers

ita
s T

erb
uk

a



Gozco Plantations Tbk. [SJ 
- - --~ -- ~ ------- -~-- ----- -

Financial Data and Ratios 
Public Accountant : Hadori Sugiarto Adi & Rekan (Member of HLB International) 

Cash & Cash Equivalents 326.276 305.001 174,562 282,082 
2.500 

Receivable 2.338 784 6.216 3,978 

2.000 
Inventories 31.454 33,115 19,038 44,453 

Current Assets 374,383 363,843 246,348 383,526 1.500 

Fixed Assets 259,009 304,450 332,831 412,019 

Other Assets 13,333 107,194 966,655 99,553 1,000 

Total Assets 1,428.610 1,993,046 2,095,796 2,488,726 

Growth(%) 39 51% 516% 18 75So 500 

Current Liabilities 71,730 127,363 149,770 187.880 

Long Tenn Liabilities 445.455 736,149 715.859 989,324 

Total Liabilities 517,185 863,511 865,629 1 '177.205 

Growth(%) 66 96~:c 0 25% 35 99~1 :-

Minority Interest 29,654 59,553 59,388 

Authorized Caphal 1,400,000 1,400,000 1,400.000 1,400.000 

Paid up Capital 500.000 500.000 500,000 500,000 

Paid up Caprtal (Shares) 5,000 5,000 5,000 5,000 

Par Value 100 100 100 100 

Retained Earnings 79,647 267,782 368,579 450,702 

Total Equity 881,772 1,069,982 1,170.779 1,311.522 

GrowTh r:,;l 21 34°,~ g ~2~,Q 12 02'-.:,_ 

INCOME STATEMENTS • · Dee'-2008 Dec-2009" Dec-2010 S 20f 
Total Revenues 290,791 407,906 454,523 356,612 

Growth(%;) 40 27c,.c A~ 1 .1 3c '::: 

Expenses 174.605 260,959 262.059 235,658 

Gross Profit 116,186 146,946 192,464 120,955 

Operating Expenses 17.837 25,464 41,494 24.277 

Operating Profit 98,349 121,482 150.971 96,678 

Growth (01C; 23 52 8/c ~4 2!~1c 

Other Income (Expenses) -34 469 81,583 39,114 52,824 

Income before Tax 63,880 203,065 190,084 149,503 

Tax 10.637 30,766 28,452 20.148 

Minority Interest 1,507 4,126 -835 

Net :noome 54.750 204,385 160,797 129,355 

Growth(%) 273.31% -21.33% 

RATIOS , . Dec-2008 Dec-2009 Dec-2010 Se -2011 

Current Ratio(%) 521.93 285.68 164.48 204.13 

Dividend (Rp) 3.25 9.60 

EPS (Rp) 10.95 40.88 32.16 25.87 

BV(Rp) 176.35 214.00 234.16 262.30 

DAR(X) 0.36 043 0.41 0.47 

OER(X) 0.59 0.81 0.74 0 90 

ROA(%) 4.47 10.19 9.07 6.01 

ROE(%) 7.24 18.98 16.24 11.40 

GPM(%) 39.96 36.02 42.34 33.92 

OPM(%) 33.82 29.78 33.22 27.11 

NPM(%) 18.83 50.11 35.38 36.27 

Payout Ratio(%) 29.68 29.85 

Yield(%) 3.82 2.23 

148 

Book End : December 

TOTAL ASSETS AND 
LIABILITIES 

(Billion Rupiah) 

~ Assets Liabilities 

2008 2009 2010 Sep-11 

TOTAL EQUITY (Billion Rupiah) 

2008 2009 2010 Sep-11 

TOTAL 

2008 2009 2010 
Sep-11 

NET INCOME (Billion Rupiah) 

204 

161 

I 
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PT SAMPOERNA AGRO Tbk 
DAN ENTIT AS ANAKNYA 

LAPORAN POSISI KEUANGAN 
KONSOLIDASIAN 

Tanggal31 Desember 2013 
(Oisajikan dalam ribuan Rupiah, 

kecuali dinyatakan lain) 

149 

The original consolidated financial statements included herein 

are in Indonesian language. 

PT SAMPOERNA AGRO Tbk 
AND ITS SUBSIDIARIES 

CONSOLiDATED STATEMENT OF 
FINANCIAL POSITION 

As of December 31, 2013 
(Expressed in thousands of Rupiah, 

unless otherwise stated) 

31 Desember 20131 Catatan/ 31 Desember 20121 

December 31, 2013 Notes December 31, 2012 

ASET 

ASETLANCAR 
Kas dan setara kas 162.758.831 
Piutang usaha - pihak ketiga 139.129.579 
Piutang lain-lain 

Pihak berelasi 18.080.626 
Pihak ketiga 65.494.895 

Persediaan 271.784.119 
Pajak dibayar dimuka 45.275.731 
Biaya dibayar dimuka 2.679.943 
Uang muka dan aset lancar 

lainnya 23.132.255 

TOTAL ASET LANCAR 728.335.979 

ASET TIDAK LANCAR 
Uang muka perkebunan 

plasma 149.126.341 
Tanaman perkebunan 

Tanaman menghasilkan 853.040.085 
Tanaman belum menghasilkan 742.750.718 

Hutan tanaman industri siap par.en 61.237.448 

Hutan tanaman industri 
dalam pengembangan 268.569.368 

Aset tetap 1.400.910.592 
Aset takber.vujud 102.104.737 
Bibitan 64.611.393 
Tagihan restitusi pajak 52.759.892 
Aset pajak tangguhan 75.195.771 
Aset tidak Ia ncar lainnya 14.013.201 
Uang muka investasi 

TOTAL ASET TIDAK LANCAR 3. 784.319.546 

TOTALASET 4.512.655.525 

Catalan alas laporan keuangan konsolidasian terlampir 
merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan 

keuangan konsolidasian secara keseluruhan. 

2,5,37 
2,6,37 

2,30a,37 
2,6,37 

2,7 
17a 
2,8 

2,9 

2,10,34a 
2 

11a 
11b 

11c 

11d 
2,12 
2,13 

2 
17d 

2, 17f 
14,37 

4a 

ASSETS 

CURRENT ASSETS 
228.071.484 Cash and cash equivalents 
112.484.849 Trade receivables - third parties 

Other receivables 
14.344.053 Related party 
53.697.270 Third parties 

364.499.917 Inventories 
5.930.586 Prepaid taxes 
2.075.239 Prepaid expenses 

Advances and other current 
37.963.389 assets 

819.066.787 TOTAL CURRENT ASSETS 

NON-CURRENT ASSETS 
Advances for plasma 

95.731.493 plantations 
Plantation assets 

771.893.173 Mature plantations 
635.666.197 Immature plantations 

Mature industrial timber and 
64.341.134 non-timber plantations 

Industrial timber and 
non-timber plantations 

146.710.024 under development stage 
1.338.674.946 Fixed assets 

103.256.627 Intangible assets 
39.180.728 Nursery 
66.103.369 Claims for tax refunds 
43.430.366 Deferred tax assets 
12.645.542 Other non-current assets 

1.000.000 A.:Jvance for investment 

3.318.633.599 TOTAL NON-CURRENT ASSETS 

4.137.700.386 TOTAL ASSETS 

The accompanying notes to the consolidated financial 
statements form an integrel part of these consolidated financial 

statements. 
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PT SAMPOERNA AGRO Tbk 
DAN ENTITAS ANAKNYA 

LAPORAN POSISI KEUANGAN KONSOLIDASIAN 
(lanjutan) 

Tanggal31 Desember 2013 
(Disajikan dalam ribuan Rupiah, 

kecuali dinyatakan lain) 

150 

Tl?e original consolidated financial statements included herein 

are in Indonesian language. 

PT SAMPOERNA AGRO Tbk 
AND ITS SUBSIDIARIES 

CONSOLIDATED STATEMENT OF FINANCIAL 
POSITION (continued) 

As of December 31, 2013 
(Expressed in thousands of Rupiah, 

unless otherwise stated) 

31 Desember 20131 Catatan/ 31 Desember 2012/ 

December 31, 2013 Notes December 31, 2012 

LIABILIT AS DAN EKUIT AS 

LIABILIT AS JANGKA PENDEK 
Utang bank jangka pendek 
Utang usaha - pihak ketiga 
Utang lain-lain 

Pihak berelasi 
Pihak ketiga 

Uang muka penjualan 
Utang pajak 
Beban akrual 
Liabilitas imbalan ke~a jangka pendek 
Utang bank jangka panjang 

jatuh tempo dalam satu tahun 

TOTAL LIABILIT AS 

JANGKA PENDEK 

LIABILITAS JANGKA PANJANG 
Utang bank jangka panjang -

setelah dikurangi bagian 
jatuh tempo dalam satu tahun 

Liabilitas imbalan ke~a 
Liabilitas pajak tangguhan 

TOTAL LIABILIT AS 

JANGKA PANJANG 

TOTAL LIABILIT AS 

EKUITAS 

EKUITAS YANG DAPAT 
DIATRIBUSIKAN KEPADA 
PEMILIK ENTIT AS INDUK 
Modal saham - nilai nominal Rp200 

per saham (angka penuh) 
Modal dasar- 5.500.000.000 saham 
Modal ditempatkan dan disetor 
penuh - 1.890.000.000 saham 

Tambahan modal disetor- neto 
Selisih transaksi dengan kepentingan 

non-pengendali 
Saldo laba 

Cadangan umum 
Belum ditentukan penggunaannya 

KEPENTINGAN NON-PENGENDALI 

TOTAL EKUIT AS 

TOTAL LIABILIT AS 
DAN EKUITAS 

204.310.829 
257.330.369 

12.400.000 
7.716.978 

24.200.541 
29.360.335 
17.004.204 
39.312.837 

101.565.797 

693.201.890 

991.476.416 
97.247.211 
32.093.054 

1.120.816.681 

1.814.018.571 

378.000.000 
681.230.929 

(1.391.325) 

48.994.710 
1.558.719.888 

2.665.554.202 

33.082.752 

2.698.636.954 

4.512.655.525 

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir 
merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan 

keuangan konsolidasian secara keseluruhan. 

2,20a,37 
2,15,37 

2,30b,37 
2,37 
16 

17b 
2,18,37 
2,19,37 

2,20b,37 

2,20b,37 
2.21 
2,17f 

22 
2,23 

2 

32 

2,31 

LIABILITIES AND EQUITY 

CURRENT LIABILITIES 
248.000.000 Short-tenn bank loans 
253.221.909 Trade payables - third parties 

Other payables 
16.910.000 Related parties 
3.142.515 Third parties 

52.330.310 Sales advances 
52.545.339 Taxes payable 
13.414.314 Accrued expenses 

32.881.643Short-tenn employee benefits liability 
Current maturity ot 

66.427.087 long-tenn bank loans 

TOTAL CURRENT 

738.873.117 LIABILITIES 

NON-CURRENT LIABILITIES 

Long-tenn bank loans - net ot 
627.076.049 current maturity 
69.564.295 Employee benefits liability 
35.277.803 Deferred tax liabilities 

TOTAL NON-CURRENT 

731.918.147 LIABILITIES 

1.470. 791.264 TOTAL LIABILITIES 

EQUITY 

EQUITY ATTRIBUTABLE TO 
EQUITY HOLDERS OF 

THE PARENT COMPANY 
Share r;apital - Rp200 

par value per share (full amount) 
Authorized- 5, 500,000,000 shares 

Issued and fully paid-
378.000.000 1, 890. 000, 000 shares 
681.230.929 Additional paid-in capital - net 

Difference due to transaction 
403.752 with non-controlling interests 

Retained earnings 
43.994.710 Appropriated for general reserve 

1.529.645.534 Unappropriated 

2.633.27 4.925 

33.634.197 NON-CONTROLLING INTERESTS 

2.666.909.122 TOTAL EQUITY 

TOTAL UABIUTIES AND 

4.137. 700.386 EQUITY 

The accompanying notes to the consolidated financial 
statements fonn an integral part af these consolidated financial 

statements. 
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PT SAMPOERNA AGRO Tbk 
DAN ENTITAS ANAKNYA 

LAPORAN LABA RUGI KOMPREHENSIF 
KONSOL!DASIAN 

Untuk Tahun yang Berakhir pada Tanggal 
31 Desember 2013 

(Disajikan dalam ribuan Rupiah, 
kecuali dinyatakan lain) 

151 

The original consolidated financial statements included herein 

are in Indonesian language. 

PT SAMPOERNA AGRO Tbk 
AND ITS SUBSIDIARIES 

CONSOLIDATED STATEMENT OF 
COMPREHENSIVE INCOME 

For the Year Ended December 31, 2013 
(Expressed in thousands of Rupiah, 

unless otherwise stated) 

Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember/ 
Year ended December 31 

2013 

PENJUALAN 2.560. 705.943 

BEBAN POKOK PENJUALAN (2.062.598.256) 

LABA BRUTO 498.1 07.687 

Beban penjualan dan pemasaran (91.658.373) 

Beban umum dan administrasi (205. 702.282) 
Pendapatan operasi lain 51.355.674 
Beban operasi lain (15.818.567) 

LABA OPERAS! 236.284.139 

Biaya keuangan (64.507.168) 
Pendapatan keuangan 2.038.503 

LABA SEBELUM BEBAN 
PAJAK PENGHASILAN 173.815.474 

Beban pajak penghasilan (53.434.994) 

LABA TAHUN BER,IALAN 120.380.480 

Pendapatan komprehensif lain 

TOTAL LABA KOMPREHENSIF 
T AHUN BERJALAN 120.380.480 

LABA T AHUN BERJALAN YANG 
DAPAT DIATRIBUSIKAN 
KEPADA: 

Pemilik entitas induk 119.124.354 
Kepentingan non-pengendali 1.256.126 

TOTAL 120.380.480 

TOTAL LABA KOMPREHENSIF 
TAHUN BERJALAN YANG DAPAT 
DIATRIBUSIKAN KEPADA: 

Pemilik entitas induk 119.124.354 
Kepentingan non-pengendali 1.256.126 

TOTAL 120.380.480 

LABA PER SAHAM DASAR YANG 
DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA 
PEMILIK ENTITAS INDUK 
(angka penuh) 63 

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir 
merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan 

keuangan konsolidasian secara keseluruhan. 

Catatanl 

Notes 2012 

2,24,35 2.986.236.974 SALES 

2,25,35 (2.193.271.486) COST OF SALES 

792.965.488 GROSS PROFIT 

2,26,35 (104.587.218) Selling and marketing expenses 
General and administrative 

2,26,35 (216.031.453) expenses 
27,35 39.916.119 Other operating income 
28,35 (25.665.212) Other operating expenses 

486.597.724 INCOME FROM OPERATIONS 

29,35 (36.730.765) Finance costs 
29,35 7.376.164 Finance income 

INCOME BEFORE 
457.243.123 INCOME TAX EXPENSE 

2,17c, 17e,35 (120.954.151) Income tax expense 

2.31 

2,31 

2 

336.288.972 INCOME FOR THE YEAR 

Other comprehensive in~ome 

TOTAL COMPREHENSIVE 
336.288.972 INCOME FOR THE YEAR 

INCOME FOR THE YEAR 
ATTRIBUTABLE TO: 

329.201.0890wners of the parent company 
7.087.883 Non-controlling interests 

336.288.972 TOTAL 

TOTAL COMPREHENSIVE 
INCOME FOR THE YEAR 

ATTRIBU-:'"ABLE TO: 
329.201.0890wners of the parent company 

7.087.883 Non-controlling interests 

336.288.972 TOTAL 

BASIC EARNINGS 
PER SHARE ATTRIBUTABLE 

TO THE OWNERS OF 
THE PARENT COMPANY 

174 (full amount) 

The accompanying notes to the consolidated financial 
statements form an integral part of these consolidated financial 

statements. 
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PT SAMPOERNA AGRO Tbk 
DAN ENTITAS ANAK 

LAPORAN POSISI KEUANGAN 
KONSOLIDASIAN 

31 Desember 2012 dan 2011 
(Disajikan dalam ribuan Rupiah, 

kecuali dinyatakan lain) 

ASET 

ASET LANCAR 
Kas dan setara kas 
Piutang usaha- pihak ketiga 
Piutang lain-lain 

Pihak berelasi 
Pihak ketiga 

Persediaan 
Pajak dibayar dimuka 
Biaya dibayar dimuka 
Uang muka dan aset lancar 

lainnya 

TOTAL ASET LANCAR 

ASET TIDAK LANCAR 
Uang muka perkebunan 

plasma 
Tanaman perkebunan 

Tanaman menghasilkan, setelah 
dikurangi akumulasi amortisasi 
sebesai Rp376.540.653 pada 
tanggal 31 Desember 2012 
(31 Desember 2011: 
Rp311.065 236) 

Tanaman belum menghasilkan 
Hutan tanaman industri siap panen, 

setelah dikurangi akumulasi 
amortisasi sebesar 
Rp6.724.653 pada tanggal 
31 Desember 2012 
(31 Desember 2011: 
Rp3.620.967) 

Hutan tanaman industri 
dalam pengembangan 

Aset tetap, setelah dikurangi 
akumulasi penyusutan dan 
penurunan nilai aset tetap 
sebesar Rp614.741.909 
pada tanggal31 Desember 2012 
(31 Desember 2011: 
Rp489.079.527) 

Aset takberwujud - neto 
Bibitan 
Tagihan dan keberatan atas hasil 

pemeriksaan pajak 
Aset pajak tangguhan - neto 
Uang muka investasi 
Beban tangguhan hak atas tanah - neto 
Aset tidak Ia ncar lainnya 

TOTAL ASET TIDAK LANCAR 

TOTAL ASET 

2012 

228.071.484 
112.484.849 

14.344.053 
53.697.270 

364.499.917 
5.930.586 
2.075.239 

37.963.389 

819.066.787 

95.731.493 

771.893.173 
635.666.197 

64.341.134 

146.710.024 

1.338.674.946 
1 03.256.627 
39.180.728 

66.103.369 
43.430.366 

1.000.000 

12.645.542 

3.318.633.599 

4.137.700.386 

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir 
merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan 

keuangan konsolidasian secara keseluruhan. 

Catatanl 

Notes 

2,5,37 
2,6,37 

2,30a,37 

152 

The original consolidated financial statements included herein 
are in Indonesian language. 

PT SAMPOERNA AGRO Tbk 
AND SUBSIDIARIES 

CONSOLIDATED STATEMENTS OF 
FINANCIAL POSITION 

December 31, 2012 and 2011 
(Expressed in thousands of Rupiah, 

unless otherwise stated) 

2011 

348.687.990 
4.048.265 

13.451 072 

ASSETS 

2,6,34c,37 35.164.619 

CURRENT ASSETS 
Cash and cash equivalents 

Trade receivables - third parties 
Other receivables 

Related party 
Third parties 

Inventories 
Prepaid taxes 

Prepaid expenses 
Advances and other current 

assets 

2,7 
17a 
2,8 

2,9 

2,10,34a 
2 

11a 
11b 

11c 

11d 

2,12 
2,13 

2 

17d 
2,17f 

4a 
2 

14,37 

333 910.510 
19.467.257 

1.555.351 

26.344.485 

782.629.549 

146647.264 

505.441.033 
664.458.293 

TOTAL CURRENT ASSETS 

NON-CURRENT ASSETS 
Advances for plasma 

plantations 
Plantation assets 

Mature plantations, net of 
accumulated amortization of 

Rp376. 540.653 as of 
December 31, 2012 

(December 31, 2011: 
Rp311,065.236) 

Immature plantations 
Mature industrial timbet' and non-timber 

plantations, net of accumulated 
amortization of 

Rp6, 724,653 as of 
December 31, 2012 

(December 31, 2011: 
67.444.820 Rp3, 620, 96T) 

Industrial timber and non-timber 
90.705.351 plantations underdevelopment stage 

Fixed assets, net of 
accumulated depreciation 

and impairment of fixed 
assets of Rp614, 741,909 
as of December 31, 2012 

983.776.805 
8.190.531 

42.689.696 

24.491.620 
18.668.549 
27.822.048 
34.543.061 
13.517.629 

2.628.396. 700 

3.411.026.249 

(December 31, 2011: 
Rp489, 079, 527) 

Intangible assets - net 
Nursery 

Claims for tax refund and 
tax assessments 

Deferred tax assets - net 
Advance for investment 

Deferred landright cost - net 
Other non-current assets 

TOTAL NON-CURRENT ASSETS 

TOTAL ASSETS 

The accompanying notes to the consolidated financial 
statements form an integral part of these consolidated financial 

statements. 
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PT SAMPOERNA AGRO Tbk 
DAN ENTITAS ANAK 

LAPORAN POSISI KEUANGAN KONSOLIDASIAN 
(lanjutan) 

31 Desember 2012 dan 2011 
(Disajikan dalam ribuan Rupiah, 

kecuali dinyatakan lain) 

LIABILITAS DAN EKUITAS 

LIABILIT AS JANGKA PENDEK 
Utang bank jangka pendek 
Utang usaha - pihak ketiga 
Utang lain-lain 

Pihak berelasi 
Pihak ketiga 

Uang muka penjualan 
Utang pajak 
Beban akrual 
Liabilitas imbalan ke~a jangka pendek 
Utang bank jangka panjang 

jatuh tempo dalam satu tahun 

TOTAL LIABILIT AS 
JANGKA PENDEK 

LIABILITAS JANGKA PANJANG 
Utang bank jangka panjang -

setelah dikurangi bagian 
jatuh tempo dalam satu tahun 

Liabilitas imbalan ke~a - neto 
Liabilitas pajak tangguhan - neto 

TOTAL LIABILIT AS 

JANGKA PANJANG 

TOTAL LIABILIT AS 

EKUITAS 

EKUITAS YANG DAPAT 
DIATRIBUSIKAN KEPADA 
PEMILIK ENTIT AS INDUK 
Modal saham - nilai nominal Rp200 

per saham (angka penuh) 
Modal dasar- 5.500.000.000 saham 
Modal ditempatkan dan disetor 

2012 

248.000.000 
253.221.909 

16.910.000 
3.142.515 

52.330.310 
52.545.339 
13.414.314 
32.881.643 

66.427.087 

738.873.117 

627.076.049 
69.564.295 
35.277.803 

731.918.147 

1.470.791.264 

penuh - 1.890.000.000 saham 378.000.000 
Tambahan modal disetor- neto 681.230.929 
Selisih transaksi dengan kepentingan 

non-pengendali 403.752 
Saldo laba 

Cadangan umum 43.994.710 
Belum ditentukan penggunaannya 1.529.645.534 

KEPENTINGAN NON-PENGENDALI 

TOTAL EKUIT AS 

TOTAL LIABILIT AS 

DAN EKUITAS 

2.633.27 4.925 

33.634.197 ------
2.666.909.122 

4.137.700.386 

Catalan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir 
merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan 

keuangan konsolidasian secara keseluruhan. 

Catatan/ 

Notes 

2,20a,37 
2,15,37 

2,30b,37 
2,34c,37 

16 
17b 

2.18,37 
2,19,37 

2,20b,37 

2,20b,37 
2,21 
2,17f 

22 
2,23 

2 

32 

2,31 
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Tl7e original consolidated financial statements included herein 

are in Indonesian language. 

PT SAMPOERNA AGRO Tbk 
AND SUBSIDIARIES 

CONSOLIDATED STATEMENTS OF FINANCIAL 
POSITION (continued) 

December 31, 2012 and 2011 
(Expressed in thousands of Rupiah, 

unless otherwise stated) 

2011 

LIABILITIES AND EQUITY 

CURRENT LIABILITIES 
22.000.000 Short-term bank loans 

243.734.128 Trade payables - third parties 
Other payables 

15. 1 00.000 Related parties 
112. 1 05 Third parties 

80.206.777 Sales advances 
51.605.567 Taxes payable 
14.889.809 Accrued expenses 

18.068.489Short-term employee benefits liability 
Current maturity of 

46.658.337 long-term bank loans 

492.375.212 

363.321.158 
42.690.080 
13.129.070 

419.140.308 

911.515.520 

378.000.000 
681.230.929 

403.752 

33.994.710 
1.375.441.445 

2.469.070.836 

30.439.893 

2.499.51 0. 729 

3.411.026.249 

TOTAL CURRENT 
LIABILITIES 

NON-CURRENT LIAS/LinES 

Long-term bank loans - net ol 
current maturity 

Employee benefits liability - net 
Deferred tax liabilities - net 

TOTAL NON-CURRENT 
LIABILITIES 

TOTAL LIABILITIES 

EQUITY 

EQUITY ATTRIBUTABLE TO 
EQUITY HOLDERS OF 

THE PARENT COMPANY 
Share capital - Rp200 

par value per share (full amount) 
Authorized- 5,500,000,000 shares 

Issued and fully paid-
1,890,000,000 shares 

Additional paid-in capital - net 
Difference due to transaction 
with non-controlling interest 

Retained earnings 
Appropriated for general reserve 

Unappropriated 

NON-CONTROLLING INTEREST 

TOTAL EQUITY 

TOTAL UABIUTIES AND 
EQUITY 

The accompanying notes to the consolidated financial 
statements form an integral part of these consolidated financial 

statements. 
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PT SAMPOERNA AGRO Tbk 
DAN ENTITAS ANAK 

LAPORAN LABA RUGI KOMPREHENSIF 
KONSOLIDASIAN 

Tahun yang Berakhir pada Tanggal-tanggal 
31 Desember 2012 dan 2011 

(Oisajikan dalam ribuan Rupiah, 

kecuali dinyatakan lain) 

PENJUALAN 

BEBAN POKOK PENJUALAN 

LABA BRUTO 

Beban usaha 
Pendapatan operasi lain 
Beban operasi lain 

LABA OPERASI 

Pendapatan keuangan 
Biaya keuangan 

LABA SEBELUM BEBAN 
PAJAK PENGHASILAN 

Beban pajak penghasilan, neto 

LABA TAHUN BERJALAN 

Pendapatan komprehensif lain 

TOTAL LABA KOMPREHENSIF 
TAHUN BERJALAN 

LABA T AHUN BERJALAN YANG 
DAPAT DIATRIBUSIKAN 
KEPADA: 

Pemilik entitas induk 

Kepentingan non-pengendali 

TOTAL 

TOTAL LABA KOMPREHENSIF 
TAHUN BERJALAN YANG DAPAT 
DIATRIBUSIKAN KEPADA: 

Pemilik entitas induk 
Kepentingan non-pengendali 

TOTAL 

LABATAHUN BERJALAN YANG 
DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA 
PEMILIK ENTITAS INDUK 
PER SAHAM DASAR (angka penuh) 

2012 

2.986.236.974 

(2.193.271.486) 

792.965.488 

(320.618.671) 
39.916.119 

(25.665.212) 

486.597.724 

7.376.164 
(36.730.765) 

457.243.123 

(120.954.151) 

336.288.972 

336.288.972 

329.201.089 
7.087.883 

336.288.972 

329.201.089 
7.087.883 

336.288.972 

174 

Catalan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir 
merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan 

keuangan konsolidasian secara keseluruhan. 

154 

The original consolidated financial statements included herein 
are in Indonesian language. 

PT SAMPOERNA AGRO Tbk 
AND SUBSIDIARIES 

CONSOLIDATED STATEMENTS OF 
COMPREHENSIVE INCOME 

Years Ended 
December 31, 2012 and 2011 

(Expressed in thousands of Rupiah, 
unless otherwise stated) 

Catatan/ 
Notes 

2,24,35 

2,25,35 

2,26,35 
27,35 
28,35 

29,35 
29,35 

2011 

3.142.378.850 

(2.081.566 055) 

1.060.812. 795 

(345.811.046) 
46.455.457 
( 12. 705.276) 

748.751.930 

19.797.371 
(26.073 858) 

742.475.443 

SALES 

COST OF SALES 

GROSS PROFIT 

Operating expenses 
Other operating income 

Other operating expenses 

INCOME FROM OPERATIONS 

Finance income 
Finance costs 

INCOME BEFORE 

INCOME TAX EXPENSE 

2,17c,17e,35 (192.952.836) Income tax expense, net 

2,31 

2,31 

2 

549.522.607 

549.522.607 

INCOME FOR THE YEAR 

Other comprehensive •ncome 

TOTAL COMPREHENSIVE 

INCOME FOR THE YEAR 

INCOME F~R THE YEAR 
ATTRIBUTABLE TO: 

540.943.434 Owners of the parent company 

8.579.173 Non-controlling interest 

549.522.607 TOTAL 

TOTAL COMPREHENSIVE 
INCOME FOR THE YEAR 

ATTRIBUTABLE TO: 
540.943.4340wners of the parent company 

8.579.173 Non-controlling interest 

549.522.607 

286 

TOTAL 

BASIC EARNINGS 
FOR THE YEAR ATTRIBUTABLE 

TO THE OWNERS OF 
THE PARENT COMPANY 

PER SHARE (full amount) 

The accompanying notes to the consolidated financial 
statements form an integral part of these consolidated financial 

statements. 
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PT SAMPOERNA AGRO TBK 
DAN ANAK PERUSAHAAN 
NERACA KONSOLIDASI 

31 Desember 2010 dan 2009 
(Disajikan dalam ribuan Rupiah, 

kecuali dinyatakan lain) 

2010 

ASET 

ASETLANCAR 
Kas dan setara kas 529.549.815 
Piutang usaha - pihak ketiga 62.883.745 
Piutang lain-lain 

Catatan/ 

Notes 

2d,2e,4,30 
2d,2f,5,30 

155 

The original consolidated financial staternents included herein 
are in Indonesian language. 

PT SAMPOERNA AGRO TBK 
AND SUBSIDIARIES 

CONSOLIDATED BALANCE SHEETS 
December 31, 2010 and 2009 

(Expressed in thousands of Rupiah, 
unless otherwise stated) 

2009 

ASSETS 

CURRENT ASSETS 
387.316.222 Cash and cash equivalents 

16.202.785 Trade receivables - third parties 
Other receivables 

Pihak hubungan istimewa 13.336.854 2d,2r,23a,30 13.943.546 Related party 
Pihak ketiga 20.346.537 2d,3,27c,30 

Persediaan 226434.069 2g,6 
Pajak Pertambahan Nilai - Masukan 9.182.164 
Biaya dibayar di muka, uang muka 

dan a set Ia ncar lainnya 6.477.257 

JUMLAH ASET LANCAR 868.210.441 

ASET TIDAK LAN CAR 
Aset pajak tangguhan - bersih 12.287.533 2n,12e 
Uang muka proyek perkebunan 

Plasma - bersih 95.397.987 2j,7,27a 
Tanaman perkebunan 2h 

Tanaman menghasilkan 
(setelah dikurangi akumulasi amortisasi 
Rp262.794.901 tahun 2010 dan 
Rp219.113.352 tahun 2009) 478.597.960 Sa 

Tanaman belum menghasilkan 527.195.741 8b 
Hulen tanaman industri 

(setelah dikurangi akumulasi 
amortisasi Rp517.281) 70.548.506 8c 

Hutan tanaman industri 
dalam pengembangan 68.443.529 8d 

Aset tetap 
(setelah dikurangi akumulasi penyusutan 
dan penurunan nilai aset tetap 
Rp413.728.751 tahun 2010 dan 
Rp351.375.470 tahun 2009) 653.245.950 2i,9 

Beban tangguhan hak atas tanah - bersih 32.733.475 21 
Goodwill- bersih 2.830.165 2b,3 
Beban ditangguhkan - bersih 788.021 2m 
Bibitan 8.275.036 2k 
Simpanan jaminan 7.465.000 2d,27a,30 
Estimasi tagihan pajak penghasilan 48.139.529 
Uang muka investasi 
Aset tidak lancar lainnya 1.688.233 

JUMLAH ASET TIDAK LANCAR 2.007.636.665 

JUMLAH ASET 2.875.847.106 

Catatan alas laporan keuangan konsolidasi terlampir merupakan 
bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasi 

secara keseluruhan_ 

12c 
3 

54.184.155 Third parties 
135.859.266 Inventories 

3.997.955 Value Added Tax - In 
Prepayments. advances and 

4.037.810 other current assets 

615.541.739 TOTAL CURRENT ASSETS 

NON-CURRENT ASSETS 
9.292.220 Deferred tax assets - net 

Advances for Plasma 
66.616.556 plantations - net 

Plantation as:>ets 
Mature plantations (net of 

accumulated amortization of 
Rp262, 794,901 in 2010 and 

450.611.542 Rp219,113,352 in 2009) 
355.850.727 Immature plantations 

Industrial sago plantations (net of 
accumulated amortization 

of Rp517,281) 
Industrial sago plantations 

under development stage 
Fixed assets (net of 

accumulated depreciation 
and impairment of fixed assets oi 

Rp413, 728,751 in 2010 and 
590.903.118 Rp351,375,470 in 2009) 
28.207.708 Deferred landright cost - net 

3.707.240 Goodwill-net 
2.792.536 Deferred charges - net 

18.934.880 Nursery 
5.285.000 Guarantee deposits 

63.584.641 Estimated claims for tax refund 
48.731.583 Advance for investment 

1.738.749 Other non-current &ssets 

1.546.256.500 TOTAL NON-CURRENT ASSETS 

2.261. 798.239 TOTAL ASSETS 

The accompanying notes form an integral part of these 
consolidated financial statements. 
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PT SAMPOERNA AGRO TBK 
DAN ANAK PERUSAHAAN 

NERACA KONSOLIDASI 
(lanjutan) 31 Desember 2010 dan 

2009 (Disajikan dalam ribuan 
Rupiah, kecuali dinyatakan lain) 

2010 

KEWAJIBAN DAN EKUITAS 
KEWAJIBAN LANCAR 
Hutang bank jangka pendek 107.500.000 
Hutang usaha - pihak ketiga 186.197.993 
Uang muka penjualan 23.692.234 
Hutang pajak 70.316.508 
Biaya masih harus dibayar 25.212.433 
Hutang lain-lain 

Catatanl 

Notes 

2d,14,30 
2d,10,30 

11 
12a 

2d,13,30 

156 

Tl1e original consolidated financial statetnents included herein 

are in Indonesian language. 

PT SAMPOERNA A GRO TBK 
AND SUBSIDIARIES 

CONSOLIDATED BALANCE SHEETS (continued) 
December 31, 2010 and 2009 
(Expressed in thousands of 

Rupiah, unless otherwise stated) 

2009 

LIABILITIES AND 
SHAREHOLDERS' EQUITY 

CURRENT LIABILITIES 
Short-term bank loan 

109.923.475 Trade payables - third parties 
32.819.370 Sales advances 
38.820.273 Taxes payable 
18.449.518 Accrued expenses 

Other payables 
Pihak hubungan istimewa 11.735.000 2d,2r,23b,30 10.635.843 Related parties 

Hutang bankjatuh tempo 
dalam satu tahun 34.214.587 

JUMLAH KEWAJIBAN LANCAR 458.868.755 

KEWAJIBAN TIDAK LANCAR 
Hutang lain-lain - pihak ketiga 2.400.008 
Hutang bank - setelah dikurangi 

bagian jatuh tempo 
dalam satu tahun 219.782.630 

Penyisihan imbalan ke~a karyawan 24.995.288 
Kewajiban pajak tangguhan - bersih 10.534.839 

JUMLAH KEWAJIBAN 

TIDAK LANCAR 257.712.765 

JUMLAH KEWAJIBAN 716.581.520 

HAK MINORIT AS AT AS ASET 
BERSIH ANAK PERUSAHAAN 27.018.184 

EKUIT/\S 
Modal saham 

Modal dasar- 5.500.000.000 saham 
nilai nominal Rp200 (nilai penuh) 
per saham 

Modal ditempatkan dan disetor 
penuh - 1.890.000.000 saham 
pada tahun 2010 dan 2009 378.000.000 

Tambahan modal disetor 952.757.463 

Selisih nilai transaksi restrukturisasi 
entitas sepengendali (271.526.534) 

Selisih transaksi perubahan ekuitas 
Anak perusahaan 403.752 

Saldo laba 
Telah ditentukan penggunaannya 23.994.710 
Belum ditentukan penggunaannya 1.048.618.011 

JUMLAH EKUITAS BERSIH 2.132.247.402 

JUMLAH KEWAJIBAN 
DAN EKUITAS 2.875.847.106 

Catatan atas laporan keuangan konsolidasi terlampir merupakan 
bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasi 

secara keseluruhan. 

2d,14,30 

2d,30 

2d,14,30 

2o,15 
2n,12e 

2b,24a 

16 
16,17 

2b,18 

2b 

25 

Current maturity of 
25.000.000 bank loan 

235.648.479 TOTAL CURRENT LIABILtnES 

NON-CURRENT LIABILITIES 
Other payables - third party 

Bank loan - net of current 
219.000.000 maturity 

Provision for employees' service 
14.335.818 entitlements 
5.982.788 Deferred tax liabilities - net 

TOTAL NON-CURRENT 
239.318.606 LIABILITIES 

474.967.!!85 TOTAL LIABILITIES 

MINORITY INTERESTS IN NET 
21.250.563 ASSETS OF SUBSIDIARIES 

SHAREHOLDERS' EQUITY 
Share capital 

Authorized- 5,500,000,000 shares 
at par value per share of Rp200 

(full amount) 
Issued and fully paid-

1, 890,000,000 shares 
378000.000 in 2010 and 2009 
952.757.463 Additional paid-in capital 

Difference arising from 
restructuring transactions among 

(271.526.534) entities under common control 
Difference due to changes 

403.752 in Subsidiaries' equity 
Retained earnings 

19.994.710 Appropriated 
685.951.200 Unappropriated 

1. 765.580.591 NET SHAREHOLDERS' EQUITY 

TOTAL LIABILITIES AND 

2.261.798.239 SHAREHOLDERS' EQUITY 

The accompanying notes form an integral part of these 
consolidated financial statements. 
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PT SAMPOERNA AGRO TBK 
DANANAKPERUSAHAAN 

LAPORAN LABA RUGI KONSOLIDASI 
Tahun yang Berakhil J:iiiUd I dii!;J!;J<~;-LCI,~!:t .. ; 

31 Desember 2010 dan 2009 
(Disajikan dalam ribuan Rupiah, 

kecuali dinyatakan lain) 

2010 

PENJUALAN 2.311.748.791 

BEBAN POKOK PENJUALAN 1.469.117.944 

LABA KOTOR 842.630.847 

BEBAN USAHA 186.845.745 

LABA USAHA 655.785.1 02 

PENGHASILAN (BEBAN) LAIN-LAIN 
Pendapatan bunga 12.539.820 

Laba (rugi) selisih kurs- bersih 1.141.069 
Laba (rugi) penjualan aset tetap 484.664 

Beban bunga dan keuangan lainnya (28.293.970) 
Amortisasi goodwill (2.025.838) 
Lain-lain - bersih (9.152.780) 

Beban lain-lain - bersih (25.307.035) 

LABA SEBELUM BEBAN 
PAJAK PENGHASILAN BADAN 630.478.067 

BEBAN PAJAK 
PENGHASILAN BADAN 
Tahun be~alan (171.602.129) 
Tangguhan (1.556 738) 

JUMLAH BEBAN PAJAK 
PENGHASILAN BADAN ( 173.158.867) 

LABA SEBELUM HAK MINORITAS 
4 T AS LABA BERSIH 
ANAK PERUSAHAAN 457.319.200 

HAK MINORITAS ATAS LABA 
BERSIH ANAK PERUSAHAAN (5.602.389) 

LABA BERSIH 451.716.811 

LABA BERSIH PER 
SAHAM DASAR (nilai penuh) 239 

Catalan alas laporan keuangan konsolidasi terlampir merupakan 
bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasi 

secara keseluruhan. 

Catatan/ 

Notes 

2q,19 

2q,20 

2q,21 

2q 
22 

2c 
2i,9 

2b 

2n,12b 

2b,24b 

21 

157 

The original consolidated financial statements included .f'!erein 

are in Indonesian language. 
PT SAMPOERNA AGRO TBK 

AND SUBSIDIARIES 
CONSOLIDATED STATEMENTS OF INCOME 

r C'QI..;:) &-o.IIUGu 

December 31, 2010 and 2009 
(Expressed in thousands of Rupiah, 

unless otherwise stated) 

2009 

1.815.557.167 SALES 

1.216.130.626 COST OF SALES 

599.426.541 GROSS PROFIT 

139.389.407 OPERATING EXPENSES 

460.037.134 OPERATING INCOME 

OTHER INCOME (EXPENSES) 
23.476.461 Interest income 

Gain (loss) on foreign 
(20.277.486) exchange - net 

(1.029.590) Gain (Joss) on sale of fixed assets 
Interest expenses and other 

(27 899.226) financing charges 
(1.853.571 i Goodwill amortization 

(23.095.348) Others -net 

(50.678.760) Other expenses • net 

INCOME BEFORE CORPORATE 

409.358.374 INCOME TAX EXPENSE 

CORPORATE INCOME 
TAX EXPENSE 

(121.053.273) Current 
(2.081.282) Deferred 

TOTAL CORPORATE 

(123.134.555) INCOME TAX EXPENSE 

INCOME BEFORE MINORITY 
INTERESTS IN NET INCOME 

286.223.819 OF SUBSIDIARIES 

MINORITY INTERESTS IN NET 

(4.457.611) INCOME OF SUBSIDIARIES 

281.766.208 NET INCOME 

BASIC NET EARNINGS 

151 PER SHARE (full amount) 

The accompanying notes form an integral part of these 
consolidated financial statements. 
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Main Board 

Industry Sector: Agriculture (1) 

Industry Sub Sector : Plantation (12) 

~ COr~r1PAr-~Y H!ST~>P.Y 
Established Date : 07-Jun-1993 

Listing Date 

Under Writer !PO 

: 18-Jun-2007 

PT Danareksa Sekuritas 

Securities Administration Bureau : 

PT Datindo Entrycom 
Puri Datindo - Wisma Sudirman 

·--~-~ 
-~ ~ ---· ----- ---

Jln. Jend. Sudirman Kav. 34 - 35, Jakarta 10220 

Phone : (021) 570-9009 

Fax : (021) 570-9026 

I BOARD OF COMMISSlONERS 

1. Michael Joseph Sampoerna 

2. Hendra Prasetya 

3. Permana Agung Dradjattun *) 

4. Phang Cheow Hock *) 

*) Independent Commissioners 

I BOARD OF DIRECTO?:S 
1. Ekadharmajanto Kasih 

12. Budi Setiawan Halim 

13. Dwi As mono 

14. Hero Djajakusumah 

15.Lim King Hui 

16. Marc Stephan Louis Louette 

I AUDIT COMMITTEE 

15. Perman a Agung Dradjattun 

16.Irawan Sastrotanojo 

17. Tirnotius 

I CORPORATE SECRETt.RY 

Eris Aria man 

I HEAD OFFICE 
Sampoerna Strategic Square, North Tower, 28th Fl. 

Jln. Jend. Sudirman Kav. 45 

Jakarta - 12930 

Phone : (021) 577-1711, 577-0886 

Fax : (021)577·1712 

Homepage :-

Email : Eris.Ariaman@sampoernaagro.com 

r 
Individual Index 

Listed Shares 

Market Capitalization 

j S~t\f:EHO~DERS ~J~;iy _2(;-'c,:> 

1. Sampoema Agri Resources Pte. Ltd. 

2. Public (<5%) 

Bonus Cash 

Year Shares Dividend Cum Date Ex Date 
2006 126.00 18-Apr-08 21-Apr-08 

2007 21.00 18-Jul-08 21-Jul-08 

2008 90.00 09-Jul-09 10-Jul-09 

2009 45.00 29-Jun-10 30-Jun-10 

2010 108.00 30-Jun-11 01-Jul-11 

2011 87.30 05-Jul-12 06-Jul-12 

2012 45.00 05-Jul-13 08-Jul-13 

2013 15.00 07-Jul-14 08-Jul-14 

iflrcc• "'D H.STOR" ~._,._,,,,.n.. i , , 

No. Type of Listing Shares 

1. First Issue 461,350,()()(} 

2. Company Listing 1.428,650,000 

158 

91.026 

1,890,000,000 

4,025,700,000,000 

1,267,217,500: 67.05% 

622,782,500: 32.95% 

Recording Payment FJI 

Date Date 
23-Apr-08 29-Apr-08 F 

23-Jul-08 01-Aug-08 F 

14-Jul-09 29-Jul-09 F 

02-Jul-10 16-Jul-10 F 

05-Jul-11 18-Jul-11 F 

10-Jul-12 20-Jul-12 F 
10-Jul-13 24-Jul-13 F 
11-Jul-14 24-Jul-14 F 

Listing Trading 

Date Date 

18-JUn-07 16-Jun-07 
18-Jun-07 18-Dec-{)7 
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/----------------------

Clos1ng 
Pnce* 

3,8001 

3,3251 

2,850-

2,375 

1,900 

1,425 

950 

475 

Jan-10 

and Trading Volume 
Sampoema Agro Tbk. [S] 

January 2010- July 2014 

Jan-11 Jan-12 Jan-13 Jan-14 

···->:c· Jakarta Composite Index IJHSG) and 
.c.g<-:·_·tt'_;re l'lc;ex 

January 201C - July 2014 
125% ~---- ---- ----------------------

1 

Volume 

{Mill Sn) 

160 

140 

120 

100 

80 

60 

40 

20 

100%T 

75% l 
• 97.6% I 

I 
I 

50%-i--

1 , .l ;., ,_ -"A 

25% ~- 'o fj,f~~~~~.\f..~ II },,/.; '. 

-~'{;!, !:)}' \J , !;L ~'\·\"' 
•'li!'!Ll'\.if • \ "!\ i q 

I ~1 "\)'It ' 

-·"'"1 ·' r .\],)-\}/"''1, 
c ,,_, 

-, 5'b----------.----------
Jan 10 Jan 11 Jan 12 Jan 13 Jan 14 

SHARES TRADED 2010 2011 2012 2013 Jul-14 
Volume (Million Sh.) 
Value (Billion Rp) 
Frequency (Thou. X) 

Days 

Price (Rupiah) 
High 

low 
Close 
Close• 

PER (X) 

PER Industry (X) 

PBV (X) 

1,098 
2,976 

86 
245 

3,250 

1,810 
3,175 
3,175 

13.28 

0.14 
2.81 

• Adjusted price after corporate action 

1,017 
3,308 

80 
247 

3,775 
2,500 

2,975 
2,975 

10.23 
1.79 

2.25 

684 
2,037 

60 
246 

3,675 
2,125 

2,500 
2,500 

18.22 

33.17 
2.26 

387 
7!>3 

53 
244 

2,750 

1,470 
2,000 
2,000 

61.59 

20.59 
2.26 

219 
451 

39 

137 

2,450 

L700 
2,130 
2,130 

10.83 

16.01 
1.41 

159 

' TDmNG AOMmS - . - - __ ,_ 

Month 
Jan-10 

Feb-10 

Mar-10 
Apr-10 

May-10 
Jun-10 

Jul-10 

Aug-10 
Sep-10 

Oct-10 

Nov-10 
Dec-10 

Jan-11 
Feb-11 

Mar-11 
Apr-11 

May-11 
Jun-11 
Jul-11 
Aug-11 

Sep-11 
Oct-11 
Nov-11 

Dec-11 

Jan-12 
Feb-12 

Mar-12 

Apr-12 
May-12 
Jun-12 

Jul-:2 
Aug-12 
Sep-12 

Oct-12 
Nov-12 

Dec-12 

Jan-13 
Feb-13 

Mar-13 
Apr-13 
May-13 

Jun-13 
Jul-13 

Aug-13 
Sep-13 
Oct-13 
Nov-13 

Dec-13 

Jan-14 
Feb-14 

Mar-14 
Apr-14 
May-14 
Jun-14 

Jul-14 

_____ J;JQ~!r:!9_Price ____ _ 
High Low Close 

3,100 2,700 2,825 

2,850 2,525 2,725 

2,800 2,575 2,625 
2,875 2, 575 2, 700 

2,725 1,810 2,250 

2,475 2,150 2,275 

2,525 2,150 2,425 

2,750 2,375 2,700 
2,825 2,650 2,700 

3,150 2,675 3,000 

3,250 2,850 2,950 
3,250 2,875 3,175 

3,450 

3,050 

3,325 
3,375 
3,600 
3,525 
3,775 
3,700 

3,550 
3,175 
3,125 

3,100 

3.300 
3,550 

3,600 

3,675 
3,350 
3,050 
3,375 
3,050 

2,950 
2,950 

2,45C 
2,525 

2,750 

2,550 
2,275 
2,200 

2,025 
1,950 
1,670 

2,000 
1,920 
1,840 

1,860 

2,100 

2,075 
1,905 

2,200 
2.450 
2,450 
2,410 

2,335 

2,800 2,850 

2,575 2,600 

2,600 3,275 
3,075 3,375 
3,350 3,450 
3,275 3,450 

3,300 3,650 
3,175 3,500 

2,550 2,900 
2,500 3,025 
2,900 3,000 

2,900 2,975 

2,950 3.150 
3,125 3.475 

3,350 3.575 

3,175 3,275 
2,575 2,750 

2.450 2,975 
2,S25 3,000 

2,600 2,650 
2,650 2,900 

2,400 2.425 
2,150 2,250 

2.125 2,500 

2,300 2,325 
2,175 2,200 
2,075 2,100 

1,930 1,950 
1,840 1,880 
1,570 1,640 
1,470 1,570 

1,500 L800 
1,740 1,790 

1,740 L780 
1,760 1,850 
1,840 2,000 

1,700 1,795 
1,775 1,875 

1,860 2,135 
1,985 2,445 
2.150 2,360 
2,225 2,335 

1,985 2,130 

Freq. Volume Value ~ 

(X) (Thou. Sh.) (Million Rp) 0 

5,526 76,281 222,550 20 

5,565 

9,436 
9,420 

7,575 

4,968 

5,961 

8,481 
5,451 

11,682 

5,975 

6,313 

8,633 
5,557 

10,458 
6,876 

10,299 
5,204 

10,743 
6,259 

3,862 
6,304 
3,741 

2,322 

3,318 
4,892 

6,556 

5,339 
6,642 
6,685 
5,691 
5,159 

3,944 
6,621 

2.647 
2,798 

4,161 
4,375 

3,641 
3,165 
4,080 

7,339 
5,576 

6,013 
4,073 

3,056 
2,950 

4,104 

5,629 
5,869 
5,742 
7,026 
5,773 
3,346 

5,398 

69,913 

137,904 
134,876 
87,734 

52,114 

69,291 

112,521 
73,036 

151,671 

75,%2 

56,982 

94,982 

55,907 

135,225 
109,900 

180,627 
62,234 

167,033 
64,243 

37,200 
42,915 
36,332 

30,115 

32,139 

67,756 
86,906 

58,273 
78,877 

55,999 
50,796 
51.468 
44,070 

99,918 
34,923 

22.385 

56,110 
35,728 

31,933 

26.617 
26,097 

35.995 
33,807 

30,793 
17,336 
33,495 

23,682 
35,761 

14,003 
20,106 

113,262 

30,821 
15,771 

7,272 

17,611 

188,486 19 

370,001 22 
363,122 21 
201,157 19 

120,220 22 

166,066 22 

297,234 21 
199,791 17 
439,080 21 

232,887 21 
175,545 20 

298,754 21 

154,128 18 

396,402 23 
356,470 20 

625,076 21 
211,180 20 
599,183 21 
225,582 19 

116,694 20 
124,220 21 
110,473 22 

89,876 21 

100,762 21 
230,623 21 

305,650 21 

203,022 20 
227,791 21 
154,265 21 
162,338 22 
143,632 19 

123,719 20 
252,694 22 
81,513 20 

51,080 18 

143,058 21 
83,615 20 

69,572 19 
55,464 22 
51,143 22 

63,183 19 

52.939 23 

53,574 17 
32.048 21 
60,095 21 

44,556 20 
73,275 19 

26,781 20 
36,788 20 

229,066 20 
67,073 20 

36,721 18 
16,941 21 

37,741 18 
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Public Accountant : Purwantono, Suherman & Su~a (Member of Ernst & Young Global Limited) 

BALANCE SHEET - . Dec-lO Dec-11 . Dec-12 Dt!C-13. Jun-1 

Cash & Cash Equivalents 

Receivables 

Inventories 

Current Assets 

Fixed Assets 

Other Assets 

Total Assets 

Current liabilities 
Long Term Liabilities 

Total Liabilities 

Authorized Capital 

Paid up C~pital 

Paid up Capital (Shares) 

Par Value 

Retained Earnings 

Total Equity 

529,550 

96,567 

226,434 

868,210 

653,246 

1,688 

2,875,847 

458,869 
257,713 

716,582 

348,688 

52,664 

333,911 

782,630 

983,777 

4,953 

3,411,026 

:8 C'. 

492,375 
419,140 

911,516 

1,100,000 1,100,000 

378,000 378,000 

1,890 1,890 

200 200 

228,071 

180,526 

364,500 

819,067 

1,338,675 

12,646 

4,137,700 

~L 

738,873 
731,918 

1,470,791 

162,759 109,753 

222,705 269,349 

271.784 397,895 

728,336 844,094 

1,400, 911 1,492,406 

14,013 8,271 

4,512,656 4,935,606 

693,202 741,010 
1,120,817 1,331,682 

1,814,019 2,072,691 

1,100,000 1,100,000 1,100,000 

378,000 378,000 378,000 

1,890 1,890 1,890 

200 200 200 

1.072,613 1,409,436 1,573,640 1,607,715 1,765,165 

2,132,247 2,499,511 2,666,909 2,698,637 2,862,914 

INCOME STATEMENTS Dec-lO Dec-11 Dec-12 Dec-13 . Jun-1 
Total Revenues 

Cost of Revenues 

Gross Profit 

Expenses (Income) 

Operating Profit 

G:ov\ .. ·-t-'· 

Other Income (Expenses) 

Income before Tax 

Tax 

Profit for the period 

Period Attributable 

Compreher.sive Income 

Comprehensive Attributable 

2,311,749 3,142,379 2,986,237 2,560,706 1,455,806 

1,469,118 2,081,566 

842,631 1,060,813 

186,846 312,061 

655,785 748,752 

-25,307 

630.478 

173,159 

457,319 

451,717 

742,475 

192,953 

549.523 

~c lE/-':_ 

549,523 

2.193 2,062,598 1,007,642 

793 

306 

487 

-.:_'j 

457,243 

120,954 

336,289 

498,108 448,164 

261,824 133,1:7 

236,284 315,047 

173,815 

53,435 

120,380 

-~1.:0.''3 

273,174 

80,547 

192,627 

-38.80~·:2 -64.20% 

329,201 

336,289 

329,201 

119,124 185,801 

120,380 192,627 

119,124 185,801 

RATIOS Dec-lO Dec-11 Dec-12· Dec-13 Jun-1 
Current Ratio (%} 

Dividend (Rp} 

EPS (Rp) 

BV (Rp) 

DAR (X) 

DER(X) 

ROA(%) 

ROE(%) 

GPM(%} 

OPM(%) 

NPM(%) 

Payout Ratio (%) 

Yield(%) 

189.21 

108.00 

1,128.17 

0.25 

0.34 

15.90 

21.45 

36.45 

28.37 

19.78 

3.40 

158.95 

87.30 

1,322.49 

0.27 

0.36 

16.11 

21.99 

33.76 

23.83 

17.49 

2.93 

110.85 

45.00 

174.18 

1,411.06 

0.36 

0.55 

8.13 

12.61 

0.03 

0.02 

11.26 

25.84 

1.80 

105.07 

15.00 

63.03 

1,427.85 

0.40 

0.67 

2.67 

4.46 

19.45 

9.23 

4.70 

23.80 

0.75 

113.91 

98.31 

1,514.77 

0.42 

0.72 

3.90 

6.73 

30.78 

21.64 

13.23 

5,000 

4,000 

3,000 

2.000 

1,000 

TOTAL ASSETS AND UABJLfTIES (Bill Rp) 

• Assets Liabilities 

2010 2011 2012 2013 Jun-14 

2010 

2010 

TOTAL EQUITY (Bill. Rp) 

-

2011 2012 2013 Jun-14 

TOTAL REVENUES (Bill. Rp) 
3,142 - -

2011 2012 2013 Jun-14 

PROm FOR THE PERIOD (Bill. Rp) 

~57 - 33G - 193 

120 --
2010 2011 2012 2013 Jun-14 
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- -~~ --~-----~---- -----------
--------~----~----------------~~-~------·- --~ --------- ---------

Sampoerna Agro Tbk. [S. . . SGR 
COMPANY REPORT : JANUARY 2012 
Main Board 

Industry Sector: Agriculture (1) 

Industry Sub Sector: Plantation (12) 

COMPANY HISTORY 

Established Date 07 -Jun-1993 

Listing Date · 18-Jun-2007 

SHAREHOLDERS {January 2012) 

As of 31 January 2012 
Individual Index 

Listed Shares 

Market Capitalization 

1 Sampoerna Agri Resources Pte. Ltd. 

134.615 

1,890.000,000 
5, 953,500.000,000 

1 ,267,217,500 . 67.05% 

UnderWrtter IPO Ch/IOEND ANNOUNCEMENT 

PT Danareksa Sekuritas 

Securities Administration Bureau 

PT Datindo Entrycom 

Wisma Sudirman - Puri Datindo 

Jln. Jend. Sudirman Kav. 34- 35, Jakarta 10220 

Phone · 570-9009 

Fax : 570-9026 

BOARD OF COMMISSIONERS 

1. Michael Joseph Sampoerna 

2. Arief Tarunakarya Surowidjojo •) 
3. Phang Cheow Hock ·) 

4. Sugiarta Gandasaputra 

5. Umar Bin Abduffah (Dilip Kumar S/0 Kumar) 
·; Independent Commissioners 

BOARD OF DIRECTORS 

17. Ekadharmajanto Kasih 

18. Achmad Hadi Fauzan 

19. Sie Eddy Kurniawan 

20. Yasin Chandra 

AUDIT COMMITTEE 

1 B. Arief Tarunakarya SurowidJojo 

19. lrawan Sastrotanojo 

20. T1motius 

CORPORATE SECRETARY 

Eris Ariaman 

HE:AD OFFICE 

Sampoema Strategic Square North Tower, 28th Fl. 

Jln. Jend. Sudirman Kav. 45, Jakarta 12930 

Phone : (021) 577-1711,577-0886 

Fax : (021) !\77-1712, 577-0015 

H0mepage : www.sampoemaagro.com 

Email : eris.ariaman@sampoemaagro.com 

Bonus Cash 

Year Shares Devidend 

2006 126.00 

2007 21.00 

2008 90.00 

2009 45.00 

2010 108.00 

ISSUED HISTORY 

Type of Listing 

1. First Issue 

2. Company Listing 

Cum Ex Recording Payment 

Date Date Date Date F/1 

18-Apr-08 21-Apr-08 23-Apr-08 29-Apr-08 F 

18-Jul-08 21-Jul-08 23-Jul-08 01-Aug-08 F 

09-Jul-09 10-Jul-09 14-Jul-09 29-Jul-09 F 

29-Jun-10 30-Jun-10 02-Jul-10 16-Jul-10 F 

30-Jun-11 01-Jul-11 05-Jul-11 18-Jul-11 F 

Listing Trading 

Shares Date Date 
461,350,000 18-Jun-07 18-Jun-07 

1,428.650,000 T 18-Jun-07 · 18-Dec-07 

16/42035.pdf

Koleksi Perpustakaan Universitas terbuka

Univ
ers

ita
s T

erb
uk

a



Closing 

Price· 

CLOSING PRICE' AND TRADING VOLUME 
SAMPOERNA AGRO TBK. [S] 

JANUARY 2008- JANUARY 2012 

Volume 

(Mill Sh) 
4,900-,,------------------. 140 

t 
4.zoo Tl , 120 

i \. t\ 
3,500 _;,! i/ \, k 

' l ~~~~ 
100 

' )! #t~· , i ' t ft ;, ·' · ~: ,?f!rt! 

'! -~ 1Jw r f 
~ ~ fl yt 

2,800 80 

I rv . 
l ~if/ 

~/J 

2,100 60 

1,400- 40 

700 20 

Jan 08 Jan 09 Jan 10 Jan 11 Jan 12 

CHANGE OF CLOSING PRICE 
AGPICUL TURE INDEX AND JAKARTA COMPOSITE INDEX 

JANUARY 2008- JANUARY 2012 
60% --------------------,60% 

45% 

30% 

-30% 

-45% 

-60% 

-75% 

Jakarta Composite Index 
--Agriculture Index 
--Clostng Price 

45% 

30% 

15% 

-15% 

-30% 

-45% 

-60% 

-90% +-----+----+-----t-----1-'- -90% 
Jan 08 Jan 09 Jan 10 Jan 11 Jan 12 

SHARES TRADED 

Volume (Million Shares) 

Value (Billion Rp) 

Frequency (X) 

Days 

Price (Rupiah) 

High 

Low 
Close 
Close* 

PER(X) 

PER Industry (X) 

PBV(X) 

2008 

2,361 

7,855 

162,378 

240 

5,050 

830 

1,190 
1,190 

5 
11 

2009 

2,053 

3,601 

124,990 

241 

2,800 

1,100 

2,700 
2,700 

18.11 

-1.22 

2.89 

2010 

1,098 

2,976 

86,353 

245 

3,250 

1,810 

3,175 
3,175 

13.28 

0.14 

2.81 

2011 Jan-12 

1,023 32 

3,329 101 

80,979 3,318 

248 21 

3,775 3,300 

2,500 2,950 

2,975 3,150 
2,975 3,150 

9.00 9.53 

1.04 11.67 

2.32 2.46 

Closing Price 

MonthHighlow Close 

Jan-08 5.050 3,375 4.650 

Feb-08 4.750 4,225 4.475 

Mar-08 4,475 3,175 3,750 

Apr-08 3.800 3,225 3.650 

May-08 

Jun-08 
Jul-08 

Aug-08 

Sep-08 

Oct-08 

Nov-08 

Dec-08 

Jan-09 

Feb-09 

Mar-09 

Apr-09 
May-09 

Jun-09 

Jul-09 

Aug-09 

Sep-09 

Oct-09 
Nov-09 

Dec-09 

Jan-10 
Feb-10 

Mar-10 

Apr-10 
May-10 

Jun-10 

Jul-10 

Aug-10 

Sep-10 

Oct-10 

Nov-10 

Dec-10 

Jan-11 

Feb-11 

Mar-11 

Apr-11 
May-11 
Jun-11 

Jul-11 

Aug-11 

Sep-11 

Oct-11 

Nov-11 

Dec-11 

Jan-12 

4,275 

4,200 
3,875 

3,100 

2,500 

1,570 

1,420 

1.230 

1,500 
1,280 

1,350 

1,720 

1,840 

1,880 

1,820 

2,300 

2,100 

2,475 
2,550 

2,800 

3,100 
2,850 

2,800 

2,875 
2,725 

2,475 

2,525 

2,750 

2,800 

3,150 

3,250 

3,250 

3,450 

3,050 

3.325 

3,375 
3,600 
3,525 

3,775 

3,700 

3,550 

3,175 

3,125 

3.100 

3,300 

3,625 4,050 

3,800 3,825 
2,675 3,100 

2,150 2,450 

1,500 1,690 

830 1,150 

900 1,080 

1,000 1,190 

1,150 1,170 

1,130 1,180 

1,100 1,270 

1,290 1,670 
1,560 1,690 

1,540 1,640 

1,520 1,810 

1,790 2,050 

1,950 2,075 

2,025 2,300 
2,150 2,450 

2,375 2.700 

2,700 2,825 
2,525 2.725 

2,575 2.625 

2,575 2,700 
1,810 2,250 

2,150 2,275 

2,150 2,425 

2,375 2,700 

2,650 2,700 

2,675 3,000 

2,850 2,950 

2,875 3,115 

2,800 2,850 

2,575 2,600 

2.600 3,275 

3,075 3,375 
3,350 3,450 
3,275 3,450 

3,300 3,650 

3,175 3,500 

2,550 2,900 

2,500 3,025 

2,900 3,000 

2,900 2.975 

2,950 3,150 

162 

Freq. Volume Value ~ 
0 

(X) (Thou. Sh) (Million Rp) 
43,872 764,598 3,340,298 20 

13,421 

11,311 

14,618 

11,926 

5,733 
10,532 

10,740 

11,210 

14,188 

10,310 

4,517 

5,079 
5,633 

10,573 

20,790 
15,044 

13,335 

16,325 

12,862 

7,015 

8,417 
4,248 

5,669 

5,526 
5,565 

9,436 

9,420 
7,575 

4,968 

5,961 

8,481 

5,451 

11,682 

5,975 

6,313 

9,354 

5.557 

10,458 

6,876 
10,299 

5,204 

10,743 

6,259 

3,862 

6,304 
3,741 

2,322 

3,319 

206.714 

144,019 

146.299 

146,906 

64,560 
194,772 

114.065 

138,374 

260,666 

128,318 

52,117 

51,112 

58,867 

143,742 

483,265 

273,848 

211,073 

231,907 

217,246 

91.387 

150.886 
61,329 

78.155 

76,281 
69,913 

137,904 

134,876 
87,734 

52,114 

69,291 

112,521 

73.036 

151,671 

75,962 

56,982 

101,576 

55,907 

135.225 

109,900 
180,627 

62,234 

167,033 

64,243 

37.200 

42,915 

36,332 

30,115 

32,139 

939,307 19 

555,347 18 

510,358 22 

586,429 20 

257,598 21 
626.928.0 22 

284.639 20 

261.476 21 

282,632 18 

150,306 20 

59,340 19 

67,238 19 
71,935 20 

175.898 20 

722.030 20 
476.499 20 

368.771 22 

396,231 21 

442.359 20 

183.309 18 

341,308 22 
148.503 20 

206.669 19 

222.550 20 
188.486 19 

370,001 22 

363,122 21 
201,157 19 

120.220 22 

166.066 22 

297.234 21 

199.791 17 

439,080 21 

232.887 21 

175.545 20 

320,086 22 

154,128 18 

396.402 23 

356,470 20 
625,076 21 
211 '180 20 

599,183 21 

225,582 19 

116,694 20 

124,220 21 

110,473 22 

89,876 21 

100,762 21 
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Sampoerna A ro Tbk.- 8---------- -=-~-=~-=-~- SGRO 
Financial Data and Ratios 1.300 

Public Accountant: Purwantono, Suherman & Surja (Member of Ernst & Young Global Limited) 
6 

- s-
o SAI;;ANCE SHEET Dec--2007 Qec.-2008 oe;;4QQ9 ~-Dec·201Cf - Zo11 

:•: 

BdoW!End : December 
1,599 

TOTAL ASSETS AND LIABILITIES 
(Billion Rupiah) 

Cash & Cash Equivalents 

Receivable 

458,688 

264,162 

642,678 

23.950 

387,316 

84,330 

529,550 412,306 

96,567 38,990 

3
'
250 

2007 . ' . 2008 
'"Assets Ltab!lltoes 

2009 
2010 111 

Inventories 

Current Assets 

Fixed Assets 

Other Assets 

Total Assets 

Current Liabilities 

Long Term Liabilities 

Total Liabilities 

Growth (S·cl 

Minority Interest 

Authorized Capital 

Paid up Capital 

Paid up Capital (Shares) 

Par Value 

Retained Earnings 

Total Equity 

215,084 

942,310 

120,306 

803,629 

135,859 

615,542 

226,434 379,677 

868,210 869,284 

418,607 485,896 590,903 653,246 647,111 

2,810 1,190 1,739 1,688 7,879 

2,088,002 2, 156,184 2,261,798 2,875,647 3,221,575 

374,462 

220,572 

595,034 

21,728 

3 26Sc 

354,044 

223,944 

577,988 

-2 86% 

25,212 

1,100,000 1,100,000 

378,000 378,000 

1,890 1,890 

200 200 

436,818 594,280 

1,471,240 1,552,964 

4 90',', 27 15% 12 02'.~ 

235,648 458,869 472,825 

239,319 257,713 329,357 

474,967 716,582 802,182 

21,251 27,018 

1 '1 00,000 1 '1 00,000 1 '1 00,000 

378,000 378,000 378,000 

1,890 

200 

1,890 

200 

1,890 

200 

705,946 1,072,613 1,330.607 

1,765,581 2,132,247 2,419,394 

13 69~'c 

INCOMESTATEMEN'l'S Dec-2007 bec-2008 Oec-2009 Dec-2010 Se -ZOt 
Total Revenues 

Growtr. 

Expense~ 

Gross Profit 

Operating Expen~s 

Operating Profit 

Growth 1,%) 

Other l:1come (Expenses) 

Income before Tax 

Tax 

Minority Interest 

Net Income 

Growth(%) 

1,598,931 2,288.143 

43 10% 

1 '104,495 1,514,354 

494,436 

90,035 

404,400 

773,790 

162,334 

611,456 

51 20% 

-?2,616 20,306 

311,784 631,762 

92,164 185,793 

-4.538 -6,452 

215,083 439,516 

104.35% 

1,815,557 2,311,749 2,516.891 

-20.65''' 

1,216,131 

599,427 

139,389 

460,037 

-24.76'' 

-50.679 

409,358 

123,135 

-4.458 

281,766 

-35.89% 

1 ,469,118 1,602,607 

842,631 

186,846 

655,785 

42 55% 

914.284 

272,049 

642,236 

-25.307 -8.08G 

630,478 634,156 

173,159 165,529 

-5.602 

451,717 468,627 

60 32% 

RATIOS Dec-2007 Dec-2008 Dec-2009 Dec-2010 Sep-2011 

Current Ratio(%) 

Dividend (Rp) 

EPS (Rp) 

BV(Rp) 

DAR(X) 

DER(X) 

ROA(%) 

ROE(%} 

GPM(%) 

OPM(%} 

NPM(%) 

Payout Ratio (%) 

Yield(%) 

251.64 

21.00 

113.80 

778.43 

0.28 

0.40 

14.93 

21.19 

30.92 

25.29 

13.45 

18.45 

0.61 

226.99 

90.00 

232.55 

821.67 

0.27 

0.37 

29.30 

40.68 

33.82 

26.72 

19.21 

38.70 

7.56 

261.21 

45.00 

149.08 

934.17 

0.21 

0.27 

18.10 

23.19 

33.02 

25.34 

15.52 

30.18 

1.67 

189.21 

108.00 

239.00 

1,128.17 

0.25 

0.34 

21.92 

29.57 

36.45 

28.37 

19.54 

45.19 

3.40 

183.85 

247.95 

1,280.10 

0.25 

0.33 

19.68 

26.21 

36.33 

25.52 

18.62 

2,600 

2 

4 
1 
9 

215 
( 
B 

2007 

1,471 

T 
6 
T 
A 
L 
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E 

i 
+----

' i 
0 
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r440 r 1452 1469 
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PT SINAR MAS AGRO RESOURCES AND TECHNOLOGY Tbk 

DAN EN TIT AS ANAK 

Laporan Poslsl Keuangan Konsolidasian 

31 Desember 2013 dan 2012 

(Di5<1ilkan dalam Jutaan Rupiah, Kecuali Dinyatakan Lain) 

2013 

ASET 

ASETLANCAR 
Kas dan setara kas 409488 
Piutang usaha 

Pihak berelasi 1.326.502 
Pihak ketiga 683.980 

Piutang lain-lain - pihak ketiga 119.195 
Persediaan 3.365.362 

Pajak dibayar di muka - bersih 101.456 
Biaya dibayar di muka dan aset 

lancar lainnya 1.655.967 

JUMLAH ASET LANCAR 7.661.950 

ASET TIDAK LANCAR 
Piutang dari pihak berelasi non-usaha 51.168 
Aset pajak tangguhan 47 
lnvestasi saham 54.084 

Tanaman perkebunan 

Tanaman telah menghasilkan 

setelah dikurangl akumulasi amortisasi 
sebesar Rp 706.218 dan Rp 625.978 

masing-masing pada tanggal 
31 Desember 2013 dan 2012 1.272.486 

Tanaman belum menghasilkan 95.548 
Aset tetap 

setelah dikurangi akumulasi penyusutan 

sebesar Rp 2.473.481 dan Rp 2.017.491 
masing-maslng pada tanggal 

31 Desember 2013 dan 2012 7.550.599 
Aset takberwujud 

Goodwill 22232 
Merek dagang - bersih 763 

Aset lain-lain 
Taksiran tagihan pajak 98C.944 
Biaya tangguhan hak alas tanah - bersih 38.855 

Bibitan 12.651 
Biaya tangguhan lain-lain - hersih 4.607 

Lain-lain 629.180 

JUMLAH ASET TIDAK LANCAR 10.719.164 

JUMLAH ASET 16.381.114 

Lihat catatan atas laporan keuangan konsolidasian yang merupakan 

bagian yang tidak terplsahkan dan laporan keuangan konsolidasian. 

Catatan/Nores 

2,3,4.18,29g,30,31 

2,3,5.13, 18,30,31 

29a 

2,3,18 

2,6,13,29c 

2 

2,7,32c 

2,3,18,29i,31 
2,3,15 

2,3,8 

2,3,9,23 

2,3,10,13 

16,23,24,29c 

2,3 

11 

2,15 

2 

2,3 

12,32b 
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PT SINAR MAS AGRO RESOURCES AND TECHNOLOGY Tbk 

AND ITS SUBSIDIARIES 
Consolidated Statements of Financial Position 

December 31, 2013 and 2012 

(Expressed in Millions of Rupiah, Unless Otherwise Stated) 

2012 

ASSETS 

CURRENT ASSETS 
1.183.482 Cash and cash equivalents 

Trade accounts receivable 

2.055.618 Rela1ed parties 
540.653 Third parties 

96.786 Other receivables - third parties 
2.674.693 Inventories 

295.967 Prepaid taxes - net 
Prepaid expenses and other 

498.245 current assets 

7.345.444 TOTAL CURRENT ASSETS 

NONCURRENT ASSETS 
96.916 Due from rela1ed parties 

Deferred tax assets 
23.083 Investments in shares of stock 

Planta1ions 

Ma1ure planta1ions 

net of accumula1ed amortization of 

Rp 706,218 and Rp 625,978 

as of December 31, 2013 and 2012, 
1.267.189 respectively 

137.258 lmma1ure plantations 

Fixed assets 
net of accumulated deprecia1ion of 

Rp 2,473,481 and Rp 2,017,491 
as of December 31,2013 and 2012, 

5.779.347 respectively 

Intangible assets 

22.232 Goodwill 

1.526 Brands and trademarks - net 
Other assets 

667.694 Estimated claims for tax refund 
40.515 Deferred landrigOlts - net 

18.900 Nursery 
6.412 Other deferred charges - net 

840.679 Others 

6.901.951 TOTAL NONCURRENT ASSETS 

16.247.395 TOTAL ASSETS 

See accompanying notes to consolidated financial statements 

which are an integral part of the consolida1ed financial statements. 
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PT SINAR MAS AGRO RESOURCES AND TECHNOLOGY Tbk 
DAN ENTITAS ANAK 
Laporan Posisi Keuangan Konsolidaslan 
31 Oesember 2013 dan 2012 
(Disajil!an dalam Jutaan Rupiah, Kecuali Dinyatakan Lain) 

2013 

LIABILITAS DAN EKUITAS 

LIABILITAS 
LIABILITAS JANGKA PENDEK 
Utang bank jangka pendek 4.602.566 
Utang usaha 

Pihak berelasi 1.131.437 
Pihak ketiga 714.243 

Utang lain-lain - pihak ketiga 365.402 
Uang muka pelanggan - pihak ketiga 35.562 
Beban akrual 160.668 
Utang pajak 83.468 
Bag ian utang bank jangka panjang yang akan 

jatuh tempo dalam waktu satu tahun 224.836 

JUMLAH LIABILITAS JANGKA PENDEK 7.318.180 

LIABILITAS JANGKA PANJANG 
Liabilitas pajak tangguhan - bersih 400.167 
Liabilitas imbalan pasca-kerja 343.761 
Utang bank jangka panjang 

setelah dikurangi bagian yang akan 
jatuh tempo dalam waktu satu tahun 443.300 

Utang kepada pihak berelasi non-usaha 1.871.271 
Utang obligasi 996.224 
Liabilitas jangka panjang lainnya 523 310 

JUMLAH LIABILITAS JANGKA PANJANG 4.578.033 

JUMLAH LIABILITAS 11.896 213 

EKUITAS 

Ek<~itas yanp Dapat Diatrlbuslkan 
kepada Pemlllk Entltas lnduk 

Modal saham 
Nilai nominal Rp 200 per saham 
(Dalam Rupiah penuh) 
Modal oasar- 5.000.000.000 saham 
Modal ditemp2tkan dan disetor penuh -

2.872.193.368 saham 574.439 
T<ombahan modal disetor 1.756.876 
Saldo laba 

Telah ditentukan penggunaannya 114.888 
Belum ditentukan penggunaannya 3.801.597 

Komponen ekuitas lainnya 231.368 

Jumlah 6.479.166 

Kepentingan Nonpengendall 5.735 

JUMLAH EKUITAS 6.484.901 

JUMLAH LIABILITAS DAN EKUITAS 18.381.114 

Lihat catatan atas laporan keuangan konsolidasian yang merupakan 

bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian. 

Catatan/Notes 

2.3.5,6,1 0, 13.18.29h,30,31 
2,3,14,18,30,31 

29b 

2,3,18,30,31 
32c 

2,3,18,30,31 
2,15 

2,3,10,16,18,30,31 

2.3.15 
2,3.27 

2,3, 10,16, 18,30,31 
2,3,8,18.29i,30.31 

2,3.1i .1 8,30 
2,3, 18,291,30,32d 

20 
1b.2 

21 

2,19 
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PT SINAR MAS AGRO RESOURCES AND TECHNOLOGY Tbk 
AND ITS SUBSIDIARIES 

Consolidated Statements of Financial Position 
December 31, 2013 and 2012 

{Expressed in Millions of Rupiah, Unless Otherwise Stated) 

2012 

LIABILITIES AND EQUITY 

LIABILITIES 
CURRENT LIABILITIES 

1.402.150 Short-term bank loans 
Trade a=unts payable 

810.486 Related part1es 
657.791 Third parties 
121.516 01her accounts payable -third parties 
28.738 Advances from customers -third parties 

152.902 Accrued expenses 
171.115 Taxes payable 

Current portion of long-term 
153.829 bank loans 

3.498.527 TOTAL CURRENT LIABILITIES 

NONCURRENT LIABILITIES 
375.607 Deferred tax liabilities - net 
268 097 Post-employment benefits liabilities 

Long-term bank loans 
597.711 net of current portion 

1.548.340 Due to related parties 
995.330 Bonds payable 
24.328 01her noncurrent liabilities 

3.809473 TOTAL NONCURRENT LIABILITIES 

7.308.000 TOTAL LIABILITIES 

EQUITY 

Equity Attributable to Owners 
of the Company 

Capital stocl( 
Rp 200 par value per share 
(In full Rupiah) 
Authorized- 5,000.000,000 shares 
Issued and fully paid -

574.439 2.872,193.368 shares 
1.7515.876 Additional paid-in capital 

Retained eamings 
114.888 Appropriated 

6.355.724 Unappropriated 
132.161 01her components of e(juity 

8.934.088 Total 

5.307 Non-controlling Interests 

8.939.395 TOTAL EQUITY 

16.247.395 TOTAL LIABILITIES AND EQUITY 

See accompanying notes to consolidated financial statements 

which are an integral part of the consolidated financial statements. 
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PT SINAR MAS AGRO RESOURCES AND TECHNOLOGY Tbk 
DAN ENTITAS ANAK 
Laporan Laba Rug! Komprehensif Konsolfdasian 
Untuk Tahun-tahun yang Berakhlr 31 Desember 2013 dan 2012 
(Disajikan dalam Jutaan Rupiah, Kecuali Dinyatakan Lain) 

2013 

PENJUALAN BERSIH 23.935.214 

BEBAN POKOK PENJUALAN 19.813.935 

LABAKOTOR 4.121.279 

BEBANUSAHA 
Penjualan 1.195.853 
Umum dan administrasi 977.511 

Jumlah Beban Usaha 2.173.364 

LABA USAHA 1.947.915 

PENGHASILAN (BEBAN) LAIN-LAIN 
Pendapatan bunga 11.343 
Ekuitas pacta rugi bersih entitas asosiasi - bersih (1.527) 
Beban bunga dan keuangan lainnya (265.313) 
Rugi selisih kurs - bersih (483.568) 
Lain-lain - bersih !4554! 

Beban Lain-lain - Bersih (743.719) 

LABA SEBELUM PAJAK 1.204.196 

BEBANPAJAK 
Kini 287.673 
Tangguhan 23.751 

311.424 

LABA T AHUN BERJALAN 892.772 

PENDAPATAN KOMPRI::.HENSIF LAIN 
Selisih kurs atas penjabaran 

laporan keuangan 100.207 

JUMLAH LABA KOMPREHENSIF 392.979 

L2ba yanli dapat diatribusikan kepada: 
Pemilik entitas induk 892.505 
Kepentingan nonpengendali 267 

892.772 

Laba komprehenslf yang dapat 
diatlibusikan kepada: 

Pernilik entitas induk 991.710 
Kepentingan nonpengenda!i 1.269 

992.979 

LABA PER SAHAM DASAR 
(Dalam Rupiah penuh) 311 

Lihat catatan atas laporan keuangan konsolidasian yang merupakan 

bagian yang tidak terpisankan dari laporan keuangan konsolidasian 

Catatan/Nores 

2.22.29a 

2,9,1 0,23.29b. 
29c.29d.29j 

2,10,24,29c,29f,29j 

29k 

13,16, 17,26,29i 
25,31 
10,29e 

2,15 

2 

2,19 

2,19 

2,28 
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PT SINAR MAS AGRO RESOURCES AND TECHNOLOGY Tbk 
AND ITS SUBSIDIARIES 

Consolidated Statements of Comprehensive Income 
For the Years Ended December 31, 2013 and 2012 

(Expressed in Millions of Rupiah, Unless Otherwise Stated) 

2012 

27.525.306 NET SALES 

21.001.275 COST OF GOODS SOLD 

6.525.031 GROSS PROFIT 

OPERATING EXPENSES 
2.462.115 Selling 

801.261 General and administrative 

3.263.375 Total Operating Expenses 

3.261.655 INCOME FROM OPERATIONS 

OTHER INCOME (EXPENSES) 
14.907 Interest income 
(1 ~27) Share in net losses ot associates - net 

(267.569) Interest and other financial charges 
(80.716) Loss on foreign exchange - net 
(44116) Miscellaneous - net 

1378 821) Other Expenses - Net 

2.882.834 INCOME BEFORE TAX 

TAX EXPENSE 
668.865 Current 
61.660 Deferred 

730.525 

2.152.309 INCOME FOR THE YEAR 

OTHER COMPREHENSIVE INCOME 
Exchange differences on translation of 

26.396 financial statements 

2.178 705 TOTAL COMPREHENSIVE INCOME 

Income attributable to: 
2.151.528 Owners of the Company 

781 Non-controlling interests 

2.152.309 

Comprehensive income attributable to: 
2.177.658 Owners of the Company 

1.047 Non-controlling interests 

2.176.705 

BASIC EARNINGS PER SHARE 

749 (In full Rupiah) 

See accompanying notes to consolidated financial statements 

which are an integral part of the consolidated financial statements. 
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PT SINAR MAS AGRO RESOURCES AND TECHNOLOGY Tbk 

DAN ENTITAS ANAK 

Laporan Posisi Keuangan Konsolidasian 

31 Oesember 2012 dan 2011 

(Disajil<an dalam Jutaan Rupiah, Kecuali Dinyatakan Lain) 

2012 

ASET LA NCAR 

Kas dan setara kas 1.183.482 

Piutang usaha 

Pihak berelasi 2.055.618 

Pihak ketiga 540653 

Piutang lain-lain - pihak ketiga 96.786 

Persediaan 2.674.693 

Pajak dibayar di muka - bersih 295.967 

Biaya dibayar di muka dan aset 

lancar lainnya 498.245 

JUMLAH ASET LANCAR 7.345.444 

ASET TIDAK LANCAR 

Piutang dari pihak berelasi non-usaha 96.916 

I nvestasi sa ham 23.083 

Tanaman perkebunan 

Tanaman telah menghasilkan 

setelah dikurangi akumulasi amortisasi 

sebesar Rp 625.978 dan Rp 554.921 

masing-masing pada tanggal 

31 Desember 2012 dan 2011 1.267.189 

Tanaman belurr. menghasilkan 137.258 

Aset tetap 

setelah dikurangi akumulasi penyusutan 

sebesar Rp 2.017.491 dan Rp 1.733.555 

masing-masing pada tanggal 

31 Desember 2012 dan 2011 5.779.347 

Aset takberwujud 

Goodwill 22.232 

Merek dagang - bersih 1.526 

Aset lain-lain 

Taksiran tagihan pajak 667.694 

Biaya tangguhan hak alas tanah - bersih 40.515 

Bibitan 18900 

Biaya tangguhan lain-lain - bersih 6.412 

Lain-lain 840.879 

JUMLAH ASET TIDAK LANCAR 8.901.951 

JUMLAH ASET 16.24/.395 

Lihat catatan atas laporan keuangan konsolidasian yang merupakan 

bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidaSian. 

CatataniNotes 

2,3,4.18,29g,31 

2,3,5.13, 18,31 

29a 

2,3,18 

2.6,13.29c 

2,7,31,32c 

2,3,18,29i 

2,3,8 

2,3,9,23 

2,3,10,13 

16,23.24.29c 

2,3 

11 

2.15 

2,3 

2 
2,3, 12, 18,31,32b 
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PT SINAR MAS AGRO RESOURCES AND TECHNOLOGY Tbk 

AND ITS SUBSIDIARIES 

Consolidated Statements of Financial Position 

December 31, 2012 and 2011 

(Expressed in Million Rupiah, Unless Otherwise Stated' 

2011 

CURRENT ASSETS 

486.225 Cash and cash equivalents 

Trade accounts receivable 

2.840.747 Related parties 

418.399 Third parties 

69.337 Other receivables - third parties 

2.839.141 Inventories 

553.468 Prepaid tax - net 

Prepaid expenses and other 

736.227 current assets 

7.943.544 TOTAL CURRENT ASSETS 

NONCURRENT ASSETS 

18.995 Due from related parties 

23 727 Investments in shares of stock 

Plantations 

Mature plantations 

net of accumulated amortization of 

Rp 625,978 and Rp 554,921 

as of December 31. 2012 and 2011, 

1.237.830 respectively 

199.339 Immature plantations 

Fixed assets 

net of accumulated depreciation of 

Rp 2,017,491 and Rp 1, 733,555 

as of December 31, 2012 and 2011, 

4.541.653 respectively 

Intangible assets 

22.232 Goodwoll 

2 289 Brands and trademarks - net 

Other assets 

198.276 Estimated claims for tax refund 

38.298 Deferred landrights - net 

18.557 Nursery 

6.573 Other deferred charges - net 

470.586 Others 

6.778.355 TOTAL NONCURRENT ASSETS -------
14.721.899 TOTAL ASSETS 

See accompanying notes to consolidated financial statements which 

are an integral part of the consolidated financial statements. 
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PT SINAR MAS AGRO RESOURCES AND TECHNOLOGY Tbk 

DAN ENTITAS ANAK 

Laporan Posisi Keuangan Konsolidasian 

31 Desember 2012 dan 2011 

(Disajikan dalam Jutaan Rupiah, Kecua/i Dinyatakan Lain) 

2012 

LIABILITAS DAN EKUITAS 

LIABILITAS JANGKA PENDEK 

Catatan/Notes 

Utang bank Jangka pendek 

Utang usaha 

1.402.150 2.3.5,6,10,13,18,29h,30,31 

Pihak berelasi 

Pihak ketiga 

Utang lain-lain - pihak ketiga 

Uang muka pelanggan - pihak ketiga 

Beban aknual 

Utang pajak 

Bag ian utang bank jangka panjang yang akan 

jatuh tempo dalam waktu satu tahun 

JUMLAH LIABILIT AS JANGKA PENDEK 

LIABILITAS JANGKA PANJANG 

Liabilrtas pajak tangguhan - bersih 

Liabilrtas imbalan kerja jangka panjang 

Utang bank jangka panjang 

setelah dikurangi bagian yang akan 

jatuh tempo dalam waktu satu tahun 

Utang kepada pihak berel&si non-usaha 

Utang obligasi 

Liabilrtas jar>gka panjang lainnya 

JUMLAH LIABILITAS JANGKA PANJANG 

JUMLAH LIABILITAS 

EKUITAS 

Ekuitas yang Dapat Dlatrlbuslkan 

kepada Pemillk Entitas lnduk 

Modal saham 

Nilai nominal Rp 200 per saham 

(Dalam Rupiah penuh) 

Modal dasar- 5.000.00C.OOO saham 

Modal drtempatkan dan disetor 

penuh- 2.872.193.366 S&ham 

Tambahan modal disetor 

Selisih nilai transaksi restnukturisasi 

entitas sepengendali 

Saldo laba 

Telah ditontukan penggunaannya 

Belum ditentukan penggunaannya 

Komponen ekuitas lainnya 

Jumlah 
Kepentlngan Nonpengendall 

JUMLAH EKUITAS 

JUMLAH LIABILITAS DAN EKUITAS 

806 837 

661.440 

121.516 

28.73e 

152.902 

171.115 

153.829 

3498527 

375.607 

268.097 

597.711 

1.548.340 

995.390 
24.328 

3.809.473 

7.308.000 

574.439 

1.662.472 

94.404 

114.888 

6.355.724 

132.161 

8.934.088 

5.307 

8.939.395 

16.247.395 

Lihat catatan atas laporan keuangan konsolidasian yang menupakan 

bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolldasian. 

2.3.14,18.30.31 

29b 

2,3,18,30,31 

2,31.32c 

2,3, 18,29i,30,31 

2,15 

2.3,10, 16,18,30,31 

2,15 

2.3.27 

2.3.10, 16,18,30,31 

2,3,8, 18,29i,31J,31 

2.3, 17,18,30 

2.3,18,32d 

20 

1b 

2 

21 

2,19 
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PT SINAR MAS AGRO RESOURCES AND TECHNOLOGY Tbk 

AND ITS SUBSIDIARIES 

Consolidated Statements of Financial Position 

December 31, 2012 and 2011 

(Expressed in Million Rupiah, Unless Otherwise Stated~ 

2011 

2.051.182 

871.056 

494.254 

258.233 

41.931 

126.736 

261.968 

143.501 

4.248.861 

313 614 

200.331 

732.543 

1.890.998 

3.137.486 

7.386.347 

574.439 

1.662.472 

94.404 

114.888 

4.778.635 
106.031 

7.330.869 

4.683 

7.335.552 

14.721.899 

LIABILITIES AND EQUITY 

CURRENT LIABILITIES 

Short-term bank loans 

Trade a=unts payable 

Related parties 

Third parties 

Other a=unts payable - third parties 

Advances from customers - third parties 

Accnued expenses 

Taxes payable 

Current portion of long-term 

bank loans 

TOTAL CURRENT LIABILITIES 

NONCURRENT LIABILITIES 

Deferred tax liabilities - net 

Long-term employee benefits liabilities 

Long-term bank loans 

net of current portion 

Due to related parties 

Bonds payable 
Other noncurrent liabilities 

TOTAL NONCURRENT LIABILITIES 

TOTAL LIABILITIES 

EQUITY 

Equity Atllibutable to Owners 

of the Company 
Capital stock 

Rp 200 par value per share 

(In full Rupiah) 

Authorized- 5,000.000.000 shares 

Issued and fully paid -

2,872,193,366 shares 

Additional paid-in capital 

Difference arising from restructuring 

transactions of entrties under common control 

Retained eamings 

Appropriated 

Unappropriated 
Other components of equity 

Total 
Non-controlling Interests 

TOTAL EQUITY 

TOTAL LIABILITIES AND EQUITY 

See accompanying notes to consolidated financial statements which 

are an integral part of the consolidated financial statements. 
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PT SiNAR MAS AGRO RESOURCES AND TECHNOLOGY Tbk 

DAN ENTITAS ANAK 

Laporan Laba Rugi Komprehenslf Konsolldaslan 

Untuk Tahun-tahun yang Berakhlr 31 Oesember 2012 dan 2011 

(Disajikan dalam Jutaan Rupiah, Kecua/i Dinyatakan Lain) 

PENJUALAN BERSIH 

BEBAN POKOK PENJUALAN 

LABAKOTOR 

BEBANUSAHA 

Penjualan 
Umum dan administrasi 

Jumlah Beban Usaha 

LABA USAHA 

PENGHASILAN (BEBAN) LAIN-LAIN 
Pendapatan bunga 
Ekuitas pada labs (rugi) 

entitas asosiasi • bersih 
Laba (rugi) selisih kurs • bersih 

Beban bungs dan keuangan lainnya 
Lain-lain • bersih 

Penghasilan (Beb3n) Lain-lain· Bersih 

LABA SEBELUM PAJAK 

BEBAN PAJAK 

Kini 
Tangguhan 

LABA T AHUN BERJALAN 

PENDAPATAN KOMPREHENSIF LAIN 
Selisih kurs atas penjabaran 

laporan keuangan 

JUMLAH LABA KOMPREHENSIF 

Laba yang dapat dlatribuslkan kepada: 
Pemilik entitas induk 
Kepentingan nonpengendali 

Laba komprehenslf yang dapat 

dlatribuslkan kepada: 
Pemilik entitas induk 
Kepentingan nonpengendali 

LABA PER SAHAM DASAR 
(Dalam Rupiah penuh) 

2012 

27.526.306 

21.001 275 

6.525.031 

2.462.115 
801.261 

3.263.376 

3.261.655 

14.907 

(1.327) 
(80.716) 

(267.569) 
(44.116) 

(378.821) 

2.882.834 

668.865 
61.660 

730.525 

2 152.309 

26.396 

2.1i8.705 

2.151.528 
781 

2.152.309 

2.177.658 
1.047 

2.178.705 

749 

Catatan/ 

Notes 

2.22,29a 

2,9, 10,23,29b. 
29c,29d,29j 

2. 10,24,29c,29f,29j,34 

2 

25,31 

13, 16, 17,26,29i 
10.29e,34 

2,15 

2,19 

2,19 

2,28 
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Pi SINAR MAS AGRO RESOURCES AND TECHNOLOGY Tbk 

AND ITS SUBSIDIARIES 

Consolidated Statements of Comprehensive Income 

For the Years Ended December 31, 2012 and 2011 

(Expressed In Million Rupiah, Unless Otherwise Stated) 

2011 

31.676.219 NET SALES 

24.154.526 COST OF GOODS SOLO 

7.521.693 GROSS PROFIT 

OPERATING EXPENSES 

4.712.642 Selling 
545.630 General and administrative 

5.258.272 Total Operating Expenses 

2.263.421 INCOME FROM OPERATIONS 

OTHER INCOME (EXPENSES) 
28.855 Interest income 

Share in net eamings (losses) of 
1.099 associates • net 

37.849 Gain (loss) on foreign exchange. net 
(293.647) Interest and other financial charges 

349.258 Miscellaneous • net 

123.414 Other Income (Expenses) -Net 

2.386.835 INCOME BEFORE TAX 

TAX EXPENSE 
564.549 Current 

36.549 Deferred 

601.098 

1.785.737 INCOME FOR THE YEAR 

OTHER COMPREHENSIVE INCOME 
Exchange differences on translating 

4.998 financial statements 

1.790.735 TOTAL COMPREHENSIVE INCOME 

Income attributable to: 
1.784.724 Owners of the Company 

____ ..;1.;;:0:..;1.;:,3 Non-controlling interests 

1.785.737 

Comprehensive Income attributable to: 
1.789.672 Owners of the Company 

____ .,;1.;.:.063= Non-controlling interests 

1.790.735 

621 
BASIC EARNINGS PER SHARE 

(In full Rupiah) 
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PT SINAR MAS AGRO RESOURCES AND TECHNOLOGY Tbk 
DAN ANAK PERUSAHAAN 
Neraca Konsolidasi 
31 Desember 2010 dan 2009 
(Disajikan dalam Jutaan Rupiah, Kecuali Dinyatakan Lain) 

2010 

ASETLANCAR 
Kas dan setara kas 292.971 
lnvestasi jangka pendek 22.478 
Piutang usaha 

Pihak yang mempunyai hubungan 
istimewa 1.385.957 

Pihak ketiga - bersih 529 286 
Piutang lain-lain 

Pihak yang mempunyai hubungan 
istimewa 20.463 

Pihak ketiga 62.686 
Persediaan 2.702.534 
Biaya dibayar dimuka dan aset 

lancar lainnya 898 356 
Pajak Pertambahan Nilai dibayar 

dimuka - bersih 352.880 

JUMLAH ASET LANCAR 6.267.611 

ASET TIDAK LANCAR 
Piutang dari pihak yang mempunyai 

hubungan istimewa 
Aset pajak tangguhan - bersih 4 
lnvestasi dalam saham 22.103 
Tanaman perkebunan 

Tanaman telah menghasilkan- setelah 
dikurangi akumulasi amortisasi sebesar 
Rp 486.475 tahun 201 o dan 
Rp 412.123 tahun 2009 1.249.846 

Tanaman belum .nenghasilkan 190.954 
Aset tetap - setelah dikurangi 

akumulasi penvusutan sebesar 
Rp 1.517.373 tahun 2010 dan 
Rp 1.362.084 tahun 2009 3.924 066 

Aset tidak berwujud 
Goodwill - bersih 22.232 
Merek dagang - bersih 3.053 

Aset lain-lain 
Taksiran tagihan pajak 410.838 
Biaya tangguhan hak atas 

tanah - bersih 36.227 
Bibitan 13.761 
Biaya ditangguhkan lainnya - bersih 7.484 
Lain-lain 327.483 

JUMLAH ASET TIDAK LANCAR 6.208.031 

JUMLAHASET 12.475.642 

Lihat catatan atas laporan keuangan konsolidasi yang merupakan 

bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasl. 

Catatanl 

Notes 

2d,2e,2g,2i,3, 16,28g,29 
2d,2e,2h.2i. 16,28h,29 

2d,2i,4, 12, 15,16,29 

2e,28a 

2d,2i, 16,29 

2e,28j,32 

2e,2j,5, 12, 15,28c 

2d,2e,2k,6,28b,29,30d 

2e,28j,32 
2w,26 

21,7 
2m,2s,8, 15,21 

2e,2n,2s,9 
12,15,21 ,22,28c 

2o,10 
2p 

2w,26 

2r 
2q 
2r 

2d,2i, 11 '16,29,30c 
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PT SINAR MAS AGRO RESOURCES AND TECHNOLOGY Tbk 
AND ITS SUBSIDIARIES 

Consolidated Balance Sheets 
December 31, 2010 and 2009 

(Expressed in Million Rupiah, Unless Otherwise Statecf] 

2009 

CURRENT ASSETS 
497.577 Cash and cash equivalents 

75.200 Short-term investments 
Trade accounts receivable 

750.850 Related parties 
314.464 Third parties- net 

Other receivables 

239.892 Related parties 
55.641 Third parties 

2.139.125 Inventories 
Prepaid expenses and other 

318.328 current assets 

___ .:;2"-0-'-0.'-'1""2"'-0 Prepaid Value Added Tax- net 

4.591.197 TOTAL CURRENT ASSETS 

NONCURRENT ASSETS 

1.000 Due from related party 
1.340 Deferred tax assets - net 

20.426 Investments in shares of stocks 
Plantations 

Mature plantations - net of 
accumulated amortization of 
Rp 486,475 in 201 o and 

1.145.571 Rp 412,123 in 2009 
283.790 Immature plantations 

Property, plant and equipment- net of 
accumulated depreciation of 
Rp 1,517,373 in 2010 and 

3.389.877 Rp 1,362,084 in 2009 
Intangible assets 

27.444 Goodwill - net 
3 816 Branc1s and trademarks - net 

Other assets 
294.933 Estimated claims for tax refund 

23.589 Deferred land rights - net 
14.858 Nursery 
13.730 Other deferred charges - net 

399.024 Others 

5.619.398 TOTAL NONCURRENT ASSETS 

10.210.595 TOTAL ASSETS 

See accompanying notes to consolidated financial statements which 

are an integral part of the consolidated financial statements. 
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PT SINAR MAS AGRO RESOURCES AND TECHNOLOGY Tbk 
DAN ANAK PERUSAHAAN 
Neraca Konsolidasi 
31 Desember 2010 dan 2009 (Lanjutan) 
(Disajikan dalam.Jutaan Rupiah, Kecuali Dinyatakan Lain) 

KEWAJIBAN DAN EKUITAS 

KEWAJIBAN LANCAR 
Hutang bank jangka pendek 
Hutang usaha 

Pihak yang mempunyai hubungan 
istimewa 

Pihak ketiga 
Hutang lain-lain 

Pihak yang mempunyai hubungan 
istimewa 

Pihak ketiga 
Uang muka pelanggan - pihak ketiga 
Biaya yang masih harus dibayar 
Hutang pajak 
Bagian hutang jangka panjang yang akan 

jatuh tempo dalam waktu satu tahun 

JUMLAH KEWAJIBAN LANCAR 

KEWAJIBAN TIDAK LANCAR 
Kewajiban pajak tangguhan - bersih 
Kewajiban imbalan pasti pasca-kerja 
Hutar.g jangka panjang - setelan dikurangi 

bagian yang akan jatuh tempo dalam 
waktu satu tahun 

Hutang kepada pihak yang mempunyai 
hubungan istimewa 

JUMLAH KEWAJIBAN TIDAK LANCAR 

GOODWILL NEGATIF- Bersih 

KELEBIHAN BAGIAN RUGI BERSIH 
PERUSAHAAN ASOSIASI ATAS 
BIAYA PEROLEHAN 

HAK MINORIT AS ATAS ASET 
9ERSIH ANAK PERUSAHAAN 

EKUITAS 
Modal saham - nilai nominal 

Rp 200 per saham (Dalam 
Rupiah penuh) 

Modal dasar- 5.000.000.000 saham 
Modal ditempatkan dan disetor 

penuh - 2.872.193.366 saham 
Tambahan modal disetor 
Selisih kurs penjabaran 

Selisih nilai transaksi restrukturisasi 
entitas sepengendali 

Selisih transaksi peruhahan ekuitas 
anak perusahaan 

Saldo laba 
Telah ditentukan penggunaannya 
Belum ditentukan penggunaannya 

JUMLAH EKUITAS 

JUMLAH KEWAJIBAN DAN EKUITAS 

2010 

2.266.341 

833.019 
343.462 

76.565 
156.192 
22.907 

118.665 
196.751 

91.157 

4.105.059 

277 055 
162.378 

826.077 

1.128281 

2.393.791 

142 323 

1.146 

3620 

574.439 
1.662.472 

100.521 

94.404 

562 

114.888 
3.282.417 

5.829.703 

12.475.642 

Lihat catatan atas laporan keuangan konsolidasi yang merupakan 

bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasi. 

Catatan/ 

Notes 

2d.2e.2i.4.5,9,12,15,16.28i.29 
2d,2i,13,16,29 

2e.28b 

2d,2i, 16,29 

2e.28j,32 

2d,29,30d 
2d.2e,2i.16.28j,29 

2w,14,26 

2d.2e.2i.4.5.9,12.15.16,28i,29 

2w,26 
2v,25 

2d.2e.2i,4,5,9,12.15,16,28i.29 

2d.2e,2i,16 . .:8j.29,32 

20,10 

21,7 

2c.17 

18 

2a 

1c,2o,7 

21 

19 
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PT SINAR MAS AGRO RESOURCES AND TECHNOLOGY Tbk 
AND ITS SUBSIDIARIES 

Consolidated Balance Sheets 
December 31, 2010 and 2009 (Continued) 

(Expressed in Million Rupiah, Unless Otherwise Stateif) 

2009 

976.800 

896.512 
276.134 

12.420 
80.856 
76.043 

114.808 
116.946 

214.171 

2.764.690 

LIABILITIES AND EQUITY 

CURRENT LIABILITIES 
Short-term bank loans 
Trade accounts payable 

Related part1es 
Third parties 

Other accounts payable 

Related parties 
Third parties 

Advances from customers -third parties 
Accrued expenses 
Taxes payable 

Current portion of long-term loans 

TOTAL CURRENT LIABILITIES 

NONCURRENT LIABILITIES 
258 07 4 Deferred tax liabilities - net 
127.820 Defined post-employment benefits liabilities 

Long-term loans- net of current 
1160.358 portion 

___ .::94..:.9::.;·c:;2..:,12:. Due to related parties 

2.495.464 TOTAL NONCURRENT LIABILITIES 

__ ____:1.::..50::;.·;;:.:534::...:. NEGATIVE GOODWILL - Net 

EXCESS OF EQUITY IN NET LOSSES 
____ ;;;o.254~ OF ASSOCIATES OVER COST 

MINORITY INTEREST IN NET 
_ __;3::;..7;_:7....:.4 ASSETS OF SUBSIDIARIES 

EQUITY 

Capital stock - Rp 200 par value 
per share (In full Rupiah) 
Authorized- 5,000,000.000 shares 
Issued and fully paid -

574.439 2.872,193,366 shares 
1 662.472 Additional paid-in capital 

113.958 Difference in foreign currency translation 
Difference arising from restructunng 

transactions of entities under 
92.241 common control 

Difference arising from changes in 
562 a subsidiary's equity 

Retained earnings 
Appropriated 

2.352 207 Unappropriated 

4.795.879 TOTAL EQUITY 

10.210.595 TOTAL LIABILITIES AND EQUITY 

See accompanying notes to consolidated fonancial statements which 

are an integral part of the consolidated financial statements. 
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PT SINAR MAS AGRO RESOURCES AND TECHNOLOGY Tbk 
DAN ANAK PERUSAHAAN 
Laporan Laba Rugi Konsolidasi 
Untuk Tahun-tahun yang Berakhir 31 Desember 2010 dan 2009 
(Disajikan dalam Jutaan Rupiah, Kecuali Dlnyatakan Lain) 

2010 

PENJUALAN BERSIH 20 265425 

BEBAN POKOK PENJUALAN 17.127 929 

LABAKOTOR 3.137.496 

BEBAN USAHA 
Penjualan 1.098.220 
Umum dan administrasi 371.825 

Jumlah Beban Usaha 1.470.045 

LABAUSAHA 1.667.451 

PENGHASILAN (BEBAN) LAIN-LAIN 
Laba selisih kurs - bersih 122.090 
Pendapatan bunga 16.656 
Bagian atas rugi bersih anak perusahaan 

dan perusahaan asosiasi - bersih (5.362) 
Beban bunga dan keuangan lainnya (268.828) 
Lain-lain - bersih 122.941 

Beban Lain-lain - Bersih (12503) 

LABA SEBELUM PAJAK 1.654.948 

BEBAN (PENGHASILAN) PAJAK 
Kini 373.550 
Tangguhan 20.903 

394.453 

LABA SEBELUM HAK MINORITAS ATAS 
RUGI BERSIH ANAK PERUSAHAAN 1.260.495 

HAK MINORITAS ATAS Rl!GI BE~SIH 
ANAKPERUSAHAAN 18 

LABABERSIH 1.260.513 

LABA BERSIH PER SAHAM DASAR 
(Dalam Rupiah penuh) 439 

Lihat catatan atas laporan keuangan konsolidasi yang merupakan 

bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasi. 

Catatan/ 

Notes 

2e,2t,20,28a 

2e,2m,2t,2v,8,9,21 ,28b, 
28c,28d,28k 

2e ,21,2v ,9,22,28c, 
28e,28f,28k 

21 
2d.23 
2e,28j 

21,7 
2e,12, 15,24,28j 

9,11 

2w,26 

2c,17 

2x,27 
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PT SINAR MAS AGRO RESOURCES AND TECHNOLOGY Tbk. 
AND ITS SUBSIDIARIES 

Consolidated Statements of Income. 
For the Years Ended December 31, 2010 and 200~ 

(Expressed in Million Rupiah, Unless Otherwise Stated) 

2009 

14.201.230 NET SALES 

12.484.606 COST OF GOODS SOLD 

1.716.624 GROSS PROFIT 

OPERATING EXPENSES 
441.796 Selling 
164 623 General and administrative 

606.419 Total Operating Expenses 

1.110.205 INCOME FROM OPERATIONS 

OTHER INCOME (EXPENSES) 
215.872 Gain on foreign exchange - net 

41.462 Interest income 
Equity in net losses of a subsidiary 

(6.045) and associates - net 
(327.497) Interest and other financial charges 

(41275) Miscellaneous - net 

(117483) Other Expenses - Net 

992.722 INCOME BEFORE TAX 

TAX EXPENSE (BENEFIT) 
270.245 Current 
(25315) Deferred 

244.930 

INCOME BEFORE MINORITY l~nEREST 
747.792 IN NET LOSSES OF A SuBSIDIARY 

MINORITY INTEREST IN NET LOSSES 
703 OF A S:JBSIDIARY 

748.495 NET INCOME 

BASIC EARNINGS PER SHARE 
261 (In full Rupiah) 

See accompanying notes to consolidated financial statements which 

are an integral part of the consolidated financial statements. 
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·~);, ~ .·~::.-

Development Board 

Industry Sector: Agriculture (1) 

Industry Sub Sector: Plantation (12) 

~ COMI"ANY HISTORY 
Established Date : 18-Jun-1962 

Listing Date 

Under Writer !PO 

: 20-Nov-1992 

PT Indovest Securities 

PT W.l Carr Dharmala 

PT Pentasena Arthasentosa 
PT Danareksa 

Securities Administration Bureau : 
PT Sinartama Gunita 

Sinar Mas Land Plaza Menara I 9th Fl. 

Jln_ M.H. Thamrin No. 51 Jakarta 10350 

Phone : (021) 392-2332 

Fax : (021) 392-3003 

i BOARD OF COMMISSIONERS 

1. Franky Oesman Widjaja 

2. Endro Agung Partoyo *) 

3. Hikmahanto Juwana *) 

4. Muktar Widjaja 

5. Rachmad Gobel *) 

6. Rafael Buhay Concepcion, Jr. 

7. Simon Lim 
8. Susiyati B. Hirawan *) 

9. Teddy Pawitra *) 

*) Independent Commissioners 

I BO<l.RD OF DIRECTORS 
1. Jo Daud Dharsono 

2. Budi Wijana 

3. Edy Saputra Suradja 

<t. Gianto Widjaja 

21.Jimmy Pramono 

22. Lukmono Sutarto 

I Au on coMMmEE 
21. Susiyati B. Hirawan 

22.Edward Herawan Hadidjaja 

23.H. Agus Tagor 

I CORPORATE SECRETARY 

Jimmy Pramono 

I HEAD OFFICE 
Sinar Mas Land Plaza, Menara II. 30th Fl. 

Jln. M.H. Thamrin No. 51 

Jakarta Pusat - 10350 

Phone : (021) 503-38899 

Fax : {021) 503-89999 

Homepage : www.smart-tbk.com 

Email : investor@smart-tbk.com 

jimmy-pramono@smart-tbk.com 

Individual Index 

Listed Shares 

173 

Market Capitalization 

2,098.036 

2.872.193,366 

18.238.427,874,100 

~::~,~~;: REHOlDfRS i)Li!·r· ~:0l.4) 

1. PT Purimas Sasmita 

2_ Public ( <5%) 

~ "l 

~~Di· .. nDE:ND ,A.NN0\...1!\i(tNlE~·.n 

Bonus Cash 

Year Shares Dividend Cum Date Ex Date 
1993 5:2 60.00 17-May-94 18-May-94 

1994 50.00 06-Jul-95 07-Jul-95 
1995 38.00 09-Jul-96 10-Jui-96 

1996 5:1 50.00 23-Jun-97 24-Jun-97 

1999 20.00 12-Jul-00 13-Jul-00 

2000 100: 18 25-Jan-01 26-Jan-01 

2006 46.00 06-Jun-07 07-Jun-07 
2007 5.00 06-Jun-08 09-Jun-08 

2008 180.00 29-Jun-09 30-Jun-09 
2009 75.00 30-Jun-10 01-Jul-10 

2010 150.00 07-Jul-11 08-Jul-11 

2011 200.00 29-Jun-12 02-Jul-12 

2012 1.200.00 12-Aug-13 13-Aug-13 

2013 5.00 08-Aug-14 11-Aug-14 

"' ~ISSUEC r-t!STOf"' Y 

No. Type of Listing Shares 
1. First Issue 30,000,000 

2. Company Listing 120.000,000 

3. Bonus Shares 60,000,000 
4. Bonus Shares 42,000,000 

5. Bonus Shares 45.360,000 

6. Stock Split 1.189,440,000 

7. Additional Listing without RI 1,385,39".366 

2,791,897,571: 97.20"/o 

80,295.795: 2.80% 

Recording Payment F/1 

Date Date 
26-May-94 25-Jun-94 F 

17-Jul-95 15-Aug-95 F 
18-Jul-96 16-Aug-96 F 

02-Jul-97 31-Jul-97 F 

21-Jul-00 04-Aug-00 F 

31-Jan-01 14-Feb-01 B 

11-Jun-07 25-Jun-07 I 
11-Jun-08 25-Jun-08 F 

02-Jul-09 16-Jul-09 F 
05-Jul-10 19-Jul-10 F 

12-Jul-11 26-Jul-11 F 

04-Jul-12 18-Jul-12 F 

15-Aug-13 29-Aug-13 F 

13-Aug-14 27-Aug-14 F 

Listing Trading 

Date Date 
20-Nov-92 20-t.Jov-92 

20-Nov-92 20-Nov-92 

27-Jun-94 27-Jun-94 
01-Aug-97 01-Aug-97 

14-Feb-01 14-Feb-01 

20-Jun-05 20-Jun-05 

29-.lun-05 29-Jun-05 

16/42035.pdf

Koleksi Perpustakaan Universitas terbuka

Univ
ers

ita
s T

erb
uk

a



Clos1ng 
Pnce 

and Trading Volume 
SMART Tbk. [S) 

January 2010 -July 2014 
Volume 

(Mill. Sh) 

10,000.,-----------------------,- 64.0 

8,750 56.0 

7,500 48.0 

6,250 
' 

40.0 
i ' 

5,000 .i~}l 32.0 

24.0 

2,500 16.0 

1,250 8.0 

Jan-10 Jan-11 Jan-12 Jan-13 Jan-14 

Jan 10 Jan 11 Jan 12 Jan 13 Jan 14 

SHARES TRADED 2010 2011 2012 2013 Jul-14 
Volume (Million Sh.) 

Value (BilliOtl Rp) 

Frequency (Thou. X) 

Days 

Price (Rupiah) 

High 

Low 
Close 

Close* 

PER (X) 

PER Industry (X) 

PBV ()() 

12 

59 
4 

204 

6,650 
2,575 
5,000 
5,000 

11.39 
0.14 

2.46 
• Adjusted price after corporate action 

80 

523 

4 

217 

8,200 

4,700 
6,400 

6,400 

9.80 

1.79 
2.51 

4 

26 
2 

162 

7,400 

5,100 
6,550 

6,550 

8.39 
33.17 
2.24 

3 
19 

1 
161 

11,000 
6,000 

7,850 
7,850 

13.04 

20.59 
2.24 

0.8 
5 

1 

115 

7,750 
6,000 
6,350 

6,350 

9.49 

16.01 

2.45 

Month 

Jan-10 

Feb-10 

Mar-10 
Apr-10 

May-10 

Jun-10 

Jul-10 

Aug-10 

Sep-10 

Oct-10 
Nov-10 

Dec-10 

Jan-11 

Feb-11 

Mar-11 
Apr-11 

May-11 

Jun-11 

Jul-11 

Aug-11 

Sep-11 

Oct-11 
Nov-11 

Dec-11 

Jan-12 

Feb-12 
Mar-12 

Apr-12 

May-12 

Jun-12 

Jul-12 

Aug-12 

Sep-12 

Oct-12 

Nov-12 

Dec-12 

Jan-13 

Feb-13 

Mar-13 

Apr-13 

May-13 

Jun-13 

Jul-13 

Aug-13 

Sep-13 

Oct-13 
Nov-13 

Dec-13 

Jan-14 

Feb-14 
Mar-14 

Apr-14 

May-14 

Jun-14 

Jul-14 

Closing Price 

High Low Close 

3,275 2,575 3,050 
3,100 2,800 3,000 

3,250 3,000 3,025 
4,150 3,100 4,025 
4,525 2,800 3,100 
3,600 2,950 3,500 
3,575 2,800 3,300 
3,850 3,175 3,600 
5,550 3,400 5,300 
6,650 5,150 5,200 

5,700 4,850 4,850 
5.400 4,850 5,000 

5,600 
5,300 

5,300 
5,600 

8,200 
8,050 
7,400 
7,150 
6,750 
6,650 
6,800 

7,300 

6,400 
5,650 
6,550 

6,750 
7,000 

6,600 
6,700 
6,750 
7,400 

7,000 
G,800 
6,800 

6,700 
6,800 

6,800 
6,900 

7,450 
11,000 

10,000 

8,800 
7,500 
7,300 

6,700 
7,850 

7,750 
7,400 

7,300 
7,150 
7,200 
6,550 

6,700 

4,700 5,100 
4,850 5,050 

4,700 5,250 
5,000 5,400 
5,300 7,600 
6,400 6,700 
6,700 7,100 

5,650 6,000 
5,550 6,750 
5,700 6,400 
6,200 6,650 

6,400 6,400 

5,500 5,500 
5,100 5,600 
5,600 6,500 

5,900 6,200 
5,600 7,000 

6,300 6,600 
6,300 6,450 
6,300 6,700 
6,700 7,000 
6,800 6,800 
6,800 6,800 
6,550 6,550 

6,500 6,700 
6,700 6,700 
6,700 6,700 
6,700 6,700 
6.400 7,450 
6,700 9,800 
8,050 8,400 

6,300 7,000 
6,650 6,700 
6,100 6,500 

6,250 6,300 
6,000 7,850 

6,300 7,100 
6,000 7,000 
6,675 7,150 
6,225 6,675 

6,000 6,350 
6,250 6,475 

6,350 6,350 

174 

Freq. Volume Value ~ 

(X) (Thou. 5h.} (Million Rp) 0 

221 491 1,524 18 

48 213 636 11 
36 194 596 9 

310 907 3,263 15 
266 488 1,892 18 

78 
164 

199 
558 
809 
762 
352 

319 
144 
95 

185 

604 

274 

855 
472 
351 
446 
158 
146 

509 
525 

333 
215 
111 

55 
42 

50 
38 
26 
12 
18 

15 
24 

21 

15 

27 

303 
353 
288 

148 
83 
44 

151 

271 

133 

101 

162 

304 

92 
67 

149 
329 

553 
2,155 

4,049 
2,081 

580 

12,570 
367 

232 

300 
1,272 

1,204 

58,816 
614 
393 
597 
382 

2,859 

732 
1,129 

977 

550 
428 

196 
68 
94 
80 
77 

51 

63 

42 

98 
78 

256 
36 

753 
425 

259 
146 
100 

43 

283 

194 
53 

97 

132 
202 

67 

47 

483 16 
1,082 21 
1,925 18 

10,132 16 
23,873 21 

11,011 21 
2,929 20 

62,977 17 

1,885 16 

1,165 13 

1,602 19 

8,873 21 

8,649 19 

405,979 21 
3,861 19 
2.471 19 
3,567 19 

2,533 19 
l8,953 15 

4,252 21 
5,990 21 

5,918 18 
3,516 15 
2,573 15 
1,260 9 

436 13 

612 11 

560 10 
533 12 

343 7 

420 10 

278 8 
655 10 
523 10 

1,716 7 

249 13 

6,366 11 

3,657 23 
1,978 17 

1,016 18 
667 18 
280 11 

2,063 15 

1,410 19 
366 20 
677 17 
867 17 

1,311 17 
430 14 

310 11 
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Public Accountant: Mulyamin Sensi Suryanto & Lianny {Member of Moore Stephens International Ltd.) 

BALANCE SHEET Dec-lO Dec:-11 Dec-12 Dec-13 Jun•l 

Cash & Cash Equivalents 

Receivables 

Inventories 

Current Assets 

Fixed Assets 

Other Assets 

Total Assets 

GrovJ;~~. 

Current Liabilities 

Long Term Liabilities 

Total Liabilities 

Authorized Capital 

Paid up Capital 

Paid up Capital (Shares) 

Par Value 

Retained Earnings 

Total Equity 

292,971 486,225 1,183,482 409,488 1,448, 900 

1,998,392 3,347,478 2,693,057 2,109,677 1,900,584 

2,702,534 2,839,141 2,674,693 3,365,362 3,309,844 

6,267,611 7,962,539 7,345,444 7,661,950 9,098,207 

3,924,066 4,541,653 5,779,347 7,550,599 8,321,324 

759,546 470,586 1,574,400 1,672,237 524,823 

12,475,642 14,721,899 16,247,395 18,381,114 19,475,076 

4,105,059 4,270,944 

2,393, 791 3,115,403 

6,642,319 7,386,347 

3,498,527 7,318,180 8,947,583 

3,809,473 4,578,033 3,092,815 

7,308,000 11,896,213 12,040,398 

1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 

574,439 2,236,911 574,439 574,439 574,439 

2,872 

200 

11,185 

200 

2,872 

200 

2,872 

200 

2,872 

200 

3,397,305 4,893,523 6,470,612 3,916,485 4,877,181 

5,829,703 7,335,552 8,939,395 6,484,901 7,434,678 

21 

INCOME'STATEMENTS - Dec-10 Dec-11 Dec-12 Dec-13 Jun-1 
Total Revenues 

Cost of Revenues 

Gross Profit 

Expenses (Income) 

Operating Profit 

Other Income (Expenses) 

Income before Tax 

Tax 

Profit for the period 

Period Attributat:>le 

Comprehensive Income 

Comprehensive Attributable 

20,265,425 31,676,219 27,526,306 23,935,214 17,429,173 

17,127,929 24,154,526 21,001,275 19,813,935 14,971,855 

3,137,496 7,521,693 

1,470,045 5,050,133 

1,667,451 2,471,560 

6,525,031 4,121,279 2,457,318 

3,261,655 2,173,364 1,292,138 

3,263,376 1,947,915 1,165,180 

127,104 

1,654,948 2,471,560 2,882,834 1,204,196 1,292,284 

394,4S3 601,098 730,525 

1,260,495 1,870,462 2,152,309 

2,151,528 

1,260,513 1,875,460 2,178,705 

2,177,658 

311,424 

892,772 

892,505 

992,979 

991,710 

331,663 

960,621 

960,696 

949,777 

949,961 

RATIOS Dec-10 Dec-11 Oec-12 Dec-13 Jun-1 
Current Ratio (%) 

Dividend (Rp) 

EPS (Rp) 

BV(Rp) 

DAR(X) 

DER(X) 

ROA(%) 

ROE(%) 

GPM(%) 

OPM(%) 

NPM(%) 

Payout Ratio (%) 

Yield(%) 

152.68 

150.00 

2,029.70 

0.53 

1.14 

10.10 

21.62 

15.48 

8.23 

6.22 

3.00 

186.44 

200.00 

655.86 

0.50 

1.01 

12.71 

25.50 

23.75 

7.80 

5.90 

3.13 

209.96 

1,200.00 

749.09 

3,112.39 

0.45 

0.82 

13.25 

24.08 

23.70 

11.86 

7.82 

160.19 

18.32 

104.70 

5.00 

310.74 

2,257.82 

0.65 

1.83 

4.86 

13.77 

17.22 

8.14 

3.73 

1.61 

0.06 

101.68 

334.48 

2,588.50 

0.62 

1.62 

4.93 

12.92 

14.10 

6.69 

5.51 

TOTAL ASSETS AND UABIUTIES (Bill Rp) 

• Assets Liabilities 
20,000 

16,000 

12.000 

8,000 

4,000 

2010 2011 2012 2013 Jun-14 

TOTAL EQUm (Bill. Rp) 

- -

2010 2011 2012 2013 Jun-14 

TOTAL REVENUES (Bill. Rp) 

-
_:_' ··--

2010 2011 2012 2013 Jun-14 

PROm FOR THE PERIOD (Bill. Rp) 

•lC_' 

1870 --- -
2010 2011 2012 2013 Jun-14 
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COMPANY REPORT : ~IANU.ARY 2012 
Development Board 

Industry Sector: Agriculture (1) 

Industry Sub Sector: Plantation (12) 

COMPAt.JY HISTORY 

Established Date : 18-Jun-1962 

Listing Date : 20-Nov-1992 

1. PT Punmas Sasmita 

Under Writer IPO D!'-.:'lCE~~D ANN:)\JNSEf\.~ENT 

PT lndovest Securities 

PT WI Carr Dharmala 

PT WI Carr Indonesia 

PT Pentasena Arthasentosa 

PT Danareksa 

Securities Administration Bureau : 

PT Sinartama Gunita 

Plaza Bll Menara 3, 12th Fl. 

Jln. M.H. Thamrin No. 51 Jakarta 10350 

Phone · 392-2332 

Fax : 392-3003 

BOARD OF COMMISSIONERS 

1. Franky Oesman Widjaja 

2. Muktar Widjaja 

3. Rachmad Gobel 

4. Rafael Buhay Concepcion, Jr. 

5. Ryani Soedirman •) 

6. Simon Lim 

7. Susiyati B.Hirawan *) 

8. Teddy Pawitra *) 

*) Independent Commissioners 

Bonus Cash 

Year Shares Devidend 

1993 5.2 60.00 

1994 50 00 

1995 38.00 

1996 5: 50.00 

1999 20.00 

2001 100: 18 

2006 46.00 

2007 5.00 

2008 180.00 

2009 75.00 

2010 150.00 

ISSUED HISTORY 

Type of Listing 

1. First Issue 

2. Company Listing 

3. Bonus Shares 

4. Bonus Shares 

5. Bonus Shares 

6 Stock Split 

176 

As of 31 January 2012 
Individual Index 1.817.197 

2,872,193,366 

15.797,063.513.000 

Listed Shares 

Market Capitalization 

2,791,897,571 97 00% 

Cum Ex Recording Payment 

Date Date Date Date F/1 

17-May-94 18-May-94 26-May-94 25-Jun-94 F 

06-Jul-95 07-Jul-95 17-Jul-95 15-Aug-95 F 

09-Jul-96 10-Jul-96 18-Jul-96 16-Aug-96 F 

23-Jun-97 24-Jun-97 02-Jul-97 31-Jul-97 F 

12-Jul-00 13-Jul-00 21-Jul-00 04-Aug-00 F 

25-Jan-01 26-Jan-01 31-Jan-01 14-Feb-01 

06-Jun-07 07-Jun-07 11-Jun-07 25-Jun-07 I 

06-Jun-06 09-Jun-06 11-Jun-08 25-Jun-08 F 

29-Jun-09 30-Jun-09 02-Jul-09 16-Jul-09 F 

30-Jun-10 01-Jul-10 05-Jul-10 19-Jul-10 F 

07-Jul-11 08-Jul-11 12-Jul-11 26-Jul-11 F 

Listing Trading 

Shares Datie Date 

30,000,000 20-Nov-92 20-Nov-92 

120,01)0,000 20-Nov-92 20-Nov-92 

60,000.000 27-Jun-94 27-Jun-94 

42.000,000 01-Aug-97 01-Aug-97 

45,360,000 14-Feb-01 14-Feb-01 

1' 189,440,000 20-Jun-05 20-Jun-05 

BOARD OF DIRECTORS ?.Additional Llst1ng without HMETD 1,385,393,366 29-Jun-05 29-Jun-05 
23. Jo Daud Dharsono 

24. BudiWijana 

25. <:dy Saputra Suradja 

26. Gianto Widjaja 

27. Jimmy Pramono 

28. Urninto 

AUDIT COMMITTEE 

24. Susiyati B. Hirawan 

25. Agus Gunawan 

26. Edward Herawan Hadidjaja 

CORPORATE SECRETARY 

Jimmy Pramono 

HEAD OFFICE 

Bll Plaza, Tower II, 30th H 

Jln. M.H. Thamrin No. 51, Jakarta- 10350 

Phone : (021) 318-1388 

Fax · (021) 318-1389 

Homepage : www.smart-tbk.com 

Email : investor@smart-tbk.com 
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CLOSING PRICE· AND TRADING VOLUME 
Closing SMART TBK. [S] Volume 

Price• (M111. Sh) 

10,500-------------------. 63 

!f; ~~ 

'=:~h 
9.000~ .,,, 

I 

7.500; 

6,000-

4,500-

3,000-

1,500-

Jan 08 Jan 09 Jan 10 Jan 11 Jan 12 

CHANGE OF CLOSING PRICE 
AGRICULTURE INDEX AND JAKARTA COMPOSITE INDEX 

80°~~-----------------~ 80% 

'P 
6000 

~J~! Jakarta Ccmpos1te Index 
~H -- Agncul•ure Index 60% 

) t Closing Pnce 

40% 

20% 

40%1" lr 

~ 
" 

-20% 

-40% 

-8~f.l----~'-------+----_____,l------+'- -80% 
Jan 08 Jan 09 

SHARES TRADED 

Volume (Million Shares) 

Valutl (Billion Rp) 

Frequency (X) 

Days 

Price (Rupiah) 

High 

Low 

Close 

Close• 

PER(X) 

PER Industry (X) 

PBV(X) 

2008 

6 

35 

2,766 

200 

10,900 

1,230 

1,700 

1,700 

4.67 

11.25 

1.06 

Jan 10 

2009 

3 

10 

1,926 

198 

4,400 

1,500 

2,550 

2,550 

9.79 

-1.22 

1.53 

Jan 11 

2010 

12 

59 

3,803 

204 

6,650 

2,575 

5,000 

5,000 

11.39 

0.14 

2.46 

Jan 12 

2011 ,lan-12 

80 0.7 

523 4 
4,054 509 

230 21 

8,200 6,400 

4,700 5,500 

6,400 5,500 

6,400 5,500 

9.23 7.93 

1.04 11.67 

2.61 2.25 

·~ -' ._ 'I , ' . 

Month 

Jan-08 

Feb-08 

Mar-08 

Apr-08 

May-08 

Jun-08 

Jul-08 

Aug-DB 

Sep-08 

Oct-08 

Nov-08 

Dec-08 

Jan-09 

Feb-09 

Mar-09 

Apr-09 

May-09 

Jun-09 

Jul-09 

Aug-09 

Sep-09 

Oct-09 

Nov-09 

Dec-09 

Jan-10 

Feb-10 

Mar-10 

Apr-10 

May-10 

Jun-10 

Jul-10 

Aug-10 

Sep-10 

Oct-10 

Nov-10 

Dec-10 

Jan-11 

Feb-11 

Mar-11 

Apr-11 

May-11 
Jun-11 

Jul-11 

Aug-11 

Sep-11 

Oct-11 

Nov-11 

Dec-11 

Jan-12 

Closing Price 

High Low Close 

10,900 5,900 9,650 

10,000 9,000 10,000 

10.000 8,000 9,450 

9,400 6,800 8,000 

7,900 6,350 6,800 

7,200 5, 900 7,200 

6,700 4,700 5,000 

5,000 3,400 3,600 

3,675 2,200 3,675 

3,250 1,230 1,430 

1 ,BOO 1,350 1,500 

1,700 1,270 1.700 

1,890 1 ,600 1 ,680 

1,790 1,500 1,600 

1,700 1.600 1,650 

2,350 1,550 2,150 

4,400 2,250 3,400 

3,850 3,000 6,600 

3,325 3,000 3.075 

3, 775 3,100 3.250 

3,500 3.175 3,400 

3,450 2,925 2,925 

2.950 2,700 2.775 

2,825 2,!>00 2,550 

3,275 

3,100 

3,250 

4.150 

4,525 

3,600 

3,575 

3,850 

5,400 

6,650 

5.700 

5,400 

2,575 3,050 

2.800 3,000 

3,000 3,025 

3,100 4,025 

2,800 3.100 

2,950 3,500 

2,800 3,300 

3,175 3,600 

3,400 5,300 

5,150 5,200 

4,850 4,850 

4,850 5,000 

5,600 4,700 5.100 

5,300 4,850 5,050 

5,300 4,700 5,250 

5,600 5,000 5,400 

8,200 5,300 7,600 
8,050 6,400 6,700 

7,400 6,700 7,100 

7,150 5,650 6,000 

6,750 5,550 6,750 

6,650 5,700 6,400 

6.800 6,200 6,650 

7,300 6.400 6,400 

6,400 5,500 5,500 

177 

Freq. Volume Value ~ 

(X) (Thou. Sh) (Million Rp) o 
411 1.258 11,769 15 

62 193 1,760 11 

70 126 1,176 8 

310 

371 

206 

152 

279 

329 

261 

157 

158 

69 

27 

40 

232 

376 

428 

59 

447 

83 

66 

81 

18 

221 

48 

36 

310 

266 

78 

164 

199 

558 

809 

762 

352 

324 

144 

95 

185 

604 
274 

855 

472 

351 

446 

158 

146 

509 

760 

701 

368 

369 

461 

816 

438 

302 

240 

126 

54 

91 

769 

807 

611 

61 

580 

79 

102 

1e3 

27 

491 

213 

194 

907 

488 

149 

329 

553 

2.155 

4,049 

2,081 

SAO 

12.580 

367 

232 

300 

1,272 
1,204 

58,816 

614 

393 

597 

382 

2,859 

732 

5,768 18 

4.781 19 

2.336 18 

1,897.0 20 

1,834 19 

2.206 21 

732 18 

474 15 

365 18 

227 10 

87 15 

149 11 

1,492 18 

2,540 16 

2,163 44 

189 12 

2,008 18 

263 13 

331 14 

522 19 

69 8 

1,524 18 

636 11 

596 9 

3.263 15 

1 892 18 

483 16 

1,082 21 

1,925 18 

10,132 16 

23,873 21 

11,0~1 21 

2,929 20 

63,029 18 

1,885 16 

1,165 23 

1,602 20 

8,873 21 
8,649 20 

405,979 21 

3,861 19 

2,471 19 

3,567 19 

2,533 19 

18,953 15 

4,252 21 
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- ------ -- -------------~ ~ ~~-~- ------ - ----- --- --- ---~-- -- - -- --
SMAR-rTti~[S]-~ -----------------------. -------------~-sMAR-

Financial Data and Ratios 
Public Accountant: Mulyamin Sensi Suryanto (Member of Moore Stephens International Ltd.) Book End : December 

TOTAL EQUITY (Billion Rupiah) 

Cash & Cash Equivalents 
Receivable 

Inventories 

Current Assets 

Fixed Assets 

Other Assets 

Total Assets 

Current liabilities 

Long Term liabilities 

Total liabilities 

Minority Interest 

Authorized Capital 

Paid up Capital 

Paid up Capi~al (Shares) 

Par Value 

Retained Eamings 

Total Equity 

Growth 

329,623 

930,342 

480,277 

852,776 

1,460,037 1,340,574 

497,577 292.971 614,287 

1,120,956 1,998,392 2,177,840 

2,139,125 2,702,534 3,139,039 

3,766,818 4.709,462 4,351,305 6,267,611 7,374,375 

2,005,716 2.862,571 3,389,877 3,924,066 4,352,257 

702,060 900,776 399,024 759,546 718,571 

8,063,169 10,025,916 10.210,595 12,475,642 13,906,258 

1 84'/c 

2,189,600 2.734,320 2,754,439 4,105,059 4,153,653 

2,345,313 2.513,170 2,505,716 2.393,791 2,717,465 

4,534,913 5,406,234 5,410,943 6,642,319 6,872,686 

10 4,477 3,774 3,620 

1,000,000 1,000,000 1,000,000 1.000,000 1,000,000 

574,439 

2,872 

200 

574,439 

2.872 

200 

574,439 574,439 

2.872 2,872 

200 200 

574,439 

2,872 

200 

1,020,601 2,120,707 2,352,207 3,397,305 4,601,740 

3,528,246 4,615,204 4,795,878 5,829,703 7,033,572 

INCOME STATEMENTS Dec-2007 Dec-2008 Dec-2009 Dec-21J10 Se 2011 
Total Revenues 

Expenses 

Gross Profrt 

Operating Expenses 

Operating Profit 

Grov.1th r\-1 

Other Income (Expenses) 

Income before Tax 

Tax 

Minority Interest 

Net Income 

Growth(%) 

8,079,715 16,094,425 14,201,230 20,265,425 23,762,626 

?? 2C': 

5,854,466 12,338,649 12,484,606 17,127,929 17,981,657 

2.225,248 3,755,776 1,716,625 3,137,496 5,780,969 

562,006 1.615,265 

1,663,242 2,140,511 

28 70c·, 

-~50,918 -661.583 

1,512,323 1,478,928 

523,380 423,729 

-610 

988,944 1,046,389 

606,419 1.470,045 3,830.700 

1,110,206 1,667,451 1 ,950.?.69 

-48 13% 

29,742 

992,722 1,654,948 1,980,011 

244,930 394,453 486,237 

703 18 

748,495 1,260,513 1,493,774 

-28.47% 

RATIOS Dec-2007.Dec-2008 Dec-2009 Dec-2010 Se -2011 
Current Ratio (%) 

Dividend (Rp) 

EPS(Rp) 

BV(Rp) 

DAR(X) 

DER(X) 

ROA(%) 

ROE(%) 

GPM(%) 

OPM(%) 

NPM(%) 

Payout Ratio (%) 

Yield(%) 

172.03 

5.00 

344.32 

1,228.42 

0.56 

1.29 

18.76 

42.86 

27.54 

20.59 

12.24 

1.45 

0.08 

172.24 

180.00 

364.32 

1,606.86 

0.54 

1.17 

14.75 

32.04 

23.34 

13.30 

6.50 

49.41 

10.59 

157.97 

75.00 

260.60 

1,669.76 

0.53 

1.13 

9.72 

20.70 

12.09 

7.82 

5.27 

28.78 

2.94 

152.68 

150.00 

438.87 

2,029.70 

0.53 

1.14 

13.27 

.28.39 

15.48 

8.23 

6.22 

34.18 

3.00 

177.54 

520.08 

2,448.85 

0.49 

0.98 

14.24 

28.15 

24.33 

8.21 

6.29 

TOTAL ASSETS AND LIABILITIE5034 
(Billion Rupiah) 

15,000 
5,830 

12.0oo"'Assets L,if'~1i§ies 4,796 

2007 2008 2009 2010 Sep-11 

TOTAL REVENUES (Billion Rupiah) 

23.763 

20,265 

16,094 
14,201 

8.080 

I I 
2007 2008 2009 2010 Sep-11 

NET INCOME (Btllion Rupiah) 

1,494 

1.261 

989 
1,046 

748 

2007 2008 2009 2010 Sep-11 
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PT TUNAS BARU LAMPUNG Tbk DAN ENTITAS ANAK 
Laporan Posisi Keuangan Konsolldaslan 
31 Desember 2013 dan 2012 

(Angka-angka dalam Jutaan Rupiah, kecuall Dlnyatakan Lain) 

ASET 

Aset Lancar 

Kas dan setara kas 

lnvestasi Jangka pendek 

Piutang usaha 
Pihak berelasi 
Pihak ketiga 

Piutang lain-lain - bersih 

Persediaan - setelah dikurangi cadangan 
kerugian penurunan nilai sebesar Rp 3.368 
pada tanggal31 Desember 2013 dan 2012 

Pajak dibayar dimuka 

Biaya dibayar dimuka 

Aset lancar lain-lain 
Uang muka 
Setoran jaminan 
Lain-lain 

Jumlah Aset Lancar 

Aset Tldak Lancar 

Piutang pihak berelasi 

Piutang plasma - bersih 

Aset pajak tangguhan 

Tanarnan perkebunan 
Tanaman telah menghasilkan- setelah 

dikurangi a~umulasi penyusutan seoesar 
Rp 254.986 dan Rp 216.304 
pada tanggal31 Desember 2013 dan 2012, 
serta cadangan kerugian penurunan nilai 
sebesar Rp 1.447 rnasing-masing 
pada tanggal31 Desember 2013 dan 2012 

Tanaman belum menghasilkan 

Aset tetap - setelah dikurangi 
akumulasi penyusutan sebesar 
Rp 1.139.160 dan Rp 966.503 
pada tanggal31 Desember 2013 dan 2012 

Aset tidak lancer lain-lain 

Jumlah Aset Tldak Lancar 

JUMLAH ASET 

2013 

647.928 

10.350 

316.701 
99.279 

7.673 

795.413 

5.397 

19.196 

586.245 
49.125 

5.825 

2.543.132 

1.384 

39.824 

13.360 

740.156 

454.733 

2.321.196 

98.574 

3.669.227 

6.212.359 

lihat catatan atas laporan keuangan konsolidasian yang merupakan 

bagian yang tidak terpisahkan dari lapOran keuangan konsolidasian. 

Catatan/ 
Notes 

2.4,22,41 

2,5,22 

2,6,22,41 
37 

2,22 

2,7 

2,8 

2 

2,22,41 
2,22,39 

2,10,22,37 

2,11,38 

2,33 

2,12 

2,13,21 

2,14.22,33 

179 

PT TUNAS B.ARU LAMPUNG Tbk AND ITS SUBSIDIARIES 
Consolidated Statements of Financial Position 

December 31, 2013 and 2012 

(Figures are In Millions of Rupiah, unless Otherwise Stated) 

2012 

548.332 

11.060 

287.613 
97.611 

7.651 

649.179 

7.418 

13.137 

654.411 
33.531 

8.161 

2.318.104 

ASSETS 

Current Assets 

Cash and cash equivalents 

Short-term investments 

Trade accounts receivable 
Related party 
Third parties 

Other accounts receivable - net 

Inventories - net of allowances for decline in value 
of Rp 3.368 as of December 31,2013 
and 2012 

Prepaid taxes 

Prepaid expenses 

Other current assets 
Advances 
Guarantee deposits 
Others 

Total Current Assets 

Noncurrent Assets 

936 Due from related parties 

14.041 Due from plasma- net 

13.618 Deferred tax assets 

Plantations 
Mature plantations -

net of accumulated depre~iation of 
Rp 254,986 and Rp 216,304 
as of December 31, 2013 and 2012, 
respectively and allowance for 
impairment losses of Rp 1,447 as of 

679.791 December 31, 2013 and 2012 

362.586 Immature plantations 

Property, plant and equipment-
net of accumulated depreciation of 
Rp 1,139,160and Rp966,503 

1.749.693 as of December 31,2013 and 2012, respectively 

__ __:58~.7~83:::. Other noncurrent assets 

2.879.448 Total Noncurrent Assets 

5.197.552 TOTALASSETS 

See accompanying notes to consolidated financial statements which 

are an integral part of the consolidated financial statements. 

16/42035.pdf

Koleksi Perpustakaan Universitas terbuka

Univ
ers

ita
s T

erb
uk

a



PT TUNAS BARU LAMPUNG Tbk DAN E~JTJTAS ANAK 
Laporan Poslsl Keuangan Konsolidasian 
31 Desember 2013 dan 2012 
(Angka-angka dalam Jutaan Rupiah, kecuali Dlnyatakan Lain) 

LIABILITAS DAN EKUITAS 

LIABILITAS JANGKA PENDEK 

Utang bank jangka pendek 

Utang usaha 
Pihak berelas 
Pihak ketiga 

Utang paJak 

Beban akrual 

Bag ian liabilitas jangka panjang yang akan jatu 
tempo dalam waktu satu tahun 
Utang bank jangka panjang 
Pinjaman drterima 
Liabilrtas sewa pembiayaan 
Uang muka drterima 
Utang lain-lain 

Liabilrtas jangka pendek lain-lain 

Jumlah Llabllltas Jangka Pendek 

LIABILITAS JANGKA PANJANG 

Utang pihak berelasi 

Liabilrtas imbalan kerja jangka panjang 

Liabilitas pa)ak tangguhan 

Liabilitas jangka panJang - setelah dikurangi bag ian 
yang akan jatuh tempo dalam waktu satu tahun 
Utang obligasi 
Utang bank jangka panjang 
Pinjaman drterima 
Liabilitas sewa pembiayaan 
Uang muka diterima 

Liabilrtas jangka panjang lain-lain - bersih 

.Jumlah Liabilltas .Jangka Panjang 

.JUMLAH LIABILITAS 

EKUITAS 

Ekuitas yang dapat Diatribuslkan kepada 
Pemlllk Entltas lnduk 
Modal saham- nilai nomtnal Rp 125 

(dalam Rupiah penuh) per saham 
Modal dasar- 6.400.000.000 saham 
Modal drtempatkan dan disetor penuh 

4.942.098.939 saham 

Saham treasuri - 6.000.000 saham 

Tambahan modal disetor- bersih 

Selisih transaksi perubahan k&pemilikan 
pada entrtas anak 

Laba yang belum dlrealisasi alas kenaikan 
nilai wajar investasi tersedia untuk dijua 

Saldo laba 
Ditentukan penggunaanny 
Tidak ditentukan penggunaanny 

Jurnlah 

Kepentlngan Nonpengendall 

.Jumlah Ekultas 

JUMLAH LIABILITAS DAN EKUITAS 

2013 

1 013.425 

7.554 
175.125 

12.522 

56.119 

482.983 
9.976 
9.968 

493.856 

8.341 

2.269.869 

9.548 

79.992 

91.334 

994.710 
552.817 

15.525 
9.790 

388.085 

2.715 

2.144.516 

4.414.385 

617.762 

(750) 

263684 

(2.133) 

350 

6.000 
898.532 

1.783.445 

14.529 

1.797.974 

6.212.359 

Lihat catatan atas laporan keuangan konsolidasian yang merupakan 

bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian. 

Catatan/ 
Notes 

2.17,22,41 

2.15,22,41 
37 

2,16.33 

2,22 

2,17,22,41 
2, 19,22,41 
2.20,22,41 

2,18 
22,41 

2,22,41 ,42 

2,10.22,37 

2,32 

2.33 

2.21 ,22,41 
2,17,22.41 
2,19,22,41 
2,20,22,41 

2.18 

24 

2,25 

2,26 

2,5 

34 

2,23 

-2-
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PT TUNAS 8-'\RU LAMPUNG Tbk AND ITS SUBSIDIARIES 
Consolidated Statements of Financial Position 

December 31, 2013 and 2012 
(Figures are in Millions of Rupiah, unless Otherwise Stated) 

2012 

448.491 

5.490 
244.576 

11.608 

71.099 

154.497 
5.496 
5.329 

492.322 
4.850 

15.957 

LIABILITIES AND EQUITY 

CURRENT LIABILITES 

Short-term bank loans 

Trade accounts payable 
Related party 
Third parties 

Taxes payable 

Accrued expenses 

Current portion of long-term liabilities 
Long-term bank loans 
Borrowings 
Finance lease liabilitie 
Advances received 
Other payables 

Other current liabilities 

1.459.715 Total Current Liabilities 

6.406 

68.309 

98.360 

993.530 
494.039 

2.723 
4.473 

309.471 

Noncurrent Liabilities 

Due to related parties 

Long-term employee benefrts liability 

Deferred tax liabilities 

Long-term liabilities - net of current portion 
Bonds payable 
Long-term bank loans 
Borrowings 
Finance lease liabilrtie 
Advances received 

___ _:,;1-;;:0.::;30:::. Other noncurrent liabilities - net 

1.978.341 Total Noncurrent Liabilities 

3.438.056 TOTAL LIABILITIES 

EQUITY 

Equity Attributable to Owners of the Company 
Capital stoc~ - Rp 125 (in full Rupiah amount 

par value per share 
Authorized- 6,400,000.000 shares 
Issued and ;:>aid-up -

617.762 4,942,098,939 shares. 

(750) Treasury stocks - 6,000,000 shares 

263.684 Addrtional paid-in capital- net 

(2.133) 

1.060 

5.500 
864.003 

1.749.126 

10.370 

Difference due to change in ownarship 
In a subsidiary 

Unrealized gain on increase in value o 
available for sale investments 

Retained earnings 
Appropriated 
Unappropriated 

Total 

Non-controlling Interests 

1.759.496 Total Equity 

5.197.552 TOTAL LIABILITIES AND EQUITY 

See accompanying notes to consolidated financial statements which 

are an integral part of the consolidated financial statements 
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PT TUNAS BARU LAMPUNG Tbk DAN ENTITAS ANAK 
Laporan Laba Rugi Komprehenslf Konsolidasian 
Untuk Tahun-tahun yang Berakhir 31 Desember 2013 dan 2012 

(Angka-angka dalam Jutaan Rupiah, kecuall Dinyatakan Lain) 

2013 

PENDAPATAN USAHA 3.705.288 

BEBAN POKOK PENJUALAN 2.755.644 

LABA KOTOR 949.644 

Beban penjualan (289 018) 
Beban umum dan administrasi (166240) 
Kerugian selisih kurs mata 

uang asing - bersih (249.926) 
Pendapatan bunga 18.194 
Keuntungan penjualan aset tetap 131 
Beban bunga dan beban keuangan lainnya (188 716) 
Lain-lain - bersih 45.002 

LABA SEBELUM PAJAK 119.071 

BEBAN (PENGHASILAN) PAJAK 
Kini 39.290 
Tangguhan !6 768) 

Jumlah Beban Pajak 32.522 

LABA BERSIH 86.549 

PENDAPATAN KOMPREHENSIF LAIN 
Laba (rugi) yang beium direalisasi atas 

perubahan nilai wajar investasi 
tersedia untuk dijual (710) 

JUMLAH LABA KOMPREHENSIF 65.639 

LABA BERSIH TERATRIBUSIKAN KEPADA: 
Pemilik entitas induk 84.390 
Kepentie19an nonpengendali 2.159 

86.549 

LAE:IA KOMPREHENSIF TERATRIBUSIKAN 
KEPADA: 
Pemilik entitas induk 83.680 
Kepentingan nonpcngendali 2.159 

85.839 

LABA BERSIH PER SAHAM DASAR 
(Dalam Rupiah Penuh) 17,08 

Uhat catatan atas laporan keuangan konsolidasian yang merupakan 

bagian yang tidak terpisahkan dari iaporan keuangan konsolidasian. 

Catatan!Notes 

2,27,37 

2,28,37 

2,29 
2,30,32,37 

2 
2 
13 

2,18,20,21.31 
2,37 

2,35 

2,23 

2,23 

2,36 

1&1 

PT TUNAS BARU LAMPUNG Tbk AND !TS SUBSIDIARIES 
Consolidated Statements of Comprehensive Income 

For the Years Ended December 31, 2013 and 2012 

(Figures are in Millions of Rupiah, unless Otherwise Stated) 

2012 

3.805.931 

2.778.192 

1.027.739 

(390 645) 
(139.000) 

(91.421) 
2.701 

15 
(123.138) 

24.866 

311.117 

71.872 
!4.522) 

67.350 

243.767 

NET SALES 

COST OF GOODS SOLD 

GROSS PROFIT 

Selling expenses 
General and administrative 

Loss on foreign exchange - net 
Interest income 
Gain on sale of property and equipment 
Interest expense and other financial charges 
Others- net 

INCOME BEFORE TAX 

TAX EXPENSE (BENEFIT) 
Current 
Deferred 

Total Tax Expense 

NET INCOME 

OTHER COMPREHENSIVE INCOME 

Unrealized gain (loss) on change in fair value of 
_____ __.:4.:,_70::. available for sale investments 

====2=44=.2::3::7 TOTAL COMPREHENSIVE INCOME 

241.631 
2.136 

243.767 

242.101 
2.136 

244.217 

NET INCOME ATTRIBUTABLE TO: 
Owners of the Corropany 
Nor.-controlling interests 

TOTAL COMPREHENSIVE INCOME 
ATTRIBUTABLE TO: 
Owners oi the Company 
Non-controlling intere~ts 

BASIC EARNINGS PER SHARE 
45.19 (In full Rupiah) 

See accompanying notes to consolidated financial statements which 

are an integral part of the consolidated financial statements. 
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PT TUNAS BARU LAMPUNG Tbk DAN ENTITAS ANAK 
Laporan Posisi Keuangan Konsoljdasian 
31 Desember 2012 dan 2011 dan 1 Januari 2011/31 Desember 2010 

(Angka-angka Disajikan dalam Jutaan Rupiah, kecuali Dinyatakan Lain) 

ASET 

Aset Lancar 

Kas dan setara kas 

lnvestast 1angka pendek 

Piutang usaha 
P1hak berelas1 

Pihak kettga 

Piutang lam-lain- bersih 

Persedtaan - setelah dikurangt cadangan kerug1an 
penurunan n1lai sebesar Rp 3 368, Rp 3 368 

Catalan/ 
Notes 

2e.2g.2h,4,24 44 

2h.5.24 

2e.2h,6.24,44 
21,40 

2h,24 

dan Rp 3.249 pada tanggal31 Desember 2012 dan 

2011 dan 1 Januari 2011/31 Desember 2010 2t.7 

PaJak dit>ayar dtmuka 2v.8 

81aya d1bayar d1muka 2) 

Aset lancar lain-latn 
Uang muka 9 
Setoran jamtnan 2e.2h,24,44 
Lain-lain 2h24.42 

Jumla h A!tet Lancar 

Aset Tidak Lancar 

Piutang pihak berelast 212h. 10.24,40 

Piutang ~lasma • bersih 2k.11.41 

Aset pajak tangguhan 2v.36 

Tanaman perk.ebunan 21.2!.12.31,33 
T anaman telah menghas1lkan · setelah 

d1kurangi akumulasi penyusutan sebesar 
Rp 216 304, Rp 184.165 dan Rp 150.084 
pada tanggal 31 Desember 2012 dan 2011 
dan 1 Januan 2011/31 Des.,mber 201 0. 
serta cadangan kerugian penurunan nilai 
sebesar Rp 1.447 pada tanggal 
31 Desember 2012 

T anaman belum menghastlkan 

Aset tetap - setelah dtkurangt 
akumulasi penyusutan sebesar 
Rp 966 503. Rp 822.874. 
Rp 692.385 pada tanggal 
31 Desember 2012 dan 2011 dan 
1 Januari 2011/31 Desember 2010 2m.2t.13.31,33,45 

Aset tidak lancar lain~ain 2h,2m,2o,14.24,37,45 

Jumlah Aset Tidak Lancar 

JUMLAH ASET 

31 Desember I December 31 
2012 2011 

548 332 544 094 

11 060 10 590 

287 613 191118 

97 611 42 070 

7 651 8 094 

649179 488 998 

7 418 23 988 

13.137 8.662 

654 411 547.357 
33.531 17 895 

8161 240 

2318104 1 883.106 

936 2.961 

14.041 

13.618 5 918 

679.791 632.172 

362.586 301.764 

1.749.693 1.378.349 

58.783 40.348 

2 879.448 2.361 512 

5.197.552 4.244.618 
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PT TUNAS BARU LAMPUNG Tbk AND ITS SUBSIDIARIES 
Consolidated Statements of Financial Position 

December 31, 2012 and 2011 and January 1, 2011/December 31, 2Cl10 

(Figures are in Millions of Rupiah, unless Otherwise Stat:ed) 

1 Januari 2011/ 
31 Desembor 2010/ 

January 1, 20111 
December 31, 2010 

242.981 

10033 

144 575 

79.571 

5 754 

477.585 

13000 

9480 

627 137 
13104 

8 250 

1 631 470 

6207 

5.279 

626 020 

195.349 

1.142.799 

43.981 

2.019 635 

3.651.105 

ASSETS 

Current Assets 

Cash and cash eqUivalents 

Short-term Investments 

Trade accounts receivable 
Related par1y 

Third parties 

Other accounts recetvable - net 

lnventones - net of allowances for impairment 
losses of Rp 3,368, Rp 3,368 and Rp 3.249 
as of December 31 . 2012 and 2011 and 
January 1, 2011/December 31, 2010, respectively 

Prepaid taxes 

Prepatd expenses 

Other current assets 
Advances 
Guarantee deposits 
Others 

Total Current Assets 

Noncurrent Assets 

Due from related part1es 

Due from plasma • net 

Deferred tax assets 

Plantations 
Mature plantattons • 

net of accumulated depreaa!lon of 
Rp 216,304, Rp 184,165. and Rp 150.084 
as of December 31, 2012 and 2011 
and January 1, 2011/0<JCember 31,2010 
respectively and allowance for impatrment 
losses of Rp 1.447 as of 
December 31. 2012 

Immature plantattons 

Property, plant and equipment -
net of accumulated depreciation of 
Rp 966.503, Rp 822.d74 and 
Rp 692.385 as o: December 31, 2012 and 2011 
and January 1, 2011/ DecPmber 31, 2010, 

respectively 

Other noncurrent assets 

Total Noncurrent Assets 

TOTAL ASSETS 
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1 Januari 2011/ 
31 Desember 2010/ 

Catatan/ 31 Desember I December 31 January 1, 20111 
Notes 2012 2011 December 31, 2010 

LIABILITAS DAN EKUITAS LIABILITIES AND EQUITY 

LIABILITAS JANGKA PENDEK CURRENT LIABILITES 

Utang bank J"ngl<a pendek 2e.2h.18.24 44 448 491 750 291 696 715 Short-term bank loans 

Utang usaha 2e.2h.15,24.44 Trade accounts payable 
Pthak berelas 21,40 5 490 4 771 7022 Related party 
P1hak kettga 244.576 185 342 169 734 Thrrd partres 

Utang paJak 2v.16.36 11 608 40 960 24677 Taxes payable 

Beban akrual 2f.2h,24,40 71 099 23679 28 849 Accrued expenses 

Bag• an habihtas Jangka panjang yang akan Jatuh 
tempo dalam waktu satu tahun: CurTent portion of long-term liabrlrtres· 
Utang bank jangka panjang 2e.2h. 18,24,44 154.497 115.447 71189 Long-term bank loans 
Pinjaman drterima 2h,20,24 5.496 4.434 1.897 Borrowings 
Liabilitas sewa pembtayaan 2m,21 5329 10698 11.055 Finance lease lrabilitres 
Uang muka ditenma 2e,2f,2s, 19,40,44 492322 220507 356 960 Advances recerved 
Utang latn-lain 2e.2h.23,24.44 4 850 4.360 5.697 Other payables 

Uabilitas jangka pendek lain-tain 2h,17,24,42 15.957 5 716 94650 Other current habilitJes 

Jumlah Liabilltas Jangka Pendek 1 459 715 1 366.205 1 468.445 Total Current Liabilities 

LIABILITAS JANGKA PANJANG Noncurrent Liabilities 

Utang pihak berelas1 2f.2h, 10.24.40 6.406 2 777 Due to related parties 

Utang plasma - bersih 2k,21,11,41 20417 67.903 Due to plasma - net 

Utang pemegang saham 21,2h,24,40 8689 8689 Due to stockholders 
Uabtlitas imbalan kerja Jangka panJ"ng 2u,35 68.309 57 375 48.910 Long-term emloyee benefits liability 
Liabilitas pajak tangguhan 2v,36 98 360 95.183 76.100 Deferred tax liabilities 

Liabilttas jangka pan1ang - setelah dtkurangt bag ian 
yang akan 1atuh tempo dalam waktu satu tahun: Long-term ltabtlities- net of current portton 
Utang obligasi 2h,22 993530 Bonds payable 
Utang bank jangka panjang 2e,2h, 18,44 494.039 503 510 546.628 Long-term bank loans 
Pmjaman diterima 2h,20.24 2.723 5488 3.790 Borrowings 
L1abditas sewa pembiayaan 2m. 21 4.473 7.740 6.534 Finance lease lidbili~ies 
Uang muka ditenma 2e,2!,2s. 19.40,44 309 471 567.815 172.296 Advances received 
Utang lain-latn 2e.2h.23.24,44 4.850 9424 Other noncurrent payables 

Liabilttas Jangka panJang lain-la1n - bersth 1 030 29 18 Other noncurrent liabilities - net 

Jumlah Liabilitas Jangka Panjang 1 978.341 1.271 098 941 069 Total Noncurrent Liabilities 

JUMLAH LIABILITAS 3 438.056 2 637.303 2 409.514 TOTAL LIABILITIES 

EKUITAS EQUITY 
Ekuitas yang dapat diatribusikan kepada 

pem;lik entitas induk Equity attributable to owners of the COMpany 
Modal saham- ntlal nominal Rp 125 (dalam Rupiah Sapttal stock- Rp 125 (i;-, Rupiah lull amount) 

penuh) per saham par value per share 
Modal dasar- 6 400.000.000 saham Authorized- 6,400,000,000 shares 
Modal dttempatkan dan dtsetor penuh - Issued and paid-up -

4 942 098.939 saham. 4,942.098,939 shares, 
4.942.098.939 saham, 4,942,098,939 shares, 
4.735.063.324 saham 4, 735,063,~24 shares, 
pada tanggal31 Desember 2012 dan 2011 as of December 31 , 2012 ar.d 2011 
dan pada tanggal I Januari 2011/ and January 1, 20111 
31 Desember 2010 26 617 762 617 762 591.883 31 December 201 0 

Treasury stocks 
Saham treasun 6,000,000 shares as of December 31,2012 

6.000 000 saham pade tanggal 31 Desember and 2011 and 40,400,000 shares 
2012 dan 2011 serta, 40.400.000 saham pada as of January 1, 2011/December 31, 2010, 
tanggal 1 Januari 2011/31 Desember 2010 2p,27 (750) (750) (5050) respectively 

T ambahan modal disetor - bersih 2q,28 263.517 263.517 216.127 Addihoml paid-in capital -nat 

Dtlference in 'o'Biuo arising from restructunng 
Selisih n1\a1 transaksi restrukturisasi ent1tas transactions among entities under 

sepengendali 2d,29 167 74 74 common control 

Selisih transakst perubehan kepemihkan Difference due to change in ownership 
pada entitas anak 2c (2.133) (2133) in a subsidiary 

Laba yang belum direaltsasi atas kenaikan Unrealized gain on inaease in value of 

nilai wajar investasi tarsedia dijual 2h,5 1.060 590 33 available for sale investments 

Saldo laba Retained earnings 
Ditentukan penggunaannya 37 5.500 5 000 4.500 Appropriated 
Tidak ditentukan penggunaanrrya 864003 714.190 426.612 Unappropriated 

Jumlah 1.749.126 1.598.250 1.234.179 Total 

Kepentingan Nonpengendali 2c,25 10.370 9.065 7.412 Non-controlling interests 

Jumlah Ekuitas 1.759.496 1.607.315 1241.591 Total Equity 

JUMLAH LIABILITAS DAN EKUITAS 5.197 552 4.244 618 3651.105 TOTAL LIABILITIES AND EQUITY 

16/42035.pdf

Koleksi Perpustakaan Universitas terbuka

Univ
ers

ita
s T

erb
uk

a



PT TUNAS BARU LAMPUNG Tbk DAN ENTITAS ANAK 
Laporan Laba Rugl Komprehensif Konsolidasian 
Untuk Tahun-tahun yang Berakhir 31 Desember 2012 dan 2011 
(Angka-angka Disajikan dalam Jutaan Rupiah, kecuali Dinyatakan Lain) 

catatan!Hotes 

PENDAPATAN USAHA 21.2s.30.40 

BEBAN POKOK PENJUALAN 21,25,31,40 

LABAKOTOR 

Beban penjualan 2s,32 
Beban umum dan administrasi 2f,2s,33,35,40 
Kerugian selisih kurs mala 

uang asing - bersih 2e,42 
Pendapatan bunga 2s 
Keuntungan penjualan aset tetap 13 
Beban bunga dan beban keuangan lainnya 2s, 18,20,21 ,22,34 
Lain-lain - bersih 2f,2s,40 

LABA SEBELUM PAJAK 

BEBAN (PENGHASILAN) PAJAK 2v,36 
Kini 
Tangguhan 

Jumlah Beban Pajak 

LABABERSIH 

PENDAPATAN KOMPREHENSIF LAIN 
laba yang belum direalisasi alas perubahan nilai 

wajar aset keuangan tersedia untuk dijual 

JUMLAH LABA KOMPREHENSIF 

LABA BERSIH TERA TRIBUSIKAN KEPADA: 
Pemilik entitas induk 
Kepentingan nonpengendali 

LABA KOMPREHENSIF TERATRIBUSIKAN 
KEPADA: 
Pemilik er.titas induk 
Kepentingan nonpengendali 

LABA BERSIH PER SAHAM 
(Dalam Rupiah Penuh) 
Dasar 

2c,25 

2c,25 

2w,39 

Lihat catatan atas laporan keuangan konsolidasian yang merupakan 

bagian yang lidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian. 

2012 

3.805.931 

2.778.192 

1.027.739 

(390.645} 
(139.000} 

(91.421} 
2.701 

15 
(123.138} 

24.866 

311.117 

71.872 
(4 522~ 

67.350 

243.767 

470 

244.237 

241.631 
2.136 

243.767 

242.101 
2.136 

244.237 

45,19 

1~4 

PT TUNAS BARU LAMPUNG Tbk AND ITS SUBSIDIARIES 
Consolidated Statements of Comprehensive lnco~rne 

For the Years Ended December 31, 2012 and 21»11 
(Figures are in Millions of Rupiah, unless Otherwise Stated) 

2011 

3.731.749 NET SALES 

2.488.848 COST OF GOODS SOLD 

1.242.901 GROSS PROFIT 

(511.361} Sellingexpenses 
(117.414) General and administrative 

(16.837) Loss on foreign exchange- net 
3.609 Interest income 

13 Gain on sale of property and equipment 
(91.630) Interest expense and other financial charges 

-----=3~0..:.6~5,;.5 Others- net 

___ _;;,53::.:9;.:..9;;,;3;..:.6 INCOME BEFORE TAX 

TAX EXPENSE (BENEFIT) 
100.365 Current tax 

____ ..:1,;::8;.;.444...:..;. Deferred tax 

___ _...;1..;,1.;.8;.;;.8.;.0,;,9 Total Tax Expense 

421127 NET INCOME 

OTHER COMPREHENSIVE INCOME 
Unrealized gain on change in fair value of 

_____ ...;;5..:5.;..7 available for sale securities 

421.684 TOTAL COMPREHENSIVE INCOME ======= 
419.107 

2.020 

421.127 

419.664 
2.020 

421.684 

NET INCOME ATTRIBUTABLE TO: 
Owners of the Company 
Non-controlling interests 

TOTAL COMPREHENSIVE INCOME 
ATTRIBUTABLE TO: 
Owners of the C:ompany 
Non-controlling interests 

EARNINGS PER SHARE 
(In full Rupiah) 

88,83 Basic 

See accompanying notes to consolidated financial statements which 

ara an integral part of the consolidated financial statements. 
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PT TUNAS BARU LAMPUNG Tbk DAN ANAK PERUSAHAAN 
Neraca Konsolidasi 

31 Desember 2010 dan 2009 

ASET 

Aset Lancar 

Kas dan setara kas 

lnvestasi jangka pendek 

P1utang usaha 
P1hak yang mempunyai hubungan isllmewa 
Pihak ketiga 

Piutang lain~ain - bersih 

Persediaan - setelah dikurangi penyis1han 
penurunan nilai persedia&n dan persediaan usang 
sebesar Rp 3 249.301 ribu lahun 2010 dan 
Rp 775.119 ribu tahun 2009 

Pajak dibayar dimuka 

Biaya dibayar d1muka 

Aset lancar latn-lain 
Uang muka 
Setoran Jaminan 
Lain-lain 

Jumlah Aset Lancar 

Aset rKiak Lancar 

Piutang dan pihak yang mempunyai hubungan 
tstimewa 

Aset paJak tangguhan 

A.«>t real estat 

T anaman perkebunan 
T anaman telah menghasilkan - setelah 

dikurangi akumulasi penyusutan sebesor 
Rp 150.084.015 nbu tahun 2010 dan 
Rp 132 251.077 ribu tahun 2009 

T anaman belum menghasilkan 

Aset tetap - setelah d1kurangi 
akumulast penyusutan sebe~ ar 
Rp 682 355.516 ribu tahun 2010 dan 
Rp 577 258.257 ribu tahun 2009 

Aset untuk disewakan - setelah dikurangi 
akumulasi penyusutan sebesar 
Rp 10.028.623 ribu tahun 2010 dan 
Rp 8.413 010 ribu tahun 2009 

Aset tetap yang tidak digunakan 

B1aya tangguhan hak atas tanah - barsih 

Aset tidak lancar lain~ain 

Jumlah Aset rldak Lancar 

J:.JMLAHASET 

2010 

Rp'OOO 

242.981 146 

10 033 300 

144.574.967 
79.571.277 

5 753.891 

477.584.502 

13.000.104 

9.479 978 

627 137.166 
13.103.632 

8.249.801 

1 631.469.764 

6207.226 

5.279.108 

626 020.456 
195348.695 

1.157 020.339 

15.282 697 

4.057 135 

4.181.179 

6.238.570 

2 019.635.405 

3.651.105.169 

L1hat catatan alas laporan keuangan konsolidasi yang merupakan bagian 

yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasi. 

Catalan/ 
Notes 

2d,2g,2h,4,25,44 

2h,5,25 

2d,2h,6,20,25,44 
2e,40 

2h,25 

21,7,20,40,41 

2w,8 

2) 

2d.44 
9 

2h,25,41 
2h,25 

2e.2h.10,25,40 

2w,36 

21,12.41 

2m 2t,13.32,41 

2n, 14,32,33 

2e,2n, 15,40 

2n 

2o 

2w,16,36 
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Fi TUNAS BARU LAMFUNG Tbk AND ITS SUBSIDIARIES 
Consolidated Balance Sheets 

December 31, 2010 and 2009 

Disajiksn Kembalil 
As Restated 

(Catatan/Note 45) 
2009 

Rp '000 

ASSETS 

Current Assets 

127 332 177 Cash and cash equivalents 

129.980113 
37.665.232 

4 560 865 

247.070 501 

75.326 062 

6 367.631 

332.965.434 
10181.333 
13.713.633 

985.162.981 

Short-term Investments 

Trade accounts reca1vable 
Related party 
Thind part>es 

Other accounts receivable - net 

lnventones - net of allowances for decline 
1n value and 1nventory obsolescence of 
Rp 3,249,301 thousand in 2010 and 
Rp 775,119 thousand 1n 2009 

Prepaid taxes 

Prepaid expenses 

Other current assets 
Advances 
Guarantee deposits 
Others 

Total Current Assets 

Noncurrent Assets 

11.088 77 4 Due from related parties 

3. 444 310 Deferred tax assets 

20.859.390 Real estate assets 

247.778.263 
478.608188 

1.003 176.541 

13.769.242 

Plantations 
Matur~ plantations -

net of accumulated depreciation of 
Rp 150,084,015 thousand in 2010 and 
Rp 132,251,077 thousand in 2009 

Immature plantauons 

Property, plant and equipment - net of accumulated 
net of accumulated depreciabon of 
Rp 682,355,516 thousand in 2010 and 
Rp 577,258,257 thousand 1n 2009 

Assets for tease -
net of accumulated depreciation of 
Rp 10,028,623 thousand in 2010 and 
Rp 8,413,010 thousand in 2009 

3.962 669 Assets not used in operations 

4.321.068 Deferred charges on landri~hts- net 

14. 168. 588 Other noncurrent assets 

1.801.177.233 Total Noncurrent Assets 

2.786.340.214 TOTAL ASSETS 

See accompanying notes to consolidated financial statements 

which are an integral part of the consolidated financial statements. 
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PT TUNAS BARU LAMPUNG Tbk DAN ANAK PERUSAHAAN 
Neraca Konsoljdasi 

31 Desember 2010 dan 2009 (Lanjutan) 

KEWAJIBAN DAN EKUITAS 

Kewajiban Lancar 

Hutang bank 1angka pendek 

Hutang usaha 
Pihak yang mempunya1 hubungan tstlmewa 
Pihak ket1ga 

Hutang paJak 

Biaya yang mas1h harus dibayar 

Bagian kewaj1ban Jangka pan,ang yang akan Jatuh 
tempo dalam wc;;ktu satu tahun: 
Hutang bank jangka pafl)ang 
Pmjaman dtterima 
Kewajiban sewa pembiayaan 
Uang muka dttenma 
Hutang latn-latn 

Kewajtban lancar lam-latn 

Jumlah Kewajiban Lancar 

Kewajiban Tidak Lancar 

Hutang kepada pihak yang mempunyai hubungan 
tstimewa 

Hutang plasma - bersih 

Hutang kepada pemegang saham 

Cadangan tmbalan pastt pasca-k0fJB 

Kewa11ban pa)ak tangguhan 

Kewajiban Jangka panjang - setelah dtkurangt bag tan 
yang akan Jatuh tempo dalam wak1u satu lBhun 
Hutang bank jangka panjang 
Ptnjaman dttenma 
KewaJiban sewa pemb~ayaan 
Uang muka dtterima 
Hutang la1n-lain 

Kewajiban lain-lain - bersih 

Jumlah Kewajiban Tidak Lancar 

Jumlah Kewajiban 

Hak Minoritas atas Aset Bersih 
Anak Perusahaan 

2010 

Rp'OOO 

696 715.583 

7 022030 
169.734.230 

24.676 934 

28 846.585 

71 188 729 
1.897 267 

11.054 976 
356.960.120 

5.697 300 

94 649.618 

1 468 443. 372 

777.278 

67.902.830 

8 689.265 

48 909.777 

76 100.255 

546 628.078 
3.789.847 
6534.243 

172.296.490 
9.423 425 

17.593 

941.069.081 

2 409 512 453 

7.412.222 

Lihat catatan alas laporan keuangan konsolidasi yang merupakan bagian 

yang lidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasi. 

Catatanl 
Notes 

2d, 2h, 20,25.44 

2e.2h, 17.25 

2w,18,36 

2e.2h.2s,25,40 

2d.2h.20,25,44 
2h.22,25 
2n.14,23 

2d.2e.2s. 21.40.44 
2b. 2h,24, 25,42 

2d,2h. 19,25, 44 

2e.2h. 10,25,40 

2k.11,41 

2h,2e,25.40 

2u.35 

2w,36 

2d.2h,20,25,44 
2h,22,25 

2n,23 
2d.2e.2s,21.40,44 

2h.24,25,42 

2c 

2b,26 
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PT TUNAS BARU LAMPUNG Tbk AND ITS SUBSIDIARIES 
Consolidated Balance Sheets 

December 31, 2010 and 2009 (Continueda 

Disajikan Kembali/ 
As Restated 

(CatataniNote 45) 
2009 

Rp '000 

LIABILITIES AND EQUITY 

Current Liabilities 

387 042 398 Short-tenm bank loans 

Trade accounts payable 
Related party 

120.676 400 Third partieS 

33 854 248 Taxes payable 

14 656 678 Accrued expenses 

160.472748 

12 966.172 
140.753 306 

5.220 000 

97 991.523 

973 633473 

39.699 

21.994.192 

8 689.265 

41 730 068 

59.482 902 

500.347 708 

8.712 146 
176.475082 
90 515.000 

19514 

908.005 576 

1 881 639049 

5 053.563 

Current portron of long-term liabilities 
Long-term bank loans 
Borrowings 
Finance tease llabJirtLes 
Advances received 
Other payables 

Other current liab1lit1es 

Total Current Liabilities 

Noncurrent Liabilities 

Due to related partieS 

Due to plasma - net 

Due to stockholders 

Defined-benefit post-employment reserve 

Deferred tax liab1lrttes 

Long-term liabilitres - net of current portion 
Long-term bank loans 
Borrowings 
Frnance lease habrlrties 
Advances received 
Other payables 

Other liabilities - net 

Total Non~urrent Liabilities 

T olaf Liabilities 

Minority Interest in Net Assets of the 
Subsidiaries 

See accompanying notes to consolidated financial statements 

which are an integral part of the consolidated finanCial statements. 
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PT TUNAS BARU LAMPUNG Tbk DAN ANAK PERUSAHAAN 
Neraca Konsolidasi 

Modal saham - n1lai nom1nal Rp 125 per saham 
Modal dasar- 6.400.000.000 saham 
Modal d1tempatkan dan disetor penuh -

4 735 063.324 saham pada tahun 2010 dan 
4 170.754 493 saham pada tahun 2009 

tahun 2010 dan 70 293.500 saham pad a tahun 2009 

Tambahan modal d1setor- bersih 

Sel1sih nila1 transaks1 restrukturisas1 entitas 

sepengendali 

Laba yang belum d1reahsasi atas 

Selda laba 
Ditentukan penggunaannya 
Tidak d1tentukan penggunaannya 

Jumlah Ekuitas 

.JLJMLAH KEWA.liBAN DAN EKLJITAS 

2010 

Rp '000 

591.882 916 

(5 050000) 

216127 453 

74487 

4 500 000 
426 612.338 

1.234.180 494 

L1hat catatan atas lapo.-an keuanga;') konsohdasi yang merupakan bagian 

yang t•dak terpisahkan dan laporan keuangan konsoildasi. 

Catatan/ 
Notes 

27 

2p,28 

2p,2q,29 

2v,30 

37 
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PT TUNAS BARU LAMPUNG Tbk AND ITS SUBSIDIARIES 
Consolidated Balance Sheets 

Disajikan Kembalil 
As Restated 

(Catatan/Note 45) 
2009 

Rp '000 

521 344 312 

Capital stock - Rp 125 par value per share 
Authorized - 6,400 000,000 shares 

Issued and pa1d-up- 4.735,063,324 shares 
1n 2010 and 4,170,754,493 shares •n 2009 

(8 786 688) 70,293,500 shares in 2009 

156 701.188 Additional paid-in capital-net 

Drfference 10 value of restructuring transactions 
7 4 487 among entitles under common control 

Unrealized ga1n on ma-ease in value of 

Retained eam1ngs 
4 000 000 Appropnated 

226 314 303 Unappropriated 

899.64 7 602 Total Equity 

? 7AA ~ ?14 TOTAL UABILITIES AND EQUITY 

See accompanytng notes to consolidated financial statements 

wh1ch are an integral part of the consc!idated financial statements. 
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PT TUNAS BARU LAMPUNG Tbk DAN ANAK PERUSAHAAN 
Laporan Laba Rugi Konsolidasi 

PENDAPATAN USAHA 

BEBAN POKOK PENJUALAN 

LABA KOTOR 

BEBAN USAHA 
Penjualan 
UIIIUIII Uc:lll CIUIIIHII;:!UGI.::OI 

Jumlah Beban Usaha 

LABAUSAHA 

PENGHASILAN (BEBAN) LAIN-LAIN 
Keuntungan sehSih kurs mata uang asing- bers1h 
r Cl IU<:I)Jdtdll UUIIy.d 

Keuntungan penjualan aset tetap 
Amortisas1 goodwill negat1f 
Beban bunga dan beban keuangan Ja,nnya 
Lain-lain - bersih 

Penghasilan (Beban) Lain-lain· Bersih 

LJ"'Ir,g~ .;~~~o~;o,_um r '""""'"'"' Ut'\l'f n""n. mu .. vn.• 1 Mo.:J, 

ATAS LABA BERSIH ANAK PERUSAHAAN 

BEBAN PAJAK 
I<Jru 
Tangguhan 

Jumlah Beban Pajak 

'-""U'"' .:;aL.g~,_vm rlMn. mn•vr\.1 • "'~ "'• ~ '-""U"" 

BERSIH ANAK PERUSAHAAN 

HAK MINORITAS ATAS LABA BERS:H 
ANAK PERUSAHAAN 

LABABERSIH 

LABA BERSIH PER SAHAM 
\UHiiUO 1'\Uplan YUIIUOJ 

Dasar 
011us1an 

2010 

Rp '000 

2951113862 

2310.101212 

641 012 650 

184.388.110 
IU/ U,t..I.U;;:JV 

291 409.800 

349.602.B50 

57 964 010 

1.171 
(93 389 017) 

8.142 597 

(25 223.214) 

324 379636 

61.459.931 
14.782.555 

76 242.486 

248.137150 

p47396~ 

246 663.187 

56,07 
53,29 

Lihat catatan atas laporan keuangan konsolidasi yang merupakan bagian 

yang tidak terp1sahkan dari laporan keuangan konsohdasi 

Catatanl 
Nare. 

2e,2s,31.40 

2e.2s.32,40 

2s,33 

4C."-U,VoJ,"'9V 

2s 
2d.42 

2n,14 
2c 

2!,20,22,23,34 
2d,40 

2w,38 

2c,26 

~X,.:)::;t 
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PT TUNAS BARU LAMPUNG Tbk AND ITS SUBSIDIARIES 
Consolidated Statements of income 

Disajikan KembaW 
As Restated 

(Catatan/Note 45) 
2009 

Rp '000 

c:;,.,,. ...... v ...... - c:: ... .-. ...... n-.... ...,...,...,,. ., .. .,n1n ........ "H'\nO 

2 783.572 757 NET SALES 

2.336 335 567 COST OF GOODS SOLD 

447 237 190 GROSS PROFIT 

OPERATING EXPENSES 
84.050.860 Selling 

165.769 432 Total Operating Expenses 

281.467 758 INCOME FROM OPERATIONS 

OTHER INCOME (EXPENSES) 
133.042 750 Gain on fore1gn exchange· net 

438 312 
1171 

(97.002 816) 
(5 932 305) 

39.589 581 

321 057 339 

lllltllt::J;:);l\11\..lJ'IIIC 

Gain on sale of property and equipment 
Amortization of negative goodwill 
Interest expense and other financ1al charges 
Others· net 

Other Income (Expenses)- Net 

IN NET INCOME OF THE SUBSIDIARIES 

TAX EXPENSE 
51 835 463 Current tax 
17.510.197 DeferTedtax 

69. 345 666 Total Tax Expense 

251.711 673 NET INCOME OF THE SUBSIDIARIES 

MINCJRITY INTEREST IN NET INCOME OF 

----"'(7..;;t>6=B.;:;.95~) THE SUBSIDIARIES 

250.954 778 NET INCOME 

EARNINGS PER SHARE 
\In Tun "uptanJ 

61,12 Basic 
51,12 Diluted 

See accompanying notes to consolidated financial statements 

which are an Integral part of the consolidated flf1ancial statements. 
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3. Oey Alfred 
A. ~' Jri::.rrnn T.::11<::rnin 

5. Teow Soi Eng 

6. Winoto Prajitno 

= J'.UDF c:::_, ;!iVETT::E 

1. Richtter Par.e 
? c;,,k;mrl;o Wir;orlin;ot;o 

3. Yosef 

~· :lj COR?0R;':.IE S<:CRFTARY 
Hardy 

~HEAD OFFICE 
Wisma Budi 8th - 9th Fl. 

Jln. H.R. Rasuna Said Kav. C-6 

JaKarta 

Phone : (021) 521-3383 

Fax · (021) 521-3332 

Homepage : www.tunasbarulampung.com 

Email : cs@tunasbarulampung.com 

Individual Index 

Listed Shares 

189 

Market Capitalization 

153.705 

4,942,098,939 

3,335,916,783,825 

1. PT Sungai Budi 
...... --- .. - .. 
4. r I L1UUI LJCilO JH0"'-01 yo 

3. Public ( <5%) 

Bonus Cash 

Year Shares Dividend 
2000 1.50 

2002 20:1 

2003 5.00 
2005 3.00 

2005 0.79 
2006 3.82 

2007 3.78 

2007 3.22 
?OOR 17 :u; 

2009 1.95 

2010 8.00 
2010 - ffii!X 7.76 

2011 

2011 
?n1? 

2012 

2013 
:>on 

I ISSLI~D HISTORY 

No. Type of Listing 
1. First Issue 
"'' r-----· I:_.._: .. -
-- ............. 1'-" .... ''1 ............ ~ 

3. CB Conversion 
4. Stock Split 

:J . .:llULK UIVIU~IIU 

6. Right Issue 

7. Warrant Seri I 

20.00 

6.50 
1?M 

3.00 

7.00 
1700 

Cum Date Ex Dati' 
03-Aug-01 06-Aug-01 

31-Jul-03 01-Aug-03 

19-Jul-04 20-Jul-04 

15-Jul-05 18-Jul-05 

20-Jul-06 21-Jul-06 
18-Jul-07 1.9-Jul-07 

29-Nov-07 30-Nov-07 

10-Jul-08 11-Jul-08 
()s:l-Con_flQ na_<::on-nQ: .. 
15-Jun-10 16-Jun-10 

26-Nov-10 29-Nov-10 
13-Jun-11 14-Jun-11 

28-Sep-11 29-Sep-11 

05-Jul-12 06-Jul-12 
?R-1\Jnv-1? ?Q-Nr"'-1) 

02-Jul-13 03-Jul-13 

26-Sep-13 27-Sep-13 
7ll-AII0-14 ?'l-AIIn-14 

Shares 
140,385,000 
"'\nnn/"\nr./'\1"\ T. 
&,.vv1vvv1vvv .. 
172,778,000 T: 

1,025,301,000 
-- --- ---
/0,:::1L.::>,LUU 

2,508,818,846 

417,892,893 T: 
0. J-\OOIIIOnal LISUng WltnOUt Kl 'tUIJ,WU,UUV I: 

1,414,929,596 28.63% 

~,"TOJ,LJU,O:JV JV.VJIO 

2,041,872,447 41.32"/o 

Recording Payment F/1 

Date Date 
13-Aug-01 30-Aug-01 F 

05-Aug-03 20-Aug-03 5 

22-Jul-04 05-Aug-04 F 

20-Jul-05 03-Aug-05 

25-Jul-06 08-Aug-06 F 
23-Jul-07 03-Auo-07 F 

04-Dec-07 18-Dec-07 F 

15-Jul-08 29-Jul-08 F 
11_Con_no /:2_Con_nQ t' . . 

18-Jun-10 29-Jun-10 F 

01-Dec-10 15-Dec-10 I 
15-Jun-11 28-Jun-11 F 

03-0ct-11 11-0ct-11 I 

10-Jul-12 24-Jul-12 F 
n<-n.,r-1? 1.4-n.,r-1? 1 

05-Jul-13 17-Jul-13 F 

01-0ct-13 17-0ct-13 I 
O:J-<;F-n-14 lii-SPn-14 F 

I ic;tinn Tr;oriinn 

Date Date 
14-Feb-00 14-Feb-00 

1 A r"-l.. nn- ~· A • •- n,., 
---,I \..U VV. ..; .... ..... ":1 vv 

22-Aug-01: 05-Feb-02 
29-0ct-01 29-0ct-01 

.:v-Auy-v.) "v-Muy-u~ 

26-Jul-06 26-Jul-06 

24-Jan-07: 18-Jul-11 

.!.L-JUI-.LU: .LL-UeC-ll 

16/42035.pdf
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Closrng 

Pnce· 

800 

200 

100 

Jan-10 

II 

and Trading Volume 
Tunas Baru Lampung Tbk. 

January 2010 - July 2014 

Jan-11 Jan-12 Jan-13 Jan-14 

Volurne 
(MilL Sh) 

1
240 

210 

180 

150 

120 

90 

60 

30 

'" .c; "~''="- Jakarta Ccmposite Index .iHSG) and 

January 2010 - July 2014 
150% ~-------- ------------------------

97.6% 

I 
~, I 

Jan 10 Jan 11 Jan 12 Jan 13 Jan 14 I 

SHARESTRADED 2010 2011 2012 2013 Jul-1 
Volume (Million 5h.) 
Value (Billion Rp) 

Frequency (Thou. X) 

Days 

Price (Rupiah) 
High 
Low 

Close 
Close* 

PER (X) 

PER Industry (X) 

PBV {X) 

2,919 
1,205 

74 

245 

490 

280 
410 
410 

7.87 
0.14 

1.57 
* Adjusted price o{ter corporate action 

2,412 1,497 
1,495 790 

78 38 
247 246 

790 

370 

590 
590 

6.62 

660 
460 

490 
490 

6.94 
1.79 33.17 

1.81 1.43 

347 
169 

24 

244 

290 
163 

25 
137 

550 690 
430 443 

470 675 
470 675 

15.91 12.68 

20.59 16.01 
1.43 1.73 

Month 
Jan-10 
Feb-10 

Mar-10 
Apr-10 

May-10 
Jun-10 

Jul-10 

Aug-10 
5ep-10 

Oct-10 
Nov-10 

Dec-10 

Jan-11 
Feb-11 

Mar-11 
Apr-11 

May-11 

Jun-11 
Jul-11 

Aug-11 
Sep-11 
Oct-11 
Nov-11 

Dec-11 

Jan-12 

Feb-12 
Mar-12 

Apr-12 
May-Le 
Jun-12 
Jul-12 
Aug-12 

Sep-12 
Oct-12 
Nov-12 
Dec-12 

Jan-13 
Feb-13 

Mar-13 
Apr-13 
May-13 

Jun-13 
Jul-13 

Aug-13 
5ep-13 
Oct-13 

Nov-13 

Dec-13 

Jan-14 
Feb-14 
Mar-14 

Apr-14 
May-14 
Jun-14 

Jul-14 

190 

·----~~o~!!9..f_Eice -~ Freq. Volume Value ~ 

High Low Close (X) (Thou. 5h) (Million Rp) 0 

410 345 385 7.320 345,943 132,454 20 
410 360 385 5,052 169,252 65,179 19 

460 385 440 12,255 609,307 
490 425 430 9, 790 448,437 
430 280 345 4,747 155,433 
380 335 360 4.314 84,553 

385 345 370 4,590 106,152 
400 360 370 5,891 153,537 
420 365 390 8,486 226,566 
465 385 420 6,684 405,397 
455 405 415 3,392 133,024 
445 410 410 1,873 81,730 

475 
435 

425 
490 
620 

610 
780 
790 

730 
670 
640 

680 

640 
630 
630 

660 
610 

550 
570 
600 

580 
530 

520 
520 

510 

500 
495 
510 
550 

520 
490 

520 
495 
5~0 

500 

500 

497 
479 

500 

520 
590 
650 

690 

415 420 2,737 
390 395 658 

370 420 1,799 
400 480 2,598 

485 
510 
530 
580 
530 
480 
570 

590 

570 
580 
570 

590 
520 

48Ci 
520 
490 
490 
485 

460 
465 

475 
470 

470 
475 
480 
470 

460 

430 
445 
450 

455 

460 

450 
443 
444 

460 
475 
565 

610 

570 7,137 

580 3,552 
750 24,894 

660 13,383 
570 7,509 
610 7,324 
640 3,887 

590 2,536 

600 6,020 
590 3,586 
630 

610 
530 
520 
540 
550 

510 
510 
480 
490 

475 

495 

480 
485 
520 
485 
465 

475 
450 
480 

490 
470 

3,294 

4,759 
2,462 

1,779 
1,589 
4,283 

3,332 
3,132 

2,081 
2,013 

1,940 

2,322 

1,119 
1,513 
2,386 
2,470 
1,388 

2,455 
3,385 
1,858 
1,980 

928 

461 2,672 
443 8,430 
477 2,618 

510 2,381 
570 3.421 
640 3,033 

675 2,101 

126,132 
13,934 

31.250 
85,432 

364,313 
124,614 
741.974 
440,439 

178,752 
176,469 
77,128 

51,513 

122,992 
97,072 
72,223 

105,578 
42,333 

41,686 
29,398 

442,285 

142,017 
97,171 

49,102 

255,288 

39,411 

47,654 
23,010 
35,057 
50,570 

38,293 
14,368 

29,366 
27,038 
17.558 
12,915 

11,682 

8,293 
33,223 
17,328 

38,788 
61,892 
60,174 

70,477 

259,357 22 
203,374 21 
55,466 19 
30,430 22 
39,063 22 
58,790 21 

91,043 17 
177,910 21 

57,335 21 
35,060 20 

56,268 21 
5,670 18 

12,511 23 
38,312 20 

204,228 21 
69,555 20 

505,830 21 

307,720 19 
114,721 20 
102,108 21 
46,753 22 

31,734 21 

74,849 21 
58,919 21 
43,765 21 

66,558 20 
24,307 21 
22,3GO 21 
15,948 22 

221,869 19 
76,072 20 
48.912 22 
24.303 20 

112,304 18 

19.281 21 
22,970 20 

11.111 19 
17,105 22 
26,014 22 
18,701 19 

6,797 23 

14,113 17 
12,401 21 

8,475 21 
6,164 20 

5,385 19 

3,902 20 
15,178 20 

8,021 .20 

18,597 20 
33,193 18 
37,200 21 

47,068 18 
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unas Bar Tb 
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.,__,, p.~;; !.C~_·:;-

Public Accountant : Mulyamin Sensi Suryanto & Lianny (Member of Moore Stephens International Ltd.) 

. lANCE SHEET - _Dec-10 Dec-11 · Dec-12 Dec-13 Mai-l" 

Cash & Cash Equivalents 

Receivables 

Inventories 

Current Assets 

Fixed Assets 

Other Assets 

Total Assets 

Current Liabilities 

Long Term Liabilities 

Total Liabilities 

Authorized Capital 

Paid up Capital 

Paid up Capital (Shares) 

Par Value 

Retained Earnings 

Total Equity 

Grc.;: 

242,981 

229,900 

S44,094 

241,282 

548,332 

392,875 

647,928 391,754 

423,653 465,907 

477,585 488,998 649,179 795,413 893,516 

1,631,470 1,883,106 2,318,104 2,543,132 2,363,040 

1,157,020 1,392,516 

6,239 5,538 

3,651,105 4,244,618 

~5.2C 

1,468.443 1.366,205 

941.069 1,271,098 

1,749,693 

58,783 

5,197,552 

1,459,715 

1,978,341 

2,321,196 2,591,654 

98,574 102,324 

6,212,359 6,377,448 

2,269,869 2,139,841 

2,144,516 2,226,926 

2,409,512 2,637,303 3,438,056 4,414,385 4,366,767 

800,000 

591,883 

4,735 

125 

431,112 

1,234,180 

800,000 

617,762 

4,942 

125 

719,190 

1,607,315 

800,000 

617,762 

4,942 

125 

869,503 

1,759,496 

>'.--

800,000 

617,762 

4,942 

125 

800,000 

617,762 

4,942 

125 

904,532 1,116,288 

1,797,974 2,010,681 

INCOME STATEMENTS 0ec-1o oec-11· otic-12 DK-13 Mcic-1 
Total Revenues 

::-...,,-',\',-

Cost of Revenues 

Gross Profit 

Expenses (lnrome) 

Operating Profit 

Other Income (Expenses) 

Income before Tax 

Tax 

Profit for the period 

Period Attributable 

Comprehensive Income 

Comprehensive Attributable 

2,951,114 3,731,749 3,805,931 3,705,288 2,733,447 

2,310,101 2,488,848 2,778,192 

641,013 1,242,901 1,027,739 

291,410 598,120 716,622 

349,603 

-25.223 

324,380 

76,242 

248,137 

246,663 

644,781 

·88.';=~ 

556,760 

118,809 

437,951 

440,528 

311,117 

67,350 

243,767 

241,631 

244,237 

242,101 

2,755,644 2,129,916 

949,644 603,531 

830,573 

119,071 

32,522 

86,549 

84,390 

329,176 

274,355 

61,273 

213,082 

211,756 

85,839 212,707 

83,680 211,381 

RATIOS Dec-10 Dec-11 Dec-12 Dec-13 · M·ar-1 
Current Ratio (%) 

Dividend (Rp) 

EPS (Rp) 

BV (Rp) 

DAR (X) 

DER(X) 

ROA(%) 

ROE(%) 

GPM(%) 

OPM(%) 

NPM(%) 

Payout Ratio (%) 

Yield(%) 

111.10 

8.00 

260.65 

0.66 

1.95 

6.80 

20.11 

21.72 

11.85 

8.41 

1.95 

137.83 

26.50 

325.23 

0.62 

1.64 

10.32 

27.25 

33.31 

17.28 

11.74 

4.49 

158.81 

15.00 

48.89 

356.02 

0.66 

1.95 

4.69 

13.85 

27.00 

6.40 

30.68 

3.06 

112.04 

19.00 

17.08 

363.81 

0.71 

2.46 

1.39 

4.81 

25.63 

2.34 

111.27 

4.04 

110.43 

42.85 

406.85 

0.68 

2.17 

3.34 

10.60 

22.08 

7.80 

TOTAL ASSETS AND UABIUTIES (Bill Rp) 

• Assets Liabilities 
7,500 

6,000 

4,500 

3,000 

r r 1,500 

2010 2011 2012 2013 Mar·14 

TOTAL EQUITY (Bill Rp) 

2010 2011 2012 2013 Mar-14 

TOTAL REVENUES (Bill Rp) 

-
111111 

2010 2011 2012 2013 Mar-14 

PROFIT FOR THE PERJOD (Bill. Rp) 

·-F2 -
- - -

37 -
2010 2011 2012 2013 Mar-14 
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CO~VPANY REPORT· .J_ANU.~RY 20~2 

Main Board 

Industry Sector: Agriculture (1) 

Industry Sub Sector : Plantation ( 12) 

CC_;i<liP;.:.\f··~·,.· :-iia-~·C;R"Y 

Established Date : 22-Dec-1973 

Listing Date 

Under Writer IPO 

: 14-Feb-2000 

PT Dinamika Usahajaya 

Securities Administration Bureau 

PT Adimitra Transferindo 

Plaza Property 2nd FL Komp. Pertokoan Pulomas Blok VIII No. 

Jln. Peri ntis Kemerdekaan Jakarta 13210 

Phone . 4788-1515 (Hunting) 

Fax . 470-9697 

80AR.D OF COMMISSIONERS 

1. Santoso Winata 

2.0eyAibert 

3. Richtter Pane *) 

*) Independent Commissioners 

BOARD OF DIRECTORS 

1.Widarto 

2. Djunaidi Nur 

3. Oey Alfred 

4. Sudarmo Tasmin 

5. Winoto Prajitno 

.i\UC:,!T COMi\/i:TTEE 

1. Richtter Pane 

2. Frengky Susanto 

3. Sukanda Wiradinata 

CORPORATE SECRETARY 
Hardy 

HEAD OFFICE 

Wisma Budi 8tn - 9th Fl. 

Jln. H.R. Rasuna Said Kav.C- 6, Jakarta 12940 

Phone : (021) 521-3383 

Fax : (021) 521-3382, 521-3392, 520-5829 

Homepage : www.tunasbarulampung.com 

Email : cs@tunasbarulampung.com 

192 

As of 31 January 2012 
lndividuallndex 136.627 

Listed Shares 4,942,098,939 

Market Capitalization 2.965,259,363,400 

1 PT Sungai Budi 1,414.929,596 :28.63% 

2 PT Budi Delta Swakarya 

Bonus Cash Cum Ex 

Year Shares Devidend Date Date 

1900 20: 1 31-Jul-03 01-Aug-03 

2000 1.50 03-Aug-01 06-Aug-01 

2003 5.00 19-Jul-04 20-Jul-04 

2005 3.00 15-Jul-05 18-Jul-05 

2005 0.79 20-Jul-06 21-Jul-06 

2006 3.82 18-Jul-07 19-Jul-07 

2007 3.78 29-Nov-07 30-Nov-07 

2007 3.22 10-Jul-08 11-Jul-08 

2008 17.36 08-Sep-08 09-Sep-08 

2009 1.95 15-Jun-10 16-Jun-10 

2010 8.00 26-Nov-10 29-Nov-10 

2010 7.69- 7.76 13-Jun-11 14-Jun-11 

2011 20.00 28-Sep-11 29-Sep-11 

2011 20.00 28-Sep-11 29-Sep-11 

;SSUED HISTORY 

Type of Li<;ting 

1 First Issue 

2. Company !..isting 

3. CB Conversion 

4. Stoc!\ Split 

5. Stock Dividend 

6. Right Issue 

7. Warrant 

8. Additional Listing without Right 

9. Warrant Sen I 

10.Additional Listing without Right 

Shares 

140,385,000 

200,000,000 T 

172,778,000 T 

1,025,301,000 

76,923,200 

2.508,818,846 

70,203,447 T 

200,000.000 

347,689,446 T 
200,000,000 

1,238,295.896 25.06% 

Recording Payment 

Date Date F/1 

05-Aug-03 20-Aug-00 

13-Aug-01 30-Aug-01 F 

22-Jul-04 05-Aug-04 F 

20-Jul-05 03-Aug-05 

25-Jul-06 08-Aug-06 F 

23-Jul-07 03-Aug-07 F 

04-Dec-07 18-Dec-07 I 

15-Jul-08 29-Jul-08 F 

11-Sep-08 23-Sep-08 I 

18-Jun-10 29-Jun-10 F 

01-Dec-10 15-Dec-10 

16-Jun-11 

03-0ct-11 

03-0ct-11 

28-Jun-11 F 

11-0ct-11 

11-0ct-11 

Listing Trading 

Date Date 

14-Feb-00 14-Feb-00 

14-Feb-00 : 31-Aug-00 

22-Aug-01 05-Feb-02 

29-0ct-01 29-0ct-01 

20-Aug-03 20-Aug-03 

26-Jul-06 26-Jul-06 

24-Jan-07: 29-Jul-1 0 

12-Jul-10 12-Jul-10 

20-Sep-10: 18-Jul-11 

12-Dec-11 12-Dec-11 
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CLOSING PRICE* AND TRADING VOLUME 
Closing Volume 

Price* (Mill. Sh) 
875'------------------~ 700 

750 
! 
I. 
If 
i'\ 
i \ 

625-'i. i ' 

~.·-.. l' I .. !i 

25Q-

125 

Jan 08 

600 

500 

400 

300 

200 

100 

Jan 09 Jan 10 Jan 11 Jan 12 

CHANGE OF CLOSING PRICE 
AGRICULTURE INDEX AND JAKARTA COMPOSITE INDEX 

00%.---------------------

45% 

30% 

Jakarta Composite Index 
--Agriculture Index 
--Clostng Pnce 

00% 

45% 

30% 

15% 

-15% 

-30% 

-45% 

~0% 

-75% 

-00%,+-------1--------4--------1~-----~-00% 
Jan 08 Jan 09 Jan 10 Jan 11 Jan 12 

SHARES TRADED 

Volume (Million Shares) 

Value (Billion Rp) 

Frequency (X) 

2008 2009 

9,414 3,767 

5,150 1,138 

167,756 105,930 

2010 

2,919 

1,205 

2011 Jan-12 

2,418 123 

1,498 75 

6,020 

Closing Price 

MonthHighlow Close 

Jan-08 730 490 

Feb-08 630 560 

Mar-08 

Apr-08 

May-08 

Jun-08 
Jul-08 

Aug-08 

Sep-08 

Oct-08 

Nov-08 

Dec-08 

Jan-09 

Feb-09 

Mar-09 

Apr-09 

May-09 

Jun-09 

Jul-09 

Aug-09 

Sep-09 

Oct-09 
Nov-09 

Dec-09 

Jan-10 
Feb-10 

Mar-10 

Apr-10 
May-10 

Jun-10 

Jul-10 

Aug- 1 0 

Sep-10 

Oct-10 

Nov-10 

Dec-10 

Jan-11 

Feb-11 

Mar-11 

Apr-11 
May-11 
Jun-11 

Jul-11 

Aug-11 

Sep-11 

Oct-11 

Nov-11 

Dec-11 

570 

460 

830 

770 
730 

620 

540 

380 

265 

202 

235 

225 

220 

310 

385 

360 

325 

390 

360 

355 
345 

370 

410 
410 

460 

490 
430 

380 

385 

400 

410 

465 

455 

445 

475 

435 

425 

490 
620 
610 

780 

790 

730 

670 

640 

680 

400 

380 

375 

660 
490 

480 

345 

149 

164 

167 

182 

182 

188 

205 

285 

270 

280 

315 

325 

285 
300 

315 

345 
360 

385 

425 
280 

335 

345 

360 

365 

385 

405 

410 

415 

390 

370 

400 
485 
510 

530 

580 

530 

480 

570 

590 

Days 240 241 

74,394 

245 

78,136 

248 21 Jan-12 640 570 

Price (Rupiah) 

High 

low 

Close 

Close• 

PER(X) 

PER Industry (X) 

PBV(X) 

830 

149 

190 

190 

12.51 

11.25 

0.89 

390 

182 

340 

340 

10.26 

-1.22 

1.43 

490 

280 

410 

410 

7.87 

0.14 

1.57 

790 640 

370 570 

500 600 

590 600 

5.91 6.01 

1.04 11.67 

1.83 1.86 

193 

Freq. Volume Value ~ 
D 

(X) (Thou Sh) (Million Rp) 

580 

570 

440 

375 

730 

710 
610 

520 

405 

182 

193 

190 

23,154 1.285.217 828.873 20 

6,236 297,680 175,608 19 

5,287 176,208 87.566 18 

5,081 182,717 72.558 22 

185 
200 

210 

295 

330 

54,117 

23,008 
16,594 

8,685 

10,512 

5,827 

6,146 

3,109 

4,659 
5,216 

5,075 

20,816 

13,297 

3,797,596 

1,735,545 
592,913 

384,546 

374,141 

242,500 

216,112 

128,532 

149,865 

194,836 

154,962 

855,133 

609,850 

305 9,763 323,651 

320 7,515 185,780 

350 16,403 626,142 

350 3,070 86,457 

315 
315 

340 

4,762 
5,904 

9,450 

385 7.320 
385 5,052 

440 12.255 

176,944 
131,296 

271,683 

345,943 
169,252 

609,307 

430 9,790 448,437 
345 4,747 155,433 

360 4,314 84,553 

370 4,590 106,152 

370 5,891 153,537 

390 8,486 226,566 

420 6,684 405,397 

415 3,392 133,024 

410 1,873 81,730 

420 

395 

420 

480 
570 
580 

750 

660 

570 

610 

640 

590 

600 

2,859 

658 

1,799 

2,598 
7,137 
3.552 

24,894 

13,383 

7,509 

7,324 

3,887 

2.536 

6,020 

132,565 

13,934 

31.250 

85,432 
364,313 
124,614 

741,974 

440,439 

178,752 

176,469 

77,128 

51,513 

122,992 

2.254.497 20 

889.571 21 
353,301.0 22 

206,690 20 

157,575 21 

54,360 18 

45,336 20 

24,234 19 

31,216 19 

40,326 20 

31,565 20 

217,989 20 

202,312 20 

105,870 22 

57,363 21 

226,050 20 

29,761 18 

58.184 22 
42.763 20 

94.796 19 

132.454 20 
65,179 19 

259,357 22 

203.374 21 
55,466 19 

30,430 22 

39,063 22 

58,790 21 

91,043 17 

177,910 21 

57,33~ 21 

35,060 20 

59,068 22 

5,670 18 

12,511 23 

38,312 20 
204,228 21 

69,555 20 

505,830 21 

307,720 19 

114,721 20 

102,108 21 

46,753 22 

31,734 21 

74,849 21 
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Financial Data and Ratios 1.650 

Public Accountant : Mulyamin Sensi Suryanto (Member of Moore Stephens International Ltd.) 
825 

'- ----~~ -· -·~ ~ ~ ---
BALANC&SHEET · Oec-'2007 Dec'-2008 Dee•2009 Dec-2010 Se 20't1 

Cash & Cash Equivalents 

Receivable 

Inventories 

Current Assets 

Fixed Assets 

Other Assets 

Total Assets 

Growth : c·c) 

Current Liabilities 

Long Term Liabilities 

Total Liabilities 

Minority Interest 

Authorized Capital 

Paid up Capital 

Paid up Capital (Shares) 

Par Value 

Retai:1ed Eamings 

Total Equity 

Grcwth C"'c) 

220,400 

177,831 

436,850 

357,902 

196,211 

258,873 

981,728 1,119,783 

825,233 936,405 

7,380 12,357 

2,457,120 2,802,497 

542,011 1,014,802 

976,208 894,126 

1,518,219 1,908,928 

3,941 4,797 

800,000 800,000 

520,397 521 ,258 

4,163 

125 

241,034 

934,960 

4,170 

125 

218,873 

888,773 

.4 94'!: 

127,332 

172,206 

242,981 288,384 

229,900 222,291 

247,071 477,585 582,629 

985,163 1,631,470 1,835,146 

1,003,177 1,157,020 1,309,409 

6,239 2,062 

2,786,340 3,651 '105 4,082,669 

11 82'h 

879,633 1,468,443 1,613,428 

908,006 941,069 871,643 

1,787,639 2,409,512 2,485,071 

5,054 

800,000 

521,344 

4,171 

125 

34 79% 3 14oo 

7,412 

800,000 800,000 

591 ,883 592,762 

4,735 

125 

4,742 

125 

324,314 431,112 762,663 

993,648 1,234,180 1,597,598 

11 80~1. 24 21% 29 45% 

INC.OME.STATEMENIS __ Dec-2007 Dec-2008 Dec-2009 Oec-2010 20,11 

Total Revenues 

Expenses 

Gross Prof1t 

Operating Expenses 

Operating Profit 

Growth (':ol 

Other Income (Expenses) 

Income before Tax 

Tax 

Minority Interest 

Net Income 

Growth (';~J 

1,844,207 3,955,846 

1,401,540 3,143,164 

442,667 812,682 

190,209 444,525 

252,458 368,157 

45 83% 

-113,810 -301,1'i1 

138,648 

40,428 

-993 

97,227 

67,046 

3,354 

-355 

63,337 

-34.86% 

2,783,573 2,951,114 2,963,675 

2,336,336 2,310,101 1,924,571 

447,237 641,013 1,039,103 

165,769 291,410 544,897 

281,468 

-23.55cio 

-73,120 

208,347 

69,346 

-757 

138,245 

118 27% 

349,603 494,207 

24.21% 

-25.223 

324,380 

76,242 

-1,474 

246,663 

78.42% 

-1; .778 

482,429 

112,756 

370,040 

RATIOS . Dec-2007 Dec-2008 Dec-2009 Dec-20.1 0 Se -2011 

Current Ratio(%) 

Dividend (Rp) 

EPS (Rp) 

BV(Rp) 

DAR(X) 

DER(X) 

ROA(%) 

ROE(%) 

GPM(%) 

OPM(%) 

NPM(%) 

Payout Ratio (%) 

Yield(%) 

181.13 

7.00 

23.35 

224.58 

0.62 

1.62 

5.64 

14.83 

24.00 

13.69 

5.27 

29.97 

1 '11 

110.34 

17.36 

15.19 

213.13 

0.68 

2.15 

2.39 

7.54 

20.54 

9.31 

1.60 

114.30 

9.14 

112.00 

1.95 

33.15 

23t.24 

0.64 

1.80 

7.48 

20.97 

16.07 

10.11 

4.97 

5.88 

0.57 

111.10 

8.00 

52.09 

260.$5 

0.66 

1.95 

8.88 

26.28 

21.72 

11.85 

8.36 

15.36 

1.95 

113.74 

40.00 

78.03 

336.90 

0.61 

1.56 

11 82 

30.20 

35.06 

16.68 

12.49 

51.26 

7.02 

4,125 

3,300 

2007 

2007 

194 

Book End : December 

TOTAL ASSETS AND LIABILITIES 
2007 ~n Ru~ 2010 Sep-11 

"'Assets Uabilrties 

TOTAL EQUITY (B1IIion Rupiah) 

1,598 

1,234 

935 889 

Ill 
994 

2007 2008 2009 2010 Sep-11 

TOTAL REVENUES (Billion Rupiah) 

3,956 

2,784 
2,951 2,964 

1,844 

I 
2C08 2009 2010 

NET INCOME (Billion Rupiah) 

370 

247 

138 

97 

I 
63 

II I 
2008 2009 2010 Sep-11 
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PT BAKRIE SUMATERA PLANTATIONS 
Tbk DAN ENTIT AS ANAK 
LAPORAN POSISI KEUANGAN 
KONSOLIDASIAN 
31 DESEMBER 2013 DAN 2012 
(Disajikan dalam ribuan Rupiah, kecuali dinyatakan lain) 

ASET 

ASETLANCAR 
Kas dan setara kas 
Piutang usaha 

Pihak ketiga - setelah dikurangi 
penyisihan kerugian penurunan 
nilai sebesar Rp378.012.195, 
dan Rp6.1 01.898 masing-masing 
pad a 31 Desember 2013 dan 2012 

Pihak berelasi- setelah dikurangi 
penyisihan kerugian penurunan 
nilai sebesar nihil dan Rp24.000.000 
masing-masing pada 
31 Desember 2013 dan 2012 

Piutang lain-lain 
Pihak ketiga - setelah dikurangi 

penyisihan kerugian penurunan 
nilai sebesar Rp11.177.706 
masing-masing pada 
31 Desember2013dan2012 

Pihak berelasi 
Persediaan - setelah dikurangi 

penyisihan persediaan usang 
sebesar Rp1.721.936 masing
masing pad a 31 Desemt>er 2013 
dan 2012 

Pajak dibayar dimuka 
Beban dibayar dimuka 
Aset tidak lancar yang dimiliki 

untuk dijual 
Aset lancar lain-lain 

Total Aset Lancar 

ASET TIDAK LANCAR 
Piutang pihak berelasi - setelah dikurangi 

penyisihan kerugian penurunan nilai 
sebesar Rp970.881.906 dan 

Rp3.235.678 masing-masing pada 
31 Desember 2013 da.12012 

Piutang plasma 
Aset pajak tangguhan - Neto 
lnvestasi pada efek ekuitas- setelah 

dikurangi penyisihan atas investasi 
yang tidak dapal dipulihkan sebesar 
Rp511.353 masing-masing pada 
31 Desember 2013 dan 2012 

Tanaman perkebunan 
Tanaman menghasilkan- setelah 

dikurangi akumulasi penyusutan 
sebesar Rp579.353.082 dan 
Rp574.672.310 masing- masing 
pada 31 Desember 2013 dan 2012 

Tanaman belum menghasilkan 

Catatanl 
Notes 

2d.2e,2y,5,38 

2e.2g,2y,2w 
6a.38 

2e.2f, 
2w,6b, 
33a,38 

2e,2g,2w,38 
2f.2g,33b,38 

2h,7 
2z.32a 

2; 

2ac.40 
8 

2e,2f,2g,2w, 
33c.38 
2e,2j,9 
2z,32e 

2b,10 
21,2n,2u 

11a 
11b 

195 

PT BAKRIE SUMATERA PLANTATIONS 
Tbk AND SUBSIDIARIES 
CONSOLIDATED STATEMENTS OF 
FINANCIAL POSITION 
DECEMBER 31, 2013 AND 2012 
(Expressed in thousands of Rupiah, unless otherwis-e 
stated) 

2013 

117.017.409 

154.507.483 

141.854.455 
178.159.411 

163.506.574 
36.120.437 
21.587.168 

2.533.027.186 
114.112.153 

3.459.892.276 

2.356.130.453 
168.655.413 
943.219.575 

302.535.339 

1.525.598.428 
1.090.877.941 

2012 

120.765.649 

455.034.575 

117.955.813 
162.861.240 

240.455.330 
49.859.035 
22.892.209 

2.533.027.186 
85.634.615 

3.788.485.702 

3.039.079.710 
159.785.353 
277.645.597 

302.535.339 

1.689.950.328 
1.542.813.613 

ASSErS 

CURRENT ASSErS 
Cash and cash equivalents 

Trade receivables 
Third parties - net of allowance for 

impairment losses of 
Rp378,012,195 and Rp6,101,898 

as of December 31, 2013 
and 2012, respectively 

Related parties -net of allowance for 
impairment losses of 

nil and Rp24.000.000 as of 
December 31, 2013 and 2012 

Other receivables 
Third parties - net of allowance for 

impairment losses of 
Rp11, 177,706 

as of December 31, 2013 
and 2012 

Related parties 
Inventories- net of allowance for 

inventory obsolescence of 
Rp1,721,936 as 

of December 31, 2013 
and 2012 

Prepaid taxes 
Prepaid expenses 

Non-current assets classifieo 
as held for sale 

Other current assets 

Total CurrPnt Assets 

NON-CURRENT ASSETS 
Due from related parties - net of 

allowance for impairment losses of 
Rp970,881.906 and Rp3,235.6T8 

as of December 31. 2013 
and 2012. respectively 

Due from plasma 
Deferred tax assets - Net 

Investments in equity securities -net of 
allowance for unrecoverable 

investments of Rp511, 353 as of 

December 31, 2013 and 2012 
Plantations 

Mature plantations - net of 
accumulated deprec1at1on of 

Rp579,353,082 and Rp574,672,310 
as of December 31, 2013 and 

2012. respectively 
Immature plantations 

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian 
yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara 
keseluruhan. 

The accompanying notes to the consolidated financial statements are an 
integral part of these consolidated financial statements. 
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PT BAKRIE SUMATERA PLANTATIONS 
Tbk DAN ENTIT AS ANAK 
LAPORAN POSISI KEUANGAN 
KONSOLIDASIAN 
31 DESEMBER 2013 DAN 2012 
(Disajikan dalam ribuan Rupiah, kecuali dinyatakan lain) 

Catatanl 
Notes 

Aset tetap - setelah dikurangi akumulasi 
penyusutan sebesar Rp997.660.445 dan 
Rp981.190.089 dan akumulasi kerugian 
penurunan nilai sebesar Rp724.371.796 
dan Rp426.789.482 masing-masing 
pada 31 Desember 2013 dan 2012 2m,2n,12 

Goodwill - Neto 2b.2c.2n, 13 
Dana yang dibatasi penggunaannya 2e,2o,14 
Proyek pengembangan usaha 2p,15 
Beban tangguhan hak alas tanah -

setelah dikurangi akumulasi amortisasi 
sebesar Rp938.673 dan Rp28.949.626 
masing-masing pada 
31 Desember 2013 dan 2012 2q,16 

Taksiran tagihan kelebihan pajak 2z.32b 
Aset tidak Ia ncar lain-lain 

Total Aset Tidak Lancar 

TOTALASET 

196 

PT BAKRIE SUMATERA PLANTATIONS 
Tbk AND SUBSIDIARIES 
CONSOLIDATED STATEMENTS OF 
FINANCIAL POSITION 
DECEMBER 31, 2013 AND 2012 
(Expressed in thousands of Rupiah, unless otherwis~ 
stated) 

2013 2012 

Fixed assets - net of accumulated 
depreciation of Rp99 7, 660,445 and 

Rp981, 190,089 and accumulated 
impairment losses of Rp 724,371,796 and 

Rp426, 789,482 as of December 312 
7.029.205.697 6.689.964.563 2013 and 2012, respectively 

815.585.613 866.676.264 Goodwill- Net 
26.306.457 25.925.976 Restricted funds 

226.750.277 414.591.931 Business development projects 
Deferred cost of land rights -

net of accumulated amortization of 
Rp938.673 and Rp28,949.626 

as of December 31. 2013 
4.557.084 1 067.802 and 2012, respectively 

14.192.974 30.599.203 Estimated claims for tax refuna 
51.829.705 154.210.671 Other non-current assets 

14.555.444.956 15.194.846.350 Total Non-Current Assets 

18.015.337.232 18.983.332.052 TOTAL ASSETS 

Catalan atas laporan keuangan konsolidasian ter1ampir merupakan bagian 
yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara 
keseluruhan. 

The accompanying notes to the consolidated financial statements are an 
integral part of these consolidated financial statements. 
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PT BAKRIE SUMATERA PLANTATIONS 
Tbk DAN EN TIT AS ANAK 
LAPORAN POSISI KEUANGAN 
KONSOLIDASIAN 
31 DESEMBER 2013 DAN 2012 
(Disajikan dalam ribuan Rupiah, kecuali dinyatakan lain) 

LIABILITAS DAN EKUITAS 

LIABILITAS JANGKA PENDEK 
Utang bank jangka pendek 
Utang usaha 

Pihak ketiga 
Pihak berelasi 

Utang lain-lain - Pihak ketiga 
Beban masih harus dibayar 
Utang pajak 
Utang dividen 
Uang muka penjualan 
Utang jangka panjang yang jatuh tempo 

dalam satu tahun: 
Pinjaman jangka panjang 
Utang sewa pembiayaan 

Total liabilitas Jangka Pendek 

LIABILITAS JANGKA PANJANG 
Liabilitas pajak tangguhan - Neto 
Liabilitas imbalan kerja karyawan 
Utang jangka panjang, setelah dikurangi 

bagian yang jatuh tempo dalam 
satu tahun: 

Pinjaman jangka panjang 
Utang sewa pembiayaan 

Total Liabilitas Jangka P3njar;g 

Total liabilitas 

EKUITAS 
Ekuitas yang dapat diatribusikan 

kepada pemilik entitas induk 
Modal saham- nilai nominal Rp100 

(angka penuh) per saham 
Modal dasar- 15.000.000.000 sa ham 
Modal ditempatkan dan disetor 

penuh- 13.720.471.386 saham 
dan 13.720.470.842 saham 
masing-masing pacta 
31 Desember 2013 dan 2012 

Tambahan modal disetor: 
Agiosaham 

Selisih nilai transaksi restrukturisasi 
entitas sepengendali 

Saldo laba (defisit): 
Telah ditentukan penggunaannya 
Belum ditentukan penggunaannya 

Selisih kurs karena penjabaran 
laporan keuangan 

Sub-total 

Kepentingan non-pengendali 

Total Ekuitas 

TOTAL LIABIUTAS DAN EKUITAS 

Catatanl 
Notes 

2e,2y, 17,38 
2e 

2y, 18,38 
2f.33d,38 

2e,38 
2e, 19,38 
2z,32c 

2e.2r.20 
2e.2y,21.38 

2e,2y,22,38,39 
2e.2t,22,38 

2z,32e 
2s,23 

2e,2y,22, 
38,39 

2e,2t,22,38 

24a 
2c,2v,25 

24c 

2y 

2b 
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PT BAKRIE SUMATERA PLANTATIONS 
Tbk AND SUBSIDIARIES 
CONSOLIDATED STATEMENTS OF 
FINANCIAL POSITION 
DECEMBER 31, 2013 AND 2012 
(Expressed in thousands of Rupiah, unless otherwis-e 
stated) 

2013 

40.000.000 

333.129.793 
5.856.793 

161.322.579 
646.810.762 
893.400.881 

1.616.268 
600.660.963 

3.675.885. 709 
710.574 

6.359.394.322 

4.222.596 
42.502.566 

6.741.745.334 
272.970 

6. 788.743.466 

13.148.137.788 

1.372.047.139 

5.561.305.624 

(22.029.000) 

87.808.000 
(1. 765.619. 070) 

(420.624.413) 

4.812.888.280 

54.311.164 

4.867.199.444 

18.015.337.232 

2012 

40.000.000 

336.084.207 
1.433.707 

178.574.753 
395.487.549 
872.273.912 

1.616.268 
552.542.409 

622.273.937 
716.163 

3.001.002.905 

29.578.216 
27.341.574 

8.010.653.805 
352.744 

8.067.926.339 

11.068.929.244 

1.372.047.084 

5.561.305.624 

(22.029.000) 

87.808.000 
997.173.063 

(142.888.782) 

7.853.415.989 

60.986.819 

7.914.402.808 

18.983.332.052 

LIABILITIES AND EQUITY 

SHORT-TERM LIABILITE"S 
Short-term bank loc.n 

Trade payables 
Third parties 

Related parties 
Other payables - Third parties 

Accrued expenses 
Taxes payabJe 

Dividends payable 
Advances on sales 

Current maturities <Jf 
long-term debts: 

Long-term loans 
Lease payable 

Total Short-Term Liabilities 

LONG-TERM LIABILtnES 
Deferred tax liabilities- Net 

Post-€mployment benefits obligation 

Long-term debts - net ot 
current maturities. 

Long-term loans 
Lease payable 

Total Long-Term Liabilities 

Total Liabilities 

EQUITY 
Equit}' attributable t? owners 

of the parent 
Share capital- par value cf Rp 100 

(full amount) per share 
Authorized- 15,000.000.000 shares 

Issued and fully paid-
13.720.471.386 shares, 

and 13.720,470,842 shares 
as of December 31, 2013 

and 2012, respectively 
Additional paid-in capital: 

Share premium 
Difference in value from restructuring 

transactions with entities 
under common control 

Retained earnings (deficit): 
Appropriated 

Unappropriated 
Exchange differences due to 

financial statements translation 

Sub-total 

Non-controlling interests 

Total Equity 

TOTAL LIABILITIES AND EQUITY 

Catalan atas laporan keuangan konsolidasian tertampir merupakan bagian 
yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara 
keseluruhan. 

The accompanying notes to the consolidated financial statements are an integral 
part of these consolidated financial statements. 
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Catatan/ 
Notes 2013 2012 

OPERAS! YANG DILANJUTKAN CONTINUING OPERATION: 

PENJUALAN NETO 2x,2ab,27,36 2.076.486.069 2.485.429.887 NET ..SALE: 

BEBAN POKOK PENJUALAN 2x,2ab.28.36 1.485.599.280 1. 736.764.096 COST OF .SALE: 

LABABRUTO 590.886.789 7 48.665.791 GROSSPROFI 

Beban penjualan 2x,29 (43.209.660) (47.297.339) Selling e!\pense 
Beban umum dan administrasi 2x,29 (334.220.412) (340.579.013) General and administrative expense 
Rugi selisih kurs - Neto 2y (1.101.429.096) (201.297.624) Loss on fore1gn exchanr;,e- Ne 
Rugi penurunan nilai aset tetap 21.2m,2y,11,12 (356.672.096) (426. 789.482) Impairment losses on fixed asset 
Beban keuangan - Neto 30 (351.763.604) (553.701.443) Finance cost 
Rugi penghapusan proyek Loss on write-off of b vsines 

pengembangan usaha 2p,15 (188.097.006) (93.446.056) development project 
Rugi penurunan nilai Goodwill 13 (51.090.651) Impairment of Good~~-
Pesangon pemutusan hubungan kerja 23 (22.166.577) Termination benefit 
Rugi penghapusan tanaman perl<ebunan 11a (4.363.458) (3.242.808) Loss on write-off of plantation 
Laba atas divestasi entitas anak 4a 49.862.353 Gain on divestment of a suiJsidiar 
Penghasilan keuangan 1.784.479 1.175.321 Finance incom 
Lain-lain - Neto 31 p .233.254.932) {53.625. 711) MISCellaneous - fV( 

RUGI SEBELUM MANFAAT (BEBAN) LOSS BEFORE INCOME TA. 
PAJAK PENGHASILAN (3.043.733.871) (970.138.364) BENEFIT (EXPENSE 

MANFAAT(BEBAN)PAJAK 2z,32d TAX BENEFIT (EXPENSE 
Kini :e1 .oo1 .377) (90.106.127) Currer 
Tangguhan 544.698.745 115.395.870 De terre 

Total Manfaat Paj<:k Penghasilan 477.691.368 25.289 743 Total Income Tax Benet 

NET LOSS FOR TH 
RUGI NETO TAHUN BERJALAN YEAR FROM CONnNUJN• 
DARl OPERAS! YANG DILANJUTKAN (2.566.042.503) (944.848.621) OPERATION 

OPERAS! YANG DIHENTIKAN DISCONTINUED OPERATION 

RUGI NETO TAHUN BERJALAN DARt NET LOSS FOR THE YEA. 
OPERAS! YANG DIHENTIKAN 2ac,40b (200.676.538) p 22. 750.156) FROM DISCONTINUED OPERATION 

RUGI NETO TAHUN BEF<JALAN (2.766.719.041) (1.067.598.777) NET LOSS FOR THE YEA. 

RUGI KOMPREHENSIF LAIN OTHER COMPREHENSIVE LOS 
Selisih kurs karena penjabaran Exchange differences due to financi< 

laporan keuangan 2b,2y,26 !280.484.378) (30 942.078) statements translation 

TOTAL RUGI KOMPREHENSIF TOTAL CO.'VIPREHENSIVE LOS 
TAHUN BERJALAN (3.04 7 .203.419} !1.098.540.855) FOR THE YEA. 

Rugi neto yang dapat 
dlatribusikan kepada: Net loss attributable t< 
Pemilik entitas induk OwnetS of the parent 
Dari operasi yang dilanjutkan (2.562.115.595) (942.514.880) From continuing operations 
Dari operasi yang dihentikan {200.676.538) {122.750.1!>6) From discontinued operations 

!2-762. 792.133) !1 .065.265.036) 

Kepentingan non-pengendall Non-controlling interests 
Dari operasi yang dilanjutkan (3.926.908) (2.333.741) From continuing operations 
Dari operasi yang dihentikan From discontinued operations 

(3.926.908) (2.333.741} 

Total !2.766.719.041) !1.067.598.777) Tot 

Catatan alas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian 
yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara The accompanying notes to the consolidated financial statements are < 
keseluruhan. integral part of these consolidated financial statements. 
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Ekshibit A 

PT BAKRIE SUMATERA PLANTATIONS Tbk 
DAN ENm AS ANAK 

LAPORAN POSISI KEUAHGAH KOHSOLIDASIAN 
31 DESEMBER 2012 DAN 2011 

(Disajikan dalam ribuan Rupiah, kecuali dinyatakan lain) 

2 0 1 2 
A S E T 

ASETLANCAR 

Kas dan setara kas 120.765.649 
Piutang usaha 

Pihak ketiga - setelah dikurangi 
penyisihan kerugian penurunan nilai 
sebesar Rp 6.101.898 dan Rp 5.862.368 
masing-masing pada 2012 dan 2011 455.034.575 

Pihak berelasi - setelah dikurangi 
penyisihan kerugian penurunan nilai 

Catatan/ 
Notes 

2c,2d,2x, 
4,39 

2d,2e,2x, 
5a,39 

199 

These Consolidated Financial Statements are originaily 
issued in Indonesian language 

Exhib;t A 

PT BAKRIE SUMA TERA PLANT A T/ONS Tbk 
AND SUBSIDIARIES 

CONSOLIDATED STATEMENTS OF FINANCIAL POSITION 
31 DECEMBER 2012 DAN 2011 

(Expressed in thousands of Rupiah, unless otherwise stated) 

2 0 1 1 
ASSETS 

CURRENT ASSETS 

201.567.663 Cash and cash equivalents 
Trade receivables 

Third parties - net of allowance for 
impairment losses oj 

Rp 6,101,898 and Rp 5,862,368 on 
509.648.761 2012 and 2011, respectively 

Related party - net of allowance jor 
Impairment losses of Rp 24,000,000 

sebesar Rp 24.000.000 masing-masing 2d,2e,2f,2x, on 2012 and 2011, 
pada 2012 dan 2011 5b,33a,39 

Piutang lain-lain 
Pihak ketiga - setelah dikurar.gi 

penyisihan kerugian penurunan nilai 
sebesar Rp 11 .177. 706 
dan Rp 9.408.369 masing-masing 
pada 2012 can 2011 117.955.813 2d,2e,39 

2d,2e,2f, 
Pihak berelasi 162.861.240 33b,39 

Perswiaan - setelah dikurangi penyisihan 
persediaan usang sebesar Rp 1.n1.93b 
masing-masing pada 2012 dan 2011 240.455.330 2g,6 

Pajak dibc:yar di muka 49.859.085 2y,32a 
Beban dibayar di muka 22.892.209 2h 
Aset lancar lain-lain 85.634.615 7 
Aset tidak lancar yang dimiliki 

untuk dijual 2.533.027.186 2ab,41a 

Total Aset Lancar 3. 7ae.485. 102 

Lihat Catatan atas Laporan Keuangan Konsolidasian 
pada Ekshlblt E terlamplr yang merupakan bagian tak terpisahkan 

dan Laporan Keuangan Konsolldaslan secara keseluruhan 

respectively 
Other receivables 

Third parties - net of 
allowance for impairmeflt 

losses of Rp 11,177,706 
and Rp 9,408,369 on 

48.224.664 2012 and 2011, respecth·ely 

159.952.653 RPiated parties 
Inventories- net of allowance for 

inventory obsolescence of Rp 1,721, 936 
216.520.805 on 2012 and 2011, respectively 

69.698.419 Prepaid taxes 
11.002.176 Prepaid expenses 

152.902.613 Other current assets 
Non-current assets classf fied 

as held for sale 

1.369.517.754 Total Current Assets 

See accompanying Notes to Consolidated Financial Statements 
on Exhibit f which are an integral part of 

the Consolidated Financial Statements taken as a whole 
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Ekshibit A/2 

PT BAKRIE SUMATERA PLANTATIONS Tbk 
DAH EHTITAS ANAK 

LAPORAN POSISI KEUAHGAH KOHSOLIDASIAN 
31 DESEMBER 2012 DAH 2011 

(Disajikan dalam ribuan Rupiah, kecuali dinyatakan lain) 

2 0 1 2 
A S E T 

ASIT TIDAK LAHCAR 
Piutang pihak berelasi - setelah dikurangi 

penyisihan kerugian penurunan nilai 
sebesar Rp 3.235.678 masing-masing 

Catatan/ 
Notes 

pada 2012 dan 2011 3.039.079.710 2d,2e,2f,33c 
Piutang plasma 159.785.353 2d,2e,2i,8 
Aset pajak tangguhan - Neto 277.645.597 2y,32d 
lnvestasi pada entitas asosiasi 2b,9a,33e 
lnvestasi pada efek ekuitas - setetah 

dikurangi penyisihan atas investasi yang 
tidak dapat diputihkan sebesar Rp 511.353 
masing-masing pada 2012 dan 2011 302.535.339 2d,9b 

Tanaman perkebunan 2j,21,2t 
Tanaman menghasilkan- setelah 

dikurangi akumulasi penyusutan 
sebesar Rp 574.672.310 dan 
Rp 738.453.267 masing· masing 
pada 2012 dan 2011 1.689. 950.328 10a 

Tanaman belum menghasilkan 1. 542.813.613 10b 
Aset tetap · setelah dikurangi akumulasi 

penyusutan sebes::tr Rp 981.190.089 dan 
Rp 1.0::!.4.197.514 dan kerugian penurunan 
nilai sebesar Rp 426.789.482 dan nihil 2k,21, 
masing-masing pada 2012 dan 2011 6.689.964.563 2r,2t, 11 

Goodwill · setetah dikurangi penurunan nilai 
sebesar nihil dan Rp 58.972.605 
masing·masing pada 2012 dan 2011 866.676.264 2b,2l,3, 12 

Dana yang dibatasi penggunaannya 25.925.976 2d,2m, 13 
Proyek pengembangan usaha 414.591.931 2n, 14 
Beban tangguhan hak atas tanah · setetah 

dikurangi akumulasi amortisasi 
sebesar Rp 28.949.626 dan Rp 26.986.312 
masing·masing pada 2012 dan 2011 1.067.802 2o,15 

Taksiran tagihan kelebihan pajak 30.599.203 2y,32b 
Aset tidak lancar lain-lain 154.210.671 

Total Aset Tidak Lancar 15.194.846.350 

TOTALASIT 18.983.332.052 

Llhat Catatan atas Laporan Keuangan Konsolldastan 
pada Ekshlbit E terlampir yang merupakan bagian tak terpisahkan dart 

Laporan Keuangan Konsolidaslan secara keseluruhan 

2()0 

These Consolidated Financial Statements are originally 
issued in Indonesian language 

Exhibit -A/2 

PT BAKRIE SUMATERA PLANTATIONS Tbk 
AHD SUBSIDIARIES 

CONSOLIDATED STATEMENTS OF FINANCIAL POSITION 
31 DECEMBER 2012 DAH 2011 

(Expressed in thousands of Rupiah, unless otherwise stated; 

2011 
ASSETS 

NOH-CURRENT ASSETS 
Due from related parties · nF?t of 

allowance for impairment losses of 
Rp 3,235,678 on 2012 

2.478. 675.599 and 2011 ,respectively 
131.389.747 Due from plasma 
166.957.935 Deferred tax assets • Het 

1.668.642 Investments in associCJtes 
Investments in equity securities· net of 

allowance for unrecoverable 
Investments of Rp 511,353 

305.708.697 on 2012 and 2011, respectively 
Plantations 

Mature plantations · net of 
accumulated depreciation of 

Rp 574,672,310and 
Rp 738,453,267 on 2012 

1.615.449.454 and 2011, respectively 
2.086.253. i 30 Immature plantations 

Fixed assets • net of accumulated 
depreciation of Rp 981, 190,089 

and Rp 1,024,197,514 and impairment 
loss of Rp 426,789,482 and nil on 

7.021.478.019 2012 and 2011, respectively 
Goodwill- net of impairment of 

nil and Rp 58,972,605 
2.845. 979.175 on 2012 and 2011, respectively 

29.070.236 Restricted funds 
483.606.942 Business devPiopment projects 

Deferred cost of land rigllts · 
net of accumulated amortization of 

Rp 28,949,626 and Rp 26,986,312 
78.470.406 on 2012 und 2011, respectively 
24.046.320 Estimated claims for tax refund 
64.023.147 Other non-current assets 

17.332.777.449 Total Non-Current Assets 

18.702.295.203 TOTAL ASSETS 

See accompanying Notes to Consolidated Financial Statements 
on Exhibit E which are an integral part of 

the Consolidated Financial Statements taken as a whole 
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Ekshibit A/3 

PT BAKRIE SUMATERA PLANTAnONS Tbk 
DAN ENnT AS ANAK 

LAPORAN POSISI KEUANGAN KONSOLIDASIAN 
31 DESEMBER 2012 DAN 2011 

(Disajikan dalam ribuan Rupiah, kecuali dinyatakan lain) 

2 0 1 2 
LIABILITAS 

LIABILITAS JANGKA PENDEK 
Utang bank jangka pendek 40.000.000 
Utang usaha 

Pihak ketiga 336.084.207 
Pihak berelasi 1.433.707 

Utang lain-lain - Pihak ketiga 178.574.753 
Beban masih harus dibayar 395.487.549 
Utang pajak 872.273.912 
Utang dividen 1.616.268 
Uang muka penjualan 552.542.409 
Utang jangka panjang yang jatuh tempo 

dalam satu tahun: 

Pi;,jaman jangka panjang 622.273.937 

Catatan/ 
Notes 

2d,2x, 16 
2d 

2x, 17,39 
2f,33d,39 

2d,39 
2d, 18 

2y,32c 
2d,2p, 19 
2d,20,39 

2d,2x,21, 
39,40 

2()1 

These Consolidated Financial Statements are originally 
issued in Indonesian language 

Exhibit A/3 

PT BAKRIE SUMA TERA PLANTATIONS Tbk 
AND SUBSIDIARIES 

CONSOLIDATED STATEMENTS OF FINANCIAL POSITION 
31 DECEMBER 2012 DAN 2011 

(Expressed in thousands of Rupiah, unless otherwise stated) 

2 0 1 1 
LIABILITIES 

CURRENT LIABILITIES 
Short-term bank loan 

Trade payables 
474.555.766 Third parties 

6.337.179 Related parties 
128.369.875 Other payables - Third parties 
267.257.521 Accrued expenses 
744.811.970 Taxes payable 

1.561.366 Dividends payable 
228.785.312 Advances on soles 

Current maturities of 
long-term debts: 

231.992.084 Long- term loans 
Utang sewa pembiayaan 716.163 2d,2r ,21 ,39 1.159.176 Lease payrtble 

2d,2s,2x,23, 
Utang obligasi 39,40 1. 358.928.570 Bonds payable 

Total Liabilitas Jangka Pendek 3.001.002. 905 3.443.758.819 Total Current Liabit;ties 

Llft..BILITAS JANGKA PANJANG NON-CURRENT !.lABILITIES 
Liabilitas pajak tangguhan - Neto 29.578.216 2y,32d 41.201.395 Deferred tax liabilities - Net 
Liabilitas lmbalan kerja karyawan 27.341.574 2q,22 32.934.059 Post employment benefits obligation 
Utang jangka panjang, setelah dikurangi 

bagian yang jatuh te!Tipo dalam sa~u Long-term debts- net of 
tahun: current maturities: 

2d,2x,21, 
Pinjaman jangka panjang 8.010.653.805 39,40 6.126.518.336 Long-term loans 
Utang sewa pembiayaan 352.744 2d,2r,21,39 320.147 Lease payable 

Total Liabilitas Jangka Panjang 8.067. 926.339 

Total Liabilitas 11.068.929.244 

Lihat Catatan atas Laporan Keuan!jan Konsolidasian 
pada Ekshibit E terlampir yang merupakan bagian tak terpisahkan dari 

Laporan Keuangan Konsolidasian secara keseluruhan 

6.200. 973.937 Total Non-Current Liabilities 

9.644.732. 756 Total Liabilities 

See accompanying Notes to Consolidated Financial Statements 
on Exhibit E which are an integral part of 

the Consolidated Financial Statements taken as a whole 
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Ekshibit A/4 

PT BAKRIE SUMATERA PLANTATIONS Tbk 
DAN ENTITAS ANAK 

LAPORAN POSISI KEUANGAN KONSOLIDASIAN 
31 DESEMBER 2012 DAN 2011 

(Disajikan dalam ribuan Rupiah, kecuali dinyatakan lain) 

EKUITAS 
Ekuitas yang dapat diatribusikan kepada 

pemilik Perusahaan induk 
Modal saham - nilai nominal Rp 100 

(Rupiah penuh) per saham 
Modal dasar- 15.000.000.000 saham 
Modal ditempatkan dan disetor penuh 

n.n0.470.842 saham dan 
13.686.738.842 saham masing·masing 
pada 2012 dan 2011 

Tambahan modal disetor 
Selisih nilai transaksi 

restrukturisasi entitas 
sepengendali 

Saldo laba: 
Ditentukan penggunaannya 
Belum ditentukan penggunaannya 

Komponen ekuitas lainnya 

Sub-total 

Kepentingan non-pengendali 

Total Ekuitas 

TOTAL LIABILIT AS DAN EKUIT AS 

2 0 1 2 

1.3n.047.084 
5.561.305.624 

22.029.000 ) 

87.808.000 
997.173.063 
142.888.782) 

7.853.415.989 

60.986.819 

7. 914.402.808 

18.983. ~32.052 

Lihat Catat;:m atas Laporan Keuangan Konsolidasian 

Catatan/ 
Notes 

24a 
2u,25 

24c 

2b 

pada Ekshibit E terlampir yang merupakan bagian tak terpisahkan dari 
Laporan Keuangan Konsolidasian secara keseluruhan 

202 

These Consolidated Financial Statements are originally 
issued in Indonesian language 

Exhibit tV4 

PT BAKRIE SUMATERA PLANTATIONS Tbk 
AND SUBSIDIARIES 

CONSOLIDATED STATEMENTS OF FINANCIAL POSITION 
31 DECEMBER 2012 DAN 2011 

(Expressed in thousands of Rupiah, unless otherwise stated) 

2 0 1 1 

1.368.673.884 
5.546.800.864 

22.029.000 ) 

40.000.000 
2.1n.742.843 

112.249.936 ) 

8. 993.938.655 

63.623.792 

9.057.562.447 

18.702.295.203 

EQUITY 
Attributable equity to owraers 

of the parent Company 
Share capital - par value of Rp 100 

(full Rupiah) per shCJre 
Authorized - 15,000,000,000 shares 

Issued and fully paid -
13,720,470,842 shares and 

13,686,738,842 shares OrJ 

2012 and 2011,respectively 
Additional paid-in capital 

Difference in value from restructuring 
transactions with entities 

under common control 
Retained earnings: 

Appropriated 
Unappropriated 

Other equity components 

Sub-tote/ 

Non-contromng interests 

Total Equity 

TOTAL LIABILITIES AND EQUITY 

See accompanying Notes to Consolidated Financial Statements 
on Exhibit E which are an integral part of 

the Consolidated Financial Statements taken as a whole 
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Ekshibit B 

PT BAKRIE SUMATERA PLANTATIONS Tbk 
DAN ENTIT AS ANAK 

LAPORAN LABA RUGI KOMPREHENSIF KONSOLIDASIAN 
TAHUN YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2012 DAN 2011 

(Disajikan dalam ribuan Rupiah, kecuali dinyatakan lain) 

2 0 1 2 

OPERAS! YANG DILANJUTKAN 

PENJUALAN NETO 2.485.429.887 

BEBAN POKOK PENJUALAN 1. 736.764.096 

LABA BRUTO 748.665.791 

Beban penjualan 47.297.339) 
Beban umum dan administrasi 340.579.013) 
Beban keuangan 553.701.443 ) 
Rugi penurunan nilai aset tetap 426.789.482) 
Rugi selisih kurs - Neto 201.297.624) 
Rugi penghapusan proyek 

pengembangan usaha 93.446.056 ) 
Rugi penghapusan tanaman perkebunan 3.242.808) 
Penghasilan keuangan 1.175.321 
Laba penghapusan bunga pinjaman 
Penurunan nilai goodwill 
Bagian laba entitas asosiasi 
Lain-lain - Neto 53.625.711 ) 

LABA (RUGI) SEBELUM PAJAK 
PENGHASILAN 970.138.364) 

MANFAAT(BEBAH)PAJAK 
Kini 90.106.127) 
Tangguhan 115.395.870 

Total Manfaat (Beban) Pajak Penghasilan 25.289.743 

LABA (RUGI) NETO TAHUN BERJALAN 
DARI OPERAS! YANG DILANJUTKAN 944.848.621 ) 

OPERAS! YANG DIHENTIKAN 

LABA (RUGI) NETO TAHUN BERJALAN 
DARI OPERAS! YANG DIHENTIKAN 122.750.156) 

LABA (RUGI) NETO 
TAHUN BERJALAN 1.067.598.777) 

Pendapatan komprehensif lain: 
Selisih kurs karena penjabaran 

laporan keuangan 30.942.078) 
Keuntungan yang belum terealisasi 

atas perubahan nilai wajar efek-efek 

TOTAL (RUGI) PENDAPATAN 
KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN 1.098.540.855 ) 

Catatan/ 
Hates 

2w,27 

2w,28 

2w,29 
2w,29 

30 
21,11 

2x 

2n, 14 
10a 

21 
21,12 

2b 
31 

2y,32d 

2ab,41 

2b,2x,26 

203 

These Consolidated Financial Statements are originally 
issued in Indonesian language 

PT BAKRIE SUMATERA PLANTATIONS Tbk 
AHD SUBSIDIARIES 

Exhibit B 

CONSOLIDATED STATEMENTS OF COMPREHENSIVE INCOME 
YEARS ENDED 31 DECEMBER 2012 DAH 2011 

(Expressed in thousands of Rupiah, unless otherwise state-d) 

2 0 1 1-, 

CONTINUING OPERA710NS 

3.646.109. 970 NET SALES 

2.213.587.101 COST OF GOODS SOLD 

1.432. 522.869 GROSS PROFIT 

140.071.042 ) Selling expenses 
394.540.363) General and administrative expenses 
464.017.632 ) Finance costs 

Impairment loss of fixed assets 
120.745.004) Loss on foreign exchange - Net 

Loss on written-oft business 
development project 

5.048.574) Loss on written-off plantations 
4.252.276 Fina11ce income 

n1.384.451 Gain on written-off of loan interest 
58.9n.605) Impairment of goodwill 

1.012. 319 Share of result associates 
68.2n.392) Miscellaneous - Net 

INCOME (LOSS) BEFORE IHCOM£ 
907.504.303 TAX 

TAX BENEFIT (EXPENSES) 
191.897.829\ Current 
127.787.890) Deferred 

319.685.719) Toto/Income Tax Benefit (Expenses) 

NET INCOME (LOSS) FOR THE CURRENT 
587.818.584YEAR FROM CONTINUING OPERATIONS 

DISCONTINUED OPERATIONS 

HET INCOME (LOSS) FOR THE 
CURRENT YEAR FROM 

157.682.069 DISCONTINUED O~RA TIOHS 

NET INCOME (LOSS) FOR 
745.500.653 THE CURRENT YEAR 

Other comprehensive income: 
Exchange differences due to financial 

( 81.628.156) statements translations 
Unrealized gain from changes in fair 

3.758.768 value of marketable securities - net 

TOTAL COMPREHENSIVE INCOME (LOSS) 
667.631.265 FOR THE CURRENT YEAR 
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The original consolidated financial statements included herein are 
in Indonesian language 

Ekshibit A Exhibit A 

PT BAKRIE SUMA TERA PLANTATIONS Tbk 
DAN ANAK PERUSAHAAN 
NERACA KONSOLIDASIAN 

31 DESEMBER 2010 

PT BAKRIE SUMA TERA PLANTATIONS Tbk 
AND SUBSIDIARIES 

CONSOLIDATED BALANCE SHEETS 
31 DECEMBER 2010 

(With Comparative Figures in 2009) (Dengan Angka Perbandingan Tahun 2009) 
(Dlsajikan dalam ribuan Rupiah, kecuali dinyatakan lain) (Expressed in thousands of Rupiah, unless otherwise stated) 

Catatan/ 
2010 Notes 2 0 0 9*! 

AS E T ASSETS 

ASETLAHCAR CURRENT ASSETS 
Kas dan setara kas 329.768.431 2d,2e,2z,4 167.303.590 Cash and cash equivalents 
lnvestasi pada efek 605.594.159 2e,2z,5,34g 26.862.948 Investment in marketable securiaes 
Piutang usaha Trade receivables 

Pihak hubungan istimewa - setelah Related party - net of 
dikurangi penyisihan kerugian penurunan allowance for impairment losses 
nilai sebesar Rp 24.000.000 masing· 2e,2f, 2g, 2z, of Rp 24,000,000 in 2010 and 2009, 
masing pada tahun 2010 dan 2009 6a,34a respectively 

Pihak ketiga - setelah dikurangi penyisihan Third parties - net of allowance 
kerugian penurunan nilai sebesar for impairment losses of 
Rp 3.378.644 masing·masing pada tahun Rp 3,378,644 in 2010 and 2009, 
2010 dan 2009 204.570.949 2e,2f,2z,6b 143.154.819 respectively 

Piutang lain-lain Other receivables 
Pihak hubungan istimewa 277.031.555 2e,2f,2g,34b 81.676.019 Related parties 
Pihak ketiga - sete!ah dikurangi penyisihan 

kerugian penurunan nilai sebesar 
Rp 9.408.369 masing · masing pada 
tahun 2010 dan 2009 22.083.616 2e,2f 

Persediaan - setelah dikurangi penyisihan 
persediaan usang sebesar Rp 203.099 
masing·masing pada tahun 2010 dan 2009 200.073.120 2h,7 

Pajak dibayar di muka 35.151.846 33a 
Biaya dibayar di muka 26.329.057 21 
Aset lancar l<::in·lain 87.611.432 8 

Jumlah Aset Lancar 1.788.214.165 

•) Tidak termasuk angka Agri International Resources Pte. Ltd., PT II'Dnrad lntan 
Barakat, PT Citalaras Cipta Indonesia, PT Julang Oca Permana, PT Domas 
Agrointi Perkasa, PT Domas Sawitinti Perdana, PT Flora Sawita Chemindo, PT 
Sarana lndustama Perkasa, PT Domas Agrointi Prima dan PT Sawitmas Agro 
Perkasa yang diakuisisi oleh Perusahaan dan Anak Perusahaan pada Maret, 
April, Mei, Juni dan Desember 2010. 

Llhat Catatan atas Laporan Keuangan Konsolidasian 
pada Ekshiblt E terlampir yal'l!l merupakan bagian tak terpisahkan 

dari Laporan Keuanpn Konsoltdasian secara keseluruhan 

Third parties - net of allowance for 
impairment losses of Rp 9,408,369 

in 2010 and 2009, 
9.152.228 respectively 

Inventories · net of allowance for 
inventory obsolescence of Rp 203,099 

108.785.887 in 2010 and 2009, respectiv':?ly 
11.224.917 Prepaid taxes 

3.193.877 Prepaid expenses 
114.865.600 Other current assets 

666.219.885 Total Current Assets 

•) Excludi11g the accounts of Agri International Resources Pte. Ltc:'., 
PT Monrad lntan Barakat, PT Citalaros Cipta Indonesia, PT Julans Oca 
Permana, PT Dvrnas Agrointi Perkasa, PT Domas Sawitinti Perdana, 
PT Flora Sawfta Chemindo, PT Sarona lndustama Perkasa, PT Domas 
Agrointi Prima and PT Sawitmos Agro Perkasa that were acquired by 
the Company and Subsidiaries in March, April, May, June and 
December 2010. 

See accompanyinJ Notes to the Consolidated Financial Statements 
on Exhibit E which are an integral part of 

the Consolidated Financial Statements taken as a whole 
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The original consolidated financial statements included herein are 
in Indonesian language 

Ekshibit A/2 Exhibit AT2 

PT BAKRIE SUMA TERA PLANTATIONS Tbk 

DAN ANAK PERUSAHAAN 
NERACA KONSOLIDASIAN 

31 DESEMBER 2010 
(Dengan Angka Perbandingan Tahun 2009) 

(Disajikan dalam ribuan Rupiah, kecuali dinyatakan lain) 

AS E T 

ASET TIDAK LANCAR 
Piutang pihak hubungan istimewa - setelah 

dikurangi penyisihan kerugian penurunan 
nilai sebesar Rp 3.149. 362 masing-masing 
pada tahun 201 0 dan 2009 

Piutang plasma 
Aset pajak tangguhan - Bersih 
lnvestasi pada perusahaan asosiasi 
lnvestasi pada efek ekuitas - setelah 

dikurangi penyisihan atas 
investasi yang tidak dapat dipulihkan 
sebesar Rp 511.353 masing-masing 
pada tahun 201 0 dan 2009 

Tanaman peri<.ebunan 
Tanaman menghasilkan - setelah 

dikurangi akumulasi penyusutan 
sebesar Rp 630.431.331 dan 
Rp 347.700.684 masing-masing pada 
tahun 2010 dan 2009 

Tanaman belum menghasilkan 
Aset tetap - setelah dikurangi akumulasi 

penyusutan sebesar Rp 901.075.377 
dan Rp 371.761.734 masing-masing 
pada tahun 2010 dan 2009 

Goodwill- setelah dikurangi akumulasi 
amortisasi sebesar Rp 504.085.789 
dan Rp 72.610.089 masing-masing 
pad a tahun 201 0 dan 2009 

Dana dalam pembatasan 
Proyek pengembangan usaha 
Beban tangguhan hak atas tanah -

setelah dikurangi akumulasi amortisasi 
sebesar Rp 22.969.928 dan Rp 6.262.321 
masing-masing pada tahun 2010 dan 2009 

Taksiran tagihan kelebihan pajak 
Aset tidak lancar lain-lain 

Jumlah Aset Tidak Lancar 

JUMLAH ASET 

2010 

1.614.788.448 
104.842.635 
318.264.471 

653.071 

305.708.697 

1.562.540.134 
1.899.635.422 

7.086.613.645 

2.904.951.780 
58.680.458 

662.021.629 

55.187.692 
77.928.741 
62.226.151 

16.714.042.974 

18.502.257.139 

PT BAKRIE SUMATERA PLANTATIONS Tbk 
AND SUBSIDIARIES 

CONSOLIDATED BALANCE SHEETS 
31 DECEMBER 2010 

(With Comparative Figures in 2009) 
(Expressed in thousands of Rupiah, unless otherwise stated) 

Catatan/ 
Notes 

2e,2f,2g,34c 
2e,2f,2j,9 

2aa,33d 
2k, 10a,34f 

2e, 10b 
21,2n 

11a 
11b 

2m,2n,2t, 12 

2c,2n,3, 1::: 
2o,14 
2p, 15 

2q,16 
2aa,33b 

2 0 0 9*) 

266.472.346 
56.780.923 
18.259.296 

547.475.741 

112.252.842 

1.014.197.337 
517.148.550 

687.480.880 

458.5~0.103 
47.433.197 

616.748.522 

29.454.995 
33.023.544 

339.152 

4.405.577.428 

5.071. 797.313 

ASSETS 

NON-CURRENT ASSETS 
Due from related parties - net cf 
allowance for impairment loss~s 

of Rp 3, 149,362 in 2010 and 2009, 
respectively 

Due from plasma 
Deferred tax assets - Net 
Investments in associates 

Investments in equity securities- net of 
allowance for unrecoverable investments 

of Rp 511,353 in 2010 and 2009, 
respectively 

Plantations 
Mature plantations -

net of accumulated depreciation 
of Rp 630,431,331 and 

Rp 347,700,684 in 2010 and 2009, 
respectively 

Immature plantations 
Fixed assets - net of accumulated 

depreciation of Rp 901,075,3n 
and Rp 371,761,734 in 2010 and 2009, 

respectively 
Goodwill - net of accumulated 

amortization of Rp 504,085,789 
and Rp 72,6!0,089 in 2010 and '2009, 

respi>ctively 
Restricted funds 

Business development projects 
Deferred cost of land rights -

net of accumulated amortization 
of Rp 22,96'i,928 and Rp 6,262,32! 

in 2010 and 2009, respectively 
Estimated claims for tax refund 

Other non-current assets 

Total Non-Current Assets 

TOTAL ASSETS 

•) Tidak termasuk angka Agri International Resources Pte. Ltd., PT Monrad lntan 
Barakat, PT Citalaras Cipta Indonesia, PT Julang Oca Permana, PT Domas 
Agrointi Perkasa, PT Domas Sawitinti Perdana, PT Flora Sawita Chemindo, PT 
Sarana lndustama Perkasa, PT Domas Agrointi Prima dan PT Sawitmas Agro 
Perkasa yang (iiakuisisi oleh PPrusahaan dan Anak Perusahaan pada Maret, 
April, Mei, Juni dan Desember 2010. 

•) Exdudins the accounts of Agrl International Resources Pte. Ltd., 
PT .Monrad lntan Barakat, PT Cftalaras Cipta Indonesia, PT Julans Oca 
Permana, PT Domas Asrointi Perkasa, PT Domas Sawitlntl Perdana, PT 
Flora Sawita Chemindo, PT Sarona lndustama Perkaso, PT Domas 
Asrointf Prima and PT Sawitmas Asra PerkOSIJ that were acquired by 
the Company and Subsidiaries in March, April, May, June and 
December 2010. 

Lihat Catatan atas Laporan Keuall!IBn Konsolidasian 
pada Ekshibit E terlamplr yang merupakan bagian tak terpisahkan 

darl Laporan Keuangan Konsolidasian secara keseluruhan 

See accompanying Notes to the Consolidated Financial Statements 
on Exhibit E which are an integral part of 

the Consolidated Financial Statements taken as a whole 
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The original consolidated financial statements included herein are
in Indonesian language 

PT BAKRIE SUMATERA PLANTATIONS Tbk 
DAN ANAK PERUSAHMN 
NERACA KONSOLIDASIAN 

31 DESEMBER 2010 

Ekshibit A/3 

PT BAKRIE SUMATERA PLANTATIONS Tbk 

AND SUBSIDIARIES 

CONSOLIDATED BALANCE SHEETS 

31 DECEMBER 2010 

(With Comparative Figures in 2009) 

Exhibit fl/3 

(Dengan Angka Perbandingan Tahun 2009) 
(Disajikan dalam ribuan Rupiah, kecuali dinyatakan lain) (Expressed in thousands of Rupiah, unless otherwise stated) 

KEWAJIBAN DAN EKUITAS 

KEWAJIBAN LANCAR 
Hutang bank jangka pendek 
Hutang usaha 

Pihak hubungan istimewa 
Pihak ketiga 

Hutang lain-lain - Pihak ketiga 
Beban masih harus dibayar 
Hutang pajak 
Hutang dividen 
Uang muka penjualan 
Hutang jangka panjang jatuh tempo dalam 

satu tahun: 
Pinjaman jangka panjang 
Hutang sewa pembiayaan 
Hutang obligasi 

Jumlah Kewajiban Lancar 

KEWAJIBAN TIOAK LANCAR 
Hutang pihak hubungan istimewa 
Kewajiban pajak tangguhan - Bersih 
Kewajiban imbalar. kerja 
Hutang jangka panjang setelah dikurangi bagian 

jatuh tempo dalam satu tahun: 
Pinjaman jangka panjang 
Hutang sewa pembiayaan 
Hutang obligas! 

Jumlah Kewajiban Tidak Lancar 

Jumlah Kewajiban 

HAK MINORITAS ATAS ASET BERSIH 
ANAK PERUSAHMN 
KONSOUDASIAN 

EKUITAS 
Modal saham- nilai nominal Rp 100 (Rupiah 
penuh) per saham 

Modal dasar- 15.000.000.000 saham 
Modal ditempatkan dan disetor penuh 

13.553.m.676 saham dan 
3. 787.996.935 saham masing-masing 
pada tahun 2010 dan 2009 

Tambahan modal disetor- Bersih 

Selisih nilai transaksi restrukturisasi 
entitas sepengendali 

Saham beredar yang diperoleh kembali 
Set.isih kurs karena penjabaran laporan 

Keuangan 
Saldo Laba 

Ekuitas - Bersih 

JUMLAH KEWAJIBAN DAN EKUITAS 

2 0 1 0 

134.865.000 

796_106 
349.151.479 

29.838.303 
329.789.165 
527.336.051 

1.561.366 
192.630.382 

145.333.221 
1.782.086 

1.629.456.557 

3.342.539.716 

212.576.110 
57.978.815 
26.641.917 

5.024.694.264 
958.850 

1.289.609.975 

6.612.459.931 

9. 954.999.647 

228.849.029 

1.355.377.268 
5.489.625.413 

22.029.000) 
1.996.490) 

30.621.780) 
1.528_053.052 

8.318.408.463 

18.502.257.139 

Catatan/ 
Notes 

2e,2z,17 
2e 

2g,34d 
2z, 18 

2e 
2e, 19 

2aa,33c 
2r,20 
2e,21 

2e,2z,22 
2e,2t,22 
2e,2u,24 

2e,2g,34e 
2aa,33d 

2s,23 

2e,2z,22 
2e,2t,22 
2e,2u,24 

2b 

25a 
2w,26 

2c 
2x,25b 

2z,27 

2 0 0 9*) 

141.000.000 

181.939.282 
6.177.447 

81.039.960 
81.865.179 

1.528.313 
163.560.829 

2.183.689 
207.537 

659.502.236 

100.547.650 
20.591.307 
2.0.135.396 

143.839.551 
172.426 

1.456.267.459 

1.741.553.789 

2.401.056.025 

898.118 

378.799.694 
1.572.235.622 

22.029.000) 
1. 996.490) 

18.986_164) 
761.819.508 

2.669.843.170 

5.071.797.313 

LIABILITIES AND EQUITY 

CURRENT LIABILITIES 
Short-term bank loan 

Trade payables 
Related parties 

Third parties 
Other payables- Third parties 

Accrued expenses 
Taxes payable 

Dividends payable 
Advances on sales 

Current maturities of 
tong-term debts: 

Long-term loans 
Lease payable 
Bonds payable 

Total Current Liabilities 

NON-CURRENT UABIUTIES 
Due to related parties 

Deferred tax liabilities - Net 
Employee benefits obligation 

Long-term debts -net of 
current maturities: 
Long-term loans 

Lease payable 
Bonds payable 

Total Non-Current Liabilities 

Total Liabilities 

MINORITY INTERESTS IN NET 
ASSETS OF C.ONSOLIDATED 

SUBSIDIARIES 

EQUITY 
Share capital- par value of Rp 100 

(full Rupiah) per share 
Authorized - 15,000,000,000 shares 

Issued and fully paid 
- t3,553,m,676 shares and 
3,787, 996,935 shares in 2010 

and 2009, respectively 
Additional paid-in capital - Net 

Difference in value from restructuring 
transactions with entities 

under common control 
Treasury shares 

Exchange difference~ due to financial 
statements translations 

Retained earnings 

Equity- Net 

TOTAL UABIUTIES AND EQUITY 
•) Tidak termasuk angka Agri International Resources Pte. Ltd., PT Monrad lntan 

Barakat, PT Citalaras Cipta Indonesia, PT Julang Oca Permana, PT Domas 
Agrointi Perkasa, PT Domas Sawitinti Perdana, PT Flora Sawita Chemindo, 
PT Sarana lndustama Perkasa, PT Domas Agrointi Prima dan PT Sawitmas Agro 
Perkasa yang diakuisisi oleh Perusahaan dan Anak Perusahaan pada Maret, 
April, Mei, Juni dan Desember 2010. 

•) Excluding the accounts of Agri International Resources Pte. Ltd., 
PT Monrod lntan Barakat, PT Citalaras Cipta Indonesia, PT Julang Oca 
Permana, PT Domas Agrointl Perkaso, PT Domas Sawitlntl Perdana, 
PT Flora Sawita Chemlndo, PT Sarona lndustama Perkasa, PT Domas 
Agrointl Prima and PT Sawitmas Agro Perkasa that were acquired by 
the Company and Subsidiaries in March, April, May, June and 
December 2010. 
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The original consolidated financial statements included herein are 
in Indonesian language 

PT BAKRIE SUMA TERA PLANTATIONS Tbk 
DAN ANAK PERUSAHAAN 

LAPORAN LABA RUGI KONSOUDASIAN 

Ekshibit B 

PT BAKRIE SUMA TERA PLANT AT IONS Tbk 
AND SUBSIDIARIES 

CONSOLIDATED STATEMENTS OF INCOME 
YEAR ENDED 31 DECEMBER 2010 

(With Comparative Figures in 2009) 

Exhibit 8 

TAHUN YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2010 
(Dengan Angka Perbandingan Tahun 2009) 

(Disajikan dalam ribuan Rupiah, kecuali dinyatakan lain) (Expressed in thousands of Rupiah, unless otherwise stated) 

PENJUALAN BERSIH 

BEBAN POKOK PENJUALAN 

LABA KOTOR 

BEBAN USAHA 
Beban penjualan 
Beban umum dan administrasi 

Jumlah Beban Usaha 

LABA U!:AHA 

PENGHASILAN (BEBAN) LAIN-LAIN 
Laba penghapusan bunga pinjaman 
Laba selisih kurs - Bersih 
Penghasilan bunga 
Bagian laba bersih perusahaan asosiasi 
Rugi penghapusan tanaman perkebunan 
Amortisasi goodwill 
Beban bunga dan keuangan 
Rugi penghapusan 

proyek pengembangan usaha 
Lain-lain - Bersih 

Penghasilan (Bebaf'l) Lain-Lain- Bersih 

LABA SEBELUM BEBAN PAJAK PENGHASILAN 

BEBAN PAJAK PENGHASILAN 
Kin i 
Tangguhan 

Jumlah Beban Pajak Penghasilan 

LABA SEBELUM HAK MINORITAS ATAS 
LABA BERSIH ANAK PERUSAHAAN 
KONSOLIDASIAN 

HAK MINORrTAS ATAS RUGI (LABA) BERSIH 
ANAK PERUSAHAAN 
KONSOLIDASIAN 

RUGI ANAK PERUSAHAAN 
SEBELUM AKUISISI 

LABA BERSIH 

LABA BERSIH PER SAHAM DASAR 
(DALAM RUPIAH PENUH) 

LABA BERSIH PER SAHAM DILUSIAN 
(DALAM RUPIAH PENUH) 

2010 

3.004.453.565 

1.712.177.875 

1.292.275.690 

61.778.481 
380.532.310 

442.310.791 

849.964.899 

525.983.198 
207.559.110 
61.245.988 

278.071 
3.596.729) 

171.926.418) 
419.979.860) 

60.384.870 ) 

139.178.490 

989.143.389 

201.262.004 ) 
67.147.209 ) 

268.409.213) 

720.734.176 

3.063.743) 

87.960.015 

805.630.448 

Catatan/ 
Notes 

2y,28 

2y,29 

2y,30 

22 
2z 

2k, 10a 
11a 

2c, 13 
31 

15 
32 

2aa,33d 

2b 

-----'6'-7-'-',5'-"6 2ab,35 

_____ 6_3-'-',90~ 2ab,35 

") Tidak termasuk angka Agri International Resources Pte. Ltd., PT Monrad lntan 
Barakat, PT Citalaras Cipta Indonesia, PT Julang Oca Permana, PT Domas 
Agrointi Perkasa, PT Domas 5awitinti Perdana, PT Rora Sawita Chemindo, PT 
Sarana lndustama Perkasa, PT Domas Agrointi Prima dan PT 5awitmas Agro 
Perkasa yang diakuisi>i oleh Perusahaan dan Anak Perusahaan pada Maret, 
April, Mei, Juni dan Desember 2010. 

2 0 0 9*) 

2.325.282.030 

1.652. 785.384 

672.496.646 

27.889.696 
174.283.928 

202.173.624 

470.323.022 

138.015.265 
2.946.199 

59.636.75'1 
13.630.827) 
26.589.195 ) 

193.081.146) 

83.458.484 ) 
13.70~.352 

102.456.077) 

367.866.945 

88.219.332) 
26.966.203 ) 

115.185.535 ) 

252.681.410 

101.917 

252.783.327 

66,73 

64,72 

NET SALE.S 

COST OF GOODS SOLD 

GROSS PROF17 

OPERATING EXPENSES 
Selling expense-s 

General and administrative expense-s 

Total Operating Expenses 

OPERATING INCOME 

OTHER INCOME (EXPENSES) 
Gain on written-off of loan interest 

Gain on foreign exchange - Ne-t 
Interest income 

Equity in net income of associates 
Loss on written-off of plantations 

Amortization of goodwill 
Interest and fiooncial expenses 

Loss on written-off of business development 
projects 

Miscellaneous - Net 

Other Income ( Expenses) - Net 

INCOME BEFORE INCOME TAX EXPENSES 

INCOME TAX EXPENSES 
Current 

Deferred 

Total mcome Tax Expenses 

INCOME BEFORE MINORITY INTEREST 
IN NET INCOME OF 

CONSOUDA TED SUBSIDIARIES 

MINORITY INTEREST IN NET LOSS 
(INCOME) OF CONSOUDA TED 

SUBSIDIARIES 

PRE-ACQUISITION LOSS OF :;UBSIDIARIES 

NET INCOME 

BASIC EARNINGS PER SHARE 
(IN FULL RUPIAH) 

DILUTED EARNINGS PER SHARE 
(IN FULL RUPIAH) 

") Excluding the accounts of Agri International Resources Pte. Ltd., 
PT Monrad lntan Barakat, PT Citalaras Cipta Indonesia, PT Julang Oca 
Permana, PT Domas Agrointi Perkasa, PT Domas Sawitfnti Perdana, PT 
Flora Sawita Chemtndo, PT Sarona lndustama Perkasa, PT Domas 
Agrointi Prima and PT Sawitmas Agro Perkasa that were acquired by 
the Company and Subsidiaries In March, April, May, June and 
December 2010. 
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Main Board 

Industry Sector: Agriculture (1) 

Industry Sub Sector: Plantation (12) 

;corv~PANY HIS~:-OR'{ 
Established Date : 17-May-1911 

Listing Date : 06-Mar-1990 
Under Writer !PO 

PT (Persero) Danareksa 

PT Merchant Investment Corporation (Merincorp) 

Securities Administration Bureau : 
PT ED! Indonesia 
Wisma SMR lOth Fl. 

Jln. Yos Sudarso Kav. 89 Jakarta 14350 

Phone : (021) 650-5829. 652-1010 

Fax : (021) 650-5987 

I BOARD OF COMMISSIONERS 

1. Soedjai Kartasasmita *) 

2. Anindya N. Bakrie 

3. Anton Apriyantono *) 

4. Bam bang Aria Wisena 

5. Bobby Gafur Sulistiyo Umar 

6. Bungaran Saragih *) 

7. M. Eddy D. Soepamo 

*) Independent Commissioners 

I BOARD OF DIRECTORS 

1. M. Iqbal Zainuddin 
2. Andi W. Setianto 

3. tlalakrishnan Chandrasekaran 
4. C.S. Seshadri 

5. Rudi Sarwono 

I AUDIT COMMITTEE 
1. Soedjai Kartasasmita 

2. Apandih Kosasih 

3. Marzuki Ramli 

I CORPORATE SE(RETARY 

Fitri Barnas 

I HEAD OFFICE 
Komplek Rasuna Epicentrum, Bakrie Tower Lt 18 -19 

Jln. HR. Rasuna Said 

Jakarta - 12960 

Phone : (021) 299-41286 

Fax : (021) 299-41352 

Homepage : www.bakriesumatera.com 

Email : fitrib@bakriesumatera.com 

1. Haiyanto 

2. Public ( <5%) 

Bonus Cash 

Year Shares Dividend 
1991 275.00 

1992 275.00 

1993 285.00 

1994 350.00 

1995 400.00 
1995 5:9 

1996 75.00 
1997 75.00 

2005 6.00 

2005 9.00 

2006 15.00 

2007 17.00 

2008 9.00 

2009 3.80 

2010 - max4.4 

2011 4.51-4.56 

I ~SSIJED HIS-fOR/ 

No. Type of Listing 
1. First Issue 

2. Company Listing 

3. Stock Split 

4. Bonus Shares 
5. Stock Dividen 

6. Right Issue 

7. Warrant Seri I 

8. Warrant Seri II 

s bk,. 

Individual Index 

Listed Shares 

208 

Market Capitalization 

23.745 

13,720,471,386 

686,023,569,300 

818,955,500 : 5.97% 

12,901,515,886: 94.03% 

Recording Payment F/1 

Cum Date Ex Date Date Date 
16-Jul-92 17-Jul-92 25-Jul-92 18-Aug-92 F 

26-Jul-93 27-Jul-93 03-Aug-93 31-Aug-93 F 
19-Jul-94 20-Jul-94 27-Jul-94 26-Aug-94 F 

18-Jul-95 19-Jul-95 27-Jul-95 25-Aug-95 F 

14-Jun-96 17-Jun-96 25-Jun-96 09-Jul-96 F 
06-Aug-96 07-Aug-96 15-Aug-% 13-Sep-96 B 

27-Jun-97 30-Jun-97 08-Jul-97 07-Aug-97 F 
17-Jul-98 20-Jul-98 28-Jul-98 27-Aug-98 F 

13-Jun-05 14-Jun-05 16-Jun-05 30-Jun-05 

29-Jun-06 30-Jun-06 04-Jul-06 18-Jul-06 F 

11-Jun-07 12-Jun-07 14-Jun-07 28-Jun-07 I 

23-Jun-08 24-Jun-08 26-Jun-08 10-Jul-08 F 

06-Aug-09 07-Aug-09 11-Aug-09 26-Aug-09 F 

30-Jul-10 02-Aug-10 04-Aug-10 19-Aug-10 F 

09-Aug-11 10-Aug-11 12-Aug-11 26-Aug-11 F 
08-Aug-12 09-Aug-12 13-Aug-12 29-Aug-12 F 

Listing Trading 

Shares Date Date 
11,100,000 06-Mar-90 06-Mar-90 

25,900,000 02-Feb-96 02-Feb-96 

1,031,560,000 T: 26-Aug-96: 03-Nov-04 

133,200,000 16-Sep-96 16-Sep-96 
41,440,000 24-Aug-99 24-Aug-99 

11,999 4J 7,337 T: 27-Dec-04: 04-Mar-10 

162,838 T: 24-Mar-08: 17-Sep-10 

477,691,211 T: 06-0ct-10: 20-Feb-13 
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C1os1ng 
Pnce"' 

595-

510 

425 

340 

255 

170 

85 

Jan-10 

a 
and Trading Volume 

Bakrie Sumatera Plantations Tbk. 
January 2010 - July 2014 

.-;, 
.:,-..' 

Jan-11 Jan-12 Jan-13 Jan-14 

~~, Jakarla Composite index (lHSG) and 

January 2010 - July 2014 

Volume 
(Mtii.S'l) 

1,600 

1.400 

1,200 

1.000 

800 

600 

400 

200 

120% ~------------------ ----------- --- ---------

1 

90%1 
a 97.6?-o 

60%1 

! 
30%t 

c l '/'., 
\.,.i\... 

'\.-""~"' 

I
' ---__, -9l.-". 

:::c',..__-------..---------
Jan 10 Jan 11 Jan 12 Jan 13 Jan 14 

SHARES TRADED 2010 2011 2012 2013 Jul-14 
Volume (Million Sh.) 
Value (Billion Rp) 
Frequency (Thou. X) 

Days 

Price (Rupiah) 
High 
low 
Close 
Close* 

PER (X) 

PER Industry (X) 

PBV (X) 

25,229 
10,185 

257 
245 

690 
230 
390 
390 

6.56 
0.14 
0.64 

* Adjusted price after corporate action 

19,667 20,184 
7,399 3,819 

201 210 
247 246 

490 
240 
285 
285 

5.84 
1.79 
0.43 

315 
86 
93 
93 

-1.16 
33.17 
0.16 

13,901 
1,216 

107 
244 

127 
50 

50 

50 

-0.65 
2059 
0.10 

5,423 
307 

54 
137 

82 

50 
50 
50 

0.58 
16.01 
0.13 

209 

.. J .-.:..__, -;,.""';.. <!.>• ~~ .. ;;:-,. -:-.: 

,., ':.:. . ·-".c~ "5.. .;: • 

Month 
Jan-10 
Feb-10 

Mar-10 
Apr-10 
May-10 
Jun-10 

Jul-10 
Aug-10 
5ep-10 
Oct-10 
Nov-10 
Dec-10 

Jan-11 
Feb-11 

Mar-11 
Apr-11 
May-11 
Jun-11 
Jul-11 
Aug-11 
5ep-11 
Oct-11 
Nov-11 

Dec-11 

Jan-12 
Feb-12 
Mar-12 

Apr-12 
May-12 
Jun-12 
Jul-12 
Aug-12 
Sep-12 
Oct-12 
Nov-12 
Dec-12 

Jan-13 

Feb-13 
Mar-13 
Apr-13 
May-13 
Jun-13 
Jul-13 

Aug-13 
5ep-13 
Oct-13 
Nov-13 
Dec-B 

Jan-14 
Feb-14 
Mar-14 
Apr-14 
May-14 
Jun-14 

Jul-14 

____ gosing_Price __ _ 
High low Close 
690 570 580 
590 500 510 

495 
500 
385 
370 

305 
275 
340 

385 
370 

Freq. Volume Value ~ 

(X) (Thou. 5h.) (Million Rp) 0 

17,702 710,189 446,104 20 
13,576 1,124,025 588.433 19 

26,395 2,138,482 1,098,544 22 
16,150 1,436,160 705,178 21 
22,773 1,855,624 705,266 19 
12,209 
13,234 
15,814 

1,894,517 
1,083,851 
1,372,769 

729,136 22 
358,791 22 
396,498 21 

25,756 3,042,221 1,075,698 17 
40,354 4,270,823 1,659,048 21 
34,780 4,056,831 1,553,638 21 

560 
530 
510 
405 
370 
310 
400 
435 
415 
405 

485 
485 

235 
335 
295 
230 
265 

335 
350 
365 390 18,688 2,243,879 868,209 20 

425 
360 

370 
395 
490 
485 
465 
450 
395 
320 
300 

300 

315 
310 
305 

305 
300 
235 
210 
179 
152 
140 
120 
101 

112 
127 
112 
112 

93 
76 
56 

52 
50 
50 
50 
50 

50 
50 
82 
56 
57 
51 

50 

335 
320 

330 
350 

340 
350 

360 
390 

22,416 
9,590 

12,399 
10,688 

1,993,766 
650,843 

879,346 
993,570 

762,622 21 
220,566 18 

310,484 23 
364,408 20 

385 445 31,590 3,533,975 1,577,362 21 
400 420 17,670 2,042,778 894,943 20 
400 435 15,785 1,336,556 571,575 21 
340 
260 
240 
265 

265 

280 
275 
285 

285 
225 
144 
167 
128 
116 
113 
93 
8fi 

89 

89 
95 
91 
73 
50 
so 
50 
50 
50 
50 
50 

50 
50 
50 
50 

50 
50 

50 

370 
285 
295 
270 

285 

290 
295 
295 

300 
235 
182 
170 
134 
139 
119 

96 
93 

91 
109 

99 
91 
73 
52 
52 

50 
50 
50 
50 
50 

50 
50 
50 
50 
50 
50 

50 

23,411 
14,854 
19,568 
11,877 

11,236 

12,896 
14,979 
13,217 

16,370 
15,891 
36,087 
17,434 
26,183 
20,895 
16,()9(J 
10,153 

9,574 

15,774 

28,586 
12,600 
16,348 
12,871 
12,566 

5,698 

1,747 
823 
196 

97 
132 

187 

196 
31,091 

5,669 
11,074 
4,847 

760 

2,851,000 
1,264,237 
1,948,609 

931,62(' 

1,241,018 

1,093,215 
2,007,374 

804,740 

1,110,408 
994,358 

4,296,764 
1,495,232 
2,016,750 
2,297,335 
1.471,903 
1,090,941 
1,505,144 

1,500,274 

3,743,571 
1,492,767 
1,712,532 
1,409,239 
1,306,621 

679,839 

256,312 
705,499 
550,267 
305,232 
238,893 

305,768 
261,322 

2,924,373 
621,178 
879,834 
374,562 

55,530 

1,101,962 19 
432,158 20 
548,260 21 
266,743 22 

347,682 21 

322,922 21 
581,952 21 
232,403 21 
329,574 20 
270,723 21 
734,573 21 
286,399 2:2 
296,245 19 
310,365 20 
189,906 22 
115,449 20 
148,318 18 

157,451 21 
402,694 20 
151,369 19 
172,136 22 
12~_059 22 
74,292 19 
35,579 23 

13,220 17 
33,837 21 
27,053 21 
14,450 20 
10,693 19 

12,912 20 
9,317 20 

188,128 20 
29,506 20 
45,867 18 
18,370 21 

2,713 18 
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akrie -~urn a 

Public Accountant : Tanubrata Sutanto Fahmi & Rekan (Member of BDO International limited) 

BALANCE SHEET · Dec'-09 Dec-10 ·DK·U: :oet-U: Dec-1 

Cash & Cash Equivalents 

Receivables 

Inventories 

Current Assets 

Fixed Assets 

Other Assets 

Total Assets 

Current Liabilities 

Long Term Liabilities 

Total Liabilities 

Authorized Capital 

Paid up Capital 

Paid up Capital (Shares) 

Par Value 

Retained Earnings 

Total Equity 

167,304 329.768 201.568 120,766 117,017 

233,983 503,686 717,826 572,990 474,521 

108,786 200,073 216,521 240.455 153,507 

666,220 1,788,214 1,369,518 3,788,486 3.459,892 

687,481 7,086,614 7,021.478 6,689,965 7,029,206 

339 62.226 64,023 154,211 51.830 

5,071,797 18,502,257 18,702,295 18,983,332 18,015,337 

659,502 
1,741,554 

2,401,056 

3,342,540 
6,612.460 

9,955,000 

3,443.759 3,001,003 6,359,394 
6,200,974 8,067,926 6,788,743 

9,644,733 11,068,929 13.148,138 

1,500,000 1.500,000 1,500,000 1,500,000 1,500,000 

378,800 1,355,377 1,368,674 1,372,047 1,372,047 

3,788 

100 

761,820 

2,669,843 

13,554 

100 

1,528,053 

8,318,408 

13,687 

100 

2,212,743 

9,057,562 

13,720 

100 

1,084,981 

13,720 

100 

7,914,403 4,867,199 

INCOME STATEMENTS Dec-09 Dec-lO Dec-11 Dec-12 Dec-1 
Total P.evenues 

Cost of Revenues 

Gross Profit 

Expenses (lncome) 

Operating Profit 

Other Income (Expenses) 

Income before Tax 

Tax 

Profit for the period 

Grc.•\"t" •,' -· 

Period Attributable 

Comprehensive Income 

Comprehensive Attributable 

2,325,282 3,004.454 4,367,081 2.485.430 2,076.486 
:~ c 

1,652,785 1,712,178 2,571,781 1,736.764 1.485,599 

672.497 1,292,276 1,795,300 748,666 590,887 

202,174 442,311 677,728 1,718,804 3,634,621 

470,323 849,965 1,117,571 

367,867 

115,186 

252,681 

252,783 

139,178 

989,143 1,117,571 .c·(J E-S -3 c.:.i 7Y• 

26a,409 372,071 -2':,2Sr' -4~7 S':·~ 

720,734 745,501 -1,007.~ 0 9 -2.'66.719 

805,630 

- -l.G65.265 -2,762 792 

667,631 -l,G98,54l -3041.203 

. ·1,095,904 -3,040,528 

RATIOS . Dec-09 Dec-10 Dec-11 Dec-12 Dec-13 
Current Ratio (%) 

Dividend (Rp) 

EPS (Rp) 

BV(Rp) 

DAR (X) 

DER(X) 

ROA(%) 

ROE(%) 

GPM(%) 

OPM(%) 

NPM(%) 

Payout Ratio (%) 

Yield(%) 

101.02 

3.80 

704.82 

0.47 

0.90 

4.98 

9.46 

28.92 

20.23 

10.87 

0.66 

53.50 

613.73 

0.54 

1.20 

3.90 

8.66 

43.01 

28.29 

23.99 

39.77 

661.78 

0.52 

1.06 

3.99 

8.23 

41.11 

25.59 

17.07 

126.24 

. 77.64 

576.83 

0.58 

1.40 

-5.62 

-13.49 

30.12 

-42.95 

54.41 

-201.36 

354.74 

0.73 

2.70 

-15.36 

-56.84 

28.46 

-133.24 

TOTAL ASSETS AND UABIUTIES (Bill. Rp) 

• Assets Liabilities 

20,000 

16,000 

12,000 

8,000 

4,000 

2009 2010 2011 2012 2013 

TOTAL EQunY (Bill Rp) 

-
2009 2010 2011 2012 2013 

TOTAL REVENUES (BilL Rpl 

--
2009 2010 2011 20~2 2013 

PRORT FOR THE PERIOD (Bill Rp) 

-2009 

--
2010 2011 

2012 

--1 068 

2013 

--2.767 
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Bakrie Sumatra Plantations Tbk. -_ ·:cUNSP 
COMPANY REPORT: JANUARY 2012 
Main Board 

Industry Sector : Agriculture ( 1) 

Industry Sub Sector: Plantation (12) 

COMPANY HISTORY 

Established Date . 17 -May-1911 

Listing Date : 06-Mar-1990 

Under Writer IPO 

PT Aseam Indonesia 

PT Danareksa Sekuritas 

PT Ficorinvest 

PT Merchant Investment Corporation 

PT Multicor 

PT Danareksa 

Securities Administration Bureau . 

PT EDIIndonesia 

Wisma SMR 1Oth Fl. 

Jln. Yos Sudarso Kav. 89 Jakarta 14350 

Phone 650-5829, 652-1010 

Fax : 650-5987 

BOARD OF COMMISSIONERS 

1. Soedjai Kartasasmita *) 

2. Anton Apriyantono *) 

3. Bobby Gatur Sulistiyo Umar 

4. Bungaran Saragih *) 

5. M. Eddy D. Soepamo 

*) /nd~>pendent Commissioners 

BOARD OF DIRECTORS 

1. Ambono Janurianto 

2. Bambang Aria Wisena 

3. Harry M. Nadir 

4. Howard Ja!lles Sargeant 

5. M. Iqbal Zainuddin 

6. Rudi Sarwono 

AUDIT COMMITTEE 

1. Soedjai Kartasasmita 

1 Apandih Kosasih 

2. Marzuki Ramli 

CORPORATE SECRETARY 

Fitri Bar11as 

HEAD OFFICE 

Komplek Rasuna Epicentrum. Bakrie Tower. 18th- 19th Fl. 

Jln. H.R. Rasuna Said, Jakarta 12960 

Phone : (021)29~1286/87 

Fax :(021)299-41352 

Homepage: www.bakriesumatera.co<n 

Email . fitrib@bakriesumatera.com 

As of 31 January 2012 
Individual Index 

Listed Shares 

Market Capitalization : 

137.722 
13.699,851,842 

3,972.957,034.180 

SHAREHOLDERS (January 2012) 

1 Credit Suisse Securities (USA) LLC- 95224000 1,089,053,000. 7 96% 

2. PT Bakrie & Brothers 656,794,471 . 4 79% 

DIVIDEND ANNOUNCEMENT 

Bonus Cash Cum Ex Recording Payment 

Year Shares Devidend Date Date Date Date F/1 

1991 275.00 16-Jul-92 17-Jul-92 25-Jul-92 18-Aug-92 F 

1992 275.00 26-Jul-93 27-Jul-93 03-Aug-93 31-Aug-93 F 

1993 285.00 19-Jul-94 20-Jul-94 27-Jul-94 26-Aug-94 F 

1994 350.00 18-Jul-95 19-Jul-95 27-Jul-95 25-Aug-95 F 

1995 400 oo 14-Jun-96 17-Jun-96 25-Jun-96 09-Jul-96 F 

1996 5 9 06-Aug-96 07-Aug-96 15-Aug-96 13-Sep-96 

1996 75.00 27-Jun-97 30-Jun-97 08-Jul-97 07-Aug-97 F 

1997 75.00 17-Jul-98 20-Jul-98 28-Jul-98 27 -Aug-98 F 

2005 6.00 13-Jun-05 14-Jun-05 16-Jun-05 30-Jun-05 

2005 9.00 29-Jun-06 30-Jun-06 04-Jul-06 18-Jul-06 F 

2006 15.00 11-Jun-07 12-Jun-07 14-Jun-07 28-Jun-07 

2007 17.00 23-Jun-08 24-Jun-08 26-Jun-08 10-Jul-08 F 

2008 9.00 06-Aug-09 07-Aug-09 11-Aug-09 26-Aug-09 F 

2009 3.80 30-Jul-1 0 02-Aug-1 0 04-Aug-10 19-Aug-10 F 

2010 4.3- 4.4 09-Aug-11 10-Aug-11 12-Aug-11 26-Aug-11 F 

ISSUED HISTORY 

Listing Trading 

Type of Listing Shares Date Date 

1 First Issue 11,100,000 06-Mar-90 06-Mar-90 

2. Company Listing 25,900,000 02-Feb-96 02-Feb-96 

3. Stock Split 1,031,560,000 T 26-Aug-96: 03-Nov-04 

4. Bonus Shares 133,200,000 16-Sep-"" 16-Sep-96 

5. Stock Dividen 41,440,000 24-Aug-99 24-Aug-99 

6. Right Issue 11,999,417,337 T: 27-Dec-04: 04-Mar-10 

7. Warrant Seri I 162,619T: 24-Mar-08: 17-Sep-10 

8. Warrant 219T: 21-Apr-10: 20-Aug-10 

9. Warrant Seri II 457,071,667 T: 06-0ct-1 0 : 09-Jan-12 
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Bakrie Sumatra Plantations Tbk. _ UNSR. 
CLOSING PRICE· ANO TRADING VOLUME 

CloSing BAKRIE SUMATRA PLANTATIONS TBK. Volume 

Price• JANUARY 2008 • JANUARY 2012 (Mill. Sh) 
2,800 ~------------------ 700 

2.400 600 

2,000 500 

1,600 400 

1,200 300 

800 200 

400 100 

Jan 08 Jan 09 Jan 10 Jan 11 Jan 12 

CHANGE OF CLOSING PRICE 
AGRICULTURE INDEX AND JAKARTA COMPOSITE INDEX 

JANUARY 2008- JANUARY 2012 
60%-----------------------r 60% 

40% "t

' 
Jakarta Composite lnd~x 
Agnculture 1.-.:lex 1

40% 

20% --Clos1ng Price 20% 

-20%- - -20% 

-40% -40% 

-60%- - -60% 

-80%- - -80% 

-100%- - -1Wk 

-120% +------+-------+-----+------+ -120% 

Jan 12 Jan 08 Jan 09 

SHARES TRADED 

Volume (Million Shares) 

Value (Billion Rp) 

Frequency (X) 

Days 

Price (Rupiah) 

High 

Low 

Close 

Close* 

PER(X) 

PER Industry (X) 

PBV(X) 

2008 

17,085 

22,059 

398,197 

234 

2,950 

185 

260 

255 

5.67 

11.25 

0.40 

Jan 10 Jan 11 

2009 2010 2011 Jan-12 
26,052 25,229 19,667 1,093 

16,699 10,185 7,399 323 

443,897 257,431 201,084 12,896 

241 

1,010 

235 

580 

568 

8.69 

-1.22 

0.82 

245 

690 

230 

390 

390 

6.56 

0.14 

0.64 

247 21 

490 315 

240 280 

285 290 

285 290 

5.67 5.78 

1.01 11.65 

0.44 0.45 

TRADING ACTIVITIES 

Closing Price 

MonthHighlow Close 

Freq. Volume Value ~ 
a 

(X) (Thou. Sh) (Million Rp) 

Jan-08 2,950 2,000 2.525 50,037 1,986,690 4,978,662 20 

22,065 783,580 1,991,899 19 Feb-08 2,675 2,350 2.550 

Mar-08 

Apr-08 

May-08 

Jun-08 
Jul-08 

Aug-08 

Sep-08 

Oct-08 

Nov-08 

Dec-08 

Jan-09 

Feb-09 

Mar-09 

Apr-09 

May-09 

Jun-09 

Jul-09 

Aug-09 

Sep-09 

Oct-09 
Nov-09 

Dec-09 

Jan-10 

Feb-10 
Mar-10 

Apr-10 

Mc;y-10 

Jun-10 

Jul-10 

Aug-10 

Sep-10 

Oct-10 

Nov-10 

D~-10 

Jan-11 

Feb-11 

Mar-11 

Apr-11 

May-11 

Jun-11 

Jul-11 

Aug-11 

Sep-11 

Oct-11 

Nov-11 

Dec-11 

Jan-12 

2,575 

1,800 

2,050 

2,000 
1,910 

1,400 

1,180 

650 

390 

285 

335 

345 

325 

610 

940 

880 

810 

1,010 

920 

900 
830 

750 

690 

590 
560 

530 

510 

405 

370 

310 

380 

435 

41:i 

405 

425 

360 

370 

395 

490 

485 

465 

450 

395 

320 

300 

300 

315 

1,610 

1,380 

1,610 

1,720 
1,220 

980 

610 

185 

185 

205 

235 
240 

280 

305 

530 

610 

580 

780 

810 

620 
640 

520 

570 

500 
485 

485 

235 

335 

295 

230 

265 

335 

350 

365 

335 

320 

330 

350 

385 

400 

400 

340 

260 

240 

265 

265 

280 

1,780 

1,610 

1,950 

1.880 
1,390 

1,060 

710 

270 

245 

260 

250 

320 

310 

560 

29,955 980,034 

56,262 2,192,085 

40,255 1,539,983 

30,388 961 '889 
33,897 970,239 

23,543 738,093 

42,806 1,851,056 

15,034 959,174 

34,863 2.416,786 

19,092 1,705,323 

14,736 1,033,518 
32,598 2,481,499 

15,426 1,016,720 

66,044 4,881,738 

1,907,782 18 

3,354.475 22 

2,804,130 20 

1,822,700 21 
1,395,658 22 

839,967 20 

1,540,505 21 

290,959 12 

683,449 20 

449,267 19 

292,809 19 
766,466 20 

315,090 20 

2,208,114 20 

760 87,849 5,456,723 4,045,764 20 

690 37.237 1.741,464 1,346,082 22 

800 33,312 1,679,236 1 '183.573 21 

880 

870 

68,254 4,097,843 

21,920 937,049 

700 25,024 1,025,223 
670 21 '975 943,336 

580 19,522 757.590 

17.702 710,189 

3,710,043 20 

816,911 18 

830.294 22 
703.309 20 

480 895 19 

446.104 20 580 

510 
495 

13,576 1,124,025 588.43.3 19 
26.395 2,138,482 1,098,544 22 

500 

385 

370 

305 

275 

340 

16,150 1,436,160 

22,773 1,855,624 

12.209 1,894,517 

13.234 1,U83,851 

15,814 1,372,769 

25.756 3,042,221 

705,17!j 21 

705.266 19 

729.136 22 

358,791 22 

396.498 21 

1,075.698 17 

385 40,354 4,270,823 1,659,048 21 

370 34,780 4,056,831 1,553,638 21 

390 18,688 2,243,879 868,209 20 

340 

350 

360 

390 

445 

420 

435 

370 

285 

295 

270 

285 

290 

22,416 1,993,766 

9,590 650,843 

12,399 

10,688 

879,346 

993,570 

31,590 3,533,975 

17,670 2,042,778 

15,785 1,336,556 

23,411 2,851,000 

14,854 1,264,237 

19,568 1,948,609 

11,877 931,620 

11,236 1,241,018 

12,896 1,093,215 

762,622 21 

220,566 18 

310,484 23 

364,408 20 

1,577,362 21 

894,943 20 

571,575 21 

1,101,962 19 

432,158 20 

548,260 21 

266,743 22 

347,682 21 

322,922 21 
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Bakrie Sumatra Plantations Tbk. UNSP_ 
Financial Data and Ratios 
Public Accountant: Tanubrata Sutanto Fahmi & Rekan (Member of BOO International Limited) Book End : December 

AlANCE SHEET Dec-2001 Dee-2008 Dee-2009': Dac•2010 20 

(Million Rp except Par Value) 

Cash & Cash Equivalents 

Receivable 

Inventories 

Current Assets 

Fixed Assets 

Other Assets 

Total Assets 

Growth(%) 

Current liabilities 

Long Term liabilities 

Total liabilities 

Growth(%) 

Minority Interest 

Authorized Capital 

Paid up Capital 

Paid up Capital (Shares) 

Par Value 

Retained Earnings 

Total Equity 

Growth(%) 

363,426 

307,928 

147,162 

1,427,343 

741,089 

169,606 

352,301 

129,072 

141,537 

746,422 

743,286 

493,130 

167,304 

233,983 

329,768 213,374 

503,686 572.716 

108,786 200,073 254.758 

666,220 1,788,214 1,941.721 

687,481 

339 

7,086,614 7,041,985 

62,226 105,493 

4,310,904 4,700,319 5,071,797 18.502,257 18,686,006 

9.03% 7.90% 264.81% 0.99% 

449,844 501,507 659,502 3,342,540 4,963,698 

1,474,471 1,727,633 1,741,554 6,612,460 4,854,557 

1,924,315 2,229,141 2,401,056 9,955,000 9,818,255 

15.84% 7.71% 314.61% -1.37% 

1,383 1,000 898 228,849 

1,500,000 1,500,000 1,500,000 1,500,000 1,500.000 

378,788 378,800 378,800 1,355,377 1.361,551 

3,788 3,788 3,788 13,554 13,616 

100 100 100 100 100 

433,900 543,073 761,820 1,528,053 2,181,550 

2,385,206 2,470,178 2,669,843 8,318,408 8,867,750 

3.56% 8.08% 211.57% 6.60% 

NCOME-STATEMENTS · -- - Oec-2007--9ec-2008-Dec-2009 Dec-201tl- -2tlt' 
Total Revenues 

Growth(%) 

Expenses 

Gross Profit 

Operating Expenses 

Operating Profit 

Growth(%) 

Other Income (Expenses) 

Income before Tax 

Tax 

Minority Interest 

Net Income 

Growth(%) 

1,949,018 2,931,419 2,325,282 3,004,454 3,343,180 

50.40% -20.68% 29.21% 

1,278.975 1,909,397 1,652,785 1,712,178 2,107,356 

670,043 1,022,022 672,497 1,292,276 1,235,824 

;81,171 262,325 202,17<: 442,311 -204,903 

488,871 759,697 470,323 849,965 1,440,727 

-144,941 

343,930 

101,075 

192 

206,575 

55.40% -38.09% 

-479,922 

279,775 

106,205 

-102,456 

267,867 

115,186 

102 

252,783 

80.72% 

139,178 -336,733 

989,143 1 ,053,&94 

268,409 340,575 

-3,064 

805,630 515,789 

-1 

173,569 

-15.98% 45.64% 218.70% 

RATIOS Dec-2007 Dec-2008 Dec-2009 Dec-2010 Se -2011 

Current Ratio (%) 

Dividend (Rp) 

EPS (Rp) 

BV(Rp) 

DAR(X) 

DER(X) 

ROA(%) 

ROE(%) 

GPM(%) 

OPM(%) 

NPM(%} 

Payout Ratio(%} 

Yield(%) 

317.30 

17.00 

54.54 

629.70 

0.45 

0.81 

7.98 

14.42 

34.38 

25.08 

10.60 

31.17 

0.75 

148.84 

9.00 

45.82 

652.11 

0.47 

0.90 

5.95 

11.33 

34.86 

25.92 

5.92 

19.64 

3.46 

101.02 

3.80 

68.73 

704.82 

0.47 

0.90 

7.25 

13.78 

28.92 

20.23 

10.87 

5.69 

0.66 

53.50 

59.44 

613.73 

0.54 

120 

5.35 

11.89 

43.01 

28.29 

26.81 

39.12 

37.88 

651.30 

0.53 

1.11 

5.64 

11.89 

36.97 

43.09 

15.43 

TOTAL ASSETS AND LIABILITIES 
(Billion Rupiah) 

18,750 

•Assets Liabilrties 

15,000 

11,250 

7.500 

3,750 ' r r 
2007 2008 2009 2010 Sep-11 

TOTAL EQUITY (Billion Rupiah) 

8,868 
8,318 

2,385 2,470 2,670 

Ill 
2007 2008 2009 2010 Se!>-11 

TOTAL REVENUES (Billion Rupiah) 

3,343 

2,931 3,004 

2.325 

1,949 

2007 2ooe 2009 2010 Sep-1; 

NET INCOME (Billion Rupiah) 

80S 

516 

253 
207 174 

II I 
2007 2008 2009 2010 Sep-11 
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